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Ouvrage se vend zmä dm 1es Dépaflm enü

d à ll üagu , sam i

A L; d lfl Izhu :

î
l n , äm G . flw æt

A Beam , d u P“ ,

A Blo is ,
chez J u ha—E

A 3 0e , chez laj üc ;

A Bonrgts , chez
Güla ;

A Brux elles , chez
M M

A Cambn y , chez Hun :

A Co u tanc es ,
chez Qua i

A Düoh , chez Nad

A Do uai , chez v n

A Genève , chez Pa: c lnonl
A Grenoble . chez Dum l , pire d Es ;
A Hesdin . chez TM h

‘

a ;

A Lanzanœ chez Îä :h
A L ille chez

Au Mans , Chet Pee œ

A Milan ,
chez GùgIer,

‘

A Mo nt lier, chez

A Nenfc âtel—en—Bra chez Mafia.

o
o

A Re
_

nnes , chez Vatar,



“

L
’

ART

I

.VÉBIFIEB LES DATES

CALENDRIER SOLAIRE

PERPÉTUEL.

AVERTISSEMENT.

La n
'

ouveàu Calendñvi ÿerï
éiuel qù€ nous d'

ohnons au :our
d
’
hui n

’ est propœmcnt que
’
analvse et le précis de c elui qu i à

ram dans la. premièrc éduho n de
'

cet Ouvrage . L
’

ex po sitio n de
un et de l

’
autre enfourn iralapreuve. Tc uites lesfoies mo

bilesattachées à cerlâins jôurs de lasemaine , a— t o n dit danâ
l
’
avertissæmæ nt

_

surle preniior, et to u lçs lesfêtes immobiles
,

fix ées à certains ibars du mois o ntmi telrapport avec 16
saint j 'o urde Pâques ,

°

que celni _qni saitle quanliènie demm
“
:

à ou d
’

avril, où laPâque tombe , _peu t savo irou même tems ,
avec une entière Certitude °

quels joùrs de laSvmaîne o u dû
mo is tombènt lesfêtes mobiles et immobiles de l’année . l.ê

plutôt que Pâ ues pu isse arriverest le 22 mars , et le plus
tai l le 25 avri Depu isle 22 mât

‘

s jusqu
’

au 25 avri l inclusi
vement il y a35 ion?s. Ainsi, pourâvo irun Calendrierper;
pètuel, il ne s

‘

agit que de dre
‘

ssèr35 Calendriers do nt lê
remiermarque_

to us les idurs de laseinaine , ou âu mo is
,

as l’ordre u
°

ilssontarràngésmix années oùlaPâque tombe
a le 22 mars e seéond tou

'

s les jours desannées où laPâ né
tombe le 23

.mars, et ainsi de su ite jusqu ’

au nombre de S.
Le dernierde ces 35 calendriers serapourlés années où là
Pâquearrive le 25 avril

Unü
_

oue e
'

nsu 1l€ que c
‘

elleméthodë

_
est un peu longue ; mais en lu

'

î bonservant lo
_

ute sori étendu
‘

e
_,

ç_
afait assez enle_

n
‘

drc qu
’
on

'

n
’
a pas cru qu

’

dfût possible
‘

de

l
’
abréger. est le sortdes immtibnähumaiñès, de nÂ

êlre yet;
ll:



2 csm nmen sou uu 9x u Émnn:

fectionnêæ que pardegrés ,
_

ct presque jamais du premiercoup:
Enfin après diverses l

'

€fl€XIODS que d utiles avis ontfait naî
tre , nous avo ns tro uvé moyen de rédu ire ce Càlendrî erperpé
tuelau c in u ième de son étendue ; et vo ic i de quellemamère.

Les sept1ettresdominicalœ ont avec les 35 Pâ des
, lemême

rapport qu
‘
elles ont avec tous les @im nchœde e année ,

de man ière que partageanî cutr
'

elles oes Pâques en nombre
égal elles leurassi

î
nent à chacune avec le secours du terme

‘

pascal laplace q
u i eurconv ient. Cc sont.pæ consé

?
uent 5 Pl

ques po urchaque lettre dominicale puisque 5 est e quotient,
o u résultat de 35 divisé par7 . Lesfêtes immobilœ ont œil
loment une liaison si intime—avec ces mêmes lettres qu

’
a es en

su ivent le cours po urto us les jo urs de lasemaine que cesfêtes
parcourent d

’

année à autre. Ainsi so us chaque lettre domini
cale faisantd’abord une cob mæ des joursdumo is, une seconde

des jours de la
‘

semaine une tro isième desfêtes immobfles , ou
fix ées à certains jo urs du mois ; rangeant ensuite les 5 Pâques

appartenantes à cettemên _

ne lettre, dis—je , avec lesfêtœ
_

mobilœ
(111 1 en dependenl surcmq autres c olonnes ie réduns là

c inq calendriers à un seul et conséqueflnment les 5 au

nombre de 7 . L
’
ordre de c es sept calendriers sera l

‘
ordre

rétrograde des sept lettres dominicales. J
‘
appelleraî le premier'

le calendrierG parce qu
’
il aura cette lettre pourcaractère je

nommemi le seco nd le calendrierF , po urlamême raison ; et
ainsi desautres. Vo ilà tout le m '

stère de notre nouveau Calen
drierperpétuel. Il est simple iî est court ; ilade plus l

‘

avan

tage surcelu i qu
’
ilremplace comme on le verraci—après d

’
ê

tre plus asso…au x différentes espèces d
’

années , et aux divers
c ommencemeuts qu

’

on leurdonne.

Lamanière de s
’

en serv irestfac ile. Chaourfdes sept calen
driers est c omme div isé en deu x parties : celle desfêtes imma
biles ou fix ées à certainsmurs du mois , et cel

'

le desfêtesmo

b iles. On peu t le c onsulterà part surles premières ou surles
sec o ndes , o u le co nsultersurles deux ensemble. H’

aw z—vous

beso in
_

de connaî tre que les jours de chaque semaine où tombent
lesfêtes immobi1es de telle année ? Voyez à laTable chronolo

gique lalettre dominicale qu i correspond à cette armée ; ou s
’
il

y a deux lettres, comme dans les…années bissex tüœ, la
seco nde etpassez au calendrierqui en porte le nom. Lacolonne
desfêtes fix ées vous donnerace que vo us cherchez. Vo ulezävoœ
savo ir, parex emple, quel jourde lasemaine est tombée laPuri
ficatio n eu 1793 ? Voyez laTable chrono logique quelle est la
lettre domimcale de cette année , vous trouverez F . Cherche!
ensuite laPurificatio n dans le calendrierqui porte le nom de
cette lettre et vous verrez qu

‘
elle tomb: un samedi.





g, csùSnmu so
“

u mx martmn :

Jiatu neut mais surle calendrierD auquel se rapporte läb i
m—e bi&œx tiie 1 5 0. Ce que nous disons des annees commen

gant à Pâq ues , do it s
‘

appliquerà to uts les espèces d
‘
années

qu i ont un autre commet que le

n er.

la chose est encore plus fac ile lorsquï l s
‘
agit d

'
a

difl
'

erenle
, parsanature desannées chœtienm h seule lettœ

dominicale suffit alors : patt e n
‘

on n
‘
a besoin que des deu x

c o lonnes
,
des jo urs du mo is et ‘les io urs de la semaine o

dans les calendriers qu
‘

ilfaut co nsulter. Pœnous po uç
ç w mpie lapremi ere annee de l

‘

llc‘giN : elle commence un ven

15 iu nllet \ll‘ l
'

an de C‘lYÏsl 622 . Cette année Çhl‘é

tienne a p ourlettre dominicale et lasu ivante est une

annee c ommune c el.1 me suffit Je vais au calendrierC , sur
‘t‘ t
l
i lt

'l ie s . :ppute mon .mme .u uh.que . depu is le 16 ju illet jus
q u au m dec embre a

l
u ès q uo i ir passe au ca!endriersu ivant

,

o u it‘ co ntinue mo u c .m‘

ul jusqu au iu iilet terme Je la pœ
lmère annee de He ure . Il est c ependant nen —

su iœ de se n p
leric i lamethode que no us mo us trac ee dans no tre Dia r

t.: tio n po urc ombinerles sanees de —
gite avec les nôtres

,

t t de h ire usage de laTable que nous y mo us jo inte . Mais avec
c ette metim.ie et cette Table to utes commo des qu

‘

elles sont

c o ur.‘u ien sera— t— ii plus diffic ile de calc ulerc etteannee o u telle
au tre de i

°

li e—
_
ire. surle calendrierde lapmmiem ed ition

?
Pai

ser.s - en (No us p rio ns œu x qm o nt c ette editio n so us

l.: ain Je procède alaverite s ms aucun emb rræs depu is
1 ju il. . t usqu

°

.m decembre de L1 même

rs e e }\1fl eau a c e terme ie n
‘

en su is encore qu
‘

au 2 1

mad : Il -le un ph
*an ère aum

‘

w de l
‘Hegirfi Po ur

e n c… '

c riasu l e ilfau t n =
c -urirà laTable chro nolm iqu e ,

1 le e. Jeud* ierde l
‘

annee chn*lienne 63 3 . sur
‘

i uel

ir do is achex armo u epe
‘

u tiv i ‘. enfaisant cettem heuäe

n : e —

‘

e p.15 e en et..is demon année an bique
?

C
'

est ce qu i no us est ix c plus d
‘

unefo is no us—memœw ant
c a: e nous eussio ns trom : le asus eau Calendrierque non: do n

11est vrai que . p
o urc : m‘

o ir une année arabiq ue avec deux
: : s carm=

;æ de J no ut laderniere estbiss e
x tile

p
-ra. lo n | . e p

e u t se mir: calendriers muisœu tifs.
m .

’me ras .i : ‘ p.:
“lersurles annees c in é

t: -u t p.15 le n .

-

'

me c emmæ : .c ement q ue la nô tre .

do nc aium comme o n l
'

adit sau terun calendrier, et pas
serd

'

u n p emier u n tro isieme . J
'

ai parex emp le à calc u la*

l
'

annec I
:,
de l

°

Hegi1 € . S‘T les a*

:aees .le J . C 1 7
3 5 t‘!

qu i lu i correspo ndent. Après avo ircouimencé ma sommation



5

m le calendri erE œt celui de t

Z
83

D
,

,

q
äii su it i t ,

l

mais su
g}
e Cæ

lmdrierC i v ient oeiui—c i que
’
année

file x784
-a

,

po
qiirkuwËî î…m nt ladernièrem e

qne le calendrierpropre à cette année. L
’

0pùaüon même peut
sefaire aussi fac ilement que si les deux calendriers étaient co n

lorsqu
’
on sai tseulement que laseco nde desdeux annéesÉt%le , sans s

‘
embarrasserde la do uble lettre domini cale

dans notre .nouveau

(

H
ue dans ç8 lui de la
c premiern

‘
a été

chrétiennes, ÿud
m orte que le ti

celu i de perpétuel,

Encore une ou deux observations surles d…ügles,
‘

Quo iqfidlcs se suiven t d
‘

année à autre dans l
'
ordre ré de

cependant elles ro ulent entre elles sur chaque jo urde se-r

maine dans l
‘

ordre direc t comme on le vo it dans nos sept ca
lmdrieæ . L

'
un est une suite de l

‘

autre. Parex emple ,_ si lalettre
du dimanche est A celle du lundi seraB celle du mardi C
etainsi de su ite. Däà , ilrésulte que l

‘

annec commence toujo urs
pu am A

, qu elle que so itlalettre du dimanche. Celaétant,po ur
savo irpar. quel jo urde lasemaine a commencé o u commen cera
telle année qu

’
o n vo udra il n

’

est beso in que de lalettre domi
aia ie de c ette année ; o u si

‘

elle œt biSS£ xfil£l , de la première
desdeux lettres dmniniœlæ qü lui a rtiennent. Je veu x c o n

wu.m parexample le jourinitial
'

e
’

a…i 798 j
’m mine

lalettre dominicale de cette année qu i est G
et j

‘

en conc lus

que l
‘

année commencera un lundi . , parce qu
’

ily asept let
tres dans l

’

autre direc t epu £sA jusqu
‘
à G inc lusi vement:

Comme lalettre dominicale sæ t àfaire cofineüœ le jourini
tialde l

‘

m ée
, celu i- c i réciproquement est pro re à indique;

lq ,
tattre .dqmüiçflç. Parex emple je sais que î ’année mm:»



A É

Pourles annéœ œuünunæ

et pourles années

JANV IER

Circ oñc is.

Epipb
'

ànie.

X III

V I I I

Mercredi



Dl lBfi G ,

dont la lettre dominicale eatG ;

_

les
,
le…dominicale: sont.

J ANV IER ?

FETES MOBILES.

_

P AQUES tombant au

I. D imapc . I . Dimanc . D imanc . D im: u c . Dimaut .

D imanc . l .

"Djmam . D imanc . I . D imänc . Î. D imanc .

D îfll3 0 . D iman
'

. D
‘

iman ,
II. Diman . D î lüfill .

ll. Din an . fl, D iman [L
‘

Diman . Il. Dimhn .

lll. D iman .
III. Dj mam mo m… Septuag‘s.

III. D iman . llL D iman .
llÎ- D lfl mn lll. Dimau , & ptuagû .

[V . D iman . IV . D iman . lV. D iman . Septuagés.

IV , Diwan . IV . Diman. IV. D iwan . Septuagés.
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GA L !N

Po ur16 années communes

Saint Barnabé .

_
V igile jeûne.

S. P ierre S. P .



muse c: ,

dont lalettre dominicale est G ;

les lettres dominiœles
”

sont A . G.

J U I N.

FETES MOBILE& ' P AQUES tombant au

VigilW.D .O ctav . PENTECÔ '
I
‘

E . 1. D im. Trin . [I D imanche I [l. Dimanc .

Lundi.

Mardi.
IV . Tems.

Fête—D ieu .

rl

igtle .

PENTECÔ '
I
‘
E . I. D im.Trin . II D imanche Dnmanc . IV . D imanc .

Lundi.

IV . Tems.

F ête— Dieu .

l. Dim.Trin . II.D imanche III. D imanc . D imanc. V D imanche

Fête—D ieu .

"D iman che III. Dimane. Dimanc . V.D imanch VI. Dimanc .







Œ
U
‘
°

-L

W
D

CA L ER

Pour les n ui ts…

& poœ læ mnéæ

A O UT.

Jo urs

V igile .

8 Laurent mart.

V igile jeûne.

L
'

Assomption.
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‘ L H5

CA LEN

mmunæ

5 dont

S. Luc évang.

5 . Simon s

°

. J.

Vigile jeûne.
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m uni E ,

dontlalettre dominicale est E ;

ia lettres -dominiœlæ '

sont F . E.

M A R S.

F Ê TES MOBlLES. . PAQUES tombant au

23 Mu s.

D . de Car. llI.D .deCar. lV .D.deCar.

cendres.

D . de Car. II.D . dq Car. III .D .deCar. IV .D .c ar. D de lapa$8

u.o .a. III.D.d.Cæ -Ï D a. 1. D .

Lundi— Saint.

Mardi—Saint.

Mercr.Saint.

Samed i Saint

l".D deCar. lV .D .dCCar. D . Ramcaux .
PAQUES.

Lundi—Saint. Lundi .

9 o M8 l
‘difS‘ ifli ,

Mercr.S: int.

Jend i—Saint.

Samedi Saint
D .deCar. D . de laPass. D . Rameau . PAQ03 8 . I.D .Quafim.

Lundi—Saint. Lundi.













https://www.forgottenbooks.com/join




D R E R E 7

dœ t la
‘

lettre dominicale est B ;

les lettres domÆniœles sont F . E .

N O V EM B R E

FÉTES MOB ILES. PAQUES tombant au

XXI . D im. XXIL Dim . XXIII . D im .

XXII. D im. XXIII . D im. XXIV D im. XXV .D im. XXVE. D im.

x xm. D im. x x 1v . D im. x x v
’

. D im . x x v 1. D im.

XXIV D im . XXV .Dim. XXVI. D im. XXVII
'

. D . XXVIII .D .

I
,
D . de l

‘

Av . D . de l‘Av I. D . de l
'

Av . l‘. D td0 1
‘

ÀV D . de l
’
Av.





on:“ E ,

M h l: ttæ dæ ninieæle e t E ;

M A R S.

F Ê TES MOB ILES. PA QUES tombant au

23 Ma s.

Qñ nquag. D . de Car. lll.D .deCar. lV .D .deCar.

D . de Car. deCar. lll.D .deCan lV .D .deCar. D . de laPass.

fl.D .flz Can llI.D.deCar. [V.D .deCan D deh P3 u . D . Rameau x .

Lundi—Saint.

Mardi-Saint.

Mercr.Saint.

Samedi Saiut

|I1.D deCar. lV .D .c at D de laPass. D . Rameau x .
PAQUES.

Lundi—«St int. Lundi .

M8fdirS.îflt,
Mercr.Saint.

Jeudi—Saint.

Samedi Saint

D .deCar. D . Ramœu : . Ps qux s. LD .Qmäm.

Lundi—Saint. Lundi.







XV II I

X I I I

V I I I

2

3

4
5

6

Popr
'

les anné

Et po urles années

J A N VÎE&

Jaudi M crt‘r

endc i Jeudi

Samedi V en

D IM ANCHE San

,|4 ll lldi

‘ lt‘ l t l
‘

edi

4 3 30
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de S . S

V igile .

S. laumnt m

V igile jeûn e
L

'

Assomption .

S . Lo uis.

V endredi

Du n can
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CAL E

‘

nuées commune

95 bissatiles dont

F êtes fix ées.

Z : .h ll8 .

| c l u
‘

Tr. de N . S.

I ‘l l u l

5 . Laurent mart.
I:“n '

\
‘ t fl‘

lgile jeûne.

L
'

Assomption .

‘lË

l uh

l \ " V ‘

S. Barthelemi ap
l .u t - l S. L0lli8 .

‘l t











https://www.forgottenbooks.com/join




D R I E R D , to u

do nt lalettre dominicale est D

les lettres dominicales sont E. D .

N O V EM B R E.

FÊ TE8 MOBILES. PAQUES tombant au

XXIL Dim. XXIII . D im XXIV . D im. XXV .D im.

XXII. D im. XXIII . D im. XXIV . D im . XXV . D im. XXVI . D im .

XXIII . D im.
XX IV . D im . XXV . D im . XXV I. Dim .

XXVII . D .

XXIV . D im . XXV .D im. XXVI . D im. XXVII . D . XXVIII .D .

1
’

Av . 1. PM . 1. D . l
'

Av . 1. D .A.l‘Av .









bktE1\ c . .es

.La-ut la le ttre dominicale est C ;

les lettres Jominicales sont D. C .

JAN V I ER .

F Ê TES MOBILES. P A QUES tombant au

Dünm c .

D iman . D im a. D iman . D iman D imam
Il. D im a. Il. D iman . II , D iwan Il. D iman . [I , D iman .

lll.D iman . Îll . D iman . Ill . D imann Septuag£ s.

llI. Diman . lll. Diman . 1u _ D iman .
D iwan . Sephmgés.

lV. Diman . IV. Diman. IV. Diman . Septuagés. Sex eg£ sim.
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' ER C ;

wmiuicale est C

sont D . C .

J U I N .

I
‘

ÈTES MOB ILES. P……tombant au

Asc ensno n . Fête- D ieu .

V igile .

VI.D .O c lav . PENTECÔTE . I. D îm. Trî n . [1D imanche I ll. Dîmanc .

Lundi

Mardi.
IV . Tems

Fêle—D î eu .

I. D im.Trin . 11D imanche Ill. D imanc . Dimanc .

Lundi.

Fête—Dî eu .

I. D im.Trîn . 11.D im çb. D îmanc V .D îmancbe

D imanche III . D imanc .
D îmanc . V.D îmanche VI. D imanc .
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mu nn 0,

dont lalettre dominicale est C

dominiœlæ sont D. C .

N O V EM B R E.

FÊ TES MOBILES. PAQUES tombant au

D im. XXII . D im. XX III . D im.

XXIII. D im XXIV . B im. XXV .D im. XXVI . Dim .

XXIII . D im. XXIV . D im. XXV . D im . XXVI . D im .
XXVII. D .

n. de l
"
Av . 1. D . dg l

’

Av . 1. D . dal
’

Av . 1. D . de l
'

Av . à
‘

erAv .







https://www.forgottenbooks.com/join


-b iu izi1 B ,

dont la lettre dominicale 6 1 B ;

18 lettres duminîmlæ 30111: C . B.

J AN V I ER

Dim a. D îman . [i D îman .

ll. Diw an ll. D iwan . ll D im a .

Ill. Diw an . III . D iwan . [11_ D îma11 .
Ill. D iwan . III. D iwan . 111_ D im a.

IV . Dümm. IV . D îman. IV . D iwan .

IV . D im: m IV. D iman . IV . D iman.

D iwan Dim a.

II. D in an ll . D im .



C ALEN

‘

on: les années commune

u u1 lesannées bisœx lfles dont

5 . Barnabé .

Vigile jeûne.

Nativ. de S. J o D.

V igile jeûne.

S. P ierre S. P .



311 13 1! R ;

Bout la lettre dominü:zleœt B

lettm dominicale sont C . B .

J U IN.

F Ê TES MOBILES. P.q uzs tombant au

[V . Tema.
Fête—D î eu .

V igil€ .

VI.D . O c t. PENTECÔTE . II.Dîmanc . IH. Dimane.

Lundi .

Mardi .
[V .Tems.

Fête—D ieu .

II. Damme. III.
.

Dimauc . V . Dimanc .

Fête—Dieu .

.D im. Trîn . II. Dimÿnc .
ÜI D

'

mp mc . ÎV D imanc V . Dümùc .

III.Dim nc . D imanc . .Dimancl1e V I. D imanc .
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Pourles am

pourles gané .

J U I L L E T .

Jo urs

lll
‘

t
’flt matt.

üe ieûne .

L
'

.\s omption .
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TABLE DÉMONSTRATIVE
mas SEPT CA 1.1

‘

çnna1_1£ 1Œ
V o izl ‘donc 1101 septCaic odrim dîulrî h1£ s suivant l

'
ord1‘e rétrogradedes sept

lettres dominicale: avec les c inq Pâques qui ap rlienuant à chac une de w

lettres. Mais c omme les Pâques dc chçqu c cul
'

est ne se su ivent pas immé
diatement; il n

'

a i1 maintenant defaire v o irmrquais riu cipes nous les avo ns

c éc s dans les endriers où elles ze trouvent. LaTa lo suivante tiendralieu

démonstration.

LES TRENTE — C…Q PAQUES ,

lesLettresdominicale: qu i y c orrespo ndent.



GLOSSAIRE DES DATES

DE CERTAINS JOURS DE LASEMAINE

ET DÛ MOIS.

DAS$ les chartes et autres anc iens monuments, on trouve les

jours de lasemaine etdu mo is som entmarques pardes nom par
tic uliers et drpu is lo nglems bann is 1l11 l

‘

mage . Lasign ificatio n
de ces nomsemlnrmsw laplupart des lec 1eu us . 1letait do nc iu 1lis«

nsable dans u n o uvrage de la113 1111? c olu i—c i d
‘

en do nner
°

fl pliæ ti0h . No us lesrang9wm dans l
‘

ordre alrhabô1i ue en

forme de G lossaire sans dislinctio n de grec 111111 et 1!fran
çais 9 1 sans en ex cepterles dimanches 1l1 signes parles premiers

mo ts de l
'

intro?!de lamesse 011 de q uelques r1
-

p1111s. Si 1 03 mo ts
c ommencent parlale…? no us les so us et de

même des autres : pe 1s uadvs es! plus 1115 ? de les 11011ver,
ainsi plac es , que si no us les av io nsmis so us le 110111 gt

incr11|ue de

d omim
'

ra 011 de dimanche. Quand u n dimanche , 11119 fête , ou

u n auh e jo ur sontmarq ués pardeu x mo i s q u i 1 om1ne 11centpar

deu x 1liff.'re ' les lellrvs ,
et do nt l

‘

u n se met devant 011 ap1ù
l
‘

au tre 1111liffi'remment no us lesmettro ns so us chaC 1lne
°

de ces

(11 1111 lel lres aimantmieux rvpeler, que d
‘

ex poserle lec teu1: à

chercherun mot ou il ne se rencontre point.
Il.



smss1mn 113 1 mm:

Hôœlufiom
‘

: dies, ou dies Joois a6solutz
‘

le jeudi absolu ou le
'

eudi saint.
'A rale Dominum, intro1t, etnom du tro isième dimancheaprès
l
’Épip

hanie.

Hd0ratzon des Mages le 6 janvier. VoyezEpiphania.

’

Ad te L evaw
‘

,
introï t, et nom du p1

‘
emierdimanche de l’Avent.

‘

Anœtasz
‘

mus fourde Pâques chez les Grecs.

'
.Animamm dIGS le jourdes Ames ou desMorts le 2. no vembre.

'Ante diem ou A . D . comme Aute diem IX kalmd . martz
‘

as ; c
’

est

lamême chose

q
ue Ad dîem IX kalend. martz

‘

as , dont il y a
aussi des ex emp es. Ou trouve dans C ic éro n , Episi .famil.
x , ep. 28 , Xl , ep . 6

, cLl. x u , ep. 22 z3 , Ad x m kalmd .

j an. AntaX III kalmd.
£
am et kaleml. j an. employés po ur

marqueria 20 déc em re . Sénèque désigne parces mo ts , A .

p . 111. eidus oc tobn
‘

s , le jourde la11101 1 de l
’
empereurClaude

que Tac ite etSuétoneattestent être arrivée le 111 des ides d
’oc

tobre ou le 1 3 118 c e rpo is. Aulu—Geile,marque parc es mo ts
'

Am‘
e diem 111 non . jan . le]jo urnatal de Cicéron , qui déclare

lui—même , dans ses lettres à A11icus (l. 7 , çp . 5 et l. 1 3
, e

4 1 être réellement né le 3 des nones de janvier, ou le 3

cemo is. Lesanc iens auteurs ec clésiasti ues se sont servis des

mêmes ex pressions. Le pape Inno cent écrivant à Aurele ,

évêque de Carthage , (ep . 1 lu i indique le jo urde Pâques
pourl

‘

an 414 parAntadiem X I kalend . apri lis ; et l
’

on vo it

effec tivement, parnos Tables , que le jourde Pâques tomba,
c ette année, le Xl des calendes d

’
avril, ou le 112mars. Lactance

(Instit. dwin. l. 4, c . 10 ) dit que. no tre Sauveur soufÏert
Â m‘

e diem Calend . apfilis etdans le livre De lamortdesper

sécateurs qu
’
on lui attribue qu

’ ila été €ruc ifié p ost diem
kalend. apn

'

L ; ce qu i signifie lamême chose selo n Baluze

mais c ette dernièreformule est u nique et ne se rencontre

po intailleurs. Les Grecs o ntaussi quelquefo is employé lapre
mière . Le

'

o u 1; de lapremièreactio n , parex emple , du cou ..

cile généraid
’
Ephèse estainsimarqué dans les ac tes, vrp. u

Aæ 1Cpc
'

m (Labbe , Conc il. T . Ill
,
cal. 446 . et celu i du c onc ile

de Calcédo ine parc es mots TS erp. 1

'

n â Ox rçCp1
'

n

(T . IV . cal. 7 7 .

'

Antr
‘

pasclza le seco nd dimanche après Pâques chez les Grecs ;

que nous com tons

î
o urle prem1er. La semaine qu i com

mence parce 1manc e se nomme ant1pascale.

Hpocæ os c
’
estleœrêmœpreuæmtdes Grecs qui commencea
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umsu u n 1111: mm .

la: upplîun‘ m1
‘

st et vacqaa tout leditj ouretbienimp
'

à
chM eI/ns

_

@ p uü
ç
Du (ange , supp . \

'

oy . Cunà Ia. )
fil) . Calldflül

‘fa 60ndelîere Calamai , le second de fé
—
_vriet . VoyezH1papauù

‘

.

Cä1ïaie Domino mtr0
°

ü et nom du IV dimanche d‘après
Pâm_

es,

Capü: la.
>ium le dimanche des Rameau x ; parce qu

’
en ce ur

on lavait latête de ami qu i devaim t êtræ: baptisés pour{Zur
ôœrlacrasse q u

’
ils po uvaient ,

avo ir contractée pendant le
Carêm1 les bains étantalors défendus.
tj ej uun le jourdes Condresfi
tkaleudamm,tapul nonamm caput 1

'

duum. Vo &akndœ.

Cara coguatia le fevrier. VoyezFestum S. Petn
‘

pulamm.

Carm ntmnt le mardi grue.

Caremen îmnum ou Caremmlmnus Carême—c nl1‘ant le mardi
gras.

Œœmnrem
‘

um Carême— pæ nant le mardi gras.

Can
'

slîa,
le 22février. Voyez

Carcù ap :
‘

um le mardi gras .

Carm}oIan
‘

um le mardi gras. C
’
est peut

— être unefente pour
Curm

'

eaæ
'

u

Camiph
‘

oz
‘

um Carmkprz
‘

oium signifie quelquefo is les premiers
jo urs de Carême et quelqu efo is le dimanche de laS

‘

epluzgé
sime

_

arte qu
’

on c ommençait, dès ce dimanche, à se river
o u à s’e stenirde mangerde lachair; sur— tou 1 les ec clÊ‘sias
tiques et les religieux c

’

est ce qu ifait que ce dimanche est

ain
_

<i uppelé Camiprivium Caà zkpnäz
‘

um ou Pn
‘

vùaminm sa

cerddlum etc .

Cœnispn
‘

oz
‘

um no le dimanche de laQuinquagésime. Voyez,

Damùzüa ad camesIevandas.

Carnispn
‘

vium «etus le premierdimanche de Carênœ. Avant le

neuv ième siècle dans l
’
église latine, o n ne commençaitl

‘
abs

tinence que le premierdimanche de Carême et l
‘
on ne jeû

nait po int les quatre derniers jours de lasemaine de laQu in
quagésime

, comme no us les jeûno nsau jo urd’hu i .
Interdu o carnis;yrz

‘

w
‘

a les jours de lasemaine de laQuinquagé
sime.

Carnivora lemardi ras.

La Chandeleur, ou L andeleuse
,
le 2février. VoyezHypapantz

‘
.

Charitas Dei intro
‘

1
‘

t de lamesse du samedi des quatre temade
laPen1eeôte.

Cheœtz
‘

smu3 , du grec x a1pn z;p Â c , S dutahon Anuonc iation le
25 mars.

Cc
‘

rcumù derunt introï t et nom du dimanche de laSeptœ



uwssu u nas mm 5

Ham m Pascba, Pâque c lose , autrefo is laclose de d m , le
dimanche d’a ris Pâques , ou la Quash o«lo . Le

'

(11…
suivant s

’

eppeïail donümï apn
‘

m0 post dans…Pax ha c
‘
est

no treœco ud diu nchea 1 93 Pâques etainsi des su ivans.

Clam nv Peatemstn le Â imanche de laTrinité . Ou le voit
cependantpris pourle Il dim achc a rèsh Pentecôte, dansk
Chro nique de Beno î tde P& uboro ucï1

Gn aDomûu
'

le udi— saint.

Commanw ommî xmfià änm le 2 novembre, chez les Latins
le

°

eudi avant la Pentecôte chez les Grecs ; dans l
‘
église de

MiLn,au X VI sièc le jusqu ‘

en 1582 le lundi après le [Ildi
manche d

‘

o c tobre.

Commodsü
'

term etmutarôastî cam le dimanche de laSexagé
sime. ll 15 1 dit que le cardinal 011011 , légat du ape. Gré

gg
ire IX , arriva, l

’
an 123 1 à Liège le dimm c£e où l

’

on

c qnte à lamesse ce verset, qu i est le c ommencement du
trafiL

Compan ion de la Vierge , ou No tre—Dame
'

de Pit1e , le ven

dredi de lasemaine de laPassio n .

Concepfio B . 1VIan
‘

œ
, _
a cemion de la sainte Vierge , le 8 dé

cembre.

vendredi avant le dimanche des Rameaux .

lemardi de latro is1eme semaine de Ça
1ème.

Croi x: noires (les) cruces nigrœ, lapro cession du jourde Saint
Mam. L1

‘

tum
‘

a Inu , ditDurand (Radon. div. off. I. 6 c . 102 )
dù:iturGregon

‘

ana vel Romana. Vocatw etiam cruces m
'

grœ

mmam iasin mœron
‘

s ex lantahominum strage (lapeste

qui avait désolé Rome), et iasz
'

gnumpœm
‘

tcniùz, hamims nign
‘

s

oesà
'

ôus induebantur cruces et alian
'

a nign
'

s veIaôantmx Le
sire de Joinv ille ap elle de même le jo urde Saint—Marc , le
'

our
_

des n oix noires. ngénéral, dans les bas
— tems. 011 do nnait

ianom de cro ix à to utes les pro cœsions. Le prêtreWolfard
au l. 3 des Miracles de sainteWalburge , c . a, nomme la

semaine des Rogations,M domadacrucz
‘

um.(Voyezdu Gange,
8url

’
hist. de Smat—Louis , p. 43 et

Dapaæ n1 iutro 1t
,
et 110111 du X VIII dimanche après laPente

c ôte .

Dœmon malus le démon muet le troisième dimanche de Ça
rême.



6 0105 5 1 13 : nu mm .

Dcd£ml£o Basîlü:œSalvaton
‘

s lafête de laDédiœœ defabœi'
lique muslantinienne de l

’

égl1œ du Sauveur 011 de Saint

Jran-do - Lalmu le 9 no vembre.

Dcdù:atîaBmi/z
‘

cm m sanctumm Apofiolm nflPd n
'

et PM I!
‘

le
3 0 novembre.

Bdun po urlundi dans le 10 ta
'

nemde Baudou in Ill comte de
Guinea. Un tro uve aussi di/mw dans des lettres de Philippe
lc - Bei écri11*saux hahilants du angu «

-do c , en 1306 Domù
Pari: Io dihms davaut Pasqua:fivrîc& (Bec . des. Ordunu.

’

tom. 1 , p.

Dduy s même signification. llellin , seigneur de Chisomg,
‘

mamie à plusieurs personnes qu
‘

ila vendu à Marguerite
c omtesse de Flandre los hommagesqu

’

elleslui devaient, ar
’

u
’

il los 1i1\11l qu illes de leurs Ëaulés. kifurent données ,
l
'

an

1 l
'

hwamaù
‘

ou mil CCLX et onze Ie dalnys devant q _

flo
Lt Demanrhr

'

a1fw 1l que "
'enfil!vendu , le so irdes Rameaux ,_

dana111111 1‘h01‘ 10 du chapitre de Saint
—Vulfi‘an d

‘
Abbfl ille

,
de

'

Pal!

Dr,nm
°

fiu |1‘ jc111l
‘ de lamort d’un saint, qui n

’

est po intmartyr,

B emun , \0111i111°di. G illes Ri 111111 seigneurde Coen , mœu

11aî l avu irreçu du 6 11111 10 1 1° Flandre 20 livres , pañsis par
l1\111os l.1

°

_/u :rul données, I
'

un Je gmsche 1 06 III! XX et XIII,
'e dem urs ;n

‘

1M‘M ÏN apres Fdc,nes clo ses

Dms 1ulj uM îum, et nom du X" dimanche après la

Deus loro samia, i11lro
‘

1
‘

t et nom du X!dimanche après la

Deus omm
‘

um e.raudif« nrest, rép0ns du 1
'

nocturne du di
mancheaprès lal

’

enlecùle, e!des su ivants, ii 1 n
’

ai!Idimauche
d

‘

am\1. Dans une chmnique de Normandiefi‘o nnêe parDa
parmi les llisloriens de cette pro v inc e, o u 1muve, sou:

l
‘

an 1 170 le 1
‘

01mn111@ 1111*111 du jeune Henri fi‘sdu ro i d‘An
glelnœ Henri ll marque Dominica quä mutatv ,

Durs
0MNIl

‘

M. 0 1 . ilest certain , d
‘

ailleurs , que ce jeune princefut
1 01110 1111e 1111 dimanche . 3 1 ju in 1 1

—
0 , c omme le pro uve le

i’ .1gi leq uel 1li111.1111
‘ l11\ eluit le après la Pentecôte ,

ainsi qu
‘

o n peut le 1
'

0i1
‘

par1105 Tables, Pâq ues tombant, cette
annee le 3 .11 ril et la lettre dominicale etant D .

P :l‘1
"

Dommus . intm
°

ü. et 110111 du X X I“et X XIV diupncb&
après ia Pentecô te .

P ‘

ts |1‘ ieudi absolu iendi— saiut.
lists lJo n ætus ie —3J i1ü Ji!auss i vendradî —aomê .

-

s Certains jo urs œpu lesm iheuœux suivant une
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8 010331 1111} b ts mms.
Diesm üus, lemercœdi ainsi nommé , dansÎesstatuts du
cardinal de Foix en 1446 .

DiesMysæfiomm, c
’
est le jeudi—saint chëz les Sy1

‘iens, eta…
peu les du Levant.

Dies utah
‘

s , le jo urdu martyre 011 de lamort d
’
un aim;

l
’
anniversaire de l

‘
élévation d

’

un prince , d
’

un pape
“

d
'

un

évêque etc .

Dies N eo hytomm, les six jours entre le dimanche de Pâquu
‘

et

celui e Quasz
‘

modo .

Dies Osanna le dimanche des Rameau .

DiesPalmàr‘um Bamorum le dimanche des Rameau .

D iesPz
'

ngues, les jo urs gras, qui précèdentle jourdes Cendres.

Dies R osamm le 6février, chez lesHo ngro is, suivant6 p0ude
ad da. 1 386.

Dies S. Petri , le jourde laChaire de Saint—Pierre à Antioche
22février; à ladifférence de Dies SS. Petri et Pauli , qui est

le 29 iuin.

Dies Sanclus le dimanche.

Dies Sand i le Carême.

D ies Scrutz
‘

nz
‘

i
,
les io urs des scrutins où l

’
on examinait les caté

chumÈnes destinés au ba 1ème. Il avait ordinairement se

scrutins. L e premierse aisait, le ñ1ndi ou le mercredi deY:
tro isième semaine de Carême ; le sec o nd , le samedi de la
même semaine ; les c inq autr

es , le mercredi de laquatrième
semaine , et les quatre j o urs su ivants dansplusieurs églises ;
mais en d

’
autres é lises , c e n

’
é1ai1 po int lesmêmes jours. Il

n
’

y aque le mercre i_ de laquatrième semaine de Carême qui
ait été par

— tout le jourdugrand scru tin Durs ou Feriama

gni Scmfinz
‘

i.

Dies Solis , le dimanche appelé parles astronomes lefaurda
Dies Vigintz

‘

, les vingt jours depuis Noël jusqu
’
à l

’
o c tave des

Ro is. L ettres de grace de l
’
an 1423 la veille des vingt j ours

nommés lesPETITS B OIS.

Dies Viridr‘um en Allemand DergrüneDonnerstag
'

. le jeudi—saint
dansquelquesanc iens calendriersallemands. Le sava111 Mar

tin Gerbert abbe de Saint— Blaise , dans laForêt—No ise avo ue

qu
’ il n

’
apas pu trouverlaraiso n de cette dénomination : Ra

tz
'

onemhuj us denominalz
‘

onis
,
aChrii ligne vin

'

di,r
'

mpetraœame
nœdum potui , ut probarem. Vit. L iturg. Alem. T . page
849 7

DiIun lundi mardi dans quelques anc iens ac tesfran
als.

Dz
'Ënanche Behaurdz‘ch 011 dimanche des Brandons. Voyez Bo



(W . ) 1

c
’
est le nom qœ lœ Grecs .…

jours, qui 110111 en1œNoëlet l
‘

Epiph nie.

Daun
‘

m , 1
'

n tuaW , iutm
‘

it
‘

, et uom do
,

w eb: apù oh Paüœfiæ



3 o GLOSSAIRE HES DATES;

auÏra qui ,
ïâ 1i’0nvrent le. jeûné-qu

’
à ce di

manche—c i.
'

DommüaÇo
‘

a
‘

n

'

aä, chezlesGrecs, le six ième dimanche pascal,
qu in£ pœfl—à notre c inqu ième dimancheaprès Pâques. A Mi
lan, « -le dimanche de l

’
aveugle

—né est le quatrième de Carêmæ:.

Duns .le teste de l
’
église latine , où l

’
on suit le rit romain

l
’
évangile de l

’

aveugle
—né se lit, le mercredi de laquatrième

semaine de Carême
, qui s

’
appelle, pout cette 1

‘aison
,
lemer

crèdi de -l
’
aveugle

—né .

'

Domim
‘

ca Chanancœ le deux ième dimanche de Carême.

Dominica de Fantom
‘

s dimanche des Fontaines, le quatriëme

dimanche de Carême dans le Perche et ailleurs.
'
Domæ

'

nica deL1
'

gnis ordiü
'

s. VoyezBoharù
‘

cum
'

Domz
‘

m
‘

m Dupleæ , ledimanche de laTrinité parce qu
’
il est en

même tems le premierdimanche après la Pentecôte.

“DominicaJérusalem q uatrième dimanche de Carême.

'

Domim
‘

m iaAlbis iaAlôis depod lis postAlba: le premierdi
manche après Pâques ,

'

laQuasc
‘

modo .

'

Domz
‘

m
‘

ca ia Capite QuadmgesÛnœ en Béarn Dz
‘

menge Gabéc
le dimanche de laQuin

q
uagésime.

'Domr
‘

pî ca Indulgentiæ le imanche dec Hameaux .

'
Domz

‘

nica ia Fulmis in Ramz
‘

s
,
le dimanche des Rameaux .

—D omim
‘

ca ia. Passions Domini , le . dimanche de la. Passio n , le
c inqu 1eme de Carême. Celas

’
entend quelquefo is de tous les

dimanches de'Carême.

Domin icaL uca prima, secunJa, etc . chezles Grecs , lesdiman
ches après l

‘
exakation de lasainte cro ix parce qu

’
on lit

, ces

.

°

ours—là l’évangile de saint L uc . 011 en compte treize do nt
ie dix ième répond à no tre premierdimanche de l‘Avent.

DominicaL uca: dec içna uinta sine t æ
'

c
’
est le second di

manche après l
’
Epip su ie chez les Grecs , j ourauquel on

reprend lalec ture de l
’

évangile de saintLuc .

D ominicaLucœdec ima sex tq sive Publz
‘

cam
'

et Pharz
'

sai le tro i«

s1eme dimanche après l
’

Epiph3nie chez les Grecs:

Dominica Mapp… albamm le second dimanche après
Pâques.

Dominica fiÎafihœz
‘

p
°

rz
‘

ma, secund0 , lerfia elo. c
’
est ainsi que

les Grecs appellent les dimanches après laPentecôte parce

qu
’

on lit ces jours- là , l
’
évangile de saintMathieu , divisé par

sec tions ; il est aremarquerquele premierde ces dimanches
répond à notre premier dimanche après laPentecôte ; à la
différence des dimanches après Pâq ues des Grecs qu i anti

c ipaient d
’
une unité surles nôtres.

DominicaM cdiwza,. lç dimanche de laPass1on. Folcum, 1hns sa
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m m nu —1mm2

intm
‘

1
‘

t, et 110111 du six ième dimanche après

che après Pentecôte .

D…1
‘

h
‘

o St. ManŒz , l
‘

Assomption de lasainte Vierge ,
le 15

WM pl…… aüudfim œ1tc t
‘

êæ se tæ uœ
lacée au 18 janvier. Les .Mamuitœ,

Jan: 1601 collège deDome , enfœnm ven t un , en langue syriaque , où ilest parlé
du qvp s da lamère deDieu , ai1 2 1 du moœtybi , qu irépond
au 1 6 janvier.

Dm cl… intro
‘

1
‘

t, et 110111 du: lix ième d
imanche après la

.de N0ä , et

la w ille dq

Ëau chmg£c cn vûx m nocæ dæ. ù m , h 6W“ ‘ Voyez

intmi
‘

ç et uom du m vîämæ dimæncbe après

la… … «le (a

r!me .



1 4 010351 11111 l111s
‘

mm ;

ajouté , de Noël. ou encore :
_

1pfd éappantz
‘

o , apparition
”

de no tre Seigneur orsqu
’
i s estfait

c onnaître aux hommes. Pastam stella: lafête de l’Etoile. La

fête des Rois de l
’
adoration des Mages ; de l

’
eau changée en

vin aux noc es de Cana; du baptême de Jésus
—Chrî st : toutes

cesfêtes se c élèbrent en un même jour
,
le 6 janvier, ex cepté

celle de Noël qui s
’
est tou jours célébrée le 25 décembre,

en

Occ ident Mais en Egypte et en Grèce
,
on l

’
aaussi célébrée

avec l
’
»Épiphanie le b pnvicr, dans les premiers siè

'

èlœ.

Estemün
‘

intro
‘

1
‘

t du dimanche de laQu inquagésiine.

Eutaules
,
o u Eulalles pourOctave. Dens -lo Cartulaire de

_
Saint

P ierrë du—Mout : cefutfait, l‘an que li mill£aïre corroz‘tparM et

CC et LX etX II! ans lou lundi après les Eutaules de Ia Pade

caste . Une épitaphe ,gravée surune tombe à lq cathédrale de

Metz, porte Cy gz
‘

st Ii Sires Jehans de Raigecourt_ ,
chanoines et

Coustre de Soyons etprévos de S . Salvour. -Hr
‘

mami“Iou j orda
Eutales S. Armes perMCCC et XLVIII ans. Prieù‘

p0rlui. Amen.

Ex altatz
‘

o sanctæ Cruds,fête attachée au 14 septembre, dans l
’
ê

g
lise grecque , comme dans L

’
église latine. O u rétend surla

o i des actes de sainteMarie égyptienne ,
»

qu
’
el e se c élébrait,

avant que l
’
empereurHéraclius eût reporté , à Jérusalem ,

la

vraie Cro ix qu
’
1l avait recouvrée surles Perses l’an 628 . Cc

qu i est c ertam c
’
est qu

’
à Jérusalem 011 c élébrait , le 14 sep

tembre l
’
anniversaire de laDédicac e de l

’
Eglise de laRésur

rection bâtie parsainte Hélène ; et qu
’
en ce jouron adorait

lavraie Cro ix .

Eæaudi
, Domz

'

ne intrmt
_
du dimançhq dans l

’
o ctave de l

’
Ascen

sion ou du six ième dimanche après Pâques.

Eæpectatio B N ah
‘

w
, lafête de l’Ex pec tation de la samto

V ierge o u de l
‘
attente de ses côuches le jourqu

’
o n

- chaute

lapremi ere des antiennes appelées les 00 de l
’
Avent. C

’
est

le 1 8 décembre
,
et en quelques églises le 16 du mêmemms

c omme à Paris où il y aneufantie1mes , au lieu qu ’ il n
’

y en

aqu e sept dans les églises où cettefête de l’Epectati011 sefait
le 1 8 du mois.

Ex urge Doma
‘

ne intrmt du dimanche de laSexagésime.

Factus estDominus, intrmt, et nom du second dimancheaprèslæ
Pentoc ôle.

La F emme Adultère le samedi de latrms1ème semaine de Ca
rême.

Fm
‘

a ad Angelum le mercredi des Quatre Tems d
’
Aveut

parce qu
’

on chante ce jo ur— là l’évangde Bl issus est.
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Festwn KM ,

le 25 décembre : et à Beauvais , le 14 j… .

FatumAzymorum le jourde Pâques.

F eshm1 8 . M . Cleophœ, le 25 mm, and… t à Paris.
Pastam B . M . Salome , le 22 octobre anc iennement à Paris.
Fatah Bmmhen

‘

a . VoyezE…
Calenda dans une chu te de M lle , semble être

le jourde Noël que les Marseillais appellent encore aujour
d
‘
hu i CaIem . Voyez Fmæ m Ca… au 11101 Kala dœ.

F… Cæ npanarmn , 1511 qud qnes
—unes de no s pmvimæ s , le 25

demars , pm no , pem—êtœ , 011 som it bœuooup lœ clo

ches, à cause de fête dc l'Anuo ncùtiœi.
‘

FatumCandelamm 011 L1 Chandeleur, le 2févnier.

Fm Œrifi ,fête célébrée en Allemagne , leweüdæ di
d
’
après l

’

octave de Piques 011 le vendredi smvaut si le pre

mierest o ccupé . Cettefête est enc ore appelée F es…Armo
ntmŒn

'

sä,m m m D… o omb ,Hasta, Qo
W , d c . Lam : t

Eomgcä
'

smi c inquième dimanche après Cette

où l
’

on hon
’

oœ 1. c om…… 1. p.é icatio u de
u mm.

dans es lisa ou le
'

111

: h
’

fi.
1°



5…mz mm
M L… Do
mim

‘

, etc . Voyez Faæ n Cam
F… laChanÿd eur, le février.u EM
Chez les Gœœ c‘est l‘Epîpbanie , rî v pi n »

PW R.m am Sainœ—hlarie—mx —Neigæ ,que
Romaine oüèbœ le 5 août.

Fa
_

s

Œu
m Mmfæ ‘

Bæ£äœü, Saint—MarünÀe—Bouühnt , le 4
c l.

Falun Occ… . le février. Vo Hypnpxmtz.
‘

Fm Oli… le dimanche drs
ya
fiameaux .

F… cha m , le…ème d… à
Carême , où l

‘

on célèbre lamémo ire du conc ile

novembre ; le premierd…à ewü hhmœôæ
, chezGras .

W Pd nmm m, le dîmmche des K…
Fm …M le l

“
. août.

I
‘m S. Petri lachairede Saint—Pieræ , àÀnüochc ,

‘

le 3 3 février; poura_uqne1 les Paîm: faisaientde grands mga
m tombæ m de lm parents , œ

_
qn

’

ils a imt cm œ
b

m , m œrbäa. On penütam m ens de &u—e
, ce

,car
—là , des Ag: pœ, on ln nqœt3 religieux ,

en l‘honneurde
n in! Pîm .

pn
‘müïarm , le d

‘
août, ainsi désigné dans laChto

daro i Szint— Etîenuc ,

nu œlmdriœde Metz.



:18 ,
ew 3gamx mas mn s:

che après laPentecôte l
’
autre le dernier. Lapremière s

‘
ap
J

pelait Tn
°

m
‘

tas œstimäs.

Westum l etowm lafête aux Varlés ; le dimanche après la
Sa

‘

iut—Denis.

'Forem:
‘

s pourFm ‘

a. Ou trouve , dans Ludew ig, des chartes da4

t
’

éœFo
‘

rcnsz
‘

111 Forensz
‘

V. (Reliq . mss. tom. VI pag. 47
C
’
est le mardi et le jeudi.

'

Gaudete iaDomino intro“, et nom du troisième dimanche de
l
’
Avent.

G enelhliacus dies Constanfinopolitanæ Urbis la Dédicace dgla
v ille .de Constantinople , le x 1 mai

Giouli c’est le nom que donne Bède aux deux mo is de décanbn:e

et de janvier, parce (

i
ne, dans l

’
année luni-solaire desancuens

Anglo—Sax ons le so stice tombait tantôt l
’
un tantôt l

’
au

tre de ces deux mom.

'HeôâomadaAuthentz
‘

m la semaine - sainte.

Hebdomada Cruc is lasemaine—sainte.

HebdomadaDuplex . VoyezHebdomada TrinitaIù .

HebdommlaEapec iaüomä lasemaine d’a rês l‘Ascension
1
u i

canous rappelle l
’
attante de ladescente u Saint—Esprüsur

Apôtres.

'HebdamadaIndulgentz
‘

æ , lasemaine—sainte
Hebdomada Magna la semaine — sainte on donnait aussi de

nom à lasemaine avant laPentecôte.

'

HebdamadaMedz
‘

ana Quadragesimæ laquatrième
'

semaine de
Carême celle avant laPassion .

Hebdomada 1VIuta, la semaine— æ î nte ; parce qu
’

on ne sonne

po int les cloches les tro isderniers jours.

‘

HebdomadaPœnalz
‘

a Pœnosa, laœmaine—saxnte, vulgairement
lasemaine péneuse.

He
‘

bdomada Scam lasemaine avant Pâques et aussi celle qui
‘

précède laPentecôte .

Hebdomada
:

Tñnüatis lasemaine après le dimanche de
‘

laTri

n ité appelée aussi He6d0m0daDuplex parce qu
’elle est en

même— tems lasemaine du premierdimanche après laPerf
tecôte.

Hebdomadœ Grœcœ. Les semaines dés Grecs
_

sont com usées

comme les nôtres de sept jours ; mais avec cette dxfl
'

erence

gue le dunanche est souventfe dermerjou
‘

rdi: lasemanne au
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'

: u ew sn n nu h un

Mafia: canddan
‘

œ aandelœœ canà lafum, la…; 11
Chandeleur en quelques rovinces laChandd euse com
munément laPurification e lasainteVierge que nous célé

bmn: le 2février.

.In
l

a

Ê
a

ä
a

1

”mme ,introi
‘

t et nomdu premierdimanche aprè:
i m ie.

Ia vo£m£ î tc tua intro
‘

i
‘

t, et nom du vingt- æ
- uuÊ me dimanche

après la Pentecôte.

Inclinaauram tuam intro
'

i
‘

t et nom du qu inzième dimanche
après laPentecôte.

Indz
'

ctum lafairedu Lendit, établie à 8. Denis, en France,par
Charles— le- Chauve suivantGu illaume de Na is. Elle com
mençait,anc iennement, le mercredi de lasecon e semaine du
mo is de iuiu

‘

: Etnundînas indic tz
‘

, iaplatœaqmz indc
‘

ctum di
“

a
°

lur guohfiotanna, m secundaquark:ferüj um‘

ifieüinstüw
'

t,

î
n

à
'ç lt des chartes anc iennes datées d

’
avant ou d

’

après le
en lt.

L e pape Urbain 11, étant à Angers l
’

an 1096 y établit
aussi un Lendit pourl

’
anniversaire de ladédi cace qu

’

il ÿ
avaitfaite de l’église de S.Nicolas le dimanche de laSe tua

gésime ,
10février,

‘

de cette année Comfituz
‘

tetiam Sit le
c omte Foulquæ le Kechin idem apostolîcus etedù:to j us3ü
ut iawdem terminaquo dedû:afioæ mficerat iaÆctnmpuô h

‘

cum
ceIeôrm turuno quoque annaapud S. Nù‘

01æ tm.) Dans laChto
ni que d

’
An ers (Marteune , Am d. tom. IH col. 138 1

l
’
incendie âu pont d’Angers est daté de l’an 1 145 Sabbata
post indic ium c

’
æ t- à—dire le 16février.

Inoentio samtœCmcis le 3 mai chez les Latins ; le 6 mars, chez
les Grecs du

'

mo 11 âge. Les Grecs d
’
aujourd

’
hui la jo ignentà lafête de l’ExaiÏation .

Invacaw
‘

t me intro
‘

i
‘

t etnom du premierdimanchede Carême,

Istz
'

sunt dès , dimanche de laPassion,ainsi nommé duréppm
de laProcession.

'

Jean (S. ) de CalIaces ladéc ollafiou de S. Jean. Baluœ Hbt.‘

de lamaison d’Auv . t. II p. 295.

le grangl jeudi le jeudi saint appelé encore le j eudi
blanc , à cause qu

‘
on distfibuait en ce saintfour, de: .paim





-n G…ÎBE DES DATEÛ

vaut sm mh tlîe œImdammfüruafii à la place de XVIII

kalendæ eôruan
_

ï etc . n°. que dans ladate de plusieu
'

rs

cbartæ ès j ours des noms des ides des calendes n
‘

eu

trent po int en ligne _

de compte autre différence entre nos

anc iens, et les Romains, ui dans leursu pulatiou , com te

naiant, et le
'

ourmême 3 110116 des i es et des calen es

et celui où eilesarrivent parconséquent où no us marque
riom XIX kakndas surle modèle des Romains nos anc iens

11e mettaient que XVII!kalmdas . Mais celan
‘

apu tou jours
été c onstant.

No us tro uvons aussi que dans les bas tems, en conservant

au premierjourdu mo is le nom de calendes on comptait les
su ivants dans l

‘

ordre direc t. A insi, on disait quelquefo is post
ï }!kalmd. marüi , po urle 7 mars.

No usremarquemns encore que même parmi l
’

esRomains
ces mo ts calendes no ue: idea n

‘
avaient pas tou jours la

même signification. Quelquefo is ilase prenaient dans un sens

absolu pourmarquertou t l
’

espace de tems qu i a
'

vaitrap rt

aux calendes au x nones et au x 1des. D
’

autrefo is et pourF:
dinaire ces noms s

’
employaient dans une signification plus

restreinte
, pourdésigneru n jourparticulier. Cette distinction

est importante pour conc ilierdes dates qui paraissent se

c ontredire. Par ex emple lorsque Suéto ue dit que Tibete

(l
’

an 784 de Rome
,
3 1 de J C . gardale c onsulat jusqu

’

au x

ides de mai ; iln
’
estpas contraire quo i qu

’
en dise le cardinal

de Noris à une inscription de Nole rapportée parce prélat
monument où il estmarqué que T ihère abdiquale consulat
le V II des ide; de mai. Ic i le nom des ideaestemployé dans.
u n sens limité là il embrasse tout l

’

intervallequm rapport
au x ides.

Kalcndœ oufistumkakndamm ,fêteridic ule , profane et toute
pa1eune long

- }ems célébrée à Rome , .
et ailleurs le premier

de janvier. L ’

Egliseaeu beauc oup de peine à L’abolin.

Læ larc intro
'

i
'

t et. nom du quatrième dimanche de Carême,

Lardan
‘

um le mardi-gras ainsi a pelé dans le L imosin au

do uzième siècle, su ivant Geoffroy «iii Vigeo is (Chron . , p.

Le Lazare le vendredi de laquatrième semaine de Carême.

L it
_

ania litam
‘

œ,souvent c onfonduesavec les Rogations parnos
auteurs pa_rce qu

’

on chante des litanies aux proc essions des

R ogations et que le mo t Am ma en grec , est 11 même

chose que rogatio ou supplz
‘

catz
‘

o en latin . Pourdislmguerles

liïauies du jourde Saint Marc le 25 avril des litanies des
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3 4 m m nm .

dans le G…dô M. du*ù mge elle do it étre tæmarqüée
ne pamt 8

LesGrecs canime nous le disonsplu s amplementailleurs
m iam une manière de -

parugcrlemoisfort appmcbantc de
cd leäc i . Ils diviœient leursmo is en tro is déœdœ,ou dizaines,
et eoŒ pü im t les deux premières direc tement o u dans l

‘

or

dn naturel, M u;n
‘

c : n cp iw n i n ,
- à - dil‘t , mensis înaæ h

‘

s

prôné p v ); p ln iirt 0: fpÜ1
‘

! næ nsz
°

s mcd1
‘

anh
'

s primé o u bien
wyÜrq W!J

‘

au cli unJœùna. Ladernière dizaine était ovdinai

rement comu
tée à rebo urs : 0011017 3: p qn

‘

ç u à u
'

rç dc

mm üundaxmâ pourles _

mb i8 de 3 1 jours ; cha in
rceu x de 30 jours. Dans l

‘

un et l
'

autre cas c
'

était le 2 1

53
11

mo is . Le compte étaitdo nc rétrograde.Mais ilsemble
dès le c inquièuæ siècle les Grecs ue partageaient plusü
maisqu

‘
en deux parties à peu prèségales, et que 90m c ” 3:

m fmmait toute lasec onde, qu i pouvait s‘étendre 113911 à 15

jour: . En effiet Syne3 ius se sert de ladate «

n ic u
i

num ; Çh

m ro
‘

rpmo
‘

c dm
'

ma tarda dw
'

nmä
'

smm
‘

s.

Mm: £tfmalù le mo isfenal ju illet.
M cmù mm s , le grand mo is juin ainsi nommé à came qu'il
renferme les plus longs jo urs.

Mensfs m ‘

m le mo is des mm (desmo ismm ) le
mois d’août.

Ma xis nwawm le mois d’avril.
Mm

‘

3 PascÀœ le mo is de Pâques, laqu îumîne de PS 65.

Mau is Purgutofim février, à causedelaPurification de asaint:
V ierge , qu i se célèbre le 2 de ce mois ou plutôt parce
les B om ms avaient c outume d’ofïrü, urles morts

sacrifices d
’
expiatiou en cemo is defévrer.

Mami: undecïmus.mensi
‘

s duodecx
‘

mus. C
'
était, chez les Rumains

et chez les Frauç is , sous lapremière race , les mo is de
fi;vier et de févner. Ou vo itmême des du dim

siècle , où ils sontainsi a pelés.

ens mia
‘

en kann , (fin: un titre de l'Hôtel- de-V ille de

Lille . M. de Brequigny consulté surc ette date c onjecture
qü

’ iifaut lire ms aurontkan: c
‘
est—à- dire en ouvrant ka

mme ce qu i marquerait le jourdes Cendres.

trodîdons celui de la tro isième semaine de Càä
rùue.

Mm edx
‘

,
le grandmercredi lemem di—saiut.

N ewaris dies le mercredi.
a ä lz

‘

næ , chez les Grecs lam ine de lami—Caéæ e qui
est leurquatrième semaine imale

Mm pm£waÿ e chez les Grecs c
‘
est e nom ’

on donne aux
huit joun

°

q

,

ui commenœutï e mercredi È la quan
°

èmo
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'

gÛ … u n m mr“:

dimanche de l’active , ou

dimanche de. E… ,
à du

donnait c e jour—üàréciterà ceux qui deman
(ème.

flon
‘

dwn, Pâquesfleuries ; le dimanche des Ka

Pasd æ medium le mercredi dans l
’
oc tave de Pâques.

Pambapeälum ,
lemême que Pascha campe

PascM pn
‘

mum le 22 111218 ainsi appelé parplusieursanc iens

parc e que Pâques peut tomberce jour- là , et ,qu
‘
il ne peut

tomberplutôt.
Pc æ bamaman laPentecôte lemme les rosesfleuri… ou

sont en Rem
i
.

bo d dPas onys . e n ar; e scw a h anche… èa,do nt“Evangile coï iäuœ Ego mmpasærbonus.

Pâqu

'

Pauœäo Marius, le jourde PAasomptmn ; le 1 5 août.

LaMW le
'

endi de lasemaine de laPassion .

la mot marqu e qu elqudu is e

eipflm m t chez
'

lcaGrecs , tout le depu is

jusqu
‘

à la Pentecôte.… iæedôo , le… i dé la semaine de laPentœfi€ ,

chez les Lati ns.

c
’
est un des noms que les Grecs donnaient autrefo isà lafête de laPurification.

Palms ia gala Augusti ,
Saint—Piam au x Liens aussi dit

Saùd - H
‘

cræ A…uz-Aoœ, et Angd —Avat. Les A,aéhh
lent le premierjo urd

'
août, Iam asday . Band esanciensEm

sax ons ce jourest appelé hlaf—mm c
’
est à- dire la… du

pain o u du Mé. Cc nom se trouve, dans laChro nique sax imno

imgrimée et carac térise lafête des premiers fruits de la
mmssou (Ad c u . 92 1

dimanche de l
‘
Avent.

de NoW—Sflgueurau

laSeptœgä im& Voy.

PmspMnæ iæ e ; c
’
est le nom que les Grecs do nnent à 12 semaine

dehSmtuagüime . Cc nom veut dire invitation parce qu e ,
dans cette semaine on y annonceau peuple le Cmüue qui

1 et nom du ton ième M anche :!p
laPcmœôœ.

’

qua



cmssn nb nas mm s.

Tuapa1
‘

m lafête de l’Enfiutemeu t, ou des douchessacrée:
de

_

la Vierge ; le 26 décembre , chez les Grecs et les Mos
c ov1tœ.

Punjfiæ fio B Man
‘

s lafête de la Purification de la‘ sainte
V ierge ; le 2février. VoyezHypmuä

Quadragesz
‘

tna, Carême. Cc nom pris absolument, désigne les

quarante jours de jeûne qu i préc èdent lafête de Pâques et

qu
‘
on désigne, dans quelques actes, sous le nomdeQuadrage

simamaj or, legrandCarême. Mais ou pratiquaitanc iennement

plusieurs Carême: dans l
‘

année premièrement, celu i donton
vient de parler; seco ndm ent, le carême de laPentecôte; tro i
sièmemeu t le carême de Noël.C ’œt ce qu

’

on vo it ex pressé

mm tmarqué danslesù pitulaiœ3 deCharlemagne, l.V I, c . 184.

Admoncantsacerdoæs, utj ej unîatfiflegx
‘

ämc iaannaagantar, id
est, XL dia ante Natùu

‘

tatemDomùæi , etXL ante Pasch0, uôi dc
dmc : anni soloimys ; etpost Pmkcostm XL dies. Vo ilà pourl

’
é

glise latine. A ces Carêmes, les Grecsajoutent ceu x desapôtres
saint P ierre et saint Paul , et de l

’
Assomption de lasainte

Vierge . Les }acobitæ observent encore un six ième Carême ,
qu

’
ils nomment das Ninivitœ.

Quadmgesünaintmn: Quæ esmm m Carême entrant. Voyez
Carcsmentram . Quadmgaûm z

‘

ntmns , se aussi pourle

premierdimanche de Carême. (Voyez du

Quadmga ou Dm im
‘

ca Qu0dmp
'

nt. la

Qfinquagemme ainsi appelé du premierrépons dematiuœ
etc . dans l

’

ancœn Bréviaire de

Quadn
‘

ngm
‘

ma le même que Quadragzsünc . Mah. Lit. Gall.

228

QuËzdmodæi intro ‘

i
‘

t, et nom du premierdimancheaprès Pâques,
qu i est celui de l

’
Octavu

QuM ana qu :
°

nderm m
'

aquenna la qu inzaine.

ckw , laquinzaine e Pâques. Cc sont les hu it jours qui pré
cèdent cettefête et leshuitjours i le su ivent.

la u iuzame de aPentecôte, commençant
à laPentecôte même.Xiusi m im

‘

m ia
‘

miæ c Pentecosta

est le sec ond dimanche après la Pentecôte. Ou trouve aussi

w
'

mkna Natlvünlù QuimlenaPmifiv@ mä Qm
'

admasm ü*

oaruu
‘

sBapfidœ Quindma «mdfMichæ äs etc . ; même ex



30 dmssu nn
'flts mms.

lication c
’
est—à- dire , que ces quinzaines commmœfit la

ête même. N ous en avons lapreuve pour laquinzaine de
Noël, dans le conc ile de Montpellier, tenu en 1 2 1 5. Pierre

de Vaux —Cema le date de laqu inzaine de Noël et les a
‘

c tes

le datent du I des ides , ou 8 de janvier. (Voyez Tres sep

Qwhquagesima, le dimanche de laQuinquagésime qrdinaire
ment et quelquefo is leTemps Paschal qu i est de c inquante
jours depu is Pâqu

es jusqu
’
à la Pentecôte ; et quelquefo is

aussi le jourde la entecôte même , qu i est le c in nautième .

Quintanà ,
laquintaine ; le premier dimanche de arôme et

moa
°

pas le dimanche de laQu inquagésime comme lemarque
du Cange.

Qu :
‘

nh
‘

lîs mensz
‘

s ; c
’

est le nom qu
’

on donnaitau mois de juillet
avant que Marc

—Antome lui eût donné celui de Jules—César‘.

B ami
'

3palma le dimanche des Hameaux .

B eddite quœ sunt Cœsarz
'

s Ca:sari le vin d eu x ième dimanche
après laPentecôte ainsi appelé par es historiens contem
crainsde labataille deWeissemhergprès de Prague donnée

e 8 novembre 1620 ; Dominica disent— ils, în qua cantatuæ

a ngeh
‘

um Reddite etc .

Æ3ypta le 7 janvier.
R emim

'

scere intrmt et nom du second dimanche de Carême.

R esaülc—Moz
‘

s, lesmo is
,
de ju in et de ju illet. (Da(ange, Suppl.}

R espz
‘

œ Domine intro i t et nom du treizième dimanche après
laPentecôte.

Révélation de Saint—Mùhel le jourde la) 8 demai. Voyez
Monstrelet, tom . 1

,fol. 87 recto .

L e Roi des dimanches le dimanche de laTrinité. Voyez Do

minica sanc lœ Tnhz
'

tæ ùx.

Rorate cœh
‘

,
intro

‘

i
‘

t
,
et nom du quatrièmedimanche de l

’
Avent,

au jourd’hui au trefo is c
'
était Memento mai.

B ow : Dominica le quatrième dimanche de Carême , et celuidans l’ocæ ve de l’Ascension . Voyez DominicaHasw.

'

Saôôaçum le samedi ordinairement o u quelquefo is lasemaine
entière. De là viennent

,
una, ou primaSabbati , pourle pre
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‘

Iis mami : c
'
est le nom que portait lemois d

’
août avant

qu
’

Auguste lui eût donné le sien.

Si im
‘

quitatœ,
intm

‘

1
‘

t , et nom du vingt
— deux ième dimanche

après laPentecôte.

Sicut ocuIi sem m intro
‘

it du lundi après le premierdiman
che de Carùue. Charte de lafondatw u de la collégiale de
Saint—Deu is d

’
lssoudun parGérard laFu ile , abbé de N . D .

d
’
lssoudum Ad am solemm

‘

teria cap1
‘

tulo nostro fer£a II qua
œufatur sicut oculi servorum , quinto idus

annaD om. Incarm MCI. XXXV. (6 011. Ch. 110. tom. II pmb.
c ol. 4

Solemnü
9
as SoIemnitatum le saint jourde Pâques.

Samefiras ou S
‘

onmartras, lemo is de ju in,au paysMessin. Charte

de Baudo uin (l
’

E inal,abbé de Saint—Vincent de Metz
, datée

lou premierj oztr somert ms l
’

an de grasce noslre Sin mil

huis cent et dou: ans. Sauf— c ondu it accordé, l’an 1356 à tOu3

ceux qu i v iendront acheterles laines en cette ville , pourla

sm
‘

x on dou œndaige des termes de Puisque: dès le j ourde [este
Salat—Œ ngoul,en may,j uscesj ourdefe31‘e S Vy en som artms,
c
’
est— à - dire , jusqu

‘
à lafête de Saint— Vit , _

Saint—Modeste et

Sainte—Crescence martyrs qu i tombe le 15 juin.

Suscepimus, Deus , introï t, et nom du hu itième dimanche après
laPentecôte.

Susceptio Sanc tœ Cruäs laSusception de laSainte - Cro ix à

Paris le premierdimanche d’aout.

Tessaracoste c
’
est le nom que les Grecs donnent au Carême.

Talrada le quatrième jourde lasemaine ou le mercredi .
7%eopfiam‘

a
,
lafête de Noël, et celle del’Épiphauie, co nfondues,dans les premiers sièc les, en Orient et célébrées , l

’
une et

l
’
au tre le 6 janvier. De là v iennent cesmo ts Gaulo is Ti

phagne
'

iphaz
‘

ne Tüphmæ , Tkiép_

ha Tz?phaz
‘

gne, Tiphai

g
z

e
, qu

i signifient ordmaiœmentle jourdes Ro is. VoyezEpi

p uma.

Thore -maœflz, ou lune de Thor. C
’
e3t le nom que les Suédois

donnentau mo is de
°

anvier et les Dano is au mo is demaï s,
du nom d’unefête qu ils célébmient dans le tem: de leurpaga
msme.

Des Traditions , }emercredi de latro isième semainede Carême

parce que l
’
Evan

'

le parle desfausses traditions des Ju ifs ,
que les disc iples u Sauveurn

‘
obm ient point dans leur

repas.
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Îmufigumtîoüs Donn
‘

m
‘

m le second dimanche de
parc e qu

‘

on y chante l
’
évangile de laTrausfigu_

ration de NO
tre— SeigneurJesus

— Christ.

Tramfigumfionüfisæ m laTransfigumtion de Notœ- Seigneur
le 6 août.

Tm & pä
'

manæ t aIes. Les lettres d
‘

ajourucment adressées
parle ro i Pf1ilip le— Lo ngau

_

x pairs de France dans le la
meux procès de 0bert d

‘

Artms
, et rapportées tout au long

parle P . Anselme , tom. pag. 820 portent Ad diem
Saüaüpost tm œpfimoms instanfl

'

: Pav hal£: vidd i c ad
diem vigesünammaù

‘

. Cos lettres so nt datées du 9avril de l‘an
13 1 7 . Mais il est indubitable qu

’
elles apparhennent à l’an

13 1 8 su ivantno tremanière de c ommencerl’annec . En effet
elles sontantérieures, comme ilest v isible au jourde Paques.

Pâques , en 13 17 tombait le 3 avril; _

et de plus , le 20

mai c ette année , était un vendredi et 11011 un samedi
au lieu qu

’

en 1 3 18 , Pâques tombait le 23 asr£fc t le 20mai
était le samedi «le laquatrième semaineaprès Pâques . Les tro is
m airies précédentes sont do nc c e que Philippe

- le Long
appelait tres scpt1

‘

manas Pasdmüs. Ams1 cette ex pression qu i
se rencontre dans d

’
antres ac tes , marque les tro is semaines

qu i c ommençaientau jourde Pâques.

O u tro u ve aussi tres œplimanæ Pcntecæ tes tres seph
‘

mnnæ
Nai iæitaäs , tres « pli… S . JoanmäB . semblable ex plica

_

tion . La raiso n de cette dénominatio n
, c

’
est que ,

dans plu . .

sieurs endro its , lesgrandesfêtes avaient tro is 0cmves c o nsé
c utives : en d

‘

autres , elles n
‘

en avaient que deux : ce qu i était
ex primé p

arle mot quiqdcna
. Vo ilà pourquo i dans les au

c iennes c arts et chrou 1ques o n tro uve plus ordinairement

qu
’
œtava.

1 7€c c
’
est le nom que les Grecs do nnent au dimanche avant

laSe tuagésime g
arce que ce jour—là

,
nu commence la

gran hymne appc ée Tpc
'

c n qu i dure jusqu
’
à Pâques.

'

crdi—aorü po urVendreà
"

adoré le vendœdi- saint ainsi a pelé
autrefo is parmi le pe uple a cause «le l

‘

ado ratio n de la(?ro ix .
La Veuve de Nam: le jeudi de laquatr1eme semaine de Carême.

Vig1
'

IiaHaranu laveille de Saint— laurent o u le 9 août dans
u n tfaile de Gd 1behard évêque d

'

Halberstat passé l
’

an 1477 ,
avec l

‘

abbaye deQuedeliubourg. (Ludew ig, tom. X
, pag.

L esVigm ns le vendredi de laseconde semaine de Carême.

li .
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,Vœeni iucundz
‘

t2üs intro
‘

1
‘

t et nom du c inqmème dimanche
après Pâques.

octave. Et 1c que les devantdî tes dix fiares soientpmæ et

au devant dit Chapdain as de chest: Chando
Ieurpmehcüæ venir. (Testament d

’
Alix

,
femme de Jean

,

seigneurde L ille de l
’
an

lWüz‘ve même signification .
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SS. Abdou et Sennen persans martyrs à Rome , en 1150 ; leur
fête le 30 juillet.

S. Abraham abbé de Saint— Cirgnœ en Auvergne , mort vers
l
’
an 472 ; safête le 15 ju in .

5. Aœçc . Voyez S, Agathange.

S. Acaiœ Àcw ius, o u Aù:arùzs , évêque de Noyon Et de Tour
nai l

’
an 62 1 mort l

’
an 639, le 27 novembre.

5. A
_

chard ou Acaire Aicadms abbé deQuingai versl
‘

an 667
de Jumiè

î
es eu683 mort le 1 5 septembre 687 safête, le

15 se tem te.

8 . Achi léc martyrau premieroudeu x 1eme siècle ; 011 enfait
lafête avec c elle de saint Nérée le 1 2 mai .

5 . Adalbert évêque de Pra uc en 983 apôtre de Prusse mar
tyrisé le 23 avn l997 . Le Mansi rapporte samort à l

’

an 996.

La bienl1eureuœ Adélaïde reine d
‘
Italie pu is impératriœ

d
’

Allemagne ,
femme l décédée

, le 16 decem
bre 999. au mo nastère de Seltz,surle Rhin à l

’

äge de 69ans.

S. Adelard Adelardus vulgairement saintAllard né l
‘

an 7 53

de Bernard fils de Charles Martel mo ine de Corbie , en

P icardie , l
’
an 7 72 abbé de lamême abbaye en 7 77 fonda

teurc t abbé de lanou velle Corbie , en Sax e , l
’

an 823 , mort

le 2

'

anvierde l
’
an 826 dans l

’

anc ienne Corbie.

S . Adelbœt, abbé deWürtzl1ourg, en 966 apôtre _

dœ linges
et non des Russes premierarchevêq ue de Magdebourgen

970 ; mort 20 ju in 98 1
S. Adjut0ur ou Ajoutre mo ine de Tiron ,mort probablement
le 30 avril 1 13 1 ou 1 132 .

S. Ad0n ,
né vers l

’
an 800 élevé à l

’
abbaye de Ferriäes dès sa

plus tendre jeunesse ; évêque de V ienne l’an 860 , mort le

16 déc embre 875 âgé de 76 ans.

S. Adrien mart
y
rde Nic omédic . Ou enfaitmémo ire le 8 sep

tambre dans l église latine , et
_ le 26 août chez les Grecs. Il

asouffert en 305 o u 306.

Æg
‘idïus , voyez S. Gilles.

Ste. Afrc , martyre à Augsbour avec samère et ses tro is ser

vantes l
’

an 304 ; leurtête Fe 5 août.

S. Afrique , ou saint Efrique , dit aussi saint Fric et Saint

Ofrique évêque de Comminges , mort au six ième sièc le ses

fêtes le 1 5 janv ier, le 8 février, et le 1 mai .
Saintes Age 0 Chionie et Irène sœurs martyrisées à Thessa
lonique ; les deux premières, au mo is de mars ; ladern ière

le l
’

an 304 ; leurfête le 1 " avril chez les Latins

le 16 du même mo is chez les Grecs.

S. Agapet martyrde Palestriue ou Prœneste versl
’

an 274 à
l
’
äge de 1 5 ou 16 ans ; safête le 1 8 août,
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S. Agap a pape sacre le 3 ju in 535 mort le 22 avril 536 ; sa
fête . qu i est le jo urde sa t

'

ramlatiou de Co nstantinople à
Rome le 20 septembre .

5 . Agathange , diacre de saint Clément , évêque d
°

Au0vre ,

mai lvrise. avec ce saint
,
dansl

°

une des premièrespcméc uti0m.

Qumque leurmartyre so it certain 011 ne peutfaire au cun
fo nd surleurs ac tes : leurfête le 23 jam ier. 011 donna aussi
le surnom d

'

Agathange asaintAcace évêque d
'

Antioche , en

Asie , mart
_

vrise le 29 mars 250 ou 25 1 et honoré parles
Grecs le 3 1 du même mo is.

Ste. Agathe v ierge et marlvre. Ou met samort au 5 février
25 1 jo urde sa tête.

8 . Agatho n elu pape le 26 ju in de l‘an 6319 , mort le 10 jan
v ierde l

‘

an 68 2 : l
‘

eglise latine enfaitmémo ire, le 10
'

am' ier.
S. Agilbert o u A ilbert , é vêque de Dombester, eu Angeterre

,

l
’
an 6 50 , de Paris l

’

an mort en 675 honoré le 1 1 o c

to bre .

Agile 011 A ile premierabbé de B ebais , o iÏert, à l
‘

âge de

7 ans à saint Co lomban dans le tem qu 1l bâtissait le mo

naslère de L u x eu il, c
’
est— à— dire en 590 : mort â é de c ent

ans le 30 août suivant l
‘

au teurde sa v ie. D
‘

où i su it qu 1l

a cessé de v ivre en 683 et no n en c omme l
’

amarqué
l
’

un des plus grands critiques du derniersièc le.

8 . Agnan Am
‘

anus M
,

e d
'

Orléans
,
l
’
an 390 du v ivant de

saint Euverte ,
mort 7 septembre 391 . Ou

ps
rétc ud que

saint Agnan est mort le 1 7 novembre 453 apr so ixante

deu x ans d
‘

épiscopat ; satranslation le 14 ju in .

Ste. Agnès v ierge et martyre au commenc ement du qua
trième s1eele ; sa

_

fêle, le 2 1 janv ier. Sesac tes sontfort suspec ts,
qu o ique saintAmbro ise, dans so n éloge semble en avo irfait
u sage.Maisremarquez qu

’

ilneparle que d
’
après une tradition

traditur
,
dit—il.

A oard
,
saint Agilbert et leurs c om gnons martyrs à Cré

teil près de Paris au tro isième sièclÏ ; leurfête le 25 juin .

S. Agobart o u Aguebaud qualifié saint coadjuteurdc Le
_

i

dracle évêque de Lyon , en 8 14 évê ue seul, aprèslaretra1te

de Leidrade en 8 1 6 ; assiste à l
’
assem léc de Com iègno où

Lou is—le—Débonmiœ est déposé en 833 . ll est éposé lu i

même
,
en so n absence , au c onc ile de Thionv ille , où Lou is

le—Débo nuaire est rétabli au mo is de février835 , revient à
son église de Lyon en 837 etmeurt le 6 ju in ac compagnant
l
‘

Empereuren Saintonge , l
’

an 840.

S. Agri , ou Airi , Agen
‘

ms et Agiric us , évêque de Verdun ,

l
’

an 550 mort le décembre 591 jourde safête.
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S. Aidan ; pumierabbé, et premier évêque de Lindisl1 011

L indisfar mort l‘an65 1 safête le 3 1 août.

5 . Aigulfe ,
Ao u , A ionl, o u Aieul, Agz

'

ufis , Aygüfm , et

Az
‘

ulfus , évêque de Bourges vers l
’
an 8 1 1 mort vers l

’
an

835 safête se célèbre le 22 mai dans le Berri.
S. Alhau martyrà Ma

‘

1
‘

cnee au c inqu ième siècle ; safête , le
2 1 um.

S. Al 11 premiermartyrd’Angleterre mort vers l
’
an 287

safête le 22 ju in .

S. Albert élu évêque de L 1ege l
’
an 1 188 cardinal l

’
an 1 192

mafiyrise
‘

à Reims le 23 no vembre de lamême année .

Le B . Albert— le- Grand domin icain en 122 1 évêque de Ratis

bonne au commencement de l
’

an 1 260
, se démot l

’
an 1263,

etmeurt le 1 5 novembre 1 282 .

Ste. Albinc
, veuve de Public ola fille de sainte Mélanie l’au

c ienne etmère de Mélanie lajeu ne morte vers l
’

an 433 sa

fête
,
le 3 1 décembre.

L e B . Alcu in , abbé préc epteurde Charlemagne en 78 1 jua
9u

’

en 790 , qu
’

il retourna en Angleterre . Charlemagne le
rappelal

’

an 803
,
en France où il estmort le 19mai 804.

Ste . Aldegonde , vierge , en Hainaut, fo ndatrice de l’abbaye
cles chano incsses de Maubeuge morte le 30 janvier684.

S. Aldric , ou Audri , né l
’

an 7 75 abbé de Ferrières , l
’

an 82

archevêque de Sens élu en 829 sacré au c ommencement e

830 mort en 840 , ou 841 . L
”
église de Sensfait safête le

6 ju in;maisà Fern eres etailleurs, on lacélèbre, le 10 oc tobre.

S. Aldric sacré évêque du Mans , le dimanche 22 décembre
832 mort le 7 janv ierde l

’
an 856.

S . Alcaume ou Elesme AdeleImus mo ine de laChaise—Dieu ,

en Auvergne , pu is abbé de Saint—Jean de Burgos , en Es

pagne , mort vers l
’

an 1 100. M. Baillet rapporte sa vie au

30 janvier.
S. Alexandre martyrà Lyon . Voyez S. Epipode .

S. Alexandre
,
évêque de Jérusalem,

inartyrl
’
an 24 O u cro it“,

que c
’
est le même Alexandre qu i est inséré dans e canon de

lamesse, après saint Ignace, évêque d
’

Antioche etmartyr
fête à Fan s le 1 8 mars chez les Grecs , le 22 déc embre.

S. Alexandre , évêque d
’

Alex andrie , mort le 1 7 avril 326 ; sa

fête dans le Martyro loge romain le 26févrie1‘.
8 . Alexandre, instituteurdes Acemètes mort le 1 5 janvierde
l’an 440.

S. Alexandre le Charbonnier évêque de Comane , d ans
: le

Pont ,martyrvers l
'

an ou 25 1 safête le 1 1 août.

S. Alex is mort dans les premières années du c inquième siècle:,
est honoré le 17 juillet, à Rome, où il mourut; le 17 mars,
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Remiremont en 620 mort le 13 septembre vers l
”
an 627

S. Ammon fondateurdeshermites de lamontagne de Nitric

70 milles d
‘
Alexandrie , au—delà du lac Marco tis , mort le

4 o ctobre vers lemilieu du quatrième siècle.

S. Amour aqu ilaiade naissance diacre dans l’Hasbaye , mort

vers lemilieu du septième siècle ; safête , le 8 oc tobre .

S. Amphiloq;
e , évê nad

’
lco 1œ, en Lycaonie , sacré l

’

an 374
mort vers 94 ; sa ète le 23 novembre.

S. Anaclet,
p
ape au premiersiècle ; safête eu l eglise de Paris,

le 26 avri

S . Anastase persan martyr le 22 janvier628 ; safête le

22 janvier.

Ste. Anastase dame romaine martyre vers l
’

an 305 ; safête
chez les Grecs , le 22 décembre ; chez les Latins , le 25 1111

mêmemo is.

S . Andeol Andeolus sous—diacre martyr, en V ivarais l
’
an

208 . LeMartymloge enfait mémo ire le 1
" mai .

S. And00he , rêtre saintThyrse et saint Félix martyrs à Sau
lieu dans e dio cèse d’Autun vers l

’
an 1 79 ; leurfête le

24 septembre .

S . André apôtre safête le 30 novembre.

S. André Avellino clerc régulier de l
’

ordre des Théatins , et

prêtre patron de laSic ile et de
'

laville de Naples ; mort le
10 novembre 1608 .

Ste. Angadreme Angadnkma vierge et patrone de Beauvais,
morte le 14 o c tobre vers l

’
an 698 ; satranslation le 27mm .

SS. Anges Gardiens ; lafête en leurhonneur le 2 o ctobre chez
les Latins etle 8 novembre chez lesGrecs.

S. A ngillært Angelbert , vulgairement Englevert, septième

abbé de Saint— Riquier, en Ponthieu ,
l
’
an 793 ; mort l

’

an

8 14 , le 18février.
Ste. Anne , mère de lasainte V iere ; safête , le 26 ju illet
renvoyéeau 28 du mêmemo is à âaris à Beauvais, etencore
ailleurs ; parce que le 26 est o ccupé parune autrefête ; le
25 ju illet chez les Grecs.

S . Annon , archevêque de Cologne l’an 1 055 mort le 4 dé
cembre 1075 .

S. Ansbert , abbé de Fo ntenelle ou Saint—Vandrille en 678

évêqu de Rou en l
’
an 683 mort vers l

’
an 695 le 9févrierà l’ab aye de Haumo nt en Hainaut.

S. A uscha1œ, mo ine de Corbie , en P icardie apôtre de
-Dam

marcken 826 , et de Suède en 829 premierarchevêque de
Hambo urg, en 830 légat du pape dans le Nord , en 833

,

obligé de qu itterHambo urg, 026 45 évêque de Brème , eu

854 mort le 3février865.
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…,m 303 ; safite ,

, mort le 1 7 jt uüu 356.

vm l
’

an 52o , 311 530 , le

Anto ine de Fade de l
‘
ordre de 8änt-a ço is

mort le 13 iuin 123 1 âgé de 36 ans ; canoaM
mémo iœ , à…, le a8 m

d 12 le d& Auto uin ,
n e cat ta 0 ; sa

fête , le 2 kptan6m
m pm

8. Antonin archevêque de Florence , en 1446 ; mort le : mai
1459 ; cauo uisé eu 1 523 ; sa Ete , à Paris , le 10 mai à…,

le iourde samæm &ale mflmp suS. Abût , Augmæ 1
,

tre e mort s
six ième siècle ; hooËrî le 7 octobre.

P

S. Aphrodise , premierévêque de Beziers au tmisième siècle

probablement ; 00m: 1s& £ête au 22 mars.
8 . Apo llinaire ,

'

eré de Bm o c
, au premier0u au

deu x ième c ; saM e , e sS iuillæt.
8. A inaiœ, évêque d

’Hià üpk,

tienne , mort après l
'
an 1 77 ;

lœLatins.

8. Apollinaire évêque de Valence vers l
'
an 480 , mort vers

l’an 525 ; safête ,
le 5 oc tobre .

Ste. A lline, o u A llo uie , v ierge etmæ î yæ , eu 249 11
'Ègli10

i
mém0iœ

.i 1 653 1
°mi i0 , év e vœux , vers

'm , mort ; saâge
“

, le 19 octo…êqü 695

, évê ue de Strasbo u mafi en ôyfl, oomme le
Grmäidier(üü. à l & M m
2 1 juillet.
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au conc ile d’Orléans en 549 et à celui 'de Paris 611 551 il
est honoré, dans son. diocèse le 16 août

S. Ariald , diacre de _

Milau martyrisé, parles Simoniaques, le
28 ju in 1066, canonisé, l

’
année su ivante, parAlex andre II.

S.Ànga ou A
’

reg Arigius etAredius évêque de Gap en Dau

phiné l
’
an 579 mort le mai 604.

S. Arnoul Amulfns assassiné dans laforêtd‘Y veline au dm
cëse de Chartres, vers l

’

an 534 ethonoré du titre de martyr;
safête le i 8 ju illet.

S. Arnoul tige de ladeu x 1eme race de 1103 Ro is, épou x deDode
qu i le fit père de Clodulphe et d

’
Anschise o u Ausigise u is

évêque de Metz, en 6 1 1 (et 11011 en abdique l
’
an 26

et meurt le 16 août 640 safête le jourde samort et le 18
juillet , jourde satranslation.

S. Arnoul religieux de Vendôme évêque de Gap en 1055 ,
mort le 19 septembre vers l’an 1074.

S . Arnoul mo ine de S. Médard évêque de So issons en 1080

jusqu
’
en 1085 , est mort à Aldembourg le 15 août 1087 ; ca

nomsë en 1 1 2 1.

S. Arsène , précepteurdes cnfaus de Théodose le Grand uis
,

en

Ê94,
anachorète de Sceté mort vers 44g; ,safête e 19

°

ui et.

S.

l
Asa h évêqueau pays de Galles,mort vers lañu du six ième

sièclî ; safête le mai.

S. Ascole évêque de Thessalonique mort en 383 safête le
30 décembre .

S . Athanase évêque d
’
Alexandrie le 27 décembre 326 mort

le 18 janvier373 ; safêtc le même jo ur; et enc ore chez les
Grecs , le 2 mai , jo urde la translation de ses reliques à Cons
tantinople le 9 ju in et le 27 du mêmemo is chez les Latins
le 2 mai.

S. Aubert, Audeôefius ,Autpertus évêque de Cambrai et d
’
Ar

ras le 2 1 mars 633 mort l
’
an 668 ; safête le 1 3 décembre.

Ste. Aubierge abbesse de Faremoutier vers l
’
an 695. Voyez

‘

Edilburge.

S. Aubin Albr
‘

nus
,
évêque d

’Angers en 529 mort le premier
mars 549

Ste. Aude, vierge à Paris, au six ième siècle ; sefête, le 1 8 110
v

°

embre .

S. Aventin archidiacre du Duno is pu is évêque de Chartres
honoré à Châteaudun. Oumet samort en 528 , et safête le 4
février.

S. Ave

S

utin solitaireau diocèse de Troyes mortle 4février537
o u 40.

S . Augustin docteurde l‘Église né le 13 novembre 354, ha
üsé le 24 avril 387 prêtre en 391 évêque d

’Hippoue , «iii
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yanbœ692@ et non vers l
’
an 702 ,… .Mnbiflon !e

de Sithîeu à Sänt—Ompf, en Œg;mæ æle 5
32 ch
âzg

e d
’

abbé

fête æ transla

i ,enAflo is ;mofi

011… du ,
mok, käo }u in

l
’
an 623 safiœ le 3 juille1.

S. Bm d évêque de Commin ca
‘

, en Gascogne , vas l
’
an

1076 mort le o1 5 011 le ‘
16 o c toîm=, vers l’an 1 126 ; 4 2fi10

pn nc îpale , le 1 5 du mêmemo is.

Ste. Bcuve ou Bow: abbœœà Reims morte vm l
‘
an 6234 sa

file le 24 avril.
5 . Bm on ,

o u Bobon 8 0110 e tBoom 1îlhom
'

me
mort en

î
üeñ nage à Voghera, près Pavie le 22mai (186

safête , 6 a janvia , et le 22 mai en lnmhrdie , .où il es!
inv 6 parles Paysans , pourla c onservation des best

'

mm
Ste. lïiÈane , Bücana v ierge etmartyre à Rome w usJ ufi€n
l’Apœtat, l

'

an 563 ; sefête le 2 décembre.
g. Blaise évêque de Sébaste etmartyr, vers l

’

an31 16. L
‘

église
latine enfaitmémo ire le 3février gœcgue le 1 1

dumême mois.

comme saint, dans quelqu
es églisesd

’

Italie.

8 . Bon ou Bonep
, Bom£ us , Bonus , & nfiw

‘

us , Euseôz
‘

us

d& Clmmo nt N iqua en 693
;m011 le 15 jan_v iœ 210.

S . Boumenture gù1üalde l
’

ordœde Franço is, en 1 256
,œr

diml, et évêque d
’
Albano , en 1273 mani le 14 iu îllei 1 274,

œnonisé en 1482 .

S. Bon
°

rfice ,mar 211 commmœmænh ce

du quatrième l
‘
église de Rome enfait

mai safête
, à Paris , le 26 mai.

5 . Bo niface , pape ,
sacré le 2 déoanbrç , en 418 ; 111911 1: 4

décembre en 422 ; enterré îe 25 du…m È qm.

jourde safête.
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1üe qù pœŒm}œülüû œnm don; lc }flaiœ ,l

‘
2n 532 ;

mort le premieriuülel . va: l
’
21

_

1 542.

S. Calüaœ p
'

2pe vm kœmm n… de l’an 219 ; mæ 1yr
l
’
an 222 ; sq fêtg le 1 4 oc tobre.

021117 ,Œ…etfilmlmæ näus , évêque d& Cha
556

S. Cap ut mi de Danemarck, quatrième du 11113 5 wbn

rw sujüs , le 10 ju î llet de l
'

an 1086 œ e ; le 1giauvier.
8.Ëmu b—le—Jeune, fils d

’
Eric ,

,

ro i de… 2…né le 7
janvierde l’an 1 130 011 environ etœuo nùé comme le

promu; Mami , l
’
an 1 1 7 1 12fête le

ï
nv iar.

S : Capais.manyrd
’
Agen, le 211 001 re Â e ’

211 287 ,0u envimn.

Le B. fils de
°

Charlæ Martel dwzdmFrançais,après
lamort Je so n père . en 74 1 rcno nce an monde . en 74 et

se fait moine 211 M0M - Cassim ll catwort à Vienne , 1 7
754 .

ro i de Pdlogne ;…le 4

milieu du quatrième
siècle 12 pri

S. Caœim , pré mort vers
l
’
an 4 34 ; sa 23 ju illet

etmGaèœ le 29févrierdes années bim üœ.

S. Cassius , 011 (3253 13 , et 6266 autres martyrs , en Auvergne
vers l

‘

an 266 ; leurfête le 15 mai .
3 . Castor abbé du monastère de Saim—Fausi in évêque d

'

Agî
en 14 19; h0001é , dam son église le 20 se…. Cam<m
lu i déd1ases do uzç limades Lnslituüo ns , en 422 ,

Ste. Catherine
« vierge etm2flyrc du quatrième siècle 52fête

le 25

Ste . Catherine de Sienne viü‘

gç, religieuse 110 demordœ de
Saînl—DamînÈqua; morte le 29 avril 158 0, œmnfi1& en 1 46 1 .

Ste . Catherine de Suède vie file de sainte Bnigüæ mod e
le 24 mm 138 1 ; 52Œ10,JË6 5 , l2 24 m2m

,

Ste. Céc ile vierge etmartyre peuI
—être 211 deunème siècle sa

fête le 22 novembre .

S. (30111113 011 Céadde évêque de Lindish ou Lindisfam , puis

de L î chfield en Angleterre ; mort le 2 mars 672 ; 52Œte lc

W M Œ A…S. Célérin ,
où S& éüic ,

. né à$polette ,mofl dæœ u n

… mcstin 110111 0 10

mort le âoËä îeïî 32 ; safä e , l&6 avril.
Sœ. Céügne , t

‘

m
‘

a. 011 vierge à
uMæ 1æ , amie de

321011: Genev iève
, 11101 12 211 cinquième Siècle , honorée à



'

iœde N… '

mmgo

27 20

& M ü1 , on fitrdofin ,… , ŒM ,

l
’
an 623 ,m0r£… l

’

an 653 , le 20 août , jo urauqael il est

, .2bbé de

Ï.e B. (Îh2rles le B011 comte de Flanflœ_ , en 1 1 19Wdes

scélé 1—ats , lorsqu
’
il priait l

‘
église de saim- i>o ex; de

Él‘11gü , l€ 2märs 1 127 .

8. Charles Bom mée né le 2 0030111 1} ol’à

G121igufl t , l
‘
an 1 550 cardinal. 3 1

le 8 février156 1

1



CATALOGUE DES SAINTS.

tiÈfie i iècle ,… en!parordre du maire Ebro
‘

1
‘

n l
’
an 659

011 660; 112fête, à L 011 le 28 -se tembre.

3 . Chef011 CherfT m
‘

a: et huodariy s, abbé de Vienne

en

fi
Dauphiné vers l

’
an 537 mort le 29 octobre vers l

’

an
5 o

.

!

S. C
7
heron Camnnus , martyr, au pa 3 Gbanrain‘, vers le Cin

quième siècle ;
‘

saprinc ipalefête , 0 28 mai .

Ste.

'Christine vierge etmartyre du tro isième o u quatrième
siècle , en Toscane honorée le

'

24 iuillet.
Christophe CIm

‘

stophom martyrdu troisiècle siècle dont

011fait mémo ire , le 25 juillet, à Rome ; chez la Grecs , le 9
mm.

Chrodegand , voyez S. Cmdegand.

S. Ch
‘

romace évêque d
‘
Aqu ilée , vers l’an 389 mort l

’
an 41 1

vers lemême temaque lefameux Rufin prêtre de cette église
safête le 2 décembre.

8 . Chrysant_!1£ et sainteDarie , v ierge martyrs à Rome au m i
sième siècle ; leurfête ,

le 25 o ctobre.

8 . Chrysey i1,martyr en Flandre en 28 1 safête , le 7février.
8 . Chryscgone prêtre , martyr près d

’Aquile
'

e
, vers l

’
an 304 ;

safêté le 24 novembre .

S. Clair pnêtre en Touraine au qu2tn eme siècle safête le
8 novembre.

8 . Clair, rêtre etmartyr, en Vex in, au tro isième ,ou quatrième
siècle ,

'ç10noré le novembre.

8 . Clair 011 Clats d
’Aqu itaine évêque etmartyr, du tmisî èmc ,

o u quatrième siècle safête le premier
'

u in.

S. Clan , Clarus , abbé à Vienne , eg1 DaupLiné ; mort vers l
’
an

660 safête estmarquée au premierjanvier.
Ste. Claire , v ierge ,mère des religieuses de Saint—Franço is en

12 12 morte en 1253 , le 1 1 août -œnonisée en 1 255 ; sa

fête le 1 2 d
’
août.

S. Claude évêque de Besancon , robablement eu 5 16 , reli

gieu x de Saint
- O ant du Mont ou en 523 , abbé du même

monastère en 26 mort en 58 1 safête en France le
6 ju in

,
011 la trouveaussi marquée , dans quelques Martyro

loges
-

_

a
_

u 1 2 janvieret au 7 ju in.

S . Clänent p
’
2pe œmierdu nom en l

’
an 91 ,martyr l

’
an

100 safête le 22 novembre
, mar
&1
née dans leMartyrologe,

le 1 7 du mêmemois et ladédicace c son église le 22 ju illet.
S . Clément d’Alexandrie, Titus Flavius Clamem docteurde
l
’
Eglise mort après l’an 2 1 1 safête , le 4 décembre.

Ste: Clotilde , Chmüldis et Chmdæ hildis reine dé France l
’

an
493, mortè

'

v1
‘

æ s l
’
an 545 ; safête, le 3 juin.
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après m ir,
tenu le & int—Siège 1111 211 quatre 111011 et dix

jours ; si flçe,aujburd
’

bui , le 16 septembre.

Les Quàtæ Wmnnéa,frères, mart
ä
m

,
à Rome , au quatrième

siècle. L
‘Église enfaitmémo ire le novembre.

S. Ctépiñ et_ saint Crépinim frères martyn à So issons, l
'
an

287 ou 288 ; leurfête , le 25 oc tobre.

8 . Cœsce
‘

01 disc iple de saint Paul évêque à ce ’

on pré

tend, de V ienne , en Dauphiné ; safê_te , à Rome ;Te
l

27 ju in ;
ed Praam le 29 décembre .

Crodegand , ou Gode and , Chrodogandus , évêque de Metz

apg
elé parhonneur hevêqu e , en 742 mort le 6 mars

76

L2 Sainte—Cro î x . Son invention , le 3 mai et 3011 0112112600, le

14 septembre.

8 . Cucufat africain , martyr à Barcelona l’an 304 ; sa.

'fête
,

le 25 juillet.
Ste. Cunegonde , veuve de l’empereursaintHenri religieuse à
Kafiungen , près de Cassel, au dio cèse de Paderborn , morte
l’an 1033 , et 11011 1038 commefe dit Marianus Sco tus, u i

1040 comme l
’
assurent les Bollendistës canon isée en 1200 ;

safête le 3 mars jour
_
de samatt.

S. C nnîbert,Hunibert, ou Clunibert, évêque de Colo
î
ne , le 25

septembre 623 mort le 12 novembre 663 ; safête , e jourde
samort.

8 . Cuthbert évêque de Lindi5firn en Angleterre l’an 685 ,
mort le 20mars 687 .

S. Cyber, Eparehæ
‘

us œclus à Angoulême,mort le ju illet
de l

’
an 58 1 .

S. Cyprie C n
‘

anus évêque de Carthage
en 248 , m rlyrisé le 14 septem te 258 ; safête , d’ebord le
jourde samort, et ensu ite le 16 septembre,avec celle de saint
Corneille pourfaire place à l‘Emltation de lasainte Cro ix .

S. Cyprien le Magic ien et sainte Justine , martyrs à Niœmé
die

, comme 011 le croit en 304; leurfête, le 26 septembre.

8 . Cyprien évêqu
‘

e de Toulon vers l’an 5 16 mort avant l’an
549; safête , le 3 octobre.

5. Cyprien ,

’

_

0u Sabran , Cypfiannus , abbé à
.

Périgueu x , mort,
assez probablement , vers l

’
an 580. Il est honoré le 9 dé

cembre.

S. Cyr, 011 C _

°

que ,
enfant , et sainte Julîtte , samère , mar

tyrs l
’
àn 305? 1w rfête , le 16 juin chez les Latins ; le 15 ju il

let chez les Grecs.
S. Cyran, pourSima, Sigiram s, remierabbé de Loutey, l

’

an

641 mort le 4 décembre , vers
’

en 657.
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du même mo i

vrîçr; celle de

Edo uard , ro i

le 4 janvier 1

janvier; celle de sa translatio n , le 1 3 oc tobre.

S. Egbert prêtre anglaî
_

s , miæ îonnæiœ d
’
Irlande , mort l

‘

an

72 ; saœœ,
le 24 vn

_

L

S. eutbèœ, pape ,
o

âepuia_ 177 inaqu
’

en 193. L
’
Eglise enfait

mémo ire le 26 11121.

S. Elmü1èæ , évêque de T00rmi en 49
6 , le 20 févne' r

ou le 30 juin de l'a11 532 ; sa 6 20février.
8 . Elemhèœ,

évêque d
’

Aux erre en 32 , mort , comme 011 le

cro it , le 16 août 561 .

Ste. Elisabeth, abbesœ dc…ugB , au diocèse d£ Trèves ,
mortale 18 ju in 1 165 .

Ste. Elisabeth de Hongtie, veuve de
Thurî nge , morte le 19 no vembre 123 1

Marpmug, bâti p21 1£ 3 mins ; canc uî sé_

e en 1235 ;

50111 de samort ; satranslati on en 1250.

Ste. Elisabeth, mine de Portugal, le 4 juillet
fête

, le 8 ju illet.
Elm , ”Y“ .

S ‘

S . Elof011 Aloph cn Lqrcaî nç 1’21i 362
011 363 ; safêl

'

c
,

Elo i Eh
‘

gius , et de
,
T…

640 ; mort la
novembre fête , le décembre.

rhd21e daso u , D . Bo uquet , tom. III,

de Cantarbœi , en 1006 ,
du pays , vm l

’

gn sa
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Grecs, le 27 décemfire ; 12fête de l‘invention de son

en 4 15 , se célèbre le 3 août.

8. Etienne, premierdu nom, pape ,après saint Luce , 111011 le
4 ou le 5 mars 252. Saint Et1enm estmorten 257 , probable

ment le 2 août qui est le jourde safête.

S. Etienne , premierro i deHo ngtie ,mort le 15 août 1038 ; sa

fête autrefo is le 20 août main tenant le 2 septembre .

S. Etienne fondateurde l’ordre de Grammont né l
’
an 1046

etmort le 8 février1 1 24 cano u isé en 1 189.

8 . Etienne tro isième abbé de C î tœux en 1 109, mort le 28

mars de l’an 1 134 ; safête , le 1 7 avril.

8 . Eu chaire Euchafiœ, premier évêque de Trèves au tro i
sième giècle ; safê te le 8 décembre.

S. Eu cher, Euchen
‘

us , évêque de Lyon vers l
’
an 434, mort l’an

45 1 ou selon d
’
autres , en 454 ; safête le 16 novembre.

8 . Eu cher II , évêque de Lyon depu is 523 jusqu
’
en

M. Antelmi prétend qu ’ il ne faut pas le c onfo ndre avec

l
’
évêque Bacher, qui souscrivit les actes des conc iles d’Arles,

en 524 de Carpentras, en 527 , et d
’

Orange en 529. Celu i
c i est néanmo ins qualifié évêque de Lyon ,

_
parl

’
enteurcon

temporain de 12 Vie de sainte Comsorce , v1erge qu i floris
sait en Provence , au six ième siècle ,

et dont le Mart loge
romainfait mentio n au 22 ju in ; 12fête de saint Rue et 11

le 16 ju illet.
S. Bacher, Euchen

‘

us , évêque d
’
Orléans en 52 1 ex ilé à C0

logue , puis à Saint— T1011 diocèse de L iège où il estmort

en 738 , selon le P . Mabillo n . LeM21 tymloge enfaitmention
le 20février.

8 . Eugène , martyr, à Deu il en Parisis, au
°

troisième siècle ; sa
fête le 1 5 novembre.

8 . Eugène évêque de Carthage eu 48 1 le 19mai mort l’an
505 , le 6 septembre , à Viens, dans le territo ire d’Albi , où

i l s
’
était retiré ; safête , le 13 ju illet.

8 . Eugène , évêque de Tolède en 645 , mort en 657 ; safête
le 13 novembre

Ste. Eugénie , v ierge , et martyre à Rome l’an 304 ; safête
le 25 décembre.

Ste. Eulalie , de Barcelonne , mart sous Dio clet1en ; 82fête ,
le 1 2février. 11 y aplusieurs égiseaet v illages de son nom
en Gu ienne et Languedo c , où elle est pelée sainte Aulaire,
sainte Olac ie, sainte Occ ille, sainte Olaifie, sainte t ie

,
etc .

Ses actes ne sont po intau thentiques.
Ste. Eulalie vierge martyrisée à Merid2 en Espagne, vers la
mi—décembre 304 ; safête le 10 décembre.



c .u Âmcm 1125 su m 39
8 . Eulc œ

g
flnamb& en 580 mort l

‘

an 60 82

fête ,11: 1 septflnbœ.

S. Euloge p1üœ de Cordoue 1 1 an s 859.

8 . 131082, Eauüu , évêque de Rom , ;u
voh blaneu t vas l‘20

426,mortpeut
-être l

‘

an 430. LeMaçmloge enfaitmention
le 6 o ctobre.

Ste. Euphemæ
'

, u crge
‘

, et maim ù Cfld do iœ m 011

211 plus tard , en 3 1 L"gliseB tiue en faitmüno iœ,fie 16
2ept

}:
u

È
œ ,

et l’église grecq ue , le 1 1 juillet et le 16 sep
tem

S. Euphn iœ, Euphm
‘

iæ , évêque de Clermo nt , en Auvergne ,
en 490 ,

mort en 5 15
,
le 1 5 mai plutôt que le 14 janvœr;fête ,

le 1 5 mai .
Ste. Euphrasie v ierge dans 12 Théba‘1

‘

de , dont leMartyrologe
romanfaitmentio n le 13 mars

,
et le Ménologe grec , le 25

ju illet morte apris l
'

an 4 10.

S. Euphro ne , Eufmv, 011 Eufro în0, évêque de Tours en 556 ,
mort le 4 août de l

‘
an 573.

Ste. Euphrosine , martyre à Tem c ine sous l
‘

empire de Do
mî tieu ; safête , le 7 m i.

Ste . Eupsîque m2flyfisée à Céæ rt
'

æ , eu Cappadoœ , en pré
sence de Julien l’Apo stat , 1139 avril 362.

S. Eusèbe , pape , o 1d ouné le 20 mai de l‘an 3 10 , mort le 26
septembre de l

'

amême année .

S. Eusèbe évêque de Verœil avant le milieu du quatrième
siècle , mort vers l’an 370 ; safête marquée autrefo is le

août aujourd‘hu i le 1 5 décembre.
S. Eusèbe prêtre romain , c onfœseurau quatrième siècle
dit— o u ho noré le 1 4 août.

S. Eusî ce Emb
‘

us , ermite en Berri , u îs abbé de Celles

l
’
an 532 mort assez probablement vers

’
211 542 , le 27 no

vembre , jourauquel onfait safête et encore le 28 avn l.

S. Euspî ce , premierabbé de Mic i , près d’Orléans , vers l
‘
an

508 ;mort deux ans après. Sav ie estrapportée, avec c elle de
son neveu saintMesmin le 1 5flécembre.

S. Eustache et ses compa nous martyrs au deux ième siècle
leurfête , le 20 septem 10.

S. Eustache évêque de Tours l
’
an 444 mort en 461 aaf6te,

le 19 septembre.

8 . Eustase ou Eustaîse, abbé de Lux eu , en Fraq che—Comté ,
l’an 6 1 1 mort en 625. Le Martyrologe rom m marque sa
fête le 29mars.

5 . Eustathe , évêque d
’Antioche lan 324 ou 325 mort. vers

l
’

an 337 su ivant M. de Ti“cmont vers l
’
an 370
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vap tSocrate et SommÈne ; safête chez les Grecs, le 20fé
vn et .

Ste. Eustoquie , viere etfille de sainte Paule morte à Beth
lêem le 28 -œpt te 419 ; safête , lemême jour.

S. Entmpe premierévêque de Saintes martyrdu tro isième
siècle dont onfaitmémo ire le 30 avril.

S. Eutrope , évêque d
’
Orange vers l’an 463 , mort aprb l’an

4 5 ; safête marquée le 27 mai.
S. 120t disc iple et suc cesseurde saint Martin abbé de

Saintes mort au c inqu ième siècle , et honoré , avec son

maître le 7 décembre.

Ste. Eutrope ou Eutrçpie , veuve enAuvergne au c inqu ième
siècle safête le 1 5 septembre.

8 . Eutychî en Æ
ape , ordonné le 5 ou le 6 janvier275 mort

le 7 ou le 8 écemhre 283 .

S. Buvette Eoort1
‘

us , Eourtius et Eorh
‘

us , évêque d
’

Orléans
vers l’an 320 , mort le 7 septembre 340 , sui vant le no uvel

historien d’Orléans. Les auteùrs du nouveau GalliaChn
‘

stz
'

an0,
mettent samort vers l

’
an 391 sansrien & c idersurle c om

mencement de son épiscopat.
S. Evariste , 0 vers l

'
an 1 00 mort robablement vers 12fin

d
’
o ctobre (£T‘20 109 ; safête , le 20 dÈ1même mo is.

S . Evre Aper, évê e de Toul au commencement du cmq

qu ième siècle sa ête le 1 5 septembre .

S . Evremond , Evermgndns et Ebremundus abbé de Fontenay
sm—Orne

, en Bessin et deMo ut—du—Maire dans le diocèse
de Séez en Normandie vers l

’

an 688 samort, vers l
’
an

720 , et safête , le 10 ju in.

8 . Evrols, ou Evroul, Ebrulfns et Eberulfus , reclus et abbé
près de Beauvais au septième siècle ; safête , le 26 ju illet.

8 . Evroul, Ebrulfus , premierabbé du monastère de so n nom ,

o u d
’
Ouche , en H esmo is au diocèse de L isieu x l

’

an 565
mort le 29 décem8æ 5

S. Ex upere évêque de Toulouse sur la ñu du quatrième
siècle , mort au plutôt l

’
an 409 ; sesfêtes sont le 14 ju in et

le 28 septembre .

S. Fabien pape le 10 janvier 236
, martyr, le 20 du même

mo is 250.

Ste, F2biole , dame romaine morte l
’
ân 400 safête , le 27 dé

cembre.

S, Fal ou Phal F idolu: abbé , au diocèse de. Troyes

en Chqmpagn0, mort 131
5 l

’

an 561 ou 570 ; safête , le
16 ma.
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l’ institution de l’oèdre de 12 Sçinte—Tn nité pour12rédemp
tion des captifi,

l’art 1 1 8 ; mort le 4 novembre 1212 ; sa

fête
, aujourd

’
hui , le 20 11mêmemo is.

S. Ferréol Forget ou Fargeu FermIus martyr, à V ienne ,
en Dauphiné au quatrième siècle safête le 1 8 se;£tembre.

S. Ferréol, évêque d
’Uzès, l

’
an 553 , mort comme on le cro it,

le 4 janvier58 1 safête
_

le 18 septembre.

S. Fiacre F e ms autrefo is
,
au jourd‘hu i Fiœn

‘

ns solitaire
au diocèse e Meaux , où 11 était venu d

’
Irlande et non

d
‘Écosse , mort vers l

’
an 670 ; safête le 30 août.

S. Fidèle soldat etmartyr, à Côme dans leMilanais, l'an 304
safête , le 28 oc tobre.

S . Filibert
, F ilüefius , mo ine , pu is abbé de Rebais , en 650

fondateuret abbé de Jumieges , vers l’an 654 , mort en Po i

tou en l
’
île de No irmou tier, le 20 août 684, probablement.

S. Firmilien ,
évêque de Césarée , en C2;

1 adoœ , mort le 26

décembre 269 safête chez les Grecs Y28 o ctobre.

S . F irmin premierévêque d’Amiens martyr vers l
’
an 287

safête le 25 septembre.

8 . Firmin le- Confès , ou Confesseur, pourle distinguer du
martyr, évéguad

’
Amiens au quatrième ou c inqu ième siècle ;

safête le 1
“

se tembre.

S. Firmin ,
évêqueÆUzès en Languedoc ,l

’
an 538 mort le 1 1

o ctobre 553 .

S. P
_

‘

irmîn évêque de Mende ; on célèbre safête le 14 jan
w er.

S. Flev ieu patriarche d
’Antio che en 38 1 mort en 404 le 26

se tembre ; safête , le 2 1février.
S . F avien atrîarche de Constantinople , en 447 , condamné
211 briganäage d’Ephèse et mort en 449 , le 1 1 août. Le
Martyrologeromain enfaitmémo ire ,‘le 18février '

leMéno
°

10 e grec , de même.

S. F orent, disc iple de saint Martin , abbé du monastère de
Glonne appelé depu is Saint— Floœnt— le- V ieux , en Anjou ;
mort au Commencementdu c inqu ième siècle ; safête , le 22
se tembre.

S. orentin ,
et saint Hilaire ou B ilier martyrs, en JBour

gogne vers l
’

an 406 ; leurfête, le 27 se tembre .

S. Flour, Flam: premierévêque de ève en Languedoc
au quatrième siècle probablement; safête , le 3 novembre.

Ste. Fo i vierge etmartyre , d
’
Agen , vers l

’
an 287 ; safête le

6 o ctobre.

S. Po ignan Fo1
‘

llamæ et Fullanus , assassiné pa1‘ des voleurs le
3 1 octobre 655.



0 1 1 10502 08 … 63

mœt m kmüiæ dfi äñüne süfle ; œük , k x 6 æoüt
& Fm çüs M , hfli… dæ ï rüu h inæ s a fœ

1 209 ,… l2 4 0dfl1æ 1226 ,… k 16 50Œe1 1228.
& Frnns;

ück Pænlc
,
imütntæm dæ Minîmœ , vw l

‘m 1435 ,

mort m… nt
, 2 avril 1 507 ,

à q1fl re
—vingt

—onæe

280312 111 6 62,Yn nçŒ
°

né puvæa
°

14

d..1 1 er œmtü

… 1 5æ zo nW… k fi…ù biœbm
8 h nçoù e î er

,
da ladæ

,
00 154 1 ,m011 k 2 3£

ou nhœ ü$z ,

‘

œ 1 6 19, œ000üé œ 162 1 .

le 8 décmfl1œ
dç l

'

qn 1602 , mofl à Lyon 10 28 110…œ0fi2 1622 , 02

mu isé lt

“
Safi .ru

”

S. Y tra: vers l
’

an 820 , ar
desm ins , com on l: croit , le 18 ju illet de l

‘

an

8 . Frürd , œclus près de Nantes , mort en 577 , selo n le père .

k Coü11e
'

, o u pœt—êŒ Œ SÜ , Mm & Bà îllet ; safite , le

1“ . 20ût.

Eté , le 8 jamñer,
Frodod&, évêque

1 2
_

embœ.

S.
,
Fro üêqùe de lÆon €n 990,mort en 1006 ; saiä e ,

&

k 5 octobre .

év deFront a £o
‘

, premier
e si

î
ole ; szf!te , e 25 0

deFruc tum vu irement San-Frutor évêque I…,…, aväc «là:: de ses dim
,
A
°

ugure et Euloge , le
2 1 janvier259.

Främ£œe

5:£
Ôm d

’Eth50pî e , évêqu e d
’Aumme eu 33 1 ,

mortgprù 3 Safête , chez les Latins , le 2 o c tobre ; chez

!œ
'

Greœ,
le30 60vembre; cha les Abyssins, e 18 décembre .

Fu lh« t
,
évêque de Chartres en 1 007 mort le 10 avril

1 00
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8 . Fulcraù, évêqüe de Lodeve en Languedoc le 4février949,
mort le 1 3février1 006.

S. Fulgence FaÆus Claudia Gordianus Eulgentins évêque de

Ruspe , en
Afrique , et père de l

'
Eglise mort en 533 , le

;awner

S. Fursi ou Fontsi Fursœus , mort, selon M. Baillet , le 16

jan‘vier650 à Fronheins au dio cèse d’Amiens. ll bâtit le
monastère de La u i

, vers l
‘
an 644 il estfaitmémoire de lu i,

dans les marte ages, sous sept jours différents savo ir, le 1 6
°

anvièr, les 6 ,9 et 1 5février, le 4 mars, le 17 septembre et

{e 28 du même mo is.

S. Fusc î en martyrprès d
’
Amiens au tno is1eme ou quatrième

siècle safête avec celle de saintV ictorio et saintGentîen
ses compagnôns le 1 1 décembre.

S. Gabriel, archange ; safête le 26 mars; et le 1 3 ju illet ,
chez les Grecs.

S . Gaëtan de Thienne , Caj etanus un des Instituteurs desThéa
ñ us en 1 524 ,mort le 7 août 1547 béatifié l

’
2111629, cane

n isé l
‘

an 1 67 1 à lademande de Louis X IV ; mais labulle de
canonisation nefut publiée

°

qu
’

en 1 691 ,
S. Gal, évêque de Clermo nt en Auvergne en 5285 mort vers
l
’

an 554 , le dimanche avant les Rogations, 1 0mai safête
le

'

u illet.

S. Gal 5bé du monastère de son nom en Suisse
,
l
’
an 6 14 est

mort vers l
’
an 646 le 1 6 o c tobre jourde safête.

5 . Galacto iœ, Galactoriüs , 011 Galacæn
‘

us L ascurnensfs, second
évêque de Bearn ,

avant le conc ifid
’

Agde , en 506, martyren
507 safête le 27 ju illet.

S . Germier, Galmier Gaumier, Geäumia , ou Germier,Bal
domer,

'

on Waldirñer
,
serrurier pu is sous—diacre à Lyo n

mort le 27févriervers le milieu du septième siècle.

S. Gatien Gatùznus et Catianns , et non Gratianus premier
évêque deTours, au tro isième siècle honoré le 18 déc embre.

S. Gaubept, ou Valbert Waldeôértus,abbé de Lu ca
,
en Fran

che— Comté l
’

an
°

625 ; mort le 2 mai 665.

S. Gau cher chano ine régulieren Limosin , mort l
’

an 1 130

canonisé en 1 194 ; safête le 9avril.

S. Gand Valdus , évêque d’Evreux mort l
’
an 491 safête le

_

3 1 janv ier.
S . Gandem

'

: e évêque de Bresc iavers l’an 386,mortl’an 427
safête le 25 octobre.
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fondetegrde l’abbaye de Saint- P ierre d’Orilhac, Ordre de
Saint—Beno it l

’
an 894 mort le vendredj , 13 o ctobre en

904 ; 22fête , le même jour.

:S. G éraud Geml mo ine de Corbie en P icardie , abbé de

& int—Vinœnt de Laon ensu ite de Saint—Médard de So is
sons, en 107 7 et enfin premierabbé de 12 Seauve près de

Bordeaux ,
en 1079 mort le 5 avril 1095 ; canonisé en 1 197 .

S . Géœon, et ses 3 18 compagnons martyrs à Colo î
ne

_
sous

Max imien Hercule l
’
an 287 leurfête le 10 o cto re.

S. Géri Gaugen
‘

cus ou Gann
‘

ons évêque de Cambrai et d’Ar
ras vers l

’

an 580 mort le 1 1 août 6 19 selon M. Ballet.

S. Gérifévêque : voyez 8 . D idier.

S. G ermain
'

,
évêque d

’
Au x erre sacré le 7 ju illet 4 18 mort le

3 1 ju illet 448 011 44 safête le même our.

S. Germain évêque 3e Paris , vers l’an 5 5 mort le 28 mai
5 6 ; safête , le même jour.

8 .germain patriarche de Constantinople en 7 1
5
, mort le

1 2mai 733 safête, chez les Grecs lemême ;001

S. Gamer, Geremams et Germen
‘

ns évêque de To p louse l
’
an

5 10 011 5 1 1 mort le 1 6 mai comme on le cro it après l
’
an

560.

'

S. Gamer premierabbé de l
’
abbaye de spn nom en Beau

vaisis vers 654 ;mort le 24 septembre 658.

'

Ste. Gertrude abbesse deNivelle en Brabant l
’
an 647;morte

le 1 7 mars de l’an 659.

Ste. G ertrude abbesse de B odersdorfau comté de Mansfeld
en 1 294 , pu is de Heldelfs l’année suivante

,
célèbre parses

révélations morte en 1 334 safête , le 1 5 novembre.

S. Gervais et saint Protais,martyrs du premiersiècle , àMila_n
leurfête , le 19 juin . SaintGervais est appelé Gevert, en cer
tains lieux

'

S . Gezelin ou Scocelin Getzel1
‘

n05 , Josœlz
‘

nus Gotzch
‘

uus, 011

Scotzelz
‘

nus , solitaire au dio cèse de Trèves, mort vers l
’
an

1 136 ; safête , le 6 août.

S. Gilbert , premierabbé de Neufi
°

ont ou Neuffontaines de

l
’

ordre de Prémontré
,
en Auvergne l ’an 1 1 5 1 mortle 6 juin

1 1 52 ; safête , le 3 o c tobre jourde sa translation voyez

Ste . Pétronille abbesse , safemme.

S. G ilbert ,fondateurde l’ordre de Simptingham , en Angle
terre vers l

’
an 1 1 23 ;mort le 4février1 190 à l’äge de 106

ans.

S. Gildard évêque de Rouen surlafin du c inqu ième siècle
mort vers l

’
an 527 ; safête le 8 juin. Cc 9…est dit de ce

saint dans le Martyrologe qu
’il étaitfrère de saint Médard t
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G iHæ ,
2bh£ dc fiuis , m… ,mofl h 29 iæuüa 565 .

S.

du m o d e 22fête le pœmicrseptembre.

Ste. Œos indc , 011 Œœänn : , fi l… , abbœœ du
tù t dc son mm à Metz , morte 5 1390 de 30 ans , va: l

‘

an

6 1 0 (Habil. ) satête , à Metz ,
le 25 |0ifl0L

S. Goa , so litaire et prêtre au dio cèse de T1èvœ mort le6 juil
let 649 , sæivant l

’

oginion c ommune ; l
‘

an 575 selo n M. de

_
Ho ntheim ; l

‘
an 566 selon le P . Hartzheim.

S. 6 01121 11, 011 Go thard , Goddmrdns , évêque deHildabäm,

l
‘

an 102 1 mort le 4 mai 1038 , cano nisé en 1 13 1 .

Ste . Godeberte v ierge à N oyon ,morte vers la611 du septième
siècle ; safête le 1 1

°

i vril.

S. Godefio i 011 Geofro i , bénédictin du mont Saint—Quentin
lh—Pémnne dès l

‘
âge de c inq ans abbé de Nogent l

‘

an

d‘Amiens l’an 1 104 ; se retire laGrande
11 1 1 1 2 ; est obligé ,

'

parordre du conc ile de
Reims de l

’
an 1 1 1 5 deretournerà son église meurt à Saint

Crépin deâ
o issons le 8

C

no

ä
embr
î
de lamêmeannée .

S. Go degran : vo ez S. 10 11 .

Ste Godeliève on%odeleine ,
Ëanglée parordre de son mari,

au diocèse de Thèmœnne l’an 1070 011 1073 , et ho norée
comme martyre ; samémo ire 31 Paru le 18 avril.

S. Godon Goa 011 Gan solitaire ; mort le 26 mai sur12 611
du septième siècle.

G outu n ou Gunt—Chmmne roi de Bourgogne mort le 28

mars 593 honoré comme saint en quelques lieux , le jourde
samort.

S. Gordien mart
g
rau quatrième siècle sous D io clétien ; se

fête avec celle e Saint—Epimaque , le 10mai ; samémo ire, à
Paris le 22mars.

Ste . Gorgonie sœurde saintGrégoire de Nnaiaaze morte l
’
an

37 1 le 9 décembre.

5 . Goudon ou G ondulfe Gondulfus , évêque de Maestri ht
en

'

u illet011 en aoûtde l
’
an 597 mort dit

— ou le 26 jui la
de l’an 6 1 7 .

S.(3 121 Grains évêque de Châlons
—sur—Saôœ 11 avant l

’

an

644 ; mort com e on le cro it , le 8 oc tobre 52 .

S. GrégaireThaumaturge , évêque de Néo césarée vers l’an 240
mort , c omme on le cro it, en 270, le 1 7 novembre, qu i est
le jourde safête..

8 . Grégo ire l
’

Illuminateur apôt æ de l
’
Arménie vers l‘an 300
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safête , le 36 septembre chez lesGrec; qu i l‘hon0œnt
martyr; mor} vers l

'

an 325.

S. G aire de Nazîanze , le père , évêque de cette ville vers
l
’

an 28 , mort le premierjanvier373 .

S . Grégo ire de Nazianze le fils né vers l
’
an 326 évêque de

Constantinople en 37 et doc teurde l’Eglise , mort l’an
389 ; safête le 25 et le janvier chez les Grecs et le9mai,
chez les Latins.

S. Gré o ire évêque de Nysse frère de saint Basile père de
l
'Eg se mort vers l

’
an 396 011 selon d

’
autres vers l

’
an

400 l’église latine l
’
honore le 9mars et l

’
éäise grecque

le 1 0 janv ier.
S, Grégo ire évêque de Langres mort vers l’an 539 le Mar
1 reloge romain enfait mention le 4 janvier.

8 . régo ire (
°

Georgius Florentius Gregon
‘

us issu de l
’
une des

plus illustresfamilles d‘Au vergne { né le 30 novembre 539
arfière—petit-fils de saint Grégo ire , évêqu e de Langres , par
Armeutaria, samène ; sacré le 22 août 573 , évêque de M rs,

parG illes , évêque de Reims ; mort le 1 7 novembre
S . Gré o ire- le- Grand pa e premierde c e nom sacré le 3 sep
tem61e 590 do cteurXc l’Eglise mort le 1 2 mars 604 3 ses
fêtes le 1 2 mars et le 3 septembre.

S. Grégo ire tro isième du nom pape sacré le 1 8 mars 73 1
mort le 28 novembre 74 1 Quelques— uns prétendent qu ‘il est
mort le 10 et que le 28 est le jourde sasépulture.

S. Grégo ire, administrateurde l’évêché d’Utrecht,aprèsle mar
tyre de saint Boniface apôtre d

’
Allemagne en 754 ;mort le

25 août 7 76 , selon M. Baillet.

Ste. Gudule Gudile , Gouls, ou Ergoule Gudila vierge de
Brabant morte le 8 janv ier7 1 2 safête , lemême

'

u n.

S. Guenau Guinaz
‘

lus Werzialus Guennm
'

hzs sec on abbé de
Landeœœe en Bas e—Bretagne au six ième siècle pendant
septans après le—quels ilpassaen Angleterre où il estmort
le 3 novembre vers l

'

an 570 .

S. Gu i martyrdu quatrième siècle voyez S. Vit.

S . Gu ibert
,mo ine de Gon e ,fondateurde l'abbaye de Gem

blours, vers l
’
an 920 mort le 23 mai 962.

S . G u idon contre—lay ou bedeau d’église ès de Brux elles
mort le 1 2 mai 1 1 12 ; saŒte ,

le 1 2 septem re.
8 . Gu illaume

,
duc d

’

Aqu itaine mo ine de Gellone , dit saü1t
Gu illem du désert ;mort le 28 mai de l

’

an 8 12 ou 8 13.

L e vénérable Gu illaume abbé de Saint- Ben igne de Dijon , vers
990 mort à Fécamp le premierjanvier1 03 1 .

5 . Gu illaume fondateur des religieux , dits duMont—ViŒge,
en 1 1 19;mort le 25 ju in de l

’

an 1 142.
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L e bienheureux Herluin,fondateur, etpremierabbé du Bec , en
Normandie ;mort l

’
an 1078 , le 26 août.

S . Hermenî

ç
îlde martyr

en Espagne le 24mars 585 safête ;
le 13 avrî Saint Grego ire- le— Grandfaî t un grand élo e de

de saint. Mais l’abbé de Biclaret saint Isidore de Sév il e ne

font pas diffic ulté de le traiterde t ran Pours
’être révolté

c ontre le ro i Léovigîlde son père. l
'

aura1entdûfaireatten
tion que ce saint ex pîa le crime de révolte parses vertus

héroï ques etl
‘
effusî on de son sangpourlavraiefo i.

5 . Hermes martyrde Rome au deux ième siècle; safête le

28 août.

S. Hidulfe vulgairenäem B idou évêque desTrêves cd 666

y
u is abbé de M0yen—Mou tiervers 67 1 mort vers 7 07 ; sa

ête
, le 1 1 ju illet.

8 . Hilaire évêque de Po itiers vers l
’
an 353 , père de l

‘

Eglise

mort probablement le 13 janvier368 ; safête , lemême jour
dans lesanc iensmonuments mais on l’atransférée depu is au
lendemain 14 à cause de l’o ctave de_

l
’
Epipbanie. Nousavons

c ependant vu des chartes ou elle estmarquéeau 1 '=
r
o c tobre

etd
’

au tres du dix ième 5 1ecle
,
oùelle est assignéeau 26 jùin

d
’
au tres où elle estmarquée au novembre. Cc sontappa

remmc nt des jours de translation.

S. Hilaire évêque d
’
Arles en 429, mort l

’
an 449 ; safête le

5 mai.
S. Hilaire pape Hz

‘

larus sacré le 1 2 novembre 46 1 mort le

2 1février468.

S. Hilaire
,
saintChd irs, dans le pays ;Hilarfus Hilams évêqu e

de Mende en 535 ; son corps est conservé dans l’abbaye de
Saint—Denis en France. Ou célèbre safête le 25 oc tobre

S. Hilarion instituteurde la v ie monastique en Palestine
mort l

’
an 37 1 ou 372 safête le 2 1 octobre chez les La

tins le 28 mars, chez les Grecs,,
S. Hildebert ouHildevert Hildebeflus Ildevertusgt Datkver
tus , évêque de M

'

œu x l
’

an 672 ; mort 16 27 mai vers

l
’
an 690.

Ste . Hildegarde abbesse du Mont—Saint—Bolært au dio cèse
de Ma

‘

1
‘

ence , morte le 1 7 septembre 1 1 80 ; ses révélatio ns

furent approuvées arEugène III , dans un grand c onc ile
qu

’ il tint à Trêves Fan 1 1 47 .
S . Hildeman mo ine de Corbie pms évêque de Beauvais vers

l
’

an 822 , mortprobablement le 1 1 décembre 844 ; safête ,
le 8 du même mo is.

Ste. Hiltrude vier e recluse à L iessies, en Hainaut; morteau
c ommencement u hu itième siècle le 27 septembre.
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5.Hip lyte comme l

’

o n cro it,martyr à Rome l
‘

an 259 ; on
en itmémo ire le 13 août.

S. Hippolyte, évêque, doc teurde l
‘
Eglise, etmartyrdu tro isième

sièc le 11est ho noré avec saintT 1mothée et saint Sympho
rien le 22août.

Hombeline bimbeureuse sœurde saint Bernard reli
gieuse de J 1111 sousBavière au diocèse de Langres morte
en 1 14 1 .

S. Hamchon marchand à Crémone mortl’an 1 197 , canonisé
la même année ; sa

”fête , à Rome le 13 novembre jour
de samort ; à Paris le 6 juillet.

8 .Honet,Honestus , prêtre de To ulouœ, confesseurou martyr
du tro isième siècle ; sesfêtes , à To ulo use le 1 2 ju illet à
l’abbaye d

’Hières, le 16février, et le dimanche dans l’oc tæve
de saint Denis.

S. Honorat, évêque d
’
Arles fondateurdemonastère de L erins

en 391 ;mort, à ce que l
’
on

“

cro it le 16 janvier429 011

430 ; sesfêtœ, le 20 janv ieret le 1 5 mai.
S. Hono ié archevêque de Cantorberi mort le 30 septem
bre 653 .

S. Honoré ,Hommtns, évè«iue d
‘
Amiensau sineme et septième

siècle. Les martyrologes enfontmentio n le 16 mai.
Ste Honorine , v ierge , et mart du tro isième 011 quatrième
s1ècle peu connue maisfort ancrée dans le dio cèse de Pa
ris et ailleurs le 28février.

S . Hospice vulgairement Sospîs Hospüius reclus en Pro
vence , mort le 2 1 mai 58 1 safêæ ,_

à Paris le 25 mai.
Sta. Hou . Vay ez Ste. L indru .

S . Hubert, dernierévêque de Maœtricht, lan 708 etpremier
évêque de L iège l

‘

an 72 1 mort le 5 no vembre 727 selon
Pag1 ou 730 su ivantMansi . Le P. Hartzheim au sentiment
du el no us nous en tenons, dit qu

’ il mo uru t un vendredi
de

’

211 728 , ce qu i se rapporte au 5 novembre de cette année.

8 . Hugues, archevêquede Rouen , en 7 22 , mort le 9avril 730 .

S . Hugues fils de Dalmace sei nearde Semur, en Au x o is , et

d
‘
Aremburge de Vergi frère%’Hélie femme de Robert

duc de Bourgogne ; abbé de Cluni en 1 049 , 11101 1 la nu it
du 28 au 29 avn l 1 109 safête le 29 avril.

8 . Hugues évêque de Grenoble e1
_
1 1080 mort le avril

1 1 52 œno nisé en 1 134 samémo ire à Paris le 1 1 avril.
Hughe3

°

de Saint-V ictor(le vénérable également célèbre par
sasc ienc e et sa vertu ; mort un mardi 1 1 février1 14 1 à

44 ans.
S. H es , évêque de L incoln mort à Londres le 16 no

vem te l
’
an 1200 ; safête le 1 7 novembre.



72 cflametm0119 nm” :
S. Humbert prêtre o u abbé de Marolles en Hainaut ; inor£

vers l’an 682 le 25 mars.

Ste. Hunegonde , religieuse à Homblièœs en Vermando is ,
morte vers l

’
an 690 ; safête le 25 août.‘

S. Hyacinthe de l’ordre de Saint—Dominiqœ l’an 1218 mort
le

'

1 5 août 1257 safête le 16 du même mo i..

LaB . Ide comtesse de Boulogne , en Picardie ,mère de Gode
fl‘o i de Bou illon ; morte le 1 3 avril de l

’

an 1 1 13 .

S. Ignace surnommé Théo here évêque d
’
Antio che en 68 ;

martyren 1 16 selon le Pagi et selon d
’
autres en 107

safête le février, chez les Latins le 29 du même mms,
chez les Grecs.

S. lgnace patriarche de Constantinople en 8463 mort le 23

octobre 87 7 safête , le même

J
our.

8 . Ignace de Loyola fondateur e la Compagnie de Jésus ,
approuvée parle pape Paul III en 1 540 , supprimée par

Clément X IV en 1 773 mort lp
f
3 1 Ju illet 1556 .

S. lldephonse ou Alphonse évêque de Tolède , en 658 mort

le 23 janvier667 safête le même jour.
S. Innocent pape ordonné le 18 mai 402 mort le 12 mars

4 1 7 safête avec celle de saint Nazaire le 28 ju illet.
SS.

- lunacents le 28 décembre
8 . lrenée père de l

’
Eglise ,

évêque de Lyon vers l
’
an 1 77

martyr vers l
’

an 197 su ivant M.m na; vers l
’
an 202

selon d
’
autres ; déc ouverte et translation de ses reli nes en

1 4 10 ou 14 1 1 safête
,
le 28 juin , chez les Latins,le 23août

chez les Grecs.

LaB . Isabelle , sœurde saint Lou is,fondatrice du monastère de
Long

—Champ en 1260 ; morte le 22 février 1 27 1 (v .

safête, à Lo ng— Champ le 3 1 août; à Paris le 12 septembre.

S. Isidore de Peluse ou de Damiette prêtre solitaire et père
de l

’
Eglise mort avant le milieu du c inqu ième sièd e ; les

Grecs enfo nt lafête le 4février.
S . Isidore évêque .de Séville l

’
an 60 1 mort le 4 avri1636.

S . Isidore le Laboureur, en 1 1 30 ou plus tard ; se fête , en
Espagne le 1 5 mai.

Ste. ltte 00 ldUberge , femme de Pepin de Landen ,maire du
Palais sœurde saint Modoalde évêque de Trèves ; mère
de Grimoald de sainte Bege et de sainte Gertrude , abbesse
de N ivelle auprès de laque le elle se retira morte en 65
safête , le 1 7 mars.
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N
S . Jé2n ,f00daæm et âbbé de fiëofié ,W W huî

,m01 t væ s l‘an âéo ; sa le

,
év ue de Cokmîe , en , eq
mort G tèes ,

S. Jæ n C1ümque,
-abbé du Mont Siuä vers l

’
an 600 ,

°de
most le 30 mm 605 011 606 ; sa c

, le

,
de samort.

$£ än l‘Amfiô nîœ patriarche d
“kkæ ndfle l’an

nowmhr€6 16 ; safite, chez î es Grecs, le 1 1

Rome ,
111 23 janvier; à Paris , le gÿvrfl.

l
‘

aæ 62o .

8 . JeanW ee, père de l
'
Eglise ,mœt, 10100 les

54 , selon d
‘
autres

,

8œnmle 8 80mêmc mofi: , à es

Le B Jm ,
aWde… ,

w Lomüè en 960 ; mort të zy
féfi î €t g73ÿ

S. JœnGuähæ t

8 . Jean de Matbe , né en Provence

.
dateur

'

de Pœdrc de laTññî té ,

ré tion des captifs vers l
‘
an 1 1

lefl œmhæ 12 13 safête
, le 8

!.e B. de M æm iœl , religieu x dé de Cî;æ œ
l
‘
an 12 10 ; mort le 29 septembre 1217 .

3 . Jean de

chano ine
pité dans



eÀu 1œv! 025 sa…. 75…e—Diä1 , 1115t 1 des religieu x de br… »
1540 ,

mort le 8 mars 1 550 ;æ fête , le mênw iou îz ,

8. Jean deh Crîfix , réformateurdes Cannes , en 1568; Ænofl
le 1 4 décembm de l

’m 1 591 .

L2 B.… de mm , premièrefemme du rc i 1mfs 1113
instî tutfiœ des Ammnmadœ , en 1500

,
morte la nu it'dt1

tête ,
à £ 0me , le 2o

ez les Grecs o

,
le 9 309

tœäœ avec sainte Anne.

8 . Jonas 011 J… voyez 8 . Y ou .

8. Joseph, épo ux Je lasaiui e Vierge ; safête , 23 01110 , le 19
mm ; à Parî s , le 2o avril.

S. Josse . M om : et Jodm ,

‘

être en ? m thim , mofl m
l
’
au 668 ; .œfête , le 13

S. Jude
, apôtœ ; safête ,Îe 1 iuin, chez lesÇfeœel les…;

chez les latins le 28 0c tâœ avœ
'

sai
‘

nt Simon .

Ste . Julie , v iage , etm2flyœ en Syn c vers l
Ï
an 3o o ;

le oc tobre .

éeSie . 0 2621 16
°

B
.a

et 1fiM yfisä Corse , le 2

3

2

ge
m î —439.

SYQ "

Julim, premü…edu Mam ,mfioüü1æ w qüflùüflœ
siècle ; kMartyrologe enfaitwention 12 27 ia

8 . Julien , ma à Brio ude ,
en Anm gne , 211 IËflüDC

rième sièc ; safflc ,
le 28 müt.

8. ®!qæ de Tolède , m 680 ; m0fl le 6 œ æ
‘

d e
690 ; saŒte ,

le 8 mm .

Ste. Jnfienne ,

‘

vîage , et martyœ à N icamédie ; le . rîî ë vfiœ
le 2 t mm ,

à Pfitä.

1111 B . Juli enne du Montd-Cemifle n près de L iège , morte le
!5 2Vt î l 1258 . & pæ mîüe vüion ÿœrh æœdu säoint Si en

ment, m 1208 .

Ste. Julî tte k

,mèœ de saint et mfl tyre w ec son fis
,
vers

00

1 M M C B

,
sièele ; âÏ

’

æœ,
îe 17 122122 Occident, que cha
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011 557 ; leMartyml romain enfaitmémo ire le 15 septem
bre celu i

,
de Paris, e 14 mars.

S. Luc , évangéliste ; safête,le 1 8 octobre chezles Latins ; le 22
avril chez les Grecs.

S. Luce , _

Lua
'

us pape , le 25 septembre 252 ex ilé peu de tema
après rappelé ensu ite etmort le 4 marsâe l’an 253 .

Ste. Luce, merge et martyre l
’
an 304 , ou 305 ; safête , le 13

décembre.

S. Luc ien apôtre de Beauvais, vers l
’
an 289 ; safête le 8 jan

vier; sn translätion ,le mai .
S. Luc ien , prêtre d

’
Antîo che etmartyr; samort , l

’
an 3 1 2 ; sa

fête
,
dansl’anc ienne église recque , se célébrait le 7 janvier;

chezles Grecsmodernes el e sefait le 1 5 oc tobre.

S. Ledger, premierévêque deMunsteren 802 , mort le 26mars
80

S. L311e, L ullus , évêque de Ma1cnee , vers l
’

an 753 , mort le
1 6 octobre 786 , 011 787 .

S. L upicin,abbé de Lauc onne, dans leMont—Jou,mort vers l’an
480 ; safête , le 2 1 mars.

Ste. Lutgardc , religieuse c isterc ienne, en Brabant,morte le 16
juin 1246 ; safête , à Paris , le 13 ju in ; à Rome , le 16.

S. Macaire d’Egypte , ou l’Anc ien , prêtre , abbé dans le désert
de Scété mort l ’an 390 ,

011 391 ; safête , dans l’église gœc
ue le 1 janvier; dans l’église latine le 1 5 du même mo is.

S. î Æacaire ’
Alemndrie , prêtre abbé des Cellules, en Egypte ,

mort l
’

an 405, su ivantM. Baillet; selon d
’
au tres, l

’
an 394, 011

395 safête
,
dans l'église latine le 2 janvier; chez les Grecs,

le 19 du même mo is avec celle de saint Macaire d’Egypte.

S. Macaire
,
archevé ne en Arménie

,
ou en Natalie ; mort à

Gand , le 10 avril e l
‘

an 10 12 .

S. Macary,MŒ 2n
‘

us, évêque deCom ingesau c inqu ièmesiècle ;
safête , le mai .

Les Machehées
,
011 les septfrères , martyrs de l

’
anc ienne lo i ;

leurfête
,
l er. août.

Ste. Macre
,
vierge, etmartyre à F îmes, au dio cèse de Reims

,

vers l’an 287 ; sesfêtes , le 6 janvier le 30 mai et princ ipa
lement le 1 1 ju in .

Ste. Macrine , sœurde saint Basile , morte Vers lañu de l‘an
379 ; safête , le 19 juillet.

Ste. Madeleine disc iple de Jésm—Chriat,
‘

honorée le 22 juillet.





W m su
‘

fiwm

S .

a…œäm£m h%iu în agG,mbfl ,
à ee que ÿlœ

sieuœ crmmt 24 œæhœM ; safêiæë, le 26&väl.
, et…æ ä emz,… M tyn 8&

ome
”

211 Lom 1és le . .æ juüm
e

le

20avril.
mette vers

, mofie l
‘
an 1093 ; œ

10 jnin , dfipt 6£fi;

(file du mi BelaW,

de
'

M

m
âä

c qu
‘à Milan. (Maræ uœ

‘

, c nt. Eæ l.fi£ M I II ,

Ste.
”
Marie e Béthanie sœur82Marthe et de La…,honorée
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… M æ fit;

M b i 30hœmtm
e

Sœ. ländm .

ou… , M cM eüs, ou… , abbé
m A uw e ,mort le 22 ju illet 720 .

, onMemmfie ,M… ,… M m defilü
_

læ tæmfm , oaœ sät en qu el… , etPon 1
‘

guoreœ vîa læ

Mn…e enfaitmémm le 5 æ ü
S .Mame

,
martyren Phrygîe, l

’
an 303, 011 304. L

‘
Eglfne en

‘faî t
mémofl‘

e le novembre ,
1j001 de Saim-Mä tîn .

S. Mériad€c , évôqœ dea es ,mœt le 7 juin 13oz ; le…un

ou M1try, bhtmu et… ,martyrd
’Aix , 11a

venœ; au quaü1@ e sièä0zæ ë te , le 13m0m bœ
S. Mufl, Mcden

‘

c ns , abbé de Saiwt—Marfin d
’

Autun , met!
Parœ,mmm l

‘
on cro 11 ,m… x ù h iüWäè

clœQ&0214 mm c snfêæ le ae ;fl1 on la£nit à lärü, 111 3 1

du n1£me mo is ; une c se le 22 ;m œ, etune æ 01

3 1ème le 2 septembre:
M… , M… s , co…urm To… m0fl vm le

1èc l0 ; æ fête le 20 août.

deux ième 23615 de Mic i , près ê
’01 =

L
‘
Œ B20 ; safêœ,

mo ine.



cu n œun uns n um. 87
d
‘hui Baint—Bæ tin l’an 648 ; évêque de Noyon et deTo ur
nai l

’
an 659 ;mort le 16 oc tobre 685.

8 .

1

M00d01f, évêque de MaËstricht , en 57 1 mort le 16 juil
et

Ste. æ egonde , redu c àTours au six ième siècle honorée
le 2 ju illet.

Ste. Monique mère de saint Augustin morte l
’

an 387 ; sa
file , le 4mai.

8 . Mon a MM etMo& mndns , évêque de Rennes en

Bretagne _

vers l
’
an 703 abbé de Bem t10 en Italie vers

l
’
an 7 18 . Ily est 111611après yavo irpassé quelquesannées; ses
fêtes

,
le 16 mm et le n octobœ.

S . Naboret S. Félix , martyrs dans le Mila n , vers l
‘
an 304;

lei1xfête , le 1 2 iuillet.
S .

5

Namis e ,
apôtre d

’
Ausm g, martyrl

‘
an 307 safête , le

août.

8. Names, évêque en Perse, et Jose h 3011 disc i le, martyrisés
20111 le ro i Saporle 9 novembre l

’

an 343 ; eurmémo ire
le 20 novembre chez les Grecs qu i nomment le premier
Nin a et chez les Latins qu i l

‘

appellentNana.

S. Nazaire et S. Celse , martyrs à Milan, au premier 1 1ecle ;
leurfête , le 28 ju illet.

8 . Kw im, martyr Rome , vers l
’
an 309 on enfait lafête ,

de saut Basiüde , le 1 2 juin ; les Grecs honorent
saint Nazaire en particulierle 14 o c tobre .

Ne
'

1ée au premierou deux ième siècle ; 011 enfait la
tête , u ne ce cede saint Acbiflée le 1 2mai .

8 . Niœise évêque de Reimsau c inquième siècle ; safête avec

c elle de sainte Eutrope , sa:œur, vierge , et de lmm comp:

gnons , martyrs , le 14 décembœ.

S. Nicèce 011 Niœt , N icefiw ,
évêque de . Trèves , en 527

mort vers l
’

an 565 le oc tobre , selon les uns , le 5 dé

œmbre selon les autres ; 22fête , le 5 décembre .

8 . N icéphore martyrà Au tio che vers l
’

an 260 ; c
'
æ t œlu i

avec qui le prêtre Saprice ne voulut jamais se réconc ilier: sa
mémo ire , à Rome , le 9février; Paris , le 1 5 mars.

8. Niœ
'

las , abbé en Bithynie , l
’

un des princ i ux défenseurs
du saintes Image ,

mort l
’
an 824 ; 12fête

,
3 avril jo ur

de samort.

8 . Nicolas, évêque de l yre au quatrième siècle , muslerègne



551 1…a 5
7
3.

vers l
’
an 650 ; e sep

le père

Nom , 011 1 120 , 21

chevêqœ & Mægdehoufg h 6 juiu 1 134 ,
canomse

‘

en 1 582.

Clumdès
l
’

an au

nu it…
°

javü xügæ sæ fites , la 2

—Mfldfi ù
Tam , Pm

de
mo î
9ä

“

;a7
Baume , «m… ,

[
‘
a

9
09 ,

2bb0 30i 1’
ñ
m0fl }e 18mœmbre

ête , le 19 du 1116120 100
9
12 ñ’0piui00commune est ses

reliques sont à la de l’ 11 ;

p1:ès de T01flo uæ U—u écrit c ité dam ac te de lavisite quifut
faim de cette 0

,
en 1 523 , etdaté du 13…

prouve , à laVème, qu
‘
à cæ tedetmfiœépoqæ lfi ckw
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8 . Ours, Um ,ta%é de Sem eviäes paroisse en Touraiùe
mo

_
rt versl

’
an 508 ; .le Martyrologe de France ma ue safête,

le 18 juillet ;mais elle paraîtavo irétémarquée,le 2 dumême
mms.

S. Oyend , 011 0yant Engcndus ,bu Ogeudus, abbé de Condat,
dans le Mont- Jou . Safête estmarquée , dans le Martymlogo
romain au 1“ janvier. Ilestmortvers l

’
an 51 0.

S. Pac im évêque de Barcelonœ , père
'

de î ’Eglîse mort vers
l
’

an 390 ; le martyrolo e romain enfaitmémo ire au 9mars.
S. Pacôr

_
ne instituteur«fes Cénobites mort vers le 9 mai de

l’an 348 o u 349 safête le 1 5 mai chez lesGrecs ; le 14
chez lesLatins.

S. Pair, 011 Pat.er, Palerme , évêque d
’

Avranches, en

mor1 1e 16 avril 565 .

S. Palémo n anachorète en Théba
‘

1
‘

de, maître de saintPacôme,

mbrt l
’
an 3 15 ; safête à Rome ,

le 1 1 janvier; à Paris le

1 4 mai .
8 . Pallade ou Palais ,

‘

Palladias év
‘

ne de Saintes vers l
’
an

573 mort après l
’

an 596 honoré ans son église , c omme
saint le 7 octobre.

S . Pamphile prêtre de Césarée en Palestine , martyren 309
safête , à Rome , le ju in ; à Paris , le 12 mars ; chez les
Grecs le 16février.

S . Pancrace , marl rà Rome l
’
an 304 ; safête ,

le 12 mai.
8 . Pantaleon mé ec in et martÿrde Niœmédie , en l’an 305

probablement safête le 27 juillet.
S? Pantène prêtre , do c teurde l

’
é lise , d

’Alexandrie , apôtœ
des Indes mort vers l’an 2 13 sa 610

,
le 7 juillet.

S . Pa ias , évêque d
’Hiéraple en Phrygie , mort vers l

'

an 156 ;
sa £ 1e le 22février.

S. Papoul Papulus , prêtre et martyr, près de Toulouse , au
tro isième siècle : safête le 3 novembre.

S . Pardon , PardulfusWarœtensis , abbé de Guéœt, dans la
Marche surlafin du septième siècle

,
mort le 6 o ctobre vers

l:3 0 3570

S. Parfait rêtre de Cordoue martyrle 16 avñ1850 safête
le 1 8 avri

S. Parre. Voy ez S . Pat

S . Pæ case Radbert Corbie, en 844 ; mort le 26 avril
vers l

’
an 865 .

S.Paterne évêque de Vannes en 540 ; on met a mort au
1 5 avril vers l

’
an 555 .



w1… ammu m a. 91

F… , mo ine de s.mm@ …æw æ
1 2 ,

ou 134…Œ bŒ 726 ; safäe le 12

mort vers Pan 491

.
d’lrlmde en 43 1 mort,selon
mèmo îre de samort, le 1 7mm

se translatio n le
_
g juin , en 1 185 .

vu lgaiæ menl sam! Pam , mafiyrà
_

Troyes , gm
en quatrième siècle ; 00 enfatmém0we 3e 21 jar;

Eew i mort Fm Syô ; sg î;

(
_

äenüla: 82winc î pale
yum ; sacommemomhou au 30

m wée
, à ce que l‘00 ©1011 , I

‘m 34 ,
le 25 iaavier; 500 ,à fimfie ; le

vers Îän 349 m0fl. pomñla
l
‘

an 358 ; sa le 31 août, sa



92 CATALOGUE nus su ms.

S. Parent; Paxmü
'

us ,martyrau tro isième , on quatrièmesiècle
safête à Pafi: , le 23 septembre.

Ste. Pe
'

12gie comédienne 21 Antio che u ispénitente à 161032
km ., inerte au mo is d

'

oc tobre , versï'an 458 safête le 8
‘

octobre à Rome ; ‘

à
‘

Paris le 8 mars.

Le B. Papin dit de Landen , au Brabant,mare du palais , et

premierministre des ro is de France en Austrasie ; mort .le

2 1 février640.

S. Pere

â
rin

, premierévêque d
’
Au x erre , martyrsurlafin du.

‘

tro isi me , o u au commencement
“

du quatrième siècle. Les

m rtyrologeaenfontmention au 16 mai.
5 . Per étue , ou

'

Perpet, Pemetuus évêqu e de Tours , vers la
°

ñu (fit l’an 460 mort le 8 avril 4 7 ; son ordinationmarquée
le 30 déc embre ,

dans le Martyro age de France .

Ste.
_

Pcr étue et sainte Félic ité , martyrisées à Carthage en 203

leurfête le 7 mars.

Ste. P étronille 011 Perrine v ierge qu
’

on suppose anu s

pœuve lafille de saint P ierre , morte à Rome , au premier.

siècle safê te , le 3 1 mai.
femme de sain t Gilbert de

pu is abbé ite première abbesse d
‘

Aube
terre , en 1 1 50 safête le 3 o c tobre.

8 . Phébade , Phébadins , évêque d
’

Agen ,
mort à la ñu du qua

trî ème siècle ; safête le 25 avril.
8 . Philastre évêque de Bresc ia en 374 mort vers l

’
an 3873

safête le 18 ju illet.
S. Philéæ

,
évêque de Thmu is et saint Philorome intendant

«l
‘

E le martyrs à Alexandrie , l
’
an 309 011 3 10 ; leurfête

le 4 évrier.

Philippe apôtre dont 011fait 12fête , le 1113 1.

S. Philippe Berruyer,,évêgue d
’

Orléans en 122 1 archevêqu
de Bourges en 1 235 11101 1 le 9 janvier126 1 .

S. Philippe de Né1i , fo ndateurde la congrégation de l
’
0m

to ire, en Italie, l
’

an 1558
,mort lanuit du 25 1…26mai 1595

safête à Paris , le 2 1 mai .
S. Philogone évêque d

‘
Antio che mort le 20 décembre 322

ou 323 safête , chez les Grecs le même jour.
S. Pho cas jardinierde Sinope ville du Pont martyrisé sous
D iod éti€n l

‘
an 303 safête le 3 ju illét.

S . Plat, Pio las , Pinto et P ialonus , a être de Tournai etmar
1 rdu tro isième siècle; sesfêtes ,3e et le 29 oc tobre .

ie
, pape , premierdu nom en 142 , selon l

‘

opinion qu i
nous p

‘

araî tlaplus probable mort l’an 1 57 ; safête , le 1 1 ju il..
Le P. Pagi place samort en 15 1 après un pontificat de

“Sans.
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fait faire des informatinns juridiques de sa vie et de ses
miracles

S. Pierre d
’
Alcantara, né l

’
an 1 499 , religieu x de l

‘

ordre de
Saint—Franço is en Espagne à l

’
äge de se1zeans instituteur

en 1505 de laréforme des Franc iscaîns déchaussés , o u de
l
’
étro ite observance de Saint—Pierre d

’
Alœntara; mort le 19

o c tobre 1 562.

8 . P ierre, martyr. inqu isiteur: mort en 1252, œnonisé en 1 253.

Le bienheureux Pinien épou x de sainte Mélanie lajeune ;mort
vers l

’
an 435.

S. P ionius prêtre de Smyrne , etmart 1
‘ l’an le 1 2 mars ;

safête le 1 1 mars, chez les Grecs ; e 1
" février chez les

I aün&
S. Plac ide disc iple de saint Benoît et ses compagnons mar
1 rs en 54 1 leurfête , le 5 o ctobre.

8 . 121011 abbé à onstan linople,mort le 8 13 ; safête,
chez les Grecs le 4avril.

8 . Polyœrpe , disc iple de sain Jean l
’Evangélîste évêque de

Smyrne etmartyraprès lem1 ieu du deu x ième siècle ; safête
le 26 janvierà home ; 1 27 avril à Paris le 23févrierchez
les Grecs.

S. Pol

x
euc te offic ierdans l’arméeromaine martyràMélil_ène

en m énie l’an 257 safête, le 13février
,
chez les Latins ;

le 9j
anv ier, chez les Grecs . Grégaire de Tomi dit nc 003

rois e lapremière race confirmaient leurs traités par e nom
du saint martyrPolyeucte .

Po ns
,
o u Ponce , martyrà Cemèle ou Cimiez dans lesAlpes

près de Nice vers l
’
an 259 ; safête le 14 mai .

S. Pontien Ponù
‘

anus , pa e le 22 ju illet 230 mort en ex il le
28 septembre 235 ; sa êle c omme d

’

un martyr, le 19 110

vembre .

S. Popon Pappo abbé de Stavelo
,, Stabulmsis au pays de

L iège en 1040 ; mort le 25 janv ier1048 .

S. Porcaire Porcun
'

as abbé de Leñns et ses c ompagnons mar
tyrs le 1 2 août 73 1 .

S. Porphyœ évêque de Gaza en Palestine ;mort le 26février
de l

’
an 420.

S. Po tamon évêque d
’Héraclée en Egypte mort l

’
an 342 des

co ups que les Añ em lui donnèrent après avo irété c onfeâ;
sent sous les Paï ens safête le 18 mai .

Ste. Po tamienne , vierge d
’
Alexandrie et sainte Marcelle , sa

mère ; martyrisées l
’
une et l

’

autre à Alexandrie vers l’an 204
o u 205 leurfête , le 28 juin.

8 . Po thin évê ne de Lyon avec quarante
— septautresm at…

de lamême vi le , en 1 77 on leshonore le 2 juin.
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S . Pourçain Porfianus , abbé en Auvergne , avant l
’an 520

mortvers l
’

an 540 safête le 24 novembre;
Ste . vierge romaineau deux ième siècle honorée le 21
m et.

S.

l
Pl‘e

'

tex tat évêque de Rouen en 544 ; martyrisé le 24féw î er
586 , parordre de la reine Frédégonde . (Henschenius , le
Co inte Pagi Baillet Fleuri Bouquet. Un célèbremoderne
se trompe , en rapportant cet événement à Pau

‘

59o .

Prey voyez Prix .

Prime et saint Félic ien ,
frères martyrs à Rome en 286 011

287 c omme l’on cro it
, le 9 ju in qui est le jourde leurfête.

8 . Princ ipe évêque de So issons après 441 mort
avant5 1 1 safête le 25 septembre .

8 . Prisque et saint Cot Prisons et Cottus ,martyrs de l
'
Amer

ro is en 273 o u 274 leurprinc ipalefête le 26 mai.
Ste. Prisqne martyre aRome au premiersiècle sefête le 12

janv ier.
S. Privat évêque du pays de Gévaudan , à lañu du quatrième

siècle selo n les uns 011 au commencement du c inqu ième
men é à Mende,

au jo urd’hui une ville
les de saint Privat. Cc

dont le siège a été

8. Prix Priet ou Prey Prœiectas ou i ec tus éveque de

C lermo nt , en Auver e l
’
an 665 et martyrl’an 674 ; sa

fête le 25 janvieH, seï n le Martyro loge romain
5 . Proc ope martyren Palestine l

’
an 30 5 ; safête le 8 juillet.

S, Pro cesse et 32101 Martinien , martyrs à Rome au tro isième
siècle leurfête le 2

°

u illet.

S. Pros erd
‘

Aqu itaine .Jo c1eur, ou père de l’Eglise, mort vers

le miïî eu du c inqu ième siècle safête ,
le 25 ju in .

8 . Prosper, évêque d
’
Orléans vers l

’

an 454 mort vers l
’
an 464;

safête , le 29 juille
S . Prudence ou P ent évêque de Troyes mort

'le 6 avn l

86 1 .

Ste . Pudentî enne $1erge romaine au deux ième siècle ; ou en

faitmémo ire le 19mai.

Ste. Pulcherie Æ liaPulchm
‘

a née le 1 janvier399 fille de

l
’
empereurArcade sœurde Théodo seäJeune ; déclarée Au
guste le 1 4 ju illet de l

’
an 4 14 femme de l

’
empereurMar

c ien ,
en 450 ;morte l ’an 453 , le 18février comme le prouve

le cardinalNoris safêio ,
le 10 septembre àfiome et le 13

chez les Grecs.

S . Pyrmin abbé etréformateurde letatmonastique ver: 227,
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mort l
’

an 758 au monastère de Gamo nd dans le dio cèse de
Metz , surles confins du duché de Deu x - Ponts; safête le 3

novembre.

S. Quadmt, éêêqne d
'
Athènes, eta ologiste de lareligion chré

tienne mort vers le milieu du £ ux ième siècle safête
,
le 26

ma.

L es Quarante martyrs de Cappado c e sous Lic inius en 320 .

L
‘
eglise latine met leurfête au 10 mars.

8 .

l?
uen

ê
in martyren Vermando is , probablement le 3 1 octo

te 2

(%uinibîært curé de Salesche en Hainaut au neuvième siè
c e ; safête , le 18 mai.

8 . u in îz , Quinida
‘

us , ou Quindius évêque de Vaison mort le
1 février578 .

S. Quintiefl évêque de Rodez vers l
’
an 502 pu is de Cler

mont en Auvergne en 5 15 mort le 13 novembre 527 sa

fête à Rodez , le 14 ju in .

8. Qu irin o u Gyrin martyr Rome vers fête avec

celle de saintBasilide le 12 ju in.

L e B . Rahan Maur Rabanus Mamma 1ŸIagnenfius archevê

que de Ma
‘

1
‘

ence en 847 mort le 4février856.

S. Radbod évêque d
’
Utrecht l

’
an 899 ; mort le 29novembre

918 ou 919.

Ste . Radegonde , reine de France en 538 religieuse en 544
fondatrice de l’abbaye de Sainte—Cmix de Po itiers en 559 ,

morte le 13 août 587 ; safête à Paris e 30 janvier.
La B . Raingarde veuve religieuse Marc ignî ; morte le

24 ju in 1 135 .

S. Ra1mond de Pegnafort tro isième général des Dominicains
en 1 238 mort à Barcelonne , le 6 janvier1 275 âgé de c ent

ans safête le 23 janvier autrefo is le 7 du même mo is.

Ste. Reine Regina v ierge etmartyre au dio cèse d
’

Au tun dans

le tro isième siècle dit- ou . Sesfêtes sont, les 17 et 22 mars et
le 7 septembre.

S. Remacle évê ne de Maœtrichtt n 652 ; mort entre 667 et

67 1 sesfêtes ,3e 3 septembre et le 25 juin jourdesatrans
lation.



https://www.forgottenbooks.com/join




'bATA
‘

LOGUB nas
“

sa… 59
”

8 : Rupert , Rùdbert , Robert, Hruo lbert,011 Chrodolært , évé
que de Szfltzbourg mortle 27mars 7 18 sesfêtes le 27mars
c i

'

le 24 se ta
‘

nbœ.

l}ustî c e 011
'Marcie Marcia Rusficulo . Voyez Ste:

an ne.

—S . Rusticle 011 Rmtî c vulgairement Betiti évêque de Cler
mont en Auvergne au commencement de l’an 424 mortà ce qué l’o

‘

n cvbit ; vers l
‘

an 450 safête le 24 septembre.

'8 . Rustique , év ne d e Narbonne
‘

vers 427 011 430.Ou meta
'

mort le 26 octo re 462.

‘S. Saba , abbé etfondateurde plusieursmonastères en Pales
tine ,

né l
’
an 439. Cyrille de Scytople auteurhonte 0min

de laVie de saintSaba , dit qu
’
ilmourut le 5 décembre e l’an

du monde 6024 de J. C . 524 indiction X 14 ans(œm
mencés après lamort d

’
Elie patriarchede Jérusalem,

cure de 1 0 joursà celle de l’empereurAnastaœ lasix ifie

anne
“

e commencée de l
‘
empire de Justinien lasecondé

année (commencée après le consulat de hmpadî us et d
‘

o

resle . To utes ces dates combinées nousmènent au 5 décem
bre 53 1 etpro uvent que l

‘

enteursuivaitle caïculakn ndrin

Ë
i retarde surnous de septannées l

’
époque de l

’
lnœmatio u.

Saba esthonoré le 5 décembre.

521110 évêqued
'
Assise martyrl

’

an 303 ; safête , le 30 dé
cembre.

Ste. Sabine , dame italienne veuve et martyre à Rome au
deux ième sièc le sous l

‘

empiœ d
’
Adrîen safête le 29août.

5 . Sabinicn 011 Savinien premierévêque de Sens etsaintPo

tmtien , martyrs. Leurfêle le 3 1 décembre à Sens età Paris

le 19 o c tobre ; uneautre à Sens de saintSavinien le 23 août.

5 . 5211101211 . mar! rau tro isième siècle dont 1211 rcli uc : so nt

à hœtbédrale Tro 'as safête , le 29ianvier. 011 1011011!le

même joursainte Sa ine 011 Sav ine qu
’
0n ditavo irété sa

sœur. L
’
abbaye deMo uüer-h- Cd le prétendavo irlesœlîq_

uvs

de cette sainte , dont le Marlyrologe romainfail menlion le
28 août:

S. Sabinîen et ses compagnons , m rî yrs à Cordo ue l
'

an 851
dans lapersécutio n des Sau sins leurfile ,

le 7 juin.

S. Sado lh. Vay ez Sc iäulusæ .

'

5 . Sa ns , 011 Sms , & donius , abbé au pays de Can , cn Noa

mandic , vers l
’

an 676 ; mort, connue 011 12 cro it, le 14 111»

wmhœ 689.
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S. 82101111 m ierév

fi
ue de Meaux au troisième du qua

trième siè 0 -safête e 22 septembre.

Ste. Salaherge , veuve abbesse de saint Jean de Laon en 640
morte le 22 septembre 654 ou 655.

S. Salvi 011 San &alvz
‘

us évêque d
’
Albi vers l

’

an 575 t
l
’
an 584 011 Le M2flvrologe met 113 fête le 10 septembre

qu
’
o n cmil être le jourde sama?lvica Saloiaüus prêtre de Ma aille et père de l

’
E lise , à

plusieurs donnent le nom de saint vwait encore craque
nadefaisait son Catalogue desHommes illustres , c

'

œhà
dire ,

en 484 ou 485 ou même en 496 su posé que ce qu
’ il

y dit: du pape Gelase ne so i; po int une a ditionfaite après
Gennade.

S. Samso n évêque régîannaîœ abbé à Dol en Bretagne , et

robeblemont premierévêque de cettefille vers 54 1 ; mort

e 28 ju i llet vers l
’

an 564.

S. Sapo p et saint Isaac évêques en Pcme ,martyfia
‘

savec tmis
autres chrétiens , parordre de Sapet ll roi de Perse , l

’an

339 leurfête le 30 novembre.

5 . Satumiñ premier évêque de Toulouse , e11vo dans les
Gaules parle pape saint Fabien vers l

‘
an 24 martyrà

To ulo use l
'

an 25 1 1 safête le 2 novembre.

S. Saturnin martyrà Rome l
’

an 2 0. L
’

Eglise enfaitmémo ire
le 29 11

1»vemhœ.

S. Saturnin prêtre d
‘
Abitine , dans la province prœ0mulaiœ

d
’
Afrique , martyr avec ses compagnons , à Carthage eg

304 safête le 1 1 fevrier.
S. Satyr_e frère de saintAmbro ise mort l

’
an 379 safête le

2 1 ma.

S. Sallve évê ue d
’

Amiens le 1 1 janvier mort le 28 octobre
vers l’an

Ste. ScholæStiqœ v ierge sœurde saint Benoît,morte vers l
'

an

543 ; safête , le 10février.
8. Sc îahduste 011 Sado th évêque de Ctesiphon ,

et ses compa

î
nons martyrisés so us Saporll au maïs defévrier, l

’
an 342,

eurmémo ire, le 20février, chez les Latins; le 20 novembre,
chez les Grecs ; le 23 février, chez les Cophtœ (A:œmm i
Actamari . )

LeaSeillitains ainsi nommés de Sc illîte leur trie en Afri
que mis à mort l

’
an 200 pourlaFo i , parorJïe du proco nsul

Saturnin . Cc furent à ce n
'

on cro it , les premiers martyrs
d
’
Afrique leurmémo ire , e 1 7 ju illet.

8. Sébaslièn surnommé le défenseurde l’église romaine ,mara
tyrle 20 janv ier304. (R ivaz.

S. Seine c aanas c onus et 81370 abbé en Bourgogne ;mort
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'

üæryfina
twa, 12 18 115801 ;

& Silvèæe , pape , sm é le 8 111 12 536 , ex ilé au mois

_

cle m m bæê âä7 , etmort
‘

de misère dans m a il ,

S, Silvestre , évêque de lans- sun—v län

m l’an 53 21 müte , h m um qmbæ .

5 Gogoüdi , abbé d
‘
021m0 ,

102fi… da Sihæ

Su m
,

1113 10 ue ;mofl à Anchi , en…,… dÏÊËÏÎ7Ÿ
liq

S. Siméon le J112te
, qm reçut dans sesbm ï

‘
Enfipæ—JM N

8auvm '

en 1 16 ,
1 8février;fÆghæ

Siméon M&aphmie , 116u 88 1
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S. Sulpiœ& lfi-Débom iœ , Phu , évêque de en 514 3
mort\e 17 janvier647 , au plus tard.

Ste. Susanne , vierge , et martyre Rome , l
’
a

_

n 195

samémo ire le 1 août , avec celle de saint Tibum .

Sw idbefl, oùSuibert, évêque régionnaire en 693 etapôlœ
de laFrise ; mort le r" mars 7 là .

8 . Sya e
,

_

Syagn
‘

us , évêque d
’
Autun vers l

’
an 560. Ou cro it

qu
’
i estmort le : : 7 : oût en 600.

S.

Êy
mmaque pape le déœmbæ 498 ; mort le 19 juillet
14.

L e bienheureu x Symmaqu2, Quintus AureIius Anicz
‘

m
aims , c onsul, aeül

'

l
’m 485 : avec Boëœ , son a

522 condamné par le ro i Théodoric , à avo ir 3 tête tran

chée et ei écu té au mo is d
’
aoûi de l‘an 526 . C

’
était; comme

Boëce , un parfait chrétien .

S. Symphorien martyrà Autun ver: l’an 1 79. 11 est honor€,
avec M intTimo thée et saintHippolyte le août.

Ste Syrhphoroœ et sept fils , martyrs , de T îvnli près de
m2 , vers l

’
an 1 1 0 ou l

‘

eurfête, le 18 juillet, à Km .;

la8 du même mo i: , à Paris.

SS. Tara e , Probe et Androu î c martyrs en l
‘
ai:

304 : läïrfête , le octobre , chez
*ies Latins ; le m chez

les Grecs.

S . Tam ia, premierév ue d
’
Em i , en Normandie , à lafin

du tro isième siècle, se ou M. Bo squet etM. de
'

l
'

illemm l ou

du quatrième se lon le P. PapebrochetM. Baillet safête ,
le 1 1 août.

S. Tax iarqn2 (chefde lamilice) c
’
est un del nom donné: par

les Grecs , à saintMichel
Ste. Thaïs, pénitente en Egypte , vers le milieu du quatrième
siècle ; sefête chez les Grecs, le 8 oc tobre.

Ste . Tarbe , et ses compagnes , vi es , el martyre: eu
-Peme

le 8mai 341 }eurfête dans leüartymloge romain le

avril ; chez les Gœcs le 5 du même mo is (Assem ni Acta

mort.
S. Théau ou Tillon TIu

'

llo , TiIIorüus ou T£Imermus , dis
c iple de saint Elo i , et religieux de Solignac ,

en Limosin ;
mort vers 705 ; safête , le 7 ;anv ier.

Ste. Thècle vierge ,
etmartyreau premiersiècle ; fê'e 16

23 septembre ; chez les Grecs, le 24 du même mois
Théootiate archim&0dri£e dans la Palèstine : mort le 3

‘

as?
tambre 467 .



https://www.forgottenbooks.com/join


106 111 1 1 10001: mas su ms.

abbé du Mont—d
’Hor près de c elle ville , mort vers l

’
an 533

le ju illet qui est le jourde safête.

S. Thierr1 Théodorieus ,
à 69119 d

’

Orléans vers l’an 1016 ; mort
le 27 janvier1022 à To nnerre.

8 . Tl1îou 011 Théodulfe tro isième abbé du M00t- d'l—Iœ , 011 de

Saint—Thî erri prèsde Reims, vers l
’
an 54 1 111611 le mai

vers l
‘

an 590.

S. Thodart 011 Andert Theodardus évêque de Narbonne
le 15 août de l’an 885 patron de Montauban ;mortle mai

S. Thomas , apôtre ; safête , le 2 1 décembre , chez les Latins ;
le 6 octobre chez les Grecs.

S. Thomas—Becket,
‘

archevêque de Cantorberî ordonné le 3

ju in 1 162 , martyrisé le 29 décembre 1 170 ; canon isé en

1 173 ; sa lranslaho n en 1 222 safête princ ipale , à Rome ,

le 29 décembre ; à Paris, le 7 juil\et , qu i est le jour de
sa translatio n. ll est à remarquer n

'

en Espagne , lorsque

cettefete tombe un dimangh€ , 01110 rmv01e au 5 janvier
su ivant , parce que dans ce 10yaume . le 30 décembre estrem
pli par la translatio n de sam! Jacques. Ceux des

_

anc iens
chron iqueurs 9111 commenc ent l’année à Noël , mettent la
mort de saint

°

Thomas en 1 1 7 1 .

L e bienheureu x Thomas , rieurde Saint—V ictorde Paris en

1 1 13 assassiné probabâment le 1 7 août et enterré le 20du
mêmç mois de l’an 1 1 33 (Mabillon).

S. Thomas—d
’

A nin dit le DocteurAngélique , 011 l
’
Ange de

l
’

éc o le , mort e mars 1274 ; cmonîsé en 1323 : safête , à

Paris . le 18 ju illet à Rome , le jourde samort.Translation ,
1 359.

S. Thom s—de—V illeneuve, archevêque de Valence , en Espagne,
l
‘

an 1 544 mort le 8
_

seplembre 1555 ; safête , le 1 8 sep
tembre.

S. Tibère ,
ou Tiberi , et ses c ompagnons , martyrs dans la

Gaule narbo nnaise , à Cesser«»n 011 Cesarion ,
entre Agde

et Pezenas sous les empereursD îoclélien et Max imien leur
fête ,

le 1 0 no vembre .

SS. Tiburce ,
Valérien et Max ime , martyrs au deux ième ou

tro isième siôcle ; leurfête ,
_

le 14 avril.
8 . Tihmce , martyrà Rome au mois d’août 286 ; l

’
Eglise

en fait mémoire le 1 1 du même mo is.

Timo thée
,
disc iple de saint Paul , et évêque d

’

p èse

martyrl
’
an 97 ; safil_e , à Rome , le 24 janvier; à Paris,

le 3 1 mars.

5 .Timo thée et saintApollinaire,mart taà Reims,au tro isième
011 quatrième siècle leurfête le 2 août.
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S. Timothée , martyr à Rome au quatr10m2 siècle, bOnôté ,
avec saint Hippo lyte et saint Symphorien le 22août.

8 . Trivier, Tfioen
‘

us,moine deThérouenne,mortdans le six ièmd
siècle ; 83 fête ,

le 16 janvier.
La Toussaint , 011 lafête de tous les Saints , le 1 110

S. Tro ien 011 Tro jan Troianas évêque de Saintes vers l
’

a
5 1 1 mort en 532 safête ,

le 30 novembre .

S. Tro u 011 Truyem Tmda, prêtre au pays de L10 2
, fon

dateurde l
‘

abbaye qu i arte au jo urd’hu i so n 110111 5211 662 ;
mort le 23 novembre

S. Tmpès 011 Torpfl , Torpctî us , mariyrisé à ce que l‘on cro it,
à Pise dans lapersécu tio n de 11 safête le 1 7 mai .
Tropbime , premierévêque d

’
Arles 1 012 le c ommencement

du deux ième siècle 011 lañu du premier; safê te princ ipale ,
le 29décembre celle de satranslatio n le 30 septembre.

8 . Tr
°

phot1 , saint Respice , l
’
an 25 1 c l sainle Nymphe « vierge

de 1c ile au quatrième o u c inqu ième s1ed e l
’
hgl1sefaitmé

moire de ces tro is saints le 10 no vembre.

8 . Tugal 011 Tugwal, appelé parles Bretons saint Palm en

latin Tugdwaldus 011
'

Pabulugæ aldus en ajoutant à son

nom Pabu , qu i , en breto n ,
veut dire père ; abbé de Tñguiei‘,

vers 523 ; évê1 ue de Lex obie , en Basse Bretagne ,
vers l’an

532 mort ro ahlement le 30 no vembre 553 . l
,
l est patron

de lav ille d
‘;Trégu îer, en B*etagn

‘

e de Laval, au Maine, et

de (hâteau— Landon en Gâtina1s.

S. Îuriaf011 Thm îau Thun
‘

uoas 011 Thun
‘

armw évêque

en Bretagne l
’
an 733 mort vers l

‘

an 749 ; il est honoré le
1 3 ju illet.

S. Tychiquc disc iple de saint Paul évêque de Colophon en

Ionic suivant les Grecs ; ce qu i 11 est nullement sûr; safête,
chez les Latins le 29avril.

8 . Ubald , évêque de Gubbio en Ombrie en 1 1 29mort le 16

mai 1 160 canon isé en 1 192 .

S. Ulric , 011 Udalric , Udalrz
‘

cus , évêa
u1e d

’
Ausbnurgen 923 ,

mort l
’
anf973 , le 4 ju illet; cano nisé ’

eu 993 dans le conc ile

de l.alran . On‘

prétend que c’est le premier« 112111 le de lava

nOnî sation juridique et solenne l le: (les saints , aite hors de

leurs diocèses ; lafête de saint Ulric le 4 juillet.
S. Ultan Ultanns , abbé de Fosse puis de Péronne,mont ver:
l
‘

an 680 safête le mai.
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8 , UM ÂD en Vé: an Uram
‘

us ou Veranz
‘

us , évêque de Cavail

lon , au comtat Vénaissin au six ième siècle ; mort le 1 1

novembre après l
’
an 589. C

'
est c elu i dont le Martyro

loge romain parle au 19 o c tobre , et dont ilmet le culte au

diocèse d’Orléans.
S. Urbain pape au mois d’o c tobre de l‘an 223 mort le 25

mai de l
’

an 230 ; safête le 25mai.
"8 . Urbain évêque de Langres au c inqu ième siècle ; safête le

23
°

envier.
'

S. UrLique ou Urbice évêque de Clermont, en Au vergne au

tro isième ou quatrième siècle . Ou enfaitmémo ire le 3 avril.
8 . Ursin prem1ey évêque de Bourges au second o u tro isième

siècle safête princ ipale autrefo is , le 29 décembre ; dans le
nouveau bréviaire du dio cèse le 9 no vembre.

S. Ummar, second abbé de Lobbes vers l
’

an 686 pu is évê

3
900

apostolique 011 régionnaire ; mort le 18 avrilde l
’
an 7 1

Ste. Vrsule et
'

ses c om agnes martyres au quatrième 011 c iu

qu1ème sièc le leur ête le 2 1 o ctobre.

S . Vaast , Vedastuls , évêque d
’

Arras en 499 mort comme

l
’
on cro it , l

’
an 540 , le 6février qui est le jourde safête.

8 . Valbert o u Gaubert, tro isième abbé de Lu x eu l’an 625
mo rt l’ail 665 safête

,
le 2mai. Il nefau t po int Ïe confondre,

c ommefont quelquesmodernes avec legomte Valbert père
de saint Bertin .

Ste. Vaïburge , o u sainte Avaugour
°

, Vc lôurgis , prem1eœ ah

bc sse de Heindanheim au palatinat de Bavière en 7 54 ,

morte en 780 sesfêtes le 25 févrieret le 2 mai.
S. Valentin rêtre et martyrà T01 111 en Italie

,
l
’

an 306 ;
l
’
E lî se en 6511 lafête le 14février.

S. VaŸèrc ,
martyr, au dio cèse de So isso ns vers l’an 28 7

fête avec c elle de Saint- Pœfin le 14 ju in .

S. Valère ,
évêque de Trèves au tro isième siècle ; safête , le

29 jçmv icr.

Ste. Valère , v ierge etmartyre , en L imosin ’

, après lemilieu du
tro isième 3 1ec le ; safête à Rome , le 9 décembre ; le 10 , à

Paris.

'

5 . Valeri Walarz‘cus , 011 Gualarz‘cus premierabbé du 100025

tère qu i porte au jo urd
’
hu i son nom,

en Picardie , vers l
’
an 6 14 ;

111011 le 1 2 décembre 622.

S . Valerien
, martyrà Toumus , en Bo urgogne ,

le 15 sep
tembre 1 79 ; _

safête le jo urde samort, renvoyée au 1 7 .de
ce mo is en plusieurs églises.

.
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plus de vraisemblance que saint X ys;te et saint Sinim , sarl
c ollègue dans le gouvernement des églises de Reims et de

So issons, qu i n
’
en faisaient originairement qu ‘une suivant

en: 10111 beäuœnp plus anc iens que lafin .du tro isième
siècle ; leurfête , le septembre.

8 . Y ou Janius Jonas et Ion , prêtre et martyrdu dio cës€
‘

de Paris au tro isième siècle . 011 enfait lafête , le 5 août.

S. Y riez 011 Y rier 0u Breie en quelques endro its A zedz
‘

us

o u Aridius , chanc elierdu ro i d
’
Austrasi2 Théodebert l“ .

ensu ite premierabbé d’Atane , en L imosin vers l’a
‘

n 550

mort en 591 le 25 août, qu i est le jour
'

de safête , dans 3011
abba e , aujourd

’

hui (1 787) c ollégiale de chano ines , so um1s2

au c apitre de Saint
—Martin de Tours.

Ste . Y saye , ou Eusebie , Eusebia abbesse de Hamaige au

diocèse d
’
Arras martele 1 6mars vers l

’
a1i 660.

S. Y v2d 011 Evade , È vodz
‘

us évêque de Ro uen au c inqu ième
siècle. Le Martyrolo e romain enfait mention le 8 o ctobre.

Y ves de Chartres quaŸifié saint dans le dio cèse de Chartres et

parmi les chano ines,
r ers premierabbé de Saint—Queù

tin de Beauvais en 1 0 acré évêque de Chartres surlafin
de

(

1

5

090 probablement; mort le 23 décembre 1 1 1 5 011

1 1 1

S.

'

Y ves
, offic ial et curé en Bretagne , dit

'

l
’
Avoœt des Pauvres

v ivait au x treizième
_
et quatorzième siècles. 11 est mort le

1 9mai 1 303 etfu tœm nisé le 19mai 1347 safête , à Paris,
le 19mai.

S. Z acharie pape sacré le 30 novembre 741 , 11101 1 le
14mars 752 et honoré le 1 5 du même mo is ,, qui est le jour

de sasépulture dans l’ égïise de Saint— Pierre de Rome.
,

S$Z éphirin p
ape ,

en 202 selon l
’

0pin1on qu i nous paraî t la

plus probab e ; mort le 20 décembre 2 18 . 11 est
“honoré

,
le

26 août.

S. Z oz1me
, pape , sacré le 18 111815 4 17 mort le 26 décem

bre 4 18 .
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être, tantôt de vingt
—neuf, tantôt de trente jo urs, selon que ta

nouvelle lune araissaî t plutôt ou lus tard carle co urs
‘

sy
—v

modique 8e une , c
’
est—à—dire ïe 12103 qui s’écoule d’une

nouvelle
'

lune à l
‘

autre étant de vingt
— neufjours et demi

, c e

demi- jo ur, avec l
’
au tre

,
dani— jourdu mo is su ivant, enfaisait

u n entier qui rendait ce secondmo is un mo is de trente jours
de sort? que leursmo is étaientalternativement de vingt

— neufet
trente 1001 3 . Comme ils avaient remarqué qu

’

il n
’

y en avait ia
mais qu i eussentmo ins de vingt

- neufjours , ils ne cherchaient
jamais lanouvelle lune que lanu it d

’

apres le 29. Si elle pu ais

sait , l
‘

jo ursu ivant état le premierdu nouveau mo is. D
’

un

au tre c té leursmo is n
’
avaient jamais plus de trente jours ; et

ainsi ils ne cherchaient jamais lanouvelle lune aprèslanu it qu i
su ivait le trentième jour; et s

’

ils ne l
’
apercevaient as alors 1

‘

Concluaient ue celavenaitde quelques nuages qu i acæ haient ;
‘

et sans attmilre davantage ils prenaient le joursu ivant pourle
premierdu nouveau mo is. Douze de cesmo is c omposaient leur
année ordinaire ; mais comme douze mo is lunaires o nt onze

jours de mo ins quel’aune
‘

e solaire chacune de c esannées ordi
nairesfip issait o nze jours trop tôt ce qui en trente— tro is ans
auraitfait parco urirau p

remœrjo urde l’année toutes les saisons
en rec ulent l

’
aurait en 111 ramené à—peu

—

près au même po int
et aurait en même temsgagné une année entière surle soleil
c
’
est—à—dire qu ’au lieu de ces trente— tro is années lunaires il

n
’

yaurait eu , pendant ce tems— là que trente deux années so
lmres , comme cela arrive parmi les Turcs qu i se servent ‘

de
c ette année purement lunaire. L es Israélites , pourprévenircet
inc onvénient qu i aurait bouleversé toutes les saisons, ajo utaimt
tousles deux ou tro isans, à leurannée ordinaire, unmo is inter
calaire qui ramenait , qu0iqu

‘
un peu grossièrement, leur3 11

n ée c omposée de mo is lunaires à l’année solaire
,
et empêchait

c es deu x années de s
’

écarterjamais l’une de l’autre de plus d’un
mo is.

(l
’
étaient leurs fêtes u i les obligeaient à prendre ces ré

cautions carlaPâque , 30111 le premie1 jo urétaitfix é au m ieu

du mo is nisan demandait outre l
’
agneau pascal, l

’
offrm de de

lagerbe pourles prémicesde lamo isson (les orges et laPente

côte
, gu i se célébrait c inquante joursaprès le 16 dem

‘

san

j
our

que s
’
offrait cette gerbe ) demandait aussi qu ’

on offrît eux

ains pourles prémices de lamo isson du froment ; et enfin lafête des Tabemacles, qu i commençait toujours le 1 5 de tlu
‘

sri
étaitaussi fix ée à lañu de larécolte. Il est clairque laPâque 112

po uvait se célébrerdans les formes que dans lasaison où les

agneaux étaientbons à manger et l
’
orge prêtà couper laPen»

tecôte que quand lefroment étaitmûr; et lafête des Taber-g
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fine houvelle int€malalion d’un mo is parc e que ce 1 7 mars es!
a

’

vant l
‘
équino x e etainsi de suite pourles années su ivantœ. De

sorte que le premierde miam qu i était aussi le premierjour
deleurannée tombait tou jours entre les qu inze jours qu i pré
cèdent et les qu inze jours qui su ivent l

’
équ inox e du printems

é
’

üt—à—diœdans l
’
espace de trente jours dont l

’
é

q|
u ino x e est le

1
‘

piliéu ; et ce premierde 111301: unefo is fix é xait aussi le

c ommencement de tous les autresmo is ainsi que toutœ les

fêtes et les jeûnes attachés à certains °

0urs de ces mo is.

Mais cette manière grossière de {
l
ow erleurs mo is et leurs

ânnées nefut en usage que tandis qu ’ ilsfurent en po ssession du
pays de Chaman où c eu x qu i étaient chargés du so in de régler

c es sortes d
‘

affaires, se tro uvaient à portée de leurfaire savo ir
assez prom tement c e qu

’
ilsavaient arrêté . Leurdispersion lœ

ôbligeaà c ercherqu elque chose de plus sûret plus co nstant

et d
’
avo irrec ours au calculastronomique etau x cycles , po urN

'

!
”

gle1 leu is nouvelles lunes leurs intercalatio us , leurs fêtes et

tout le reste d
’
une manière uniforme dans tous les lieux où ils

se trouvaient répà ndus.

Le premiercycle qu
’
ils employèren tfut celu i de 84 ans. Ils

s
’
en serv irent po ur fix er leur Pâque

'

et tout le reste de

l
’
année, Mais il est à propos d

’
observeric i que malgré les di

vers édits des ro is de Perse , enfaveurdes Ju 1fs qu i leurac c

daient le retourdans leurpatrie , ily en eut 1111 grand nombre
°

u i refusèrent d’ en rofiter
,
et qu i restèrent dans laChaldée

ilans l’Assyrie ,
et ans les autres prov inc es orientales de ce

royaume o ù ils avaient été transportés. Il estmêmefortm i

smnblable que c efurent les plus c onsidérables et les plus riches

qu i prirent c e parti. Ou comprend aisément qu
‘

ayant acqu is des

maiso ns et des terres dans ce pays—là ils n
’

étaientguère dispo
sés à quitterde bons établissements

, pourallerdéfn cheret cul
tiveru n pays qu i avait été abandonné , et laissé enfriche pendant u n si grand nombre d‘années ; car, de vingt

-

quatre classes

des enfants d’Aaron qu ifurent transportées il n
’
en rev int que

quatre c
'

est c e qu i fit que , pendant tout le tems du second

temple , et même lo ng
— tems après les Ju ifs säc crurent sifort

dans laChaldée , dans l
’

Assyrie et dans laPerse , n
’
ils passaient

pourêtre en beau c o up plus grand nombre que
(

les Ju ifs de la
Palestine dans le tems même que laJudée étaitle plus peuplée.

011 ne sait pas comment ces Ju ifs de l
’
Orient ,faiso ient pour

réglerleursfêtes. Cependant, pu isqu
’
ils avaient ce qu

’
ils ap e

laient 11 11 Prince de la captivité qu 1 les€ouvernait en tout se 011

lalo i et u n sanhédrî n qu i l
’

assistait de ses c onseils , sans dou te

qu
’

ils avaient aussi une méthodefix e po urcela fondée surles

meilleure: règles d
’

astronomie
, d

’

autant plus que cette sc ie;1_œ
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‘laitportée dans ce pays
—là à 1111 plushaut po int de

,p
erfection

que par
—toutmlleurs. 11y abeauco up d

’apparence qu 1ls “ment
un cyc le astmmmique pourdéterminerlesnouvelles luna d

‘

ou

fout dépendait.
Po urles au tres Jnifs , 011 est bien sûrqu

’ ils se servaient tous
du c

'

ycle de 84 ans. Plusieurs 802 anc iens perm de l
’
Eglise en

parlent et disent ue les Jnifs s‘en servaient depu is long
—tems ;

9
u2 les premiers C retiens l

‘
avaient emprunté d

'
eu x pour61 21

1

e tems de leurPâques ; et que c
'
elait le premiercycle dont ou

nefût servi pourcela. Buch21 ius place le commencement de ce

cyc le à l
’
an 162

, avant Jüus— Christ. Il semble avo irétéfait de
lapériode œlippiqœ et de l

‘

oc taëteride jo intes ensemble ;
il co ntient justement le nombre de jours quefont ces deux pé
riodes, ajo utées l

’
une à l‘autre pourvu qu

‘

on les compte surle

pied d
’
années juliennes ; pu isque les 76 années de la période

calippiquefont 27759 jours, faisant940 mo is lunairæ ; et l
’

oc

ta
‘

e
‘

ta ide c o ntient 2922 jours , faisantaussi 99mo is lunairæ ; et

ces deu x sommes ,
'

o in‘

tes ensemble
, fo nt 3068 1 le nombre

réc is des jo urs qu
’
iifaut pourfaire les 84 années juliennœ, qui

omposent ce cycle.

Parmi les pères de l
‘
Eglise qui arlehtde ce cycle, nouspo uvo ns

clûrsaintEpiphaue , saintCyrille d’Alexandrie , et saint Pros

per; mais c omme ils n
’
ont pas jugé à propos de nous en trans

mettre les éléments no us ne pouvons do nnerque des conjee
tures surce su jet. nous croyons que les Ju i£s commencèrent

parse servirde lapériode de Calippe et que c efu t dans lasu ite
qu

‘
ils y ajou tèrent l’o c taëtéride , en partiepourlaperfec tionner,
p
arrapport à l‘usage qu ’ ils enfaisaient et en même—tems po ur
afaire passerp

o urune chose de leurinventio n. Il n
‘

est pas un

po ssible que ce ase so itfait l
’

an 1 62 avant Jésm—Christ c omme

Bu cherius le dit ; mais il n
’

y aguère d
’
apparence que les Ju ifs ,

qu i ne venaient ne de reco uvrer leurTemple parle zèle des

Machabées , et
’

y rétablirle culte de D ieu , eudant qu
’

ils

étaient si o c c upés à dérac inerles usages païens eta lisparmi eu x ,
aient introdu it alors un cycle em muté des Pa

‘

ïens et s
’

en

so ient servis dans lareligion po ur x et leurs no uvelles lunes et

leursfêtes. Laconjec ture qu1 paraî t laplus vraisemblable , est

que les Juifs, dans leurdispersmn, de uis le tems d
’

Alex andre

le—Grand
'

, senti
_

rent la néc essité qu '

ify avait d’avo irrec ours à
(les calc uls astro nomiques ; qu

’
ils établirent des règles po urfix er

leurs no uvelles lunes et leursfêtes , afin de les observertous eu
même— lems dans les différents pays où ils étaientrépandus. Là

commencement de c e premiercyc le estfix é , rM. Prideau x

l’an 29 1 avantJésus
— Christ. Ainsi , su ivant e même auteur,

le deux ième commençal
’

an le tro isième l‘an 1 23 ; le qua:
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trième l
’
an 39 2Ÿ2nt Jésus—Ghrist et le c inquième l

’
an 46

de l’ère vulgaire.

Ou saitque Calippe prétendit parl’ invention de sapériode
ajusterlemouvementde lalune a»c e celu i du soleil, et que cette

période était celle qui avait le

1
plus de co urs parmi les Grecs de

qu i suivant toutapparence es Jnifs l’empruu tèreut; po urdé
gu isernéanmo insson origine ils ajou tèœnt l’octaëtévgie à cette
période , afin de lui donneru n air«l’original, etformèrent par
ce moyen leurcycle de 84 ans.
Mais parcette addition , bien lo in de perfec tionnerlachose

ils lagâtèrmt; car quo ique lapériode de €alippe n
’

ajustât pas si
exac tement le mo uvement de ces deu x luminaires qu

’
il n ’y eût:

enc ore surle tou t 5h 53'de lus, que 940 lunaisonsmoyennes

dont était composée sapéri0Æe c
’

était approcherbien pgès de
ladernière exac titude ; au lieu qu e l

’
add1ho n de 8 ans rendait

c ette différence d’un jour 41 ’ 5 7
” de mo ins que les 1 039,

lu naisons que devaitavo ir_ , su ivant no us le cycle de 84 ans.

Quo i qu
’
il en so it, l

’

an 46 de ,Ï ésus-Çhrist, su ivant le temo i

guage de saint Prosper, les premiers Chrétiens commenc èrent à

se servirde c e c cle qu
’
ils avaient emprunté des Ju ifs mais ce{

cycle avait desJéfau ts qu
’

on déco uvrit avec le tems. En consé

uenc e les pèrœ du conc ile de Nicée statuèrent que laC te
e Pâques se c élébrerait le premierdimanche d’après lapleine
lune qui tombe au jo urde l’é u ino x e du printems , o u après
cet équ ino x e quifutfix é au 2 1 3e mars '

; que le jourde la,
pleine lune s

erait tou jo urs le quatorzième depu is lanouvelle lune.

1nclusivement. lls charercut l
’

église d
’
Alexandrie de l

‘
ex éc ution

de leurdéc isio n et el e s
‘
acqu itta de c e devo iren adoptant le

cycle deM éto n qui est celu i de dix - neufans.
Les Jn ifs à l’ex emple des Chrétiens firent lamême chose

à peu rês dans le même tems; et c
’

est surc e cyc le qu
‘

estfou
déc la orme de leurannée d

‘

aujo urd
’

hui. Le remierqu i
vaille à lamettre surle pied où elle est

,
futRa bi Samuel rec

teurde l
’

ecole juive de Sora dans laMésopotamie . Rabbi Adda,
habile astro nome

,
su iv it so n plan et après lu i Rabbi Hillel y

mit ladernièremain l’an de J
/
ésus—Chu st360; et étan t nasi, ou

président du sanhédrin, il introduisit laforme d
’
année qu

’

ils ont
c onservée jusqu

’
à nos jours , et n

’

ilsdisent devo irdurerjusqu
’

à
la venue du Messie. (Ex trait e l

’Histo ire des Ju ifs de Pri
deau x . )
Comme les Jnifs d’à présent c onservent encore religieusemeu t

lapratique des fêtes qui leurso nt prescrites parla lo i o u par

leurs traditio ns ils ont, pourles diriger, un calendrierto ut
dressé , dont il suffirad’ex traire ce qu i atrait au jourfix é pour
lacélébration de leursolennité pascale enn ous aidant particu
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et en artie à celui d

’
avril; p ar, à ceux d’avril et de mai , et

(les autres dans les années communes.

Quo ique chez les Ju ifs le
“

commenc ement de leursmois c i

v ils concoure Ordinairement avec le jouroù la lune se rebo u

velle il n
’

est pourtant pasrare que le mo is légalnè. c ommence

qu
’
un jour,etmême deu x , après lanouvelle lune ; ce qu

’
ils ont

so in de marquerdans leurcalendrier, pourdistiu uerle pre

mierjo urdu mo is c iv ildu commencement du mois égal, qu
‘
ila

désignent parle mot de roshode , à quelque jour ne tombe ce
c ommenc ement

, qu i répond, ou au second jour 11 mo is , si le
mo is préc édent est défec tifou au tro isième s

’
il est parfait,

c
’
est—à—dire de 30 jours ; et ces roshodes , o u c ommenc ement:
de mo is (carc

’
est ce que signifie c e mot de roshode ) su ivent

l
’

ordre des jours de lasemaine ; c
’
est—à— dire que si le mshod0‘

de 111301: parex emple est un samedi ; c c]…de p arsera le
lundi parce quem

‘

san a30 jours et comme 1arn
’
en aque 29,

le rashada de siôan sera le mardi , et ainsi (l
’
es autres. Mais la

Néoménie ,
—ou lanouvelle lune , qu i é tait un jourcousacré

°

ä

D ieu parun sacrifice particulier(Nomb. 10 v . est pres

qu e tou jours le premierjourdu mo is c iv il des Hébreu x ; c e qui
fait qu e, dans no tre Vulgate, laNéoménie estassez souvent dési«
guée parle mo t Kale

‘

ndes qu i c omme on sait indique le pre

mierjourdu mo is. Ou tre les douze mo is dont nous venons de
parler, les Jn ifs en ont u n treizième , qu

’
ils nomment ve oder,

o u le second adar, qu i comme 011 a vu c i— devant
,
est le dou

zieme et dernierde leurannée légale ; et ils se servent, à peu
près c omme nous de ce treizième mo is iutercalaire pourra

menerde tema en tems lesannées lunaires au x années solaires;
c e q ui abeso in de quelque ex plicatio n, que vo ic i .

L e cyc le lunaire des Ju ifs est le même que notre cycle de 19
ans , auquel ils donnent néanmo ins un commencement diffe
rent carlapremière année de notre ère a2 de nombre d

’
or;

et ce n
’
est u

’
à l

’
automne de cettemêmeannée suivant eu x , ne

commenceäa année de leur cycle lunaire. Parmi es

1 9années dont il est c ompo sé , il en distmguent sept ; savo ir,
les tro isième six ième hu itième o nzième quatorzième , diz
septième et dix - neuvième

, qu
’
ils font emboh

‘

sm1
‘

ques ; c
’

est—à«

dire qu
’
à lañu de chac u ne de c es septannées , ils aÀ

o utent un

mo is de 30 jours ; et celafo ndé surce que l’année ln aire com—v

mune n
’
étant que de 354 jo urs tandis que lasolaire commune

en a365 il se tro uve par
— là que c elle

- c i surpasse l
’
autre de 1 1

iours ; c e qu i au bo u t de 3 ans fait 33 jours dont, retran

chant 30, pourfaire le mo is intercalaire 0e adar, il ne reste que
{ mis jours, qu

’
o n ajo u te au x 1 1 des annéesSu ivantes (eu retran«

chant tou jours 30 , quand on le peut) pourle second adar.
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Eh œntinmnt tou jo urs de même jusqu
‘

à la dern ière année du
cycle ,

et comptant les douze autres pourdes années lum im
c ommu nes ,

ilarrive qi1
‘

eu reœmm nçant le cv cle , le so leil et
lalu ne se tro uvent l

'

un à l‘égard de l‘autre , da1is lamême po si
tio n ,

à très -

peu de chose près , 011 ils étaient 19ans auparavant
« qu

‘

ainsi , au bo ut de c e terme , ces deux astmsœcommenœu t

à marcher ensemble , po ur ainsi dire surlamême ligne ; le
siège de la lune u

'

m nçant d
‘
un cycle à l

‘

autre que d
’

environ
heum et demie, c

’œt—à - dim , 1
" 27

'3 1

Si , chez les Ju ifs l
’
annec lunaire de 12 mo is était touiours

62354 jo urs celle de 13 mo is seraitaussi tou jo urs de 384 jo urs
mais la pœm1ere de ces deu x sortes d

’

années pouvant être en

core 011 defec tive ou parfaite ou commune 11 s
‘

ensuit que la
aœonde peu t êtrede 383 , de 384, ou de 385 jours, sans pourtant

q
ue cette difléæ nc e en apporte auc une à lasomme des
un cycle les plusfaibles étant compenséæ parles plusfortes.

O u vo it par
—là que po urramenerles années lunairœ au x

solaires et retrouverlano uvelle lune au même jo ur et presque

à
_

lamême heure que dix
— neufans auparavant , les Ju i£1 em

ploient le cyc le de dix
— neufans à—peu— près de lamêmemanière

q ue nous ; et c
’
est ce qu ifait que nous passons un peu légère

ment surcet article.

Nous œmnrquerons seulement ic i que le cycle lunaire des

Juifs retardant de tro is ans surle nôtre lalune du tavo irtro is

jours au commencement de lapremière année de c e cycle : elle

en eut 14 à lafin de c ette même année à quo i si on ajou te
22 po urles deu x années su ivantes o n aura36 jours ce quifait
d
’

abord un mo is lunaire plein qu
’
on donne à latro is1eme année,

qu i par là se trouve emboIism1
‘

que ; et jo ignant au x 6 jo urs
qu

‘
il y ade surplus, les 33 provenant3 des tr01s années qu i su i

vent la six 1eme do it aussi être embolismique ; pu
isque de ces

39 jo urs ilfaut en donner30 011 un mms plem la six ième

année après quo i ajou tant seulement deu x fo is 1 1 011 22 jours
au x 9 m sontrestés on tro uveraque c

'
est lahu itième année

du c
‘

c 0 qu i do it être emboh
‘

smiçue ; au lieu que dans no tre

nom5œ d’or, c ’est la neuvième ; en a
°

0u tant le jo urqu i reste
des 3 1 qu

’
on vient de tro uverau x 33 es tro isannées su ivantes,

et co ntinuant to u jours de même on verraque les se t années

m bo lr
‘

smz
‘

ques do ivent être dans l’ordre marqué c i essus ; et

qu
’
ainsi cet ordre n

’
es t pas arbitraire mais ilfaut prendre

garde que
(p
o urlarégularité du calcul le derniermo is inter

calaire ne 0it avo irque 29 jours 2611 que des 32 qu
‘

on trouve

à la—611 de ladix —neuweme année , il en reste 3 pog
rrecom

II, 1
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’
ANNÉE 015 2 201ms ni nknuï

mencer
l

le cycle , tou jo urs surlemême pœd qu i est de compter
que la lune à 3 jours au commencement de lapremière année

quo ique d
’
ailleurs , cela suppose on puisse , po urplus grande

Uniformité , donner30 jours à ce derniermo is, comme à tous

les autresmo is intercalaires.

Quo ique les Jui£smo dernes se servent ou du mo ins pu issent

se servirdu cycle de dix
— neufans de lafaço n qu

’

o n v ient
_

de

dire , il est n éanmo insvrai ue to us les calendriers hébrmquœ,

su ivant M. Venture ne rou1eut qu e surquatorze années a‘ t
c ommunes et sept bissefliles ; ce u i waisemblahlemmt do1t
s
’
entendre d

’
années lunaires do nt es communes sont de 354

jo urs;et les bissex tiles, ou plutôt embolz
‘

smiques,sontcle 384 jours.

Ces calendriers ajoute le même auteur, ne servent que pour
les rosh0dés samedis,fêtes et j eûnes de l

’

année moyennant

une table qui indique l
’
année du calendrier dont 011 d0it

se servir il avertit au même endro it qu ’ ilfau t se servird
’
au

tres
’

æ bleâ ourles nouvelles lunes parce qu
’
elles ne reviennent

pas toutes es annéesau même jouru i à lamême heure.

Comme parlalo i il était prescritaux Ju ifs cle célébrerleurs
fêtes d‘u '

n soirà l’autre ves era usque ad ve3peram celeômülü
Sabbath

l

oestm Lev . XX III peu t
- être est— c c là c e qu ifait

qu
’

ils commencent le journaturelau coucherdu soleil et qu
’
ils

le fin issent au c ou chersu ivant ; quo ique d
‘

ailleurs ils auraient

u célébrerleur
‘

sfêtes d’un so irà l
’

autre , en commençant et

liniss: mt le jourtOutau trementqu
’ ils nefont

,
à»peu

-

près c omme
dans l

’
église catholique on c ommence la célébration des fêtes

21 les vêpres de la.veille sans c ommencerle journaturel

Fheure de c esmêmes vêpres. Quo iqu
’
il en so it de cette façon

de commenceret de finirles jours naturels qui est lamême

que celle dont se servent encore les Italiens les Ju ifs donnent
c omme nous 24 heures au jour, 1 2 pourle tems que le soleil
est surl

’
horizon et 12 po urc elu i où il est au et ils

distinguent les 12 heures du jourartific iel en quatre parties ,
de 3 heures chacune , donnant à ces quatre part1es le nom de

première de tro isième , de six ième et de neuvième heures :
c e qu i revient à nos mo ts vulgaires de prime , tierce sawla et

710728

Lapremière heure de prime commence tou
'

ours selon eux

211 leverdu soleil ; celle de tierce vient tro isbeures apres de

même poursex te et pournone ; et de là ces heures do ivent être
plus lo ngues ou plus courtes su ivant que le soleil est plus 011
mo ins de tems surl

’
horizon , et commenceraussi plutôt ou plus

tard
,
suivant lamême proportion ; de façon pourtant qu

‘

ils
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‘M 0113 aucunes 112011v

nomment

uàm !hl
‘

5fl
'

ia Ad“.

répond à ces nom
Les Ju ifs veulent

suim te en a0u tflnt si l
’

on né
*

peu t
sans celatäire la so ustmü iou{ lt suivmit que le reste est

5011 4 , ou 5 ils concluent que l
’

année est défœfiæ 011 com

mm ,,0u pmfiite ; que si ce reste est ou 6 , 011 7 , ils disent
m ‘

_
l
‘

w née est embo lismique ou defective ,
ou com…, ou

parfaiœ. Supposons do nc ue la1135 : de cette année so it la‘fërie
3 et que lakébù de l

’a qui vient so i îé1‘ie ; de
ôtez 3 restera4 quiferaç01mzitre est tom

m
‘

une et orâi_œir€ .

_

Ainsi de cc
—

que nous venons de dire il résu lte que lc pre

mierde Pasab , qu i est to 0013 le 1 5 de…, ne tombe
°

amäis

les lundi mercredi et ven redi , u i le premierjo urde t,
au x mardi jeudi et samed i plus c le premierde Suæ ot ,

aux dimanche , mercredi et -vendœäi
l

, pour er

M. Venture qui aefled ivemmt
‘ôisposé sou e0d12ierdefa

çon que le premierdœ d£ çæ iouæ de ces tmis ë tes

üom …m un dæ iom w0t e la… e ;

et cela pourne pas dérangerl’ordœ de certaines autresfêtes
qui se 10911101 501 ces tmis premi et en

(p
articuliersurles

premiers joum
_

de Pessala, comme 011
‘
adéjà it.

Orce Pw ok devant tou;oms êtrekélébré à lapleine lune de
leurpremiermo is légal, qui est illeurfmt unmoyen de



ET DU CALENDRIER mas nur: u onnnnza. 1 15

connaî tre cette pleine lune sq it immédiatement en elh—m‘me
so it ‘

parlemoyen de lanouvel“: lune de ce mêmemo is ; et c
‘
« t

surquo i les Ju ifsmodernes ne sauraient être emlmrrassù , ui:

que ,
o utre leurCalendrierannuel, ils ont enc ore des able.

particulières po urto u tes les no uvelles lunesde plusieursannées :
zpais sans av o irbeso in de ces Tables il leursuffit de connaitre

le jouret l’heure de la no uvelle lune d
’

un mo is q uelconque ,
pourtrouver à peu de chose près lanouvelle lune dumo inlui
vant. Lafaçon do nt il s

'

y prennent pourc ela en toute simple
et naturelle ; c

’
est d

’
aio u lcr, à lano uvelle lune c onnue , une

lunaison CDÎIC I
‘

C
,
c
’

est-à- dire u n mo is synodique lunaire , qui
est de 29 jours , 1 2 44

'
et

Vo ic i comment ilsfont cette addition. ll: comptent, po urle

premierde_c es 29 jo urs celu i où lalune co nnue aété no uvelle ;
etpo urremplacerc e qu imanque à ce

'

o ur, ils jo igñcnt lesheure:
et les minu tes qu i s

’
en sont éco c

‘

es j u
’
à cette nou velle

lune au x 12 et 44
'

de lalunaison en riëiigœnt ic i les3 se;

co udes etœtœsomme to tale dc
'

p urs d
’
heures etde w in»…

œndu it
'

alano uvelle lune du mo us su ivant à peu de
Par ex emple ,

en l
‘

annec 1
0 85

, lanou velle lune «ltratu m
marquée , dans le Calendrier au jeudi 10m n ,

à

45
'

du so ir; o u œ u i est lamême chose , ala heure 49
de ce jeudi. A œs 2

3 res 43 ajo utez d
'

ab ord la 1 2 5 44
’ de

lum isc -n vo us aurez un jo ur 1 2 zg
'

; a qu oi ju i mnt

les 29 jo urs, depuis et c ompris le
d
jeudi w man vo usmm J £ Z

samedi 9avril, a29
'

aprèsmi i ; a: qu i est lewins de lanou
v elle lune du mo is sui xant : sa 031 , dz/w , apé: fl io u a

aussi
, parm ie de w usü*

æ : i«m de œfle autre un

merc , qu i n ous ait u n peu plu s daim , a q ui w uw ut n t

plu s c o urte et p- us commode . l'«etrax htz d
'

un m iasnwdi

quel
‘

âge q u
‘

a ait!alunealañu du jo uroud ll: eu
‘

anow :

5 7m œmp
‘

æ r jour le mœmo ntra: le jo ur, l
’

imam et la
minu t e: o u la lune du mo is auimnt 5fl

'

4 m uw ilc . A igu d'au

propos
e

,
lalune d‘: m3a uman!d e no uvelle ,

l‘: j‘:udi
nn mars . a

“5 h
. e!ie x x

'

mz

‘

t eu to ut , a lafin de la
fingt

—«

q
uæ riem heure de c e que 1 5 minutes, qu i étant

ôtm p ur: Î=
. 8 1 t umpünt ln M e «m w ,wrr

3 1 mam.
m m fi

ni: *z ege
-

‘

æ xrx au awiL zg
'

aptesmid i
mm *u

‘
- c u: ‘à ie x. : î ç lt—r (ir M . Venturr pa: o l

n
'

: fl
qu i

« 3 : tamême r
. i.o x : a ilw a: pü: lu . imun s

m e. m ua. 51for<ompa« le te xas œttrde mie“: h 9uWi
law aver. tenu astro nomiq u c o n ne le tro uva: eu rümd q u e

( v u : no v 58 i Z : pu isqu
e dans lesEphùnä id«œde rfi),

c
,c

-LU»
'

mw en w um:€ uuuw !b: au a\zil L
. du w ir.



u fi nu
“

h
’
A1ŒÉE mas mcmns nânntv x

SI dans le Calendrierhéh@ lque la lune de mars était
ÏHaiq uée comme dans les Ephémérides celle d

’

avril c n opé

rant c omme on adit , se tro uverait le 8 à n h 26 ’ du
'

so ir
,

c
’œt- à—dire environ 19minu tes plutôtque doué le Calendrier,
et 16 h 35 ‘ en tou t, plus tard que dans les Ephémérides ; c e qui
montre que pouravo irle vrai [cms d

’
une no uvelle lu ne

,
il n

_Q

suffit pas tou j o urs d’a;outeru ne lunmson parfai te à la précé
dente , prise même æ tronomiquen ænt; maisau mo ins parcc

moyen il semble
q
ue la lune ju ive ne devmit jamais s

‘

écarter
d
’
un jourentierde aluue astronomique ; il peu tmême arriver

q ue c elle
— c i so it devancée de qu elque peu pa‘

rc elle des Jnifs à
_

l
'

8 18011 de l
’
irrégularité desmo uvements de lalune .

Ou observera de plus que , dans le Calendrier donné pan
M. Venture l

’

année 1 785 estmar née sous le cycle lunaire
'

16

mais c ette seizi ème année du cyc e ne sert que depu is notre
mo is de janvier jusqu

’
à l

’
équ ino x e d

’
automne ou

, pourm ieux ,
dire , jusc}u

’
à leurmo is de !hz

‘

sri ex clusivement et alors c om
monce leurdix — septième année du même cycle c ela su it nutu

follement de c e que les Jnifsmodernesfontremon terc e cyc le à ,
l
’

automne de l
’

an 376 1 avant no tre ère
, où ils placent la créa

tio n car, quo ique leurcycle so it compo sé , comme le nôtre
, def

19années il retarde de 3 ans à peu de chose près surc elui:

qui est en usage parmi nous, c omme ilaété dit c i
— dessus.

Vo ilà
,
à peup

i ès
,
ce qu

’
ily ade plusremarquable dans ce qui_

arapportau Çaendrierdes Ju ifsmodernes
, qu i enfo ntremo nten

l
’

o i igine à l
’

an 338 , pu isqu
’
ils prétendent que l

’
an 1 43 1 depu is

saformation c oncourt avec l
’

an 1 769 de notre ère vulgaire ; ce

qu i prouverait dans leurs anc i ens rahhim une co nnaissance
,ou c ommune

,
dans ce Iems- là

,
du cours etdesmouvements de .

lalune dont larévolution synodiqæ se trouve marquée dans
ieurCalendrierd

’
une façon aussi juste et aussi préc ise que

dans nos meilleurs livres d
’

astronomie. Mais il ne paraî t as

qu
’
ils aient si bien c onnu le cours du soleil nimême qu

’
ilss en

so ientbeaucoup o c cu és
,
so it qu

‘
ils ne soupçonnassent au c une

erreurdans le calcul e Sosigènes qu i avait déterminé l
’
année

j ulienne à 365 jours etsix heures quo iqu
’

il s
’
enfaille d’env iron

.

o nze minutes 1 5” so it plu tôt arce que toutes leursfêtes se

rapportant à des mo is lunaires ils n’avaient beso in que de co u

naître ex ac tement le cours de lalune.

Mais si l’o n dit que chez les Jnifs le Pessahne dé endait pas

mo ins de l
’

équ ino x e du printems que de lapleine lune de m
‘

san ; et qu
’
ainsi les anc iens Rabbins n

’
ont pu se dispenserde

rechercherle vrai (cmsde cet équ ino x e il
‘

est aisé de répondre,_

Que cet examen leurétaitassez inutile parce quem
‘

san uc com,



https://www.forgottenbooks.com/join


128 un 1.
’
smufin mas Aucuns afinnmm

n
’
est pasassezpo ulaire po urno tre calcul ec clésiastique elle

est encore d
‘
une 0 eurennuyeuse quand le mo is don t on

cherche la nouvelle une est dans une année élo ignée ((levant
o u après de celle oùse trouve lemo is dont lanouvelle lime est

c omme . Aussi pours
’

épargnerc et ennu i et cette peine ont- ils

beso in ,
suivant M. Venture de Tables partic ulière: où so ient

marquées leurs nouvelles lunes pourp
lusieurs années au lieu

qu
’
avec le secours de nos ép

ac tes
,
le p us petit calcul snifitpour

les trouverdans telle annee qu
’
on voudra durant une lon

suite de siècles ; et que même, avec un légerchangement, e les

w vent donnerle tem de chaque nouvelle lune aussi juste
que le peu tfaire le calc ul desJn ifs.
Pourne rien omettre de ce qu i peut donnerune idée suffi

sante du Calendrierdes Ju ifs modernes attendu que c elu i de

M. Venture nous aparu obscur vo ic i quel est l
’

ordre et la dis

ition desmo is et desfêtes princ ipales d
’

une de leurs annéesféÏale3 commune et ordinaire c
’
est— à « lire composée de 354

j ours distribués en 12mo is lunaires qui sont alternativement
de 30 etde 29 j ours.



CAÏ .ENÏ)RIÉR JUÎ)AÏQUÈ
Üu *

'

oulœ et disposition d
’
une année légale co inmùne

ordinaire des Ju ifs modernes laquelle c ommence lemardi
3 3 mars 1784 , etfinit le vendredi mars 1 785 .

I. N I SA N ; 30 jo urs.
Jours

Mars.

B o : âode.

2 M ort des enfants d’Aaron:

Same«ii .

Avril.

Jeûne pourlamortdeMarie ; 9œ1iu ièMo
'

üé.

Samedi.

Ou immo le l
’

agneau pascal Teck/a.

'

m lu. 0dum.

Pâqu es, P es: afi o ufêtes des Azymes.
Prémic es de lamo isson des orge$.

Samedi de Pen aâ .

Septi eme jo urdes Azymes.

Hu it: emc jo urdes Azymes.

Samedi et Percy premier.

Ju
‘

mc po urlamort de Jm ê
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Î) ctob.

"
16

un L
‘M nas AM R”

V I II. MA B CR ESVAN , 29 jours.

juifs.
Samedi. Ro: Àode.

Jeûne pourlapremière ru ine cle Jérusalem.

Samedi.

Samedi.

Samedi

I





Janv ,

nn L
‘
ANNù: mas sm s ni na

X . TE B E TH,29 jours.

RasÆade.

Samedi.

Jei
‘

me pourlaVersion des IiXX .

Jeûne do nt o n ignore le mo tifditD . C31met: mais

selo n d
'

autres fête pourladélivran c e d
’

Egypte.

si ege de Jérusalem parNabuchodo « »

10h. 55miaut. du matin.

26 Samedi,

28 Fête po url
'

ex c lusion des Saluc éena

he
'

drin .
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n un ca… “ un mu‘

s : 4:

N
;
usavo n

îœ
eu soind

’ in

Œ
dans c

l

e Calenù
ä
er
l
les

es éc u ot. samedù ça et es iaîæa e
’
année ,

l
’

attenti
£
n de piac èrau iendanain les ieùues qu i tombent lËÎ

modi , à l'ex ception de celu i des e x pi3 i io ns , qni ne se remet

po int dit M. Veuture. No us remn quemua ic i que parmHes

samedis ou œbl>ats de l
‘

année , ionrs si so lennel; po urles ju ifs
anc iens et modernes qu

’
ils distinguent partic ulièrement ceu x

qu i se troment imméd:çtement a rès Pâques jusqu
'

à laPente

côte ; cardans l
‘

interxfalle _

de c es ux fêtes ily ato u jo ursœpt
samedis ,

dont c elui qu i su ivedau: lasemaine des est

pelé samedi de Passah; maissi le premiersamedi pu is laËq ue tombe le dernierjo urdes Azymes o n l
’

appelle huitième

{le Pessuh, et les six autres ui suivent so nt distingués parle dé
nominatio n commune de î ’tniq c

’
Œ t- à—dire sec tio n o u cha

pitre . (. es six sabbats so nt désignés dans le CalendrierB ébra
‘

ùwe
le mo tPcrcq po uravertwq ue c

'

est dans ces jours qu
’
on lit

as lasynagogue un chapitre ou sec tio n du livre d‘Almd l el

e st inséré dans le Talmud. Ainsi , c
’
est par cette raiso n le

seco nd samedi depu is Pâques est appelé Pereq pœm£cr, pace

q:
e c

‘

esten ce jo urque l
’
o n commence à lire le premierchapitre

ce livre et succ essivement lœ_
c inq autrvs de mun ièm que

lalec ture du six ième et dernierchapitre est affed .éc au samedi
qu i prerède immédiatementM ah“, o u lafête des Samairiœ ;
et cette dénomination des sabbats ou samedis , qu i se trouvent

dans cet espace , peut serv irpo url
’

intelligence du passage de

saint Luc (VI. qu i dit Un j o urde saôôal , appd c
'

lc second

pwma
‘

er, comme Jésus passait

primo ; pu isqueparce sabbatl
’

évangéliste ne veutdim4 u…: chose
ne le seco nd sabbat depu is la so lennité de Pâques c omme cf
ec tivemeu t ce samedi est le deux ième, quoique appelé secund
premier, attendu que c

'

est en ce sabbat c omme o n l
‘
adéjà dit

qu
’

o n c ommençait la lec ture du et chapitœ d
’
Abod ou

pourmieu x dire c omme en ce te ladoc trine contenue en

ce livre n
’

était po int encoœ éceile ,
elle s

‘
ense

°

naît de tire
vo ix parun des anc iens de la synagogue. Au su os , on

g
ent

consulterles interprètes de l‘Ecritw‘

e Sainte surce su jet. our

ne rien laisserà désirer no us allons donnerun préc is raisonné
des Ê tes solenn ités etÈûnes jad ues que no us avo ns ex traits
du Calendrierdes Ju ifs pourl’an 1 779.

L
‘

! S…A1
‘

est une desfêtes le: plus so lennellœdesJuifs ; so n‘

institu tio n est aussi anc ienne que le mo nde ; il est oäèb
_

ré en

mém9ure de 18 çessatiou de l
'
o uvrage des six iours, et du repo s

ue Etam ! rit dans c e même jour(Gem II , ac t Lemot

gohbal en li signifie cessation etrepos. Ilest défendu aut
M defaire en ce p tit aucune œuvre servile

,
d
’
écrire , de



mt L'ANNÉE mas meums nÉnnnox
traiæ i d

'

afïairea,de voyà r
,
de s

’
élo ignermême de laville au

delà de deux mille pas, âÎ: orterau c une arme
,
de tou cherau

feu , d
’

apprêtêrà manger, porterc e dont on a beso in d’un
lieu à un autre , etde jouerdes instruments. Le vendredi enfi=

ron une demi—heure avantle cou cherdu soleil on commence la
fête en allumant des lampes à c ette o c casion et on do it avo ir
tout préparé pourlesmepas du so iret du lendemain . Lafête ne
finit to ut- à—fait que la nu it du samedi

,
après lapn ere du so ir;

onfait c ependant allumerlefeu arquelque étrangernon ju if;
pouréchaufferles viandes, po urles wi eillards , les mfirmes; les
enfants

,
et contre larigueurdu fro id. Les malades qu i sont en

danger et lesfemmes dans les premiers jours de leurs c ou ches,
peuvent sefaire servirparun israélite , sans le secours d

’
un étran

ger. Ou lit dans lasynagogue une sec tio n du Pentateuque, tous
les samedis de l’année et quelquefo is dt u x ; de sorte que dans un
ou

, on lit tous les livres de Mo ï se qu
’

on adivisés en c inquante

quatre sec tions o u leçons.

Ou commence à les lire immédiatement le premiersamedi
après lesfêtes des Tabernac lœ ; on lu i donne le nom de Saôôat

Beæ scln
‘

t , du nom de laSec tio n : o n fait une petitefête , et o n
‘

finit le Pentateuque le jourde Simha—tom . Voyez l
’
article des

fêtes des Tabernacles.

Il y adans lannée quatre samedis distingués dans lesquels on

lit quelques passsa esdu Pentateuque , o utre la sec tio n du jour,
lesquels prennent e nomde c es lec tures : c e so nt le samedi
Sheekalz

‘

m c
’

est-à—dire des Sicles en mémo ire des Sicles d
’
ar

p
ent qu

’

Amantpromit de donnerau ro i Assu érus, po urqu ’ illui
ivrâl le peuple jmf. (Esther. 111. Cc samedi est avant ou
ensemble avec le roshode adar le samedi Z achar, c

’
est- à

dire , du souvenir
,
en mémo ire de la défaite des Amaléc ites ,

desquels descendait Aman . C
’
est pourquo i o n lit le passage du

D eutéronome
, X X V. I., qui en fait mentio n et

q
ui c oma

meute parle mo t Z achar. Cc samedi est avant la e P urim;
le samedi Para ,

c
’
est—à—dire de laVache , en mémo ire de

laVache ro usse que Monsefit offrirdans le désert pourpurifier,
avec sacendre tous ceu x qu i étaient impura (Nomb. X IX . el:

su iv . ) Cc samedi est l
’

avant— dernier, t quelquefo is le dernier
des roshodes d

'

adar,
‘ le samedi Ê ahodcs , c

’
est— à— dire du

mo is en mémo ire du premiermo is de l
’
année dans lequel le

peuple ju ifsortit de l
’

esc lavage de l
’

Egypte etm
‘

i D ieu fit éclater
ses mirac les , en le délivrant parla vo ie du législateurMoï se ;

c
’
est pourquo i ,on lit le passage de l

’

Ex ode X II . 2 etc . ,qu i

c ommence parle mo tHahodes. Cc samedi est avant le roshM‘

a

misan , o u co ncourt avec lu i . Pour le samedi HugodaL Voyez
l
‘

artic le de Pâques. Les samedis de Haphsaca ou Séparation ;



https://www.forgottenbooks.com/join


144 n
'

n
'

L
‘
ANNÉE bus méfiant: nfinnm‘f:

pasde célébrerlaPâque dans son tems , étai ent avons—nons déj!
d it obligés de le fairq l

lc quatorzième jour du mo is sufi

vant ; c
’
est ce qu

’
on appelle Pessah Scheni c

’
est— à — diœ la

seco nde Pâque. (Nom. [X . 1 0 , t etc . ) Le qu inzième jourdii
mo is pascal est lafête des AzÏ

mes en mémo ire de la sortie
d
’

E pte . Elle dure , selon la o i
, sept jours (Ex . ainsi

que
’

observmt encore ceux qu i habitent laTerre
— Sainte nef"ai« ‘

l

Sant solennels que le remiéret le dern ier; mais c eux qu i habi—a
tent ailleurs lafont urerhu it jo urs su ivant l

’
institutiofl’ des

‘

añc ieus Robbins fondés surl’usage de leurs prédécesseurs , qui
étant élo ignés de laPalestine et ne sachantpréc isement quanâ
le Sanhédn

'

rzmarquait les jo urs des no uvelles lunes, etaient oblia
‘

gés à Cause qu ’ ils ignoraient le jourpréc is de lafête , d’enfaire
u n jo urde plus, pourne po int manquerde lafaire en so n todas,
arce qu

’

alors le calendri ern
’
était po int encore en usage. Les

gens: remiers et les deu x dernims io urs sont so lm nels , pen

dant esquels on ne peu t ni travailler, u i traiterd
'

affaires ; et?
qui s

‘

observe presqu e comme le jourdu Sabbat mais ilest per
mis de tou cherau feu , d

’
apprêterà manger, et de o ttercê

dont on abeso in d’un lieu à un autre. Ou appelle c es d
‘i=u x jours

de solennité de plus, les secondsj ours daj c‘

te de [a Capti . Du—5

tout les quatre jo urs du milieu qu
’
o n appelle Hab

— Iwmuhed ,

C
’
est— à —dim les j oursprofanes de [aflte o n ne do it travailler

'

qu
’
à de certaines choses urgentes et qu i pourraient périrsi on

les laissait jusqu
’

après lafête. Mais pendant les hu it jo urs il est
défendu de manger, ou d

’

evo irdans son pou vo irdu pain levé ,
o u du levain qu elco n ue ; et à cause de celaon prend un soin

_

ex trabrdinaire d
’

ôterzilmolument to ut le levain de lamaiso n z
‘

et

o n ne se sert qu e des ustensiles de table et de c uisine qu i ont

servi lesau tres annéespom
“
cesmêmes jours.

L e [IOMER qu ? signifie Mesure ou Gerbe est le nom qu
'
on

donnait au x prémices de lamo isson que l on offrait dans le
Temple le 1 6 du mo is de m

‘

san La lo i ne déterm ine po int
quelle espèce de grain c ette gerbe devait être ; mais latradition
leurenseigne qu e cesprémices devaient être de l

’

orge parce que

cette es èc e
‘

de grain mûrit plutôt; Il n
’
était po int ermis de

mettre lafaulx dans la mo isson avant que cette ohation eût

été faite . Et depu is le jo urqu
’
o n avait offert c es prémic es dans

le Temple avec to ute lapompe et toute lamagnifieence pos
sibles

, o n comptait sept semaines , ou quarante
- neufjo urs. (Léä

vit. X X VIII . 10 et 1 5 . C
’

est pourquo i l
’
o n 3 so in de compter

leHdmer
,
c
’
est—à - dire les quarante

—nmfjo urs du Homer dep
uis

le sec o nd jourde Pâ( ues jusqu
’

à lafête des Semaines qu i est

le cinquantième jour«lu Homer.

LAGLAfl0MEB , c
’
cst— à— dire le trente- troisœme jo urdu Ho:
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W; est une petitefête que l’onfait en mémo ire de lacessation
de lamortalité des disc iples du rabbin Hakiba qu i commen,

cèreñtàmo urirle premierjo ur*du Homer, et cessèrent le trente
troisième. i l n

’
est po int défendu de travailler; plusieurs ju ifs

sont dans l
’

usage de ne po int se taire raser pendant tous ca

j o urs - là , po urmarquerle deu il de lamort de ces disc iples.

EftraDES SEMAINES o u SA B omar. Apres avo irc ompté sept
«œmaines pleines, depu is le seizième jo urdem

'

saa les Ju ifs cc
-lèbrent avec grande so lenn ité le c inquantième jo ur

, qu i est le

46 du mo is siban o u de la lune de mai . (Jettefête est cèlébnée

_
«leu x jo urs entiers , qu i sont observés c omme les deu x jo urs so
knœls de Pâques . Les habitans de laTerre- Sainte ne lafo nt
q u

‘
un jo ur elle est nomméefe‘te des ùemaines ,fête de IaM oïse

c on . et j our cles Prémiæ s ; parce que les sept semaines étant
é c oulées o n offrait à D ieu en ac tions de grâces deu x pains de
froment no uveau , comme lesprémices de lamo isso n. Ex . et

Levit. XXIII. Un appelle ce ;o ur
— làHaüeæ t, c

’
est—à—dire con

clusion dc solenm
‘

tä, parce que c e jourlà terminait entierement

laso lenn ité pascale . A pareil jo ur, c
’
est— à—dire le c inquantième

depuis qu e les Israélitesfurent sortis d’Egypte laLoifut don
née à Mo nse surle mo nt Sinaï . un jo urde rq ou issance où

l
’
on est dans l

’

usage d
”
omerde fleurs les synagoguœ et les

maiso ns.

t Ê 1 5 mesTABERNACLES o u SOUCCOT , appelée aussi ScÉno

PÊ GŒ ,mo tgrec qu i signifie érection des Tantes. Le qu inzième jo ur
du mo is de tbisri, o u de lalune de septembre, 113 Ju ifs c élèbrent
pendant neufjo urs lafête des Tabemac les des Tentes, o u des

Cabanes , en mémo ire de c e que les anc iens Israéli tes campèrent
so us des teintes dans le désert en sortant d

’

hgypte. Les sept pre

miers jo urs sont appelés lafile l es Tentes o u des Cabanes ; on

l
‘

es app
elle aussi lafête de la Réc olte , parc e qu

’
elle est c élébrée

dân s lautomne
, près la réc olte desfru its. Chac un chez so i

fait en u n lieu £ î c ouvert une cabane cou verte defeu illages
tapissée à l’entouret ornée autant q u

'

on le peut et pendant ces
sept jours iln

’

estpo int permis de manger de bo ire u imême
de dormir, s

’

il est possible que sou s les cabanes. Aussi est - il

dit dans le Léviti ue , XV . 23 : Vous /za0üeæ z sept j ours sous les

cabanes. Outre c c

‘

ia on porte à lasynagogue ,
le premierjo ur,

et endant tous les autres le fruit d’ un belarbre , comme de
c

'

ra, de palmier, de petites branches.de myrte et de Gaule

Le
'

vit. X X I". et on se ré ;o u it devant le Seigneur. Les deux

p
remiers jo urs de c ette fête Sont solennels, comme ceux de
âqœs; lesc inq joursqu i lessu iventsont omme lesquatre dumi
lieu de Pâques. Ceu x q ui habitent laTerre

- Sainte nefont qu ’
un

seul jourde solennité et six profanes.Tous les joursde lafête, ou
ll.
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’
Année mas manu uñnnimx

fait le tourde l’autel _
avcc les palmes les branchesdemyrte et

de saule et lefru it de c édra, ex cepté le samedi qu ’on ne fait
po int le tour ui les cérémonies qu i l’accompagnent. Le se

ti
‘

eme jour qui est appelé HoschahanaR066a, c
’

esl—à - dire
jourdu grandHosanna o nfait septfois le tourde l

’

autel. Une

des rinc ioales c érémon ies de cettefête est de pu iseret de ré

pamïre de l
’
eau surl

’

autel avec beauc oup de réjou issanc e . Ou la
nomme la re; ou£ssanæ du pu i

‘

sement. Le hu itième jourde cette
fête estappelé Srhemim

'

bugbatx eæ t , c
’
est- à—dire la conclusion de

Ia solennüé et ce jourlà est u n jourc o nsacré pafliculièm nent à

D ieu . Ilest célébré avec lamême so lenn ité du premier jour: et
le neuvième

°

our, qu
i est aussi solennel, est appelé Si…

tara, c
’

est- à—clire la j oie de la Loi parce n
’

on achève de lire
to ut le Pentateuque c onformément à -la ivision qu i en aété

faite pourchaque semaine et c omme c
’
est alors lañu de l

’

an

née pourlalecture de la o i , on cho isit deu x hommes dans la
synag e qu

’
on appelle époux , dont l

’
un lit lafin et l

‘

autre
repœn ensu ite le '

c ommencement ; ce u i est ac c om uagné de
uelques signes d’allëgresse . Celu i qu i lit añu estap e é l

'

c
'

pou3e laLoi et l
’

autre l
'

époux du commencement de la Le sa

medi su ivant estappelé sabbatBerescln‘

t
,du nom de lapremière

lec ture du Pentateuqne qu i c ommenc e arle mo t Bereschü,

c
’

est-à- dire au commencement. Ceu x qu i ha£itent laTerre—Saiute
font lafête de Sim—ha- tora lehu itième jour parce que ce hu i
tième jourest de l’ institution des Rabbins comme il est dit à
l
’

article de lafête de Pâqu es.

B OS—HASCHANA c
’
est—à - dire chefde l ’ou est lafête du com

mencement de l
’
année c ivile que les luifs célèbrent pendant

les deu x remiers jo urs de thisn
‘

ou de la lune de septembre
c omme 3estdit dans le Lévifiyue (X X III et XXIV en me
mo ire de la création de l

’
homme ; car, selon l

‘
opinion la plus

c ommune parmi les Rabbins, le monde. aété çréé en automne.
Pendant ces deu x jours que les Juifs pellent j ours de j ?

e

ment j ours de souvenir, j ours de tribula
‘

on j ours terri bles et

enfin j ours de pe
'

m
‘

tenœ ils s
’
abstienuent de tou te œuvre ser

v ile
,
et ils les regardent c omme des jours où Dieu juge les

hommes relativementau x actions de l’annec passée, et di spose
des événements de c elle dans laquelle on entre. Ilsfo nt plus de
rieres dans c es jours— là que dansauc un autre jourdefête de
année

,
et ils y rappellent les ac tio ns les plus mémorables de

leurs anc iens palriarches , particulièrement celle du sacrifice
d
’
Isaac qu i aété faite dans cesmêmes jo urs ; ils y sonnent le

saha bar, qui est une espèce de tram ette courbe d
’
environ un

pie«fet demi faite de lacorne d’un élier, en mémo ire du bé
lier ui servit d’holocauste en place d

’

Isaac . Cette trompette
éta1t eaucoup en usage parmi les anc iens lsraéhtes ; ou s

‘
en
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toute la ioumée à la synagogue en réc itant plusieursfo is (les
prières d

’
indu lgences etautres en se confessant—de sespéchés et

en racontant les cérémonies que le grand sacrificateurfaisait
dans le Temple etdans le saint des saints, où il ne lu i étaitper
mis d’entrerque dans ce seul jourde l‘année . La veille de c e

terrible jour, on s
’

y prépare pardes actes de dévotion ; on vav i

siterles malades ; ou tâche de se réc o nc ilieravec les ersonnæ

q
ue l

’
o n aoffensées pendant l

’
année ; o u s

’
entre pa orme ses

antes on vase purifierà lafivuere o u dans quelques réser
vo ir:

d
’

eau c ourante ; o nfait des aumônes ; on va souperavant que

le soleilso it co uché on change de linge on ôte ses souliers en
signe de pénitence, et o n demeure sans bo ire u imangerjusqu‘au
lendemain au so ir. Lesfemmes nouvellement ac co u chées , les

malades en danger et les enfants eu — desso us de treize ans‘ ne

sont po int obligés de jeûner.

Le (ou la) ROSHODE , C
‘

est— à- dire le premierdu mo is du la

n o uvelle lune
,
est un jourdefête et quelquefo is ily en adeux

de suite dont l’un termine lemo is préc édent. Oufaisait à celu i
qu i c ommenc e lemo isun no uveau sacrific e d

’

ex piatio n . Quo ique
le travail ne so it po int défendu lesfemmes so nt dans l’ de
s
’

en absten ir.
L orsque le B askade n

’

est que d
’

un jour, la nouvelle lune
do it être arrivée, au plus tard, laveille avantmidi de ce jour; et
{
’
il y adeu x jours de Baskade lanouvelle lune peut arriverlo

so irdu prem1erjourde R oshode. Ou c ommenc e à c ompterles
“

jours du mo is parle sec ond jo ur, lorsqu ’

il y adeu x jours de
B askade . Tous les mo is préc édés d

’

un mo is de 30 jours ont

deu x jours de Baskade ; et c eu x au c ontraire , qu i sont pré
c édés d

’

un mo is de 29 jo urs n
’

en ont qu
’

un . N isan , sr
'

bai ab,
: hisrz

‘

et sabatk n i

ont jamais qu
’

un jo urde Rosh0dc . Ji
'

ar, thm
muz elul marchesaan, adaret vé adar, dans les années embo
lismiques ,

en ont to u jo urs deu x ; casleu et tebeth quelquefois
n
’

en o nt qu
’
un et quelquefo is en ont deu x .

L A F Ê TE DE HAN0UCCA ou de laDÉDIC ACE c ommence le 25

de caslm o u de la lune de novembre et dure hu it jo urs.

”

Elle

est c élébrée en mémo ire de ladédicac e du Teraple parles Ma

chabées et de la v ic to ire qu
’

ils œmp
‘
ortôreut sur l

’

impie

Antio chus l
’

an 3632 de la création, et 1 28 ansavant l
’

ère chré

tienhe . Ou allume des Iam es pendant c es hu it jours , à cause

du mirac le qu i a été fait e l
’

augmentatio n de l
’

huile . Après

qu e les Machabéees eurent puflfié le Temple que les Grecs

avaient sou illé ils cherchèrent de l
’

hu ile sacrée pourallumer
de nou veau les lampes du sanc tuaire qu i avaient été éteintes, et
n
’

en trouvèrent qu
’

ane etite carafl‘e cachetée du sc eau du grand

sacrificateur, dans laque le il n
’

y avait que laquantité suffisante
pourun seul jour mais ilsefit,parunmiracle

, qu
’

elledurahuit



Ou est dans l’u

p:
& ëdeut , est le n . Si l

‘

aunèe estŒ bo

fête…e æ c o ud adœ ou oä adtw fl…

ls c ommenc e



‘

: So 1.
’
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avons consulté, que les Juifsmodernes parleurs Tmfot ont

voulu désignerle changement des saisons savo irles deux sols

tices et
_

les deux équ ino x es ; mais , so it parméprise so it par
ignorance , ils o nt retardé parla célébratio n de ces espèces de

fêtes les quatre po ints cardinau x d
’
environ qu inze jo urs. Au

reste les Juifs attachant a c es jours c ertaines superstitions ri…
dicules qui neméritent pas que l’ on en fasse mention.

l'aime: etabsù
‘

uenæ sdefannée outre ceux qu
’

onadej à nommés.

Le 9 du mo is d
’
aô ou de lalune de ju illet , qu

’
on appelle

üshaôeab , on jeûne pourles ruines du remieret du second

tem les de Jérusalem . (La destruc tio n u premierTemple
é té site parNabuchodoœ sor, l

’

an du monde 3338 et 422 ans
avant l

’
ère chrétienne et laseconde T itus Vespasien l

’
an

3830 et la de l
’
ère vulgaire. ) Ou lî reganle c omme le jo ur

le lus luguhœ de l
’
année on y lit les lamentalio ns de Jérémie,

et aucoup d
‘

autres complaintœrelatives à lafatale m ine de la
ville et du temple de Jerusalem , et la dispersio n du peuple
o u y observe les mêmes abstinen œs que le lo urd

’
ex piation il

est défendu d’y rendre auc une sorte de récréatio n même de

se raser
,
depu i s ii: premierdu mo is. Plusieurs Ju ifs so nt dans

l
’
usage de s

’

abstenirdes viandes pendant les neufjours , ex ec
le samedi pourlequel on peut aussi se raserla veille .

sieurs observent ces abstinences de u is le jeûne de thamuz, ui
,

est tro is semaines avant le jeûne ’

ab. Z acha[ ie (VIII appc
c e jeûne le c inqu ième .

LE JEUNE DE THAMUZ , qu i est le 1 7 de ce mo is, o u de la
lune de juin est en mémo ire de c inq malheurs qu i so ntarrivés,

ce même jour, en differents tems
,
au peuple ju ifl ° .Moïsebrisa

les premières tables de laLo i les Grecsplacèrent une ima e

dans le tem le de Jérusalem il: hrûlèrent les livres de

L o i la ampe du ConfinueI, qu i brûlait jo uret nuit dans le
Temple , s

’
éteignit ; enfin les Romains firent u ne brèche

aux murs de laVilIe- Sainte . Z acharie (Y IH) appelle ce jeûne
le quatrième.

L E JEUNE DE TEE THest le to de ce mo is ou de lalune de

décembre , en mémo ire du si ege qu e Nabu chodonosormit de
vantJérusalem (11. B o is X XV ) : c

’
est le dix ième jeûne su ivant

Z acharie à l’endro it c ité .

LE JEUNE DE GUEDAL I A est le 3 de tbisrz
‘

ou de lalu ne de

septembre enmémo ire du meurtre qu
’

lsm æl,fils deNathania,
et ses c omplices commirent en lapersonne de Guédalia(Godo
lies ) fils d’Ahic3m qu e 1

'
abu chodonosœ avait établi go uver

neurde laJudee , après la destru ction du premierTemple
(Jérém.XL etXL1 Z acharie l

‘

appelle le septième jeûne,
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Ils comptentaussi, que l
’
année 1 785 est ladeux ième du cle

mlaiœ de vingt—hnitans en quo i ils s
‘
ac cordentavec nous.äai3

c ette année—là, ils ne comptent que dix
—sept du cycle lunaire, ce

qu i preuve ce que nous avons di t, que le cycle dont ils se ser

vent retarde de tro is ans surle nôtre ou pourparlerplus juste
et plus correctement leurcalcul parrapport aux années de
ce cyc le ne diffère du uôtre que de deu x ans dans la

d
premièæ

partie de leurannée c i v
i le et de trans dans laseco n e partie.

A insi, en 1 785, oùnous avons eu dm
—neufde nombre d

’

or
,
dès

lemo is de janvier, ce n
’
est qu

’
à leurmo is de thi‘m '

(en se

tembœ) qu
’
ils ont c ommencé à compterdix

— sept de leurc 33
lunaire et ils ont continué jusqu

’
à leur111 [(en septem te)

de 1 786; au lieu que, dès le commencement de c ette même ou
née nous c omptions 1 de notre c d e de dix neufans ou

nombre d
’
or. Et c

’

est à quo i il est on defaire attention
,

ont

—ne po int co nfo ndre c es deux cycles qu i se trouvent employés
dans plusieurs Je nos chartes. Pouravo irle cycle lunaire d

’

une

année qu
elcqnqu

e
_

de notre ère ilfaut
_

ajoutex: 1 7 à l
‘
année

proposee s
’
il sagi t des neufpremi ersmo us mars po urles tro is

d erniersmo is on a
'

outera 1 8 puis on diviserale tout par19
et le surplus de laJivisio u donnera l’année du Cycle que l

'

on

demande. La raison d
‘

ajouter 1 7 pourla première partie de

notre année, et 1 8 pont iadern ière , estqu ’ ilyavait dix — septan
nées de ce cycle écoulées, à l

’
automne qui précède lapremière

année de notre ère , année qui commence
,
comme on sait

avec notre mo is de janvier. A insi à 1 785 ajoutez 1 7 viendra
1 802 divisez cette somme ar19 restera 16 c e qu i indique

que c
’
est laseizième annéeSu cyc le laquelle acommencé avec

le mo is juiftbisri de notreannée 1 784 mais, si à l’année 1 785

on ajo u te 18 on aura, après la division par19, 1 7 de reste ,

qu i est le cycle lunaire de l
’
année juive commencée dans l’a'

u

tomac de no tre année 1 785.



ERNEUB$DE SYRIE

EPUIS JÉSUSvCHRIST ,

‘

ou PBOCUBEURS DE m fm}
AUSSI QUELQLŒ IS

‘

o ouvsm uus.

ET DEPUIS L
’ÈRE VULGAIRE.

ans ,fai t go uverneurde
était encore en l’an

lan 9, parArmiu iœ,
ilfu

au

qrel ll crut ne po uvo irsurvivre
, ñu cause

une mort. (’a ne connaît po int le successeur
iat de Vera: en Syrie.

DE L
’ÈBE VULGAIRE.

erm de e dans

futpourvu



1 54 couvenv m: m ue:

Années.

1 3 M as Rufus succéda à & p5nius dans lapréfectuœ.de
Judée (Josephe , liv. 1 8 , c . 13

1 5 Vsmenms Gen usfut envoyé parT ibete pourrem
placerAmius Rufus, en Judée.

1 7 CN
_
Csumnx waP1so

_
fut nommé gouverné…de Syrie

arTibère, à laplace de Silanus qu
’
il rap ela parce qu

’
il

ii: croyaitami de CésarGermanicus qu ialait commander
les armées en O‘ u t. Pison et Plancme safemme , ser

virent à souhai
t et à safemme

l
’
un et de l

’
aut

”

ère à destituer
vernement. Pis

crètemeut au p
tombeau . G

sesamis à venger.samort. ê grip ine fidèleaux dernières
volontés de son épou x v mt à ome etformaso n accu

sation devant le sénat contre Puson qu1 préwutso u juge
ment en se donnant lamort.

19 CN . SEN'

ItlUS SATURNINUS,élu parlesmagistratsromains,
à Antio che après le départ de Pison pourgouvernerla
Syria ex erçatrmsans cetemplo i ,parce qu

’
Æ LIUS LAMIA,

q
ue Tibère y avai tnommé ne sortitpo intde Rome ainsi
i ne do it po int êtremis au nombre desgouverneurs de
Syrie.

Pou vouws Fu cousfut envoyé parTibèrepoux: gou
vernerlaS rie, a t

‘es le rappel de Saturnin . ( es
_Ê
o uver

neufs , it l
’
ab é de Longuerue envoyés par ibère

nefirentplusmarquersurlesmédailles, à Antio che, les
ann

_

ées de lamonarchie d’Auguste ,mais l’époque vul
aire de lav ille d’ Antio che ce qui se vo it parune mégaille de Flacons, battue l‘an 6 (Be). Carcette époque
ne peut conven irà lamonarchie d’Auguste puisque

Flaconsmourut dans saprov ince l’an de Rome 786
selon Tac ite c

’
est- à- dire l’an 62 ou -63 de lamonar

chic d
’
Auguste , (de Jésus—Christ 33 Tibère

, après

lamort de F lames lgie.a vacquerdeux ans legouverne
ment de Syrie.

26 Ponce P ilote succède à Gratus dans lacharge de proeu
reurde laJudée.

35 LUCIUS VITELLIUS nommé gouverneurde Syrie ar

rivadans cette province, l
’
an 36 de Jésus—Christ. Surles

plaintes qu i luifurent portées contre Pilate il le déposa
l
’
an 38 etl

’
envoys à Rome pourré

p
ondreaux accusations

desJuifs qu i lefirent condamnerà ex il.
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GRANDS—PRÊ TRES-DES JUIFS

DEPUIS JÉSUS- CHR18T.

AVANT L
’ÈRE VULGAIRE.

Année: :

5 MATHIAS fils deThéophile fut nommé grand—prêtre
par Hérode

- le—Grand à la plac e de Simon Boethe

qu
’
ilavait déposé . Il ne gardac ette plac e

’
environ l

’

pace d
’

un an.Hérode dans sadernière ma die le déposa

pourne s
’

être
p
o int o

pp
osé à l’entre

g
rise des Ju ifs , qu i

avaient shattalaigle d orqu
’

ilavaitp c ê surle portaildu

Tem le .

4 Joî zsn , fils du grand—prêtœ Simon Boethe fut subs
titué à Mathias, parle ro i}Hérode son Bœu—frère . L

’an 6
ou env iron de notre ètre vulgaire le ro i Archélaüs le
dépoæ .

DE L
’ÈRE VULGAIRE.

6 ÉLÉA Z AR
,
frère de Joazar, lu ifut donné poursuc ces

seurparArchélaüs qu i le destitua tl ‘ès — peu de tem
a rès.P
JÉ808 , fils de 8 1e , donné poursuc cesseurau grand

prêtre Eléazar, jou it à peine un mo is de cette di ité.

J0AZ AB reparaît ensu ite dans l’histo ire ,faisant osfonc
tions de souverain pontife sans quZelle parle de son réta

blissement. Le gouverneurQuirinus le de sa l
’

armée
su ivante quo iqu

’

ileût porté les Juifs à son li t l
‘

estima
tion que ce magistrat avaitfaite de leurs biens.

7 ANANusou ANNE (le même dont il est parlé dans le
vangile fils de Seth fut mis parQuirinus à laplace
de

'

Joazar. Josephe (A niiq. liv . ao chap. 8 . le donne

pouru n homme singulièrement heureu x en ce qu
’

après

avo irex erc é lo ng
— tems le pontificat , il avait vu c ihq de

sesenfantsrevêtusde cettedignité,savo irzElŒamr,Jonethas,
Théophile , Mathias et Ananus. (Ou y do it jo indre Caï
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Mmécs.

phe son gendre Ilfut déposé l
’

an 16 de notre ère , su i
vant M. de Tillemont l

'

an 23 , suivant l
’

abbé de Lou

guerne.

3 3 ISMAEL fils. de Phœbi , suc cédaau grand— prêtre Ana
nus, et ne restaenfonction qu ’

environ l
’
espace d

’

un an.

24
'ELÉA Z AE , fils d

’
Anne, et successeurd

'

lsmsè
‘

l
, ne resta

pas plus lon
- tems en

5
hce que lu i.

25 SIMON 6 s de Cami e
,
fut revêtu du souverain po

nti

ficat parle préfet Gmtu: ,après Eléaw et destitue l’an
née su ivante au plus tard.

26 JOSEPHCA
‘

1
‘

PHE ou CAÏ APHE gendre du grand— prêtœ
Anne . et successeurde Simon , fut déposé lan 36 parL.

V itelliu s gouverneurde Syrie , auxfêtes de Pâques et se

tua, dit— ou , de désespo ir.

36 Jo x u uss ou JONA '

I
‘HAN , fils aî né du grand prêtre

An ne fu t substitué dans c ette dignité à Caïpbe son beau

frère pa .Vitellius , u i le déposal
’

année su ivan

37 THÉOPHILE ,
frère ile Jouathas fut nommé parY itel

lius pourlu i suc c éder. Il garda le pontificat
‘

u squ
’
en

l
’

an 4 1 ne le ro i Agrip a étant venu à Jer em vers

lesfêtes (i
l
e Pâques , l

’
en é ou illa,

41 SIMON CANTHA1Œ ,
dont e père Simon Bo ethe , et le

frère , Joazar,avaient ex erc é lasouveraine sacrificature,fut
pourvu parAgrip ade lamême dignité , après la dépo
sitiou de Théophi e,. Le même ro i lalu i ayant ôtée pres

que aussitôt voulut larendre à Jonathas , fils d’Ananus.

Mais c elui - c i s
’

ex cusade larecevo ir disant qu ’

il lui suffi
sait d

’

evo irjou i déjà de cet honneur,, dont ‘il ne se sentait
pæ

_

aussi digne qu ’on le pensait maisqu
’

ilavait unfrère
qu

’

il en jugeait plus capable ex empt de fau tes envers

D ieu et envers le prince . Agrippa loua samodestie , et

donnale pontificat à so nfrère.

4 1 MATHIA S , fils d
'

Ananus ; son pontificät ne dura pas

plus d
’
un an .

42 E LIONÉE , fils de Céthé , quittale pontificat, de gré ou
deforce presque aussitôt qu

’

il yfut placé.

43 SIMON CAN‘

l
‘HAIŒ remonte surle siège pontifical, après

Elionée
, et l

’

occ u enc ore l
’

espac e de deu x ans.

4 3 JOSEPH, fils de
'

de jou itenviron tro isans du pon
tificat.

48 ANANIAS , fils de Z ébédée ,fut élevé au pontificat ar
Hérode ro i de Chd c ide ap

‘

rès ne ce prince en eutËi it
descendre Jose h. Mais c omme il était fi duc éen ,

oo n lu i

donnapource égue Jonathas qui avait déjà exerce la



1 58 c nsm —mtrnns nes murs.
Années.

de sacrificature onze ansauparavant ; le préfet Claude
élit , las desœfiiontranœs que Jonathas luifaisait surles
désordres qu '

il tolérait, le fit tuer, vers l’an 55 de Jésas
Christ. Ananias n

'
eut as une ñu moinsfuneste destitu é

äprès dix ans de ponti cat , ilfutmis à mort parles Z éla
tears le 7 tembre de l

’

an 66.

lsmsm. s de Phœbi différent du pontife de mêine
nom qu i était en charge tœnte— quatre ans auparavant
obtint, aprèsAnanias lamême dignité . L

’

an 6 1 lesJu ifs
le mirent à latête de ladéputatior‘i u

’

ilsfirent à Néron
pouremp

êcherleroi AgrippaII de émolirle murqu
’

ils

avaient é evé entre le palai s de ce prince et le Temple
afin qu

’
il ne pût vo irce qu i se passait dans l

‘

intérieurde

c e lieu saint. Agrippale punit à son retour, en le dépo
sant. Il fut décapité quelque tema après , à Cyrene.

(M. de Tillemont

JOSEPH CAB!fut substitué au grand -

prêtre Ismaël et

déposé lemême année.

ANAN1A S le jeune ou ANANUS , le c inqu ième desfils
du grand—prêtre Anne semblable à son père parlaféro
c ité de son caractère fut po urvu de cette dignité par
Agfipp

a, surlafin de jamner. Cc fut lu i qu i fitmourir

samt ac ques, évêque de Jérusalem et quel es au tres ;
à lafête de Pâqu es. Cette ac tion , ayant dép 11 à tou t le

monde fut cause de sadéposition, qu ’

Agrippacrutdevo ir
à lahaine publique.

JÉSUS fils de Damnée fu t mis à laplace du grand
prêtre Ananias parA i pa.

JÉSUS fils de GamaieFou de Gamala remplaçalefils
de Damnée dansle pontificat. Cc derniervoulut se main
ten irparlaforce. Les deux rivau x assemblüent, chacun de
leurcôté

,
desgens sans cminte

'

et
‘

sanshonneur qu i des

in jures
, souvent

,
en v inrent au x mains les uns avec s

au tres. Le préfet Albin lesmit d
’

ac cord, en de osant le
nouveau pontife . L

’

an 68 ,
ilfut tué parles 1 uméehs ,

en voulant les détournerde se jo indre au x zélateurs de

Jérusalem qu i les avaient appelés à leursecours.

MATHIAS substitu é à Jésus fils de Gamaliel fut dé
capité au mois de ju in de l’an 70 parordre de Simon fils

de G ioras , qu
’
ilavaitfaitrec evo irdans Jérusalem. En lu i

finit le sacerdoce des Juifs. Les Z élateurs , à lavérité, lu i

substituèreut u n paysan nomme Phannias. Mais ou tre

q
’

u
’

on doute s
’

il étai t de larace d
'

Anron il est certain
qu

’

il nefitaucunefonction de lagrande sacni6c3tuœ,
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’ère vu!.

mar1ee à Joseph de lamême race (2) pourlu i eu
noncerqu

’

elle concevradans son sein arl
’

opération du

saint Esprit un fils qu i seraappelé le ls du Très—Hmct
elrégy ra éæmellemmt surlamaison de Jac ob. VoyanÎla
V ierge troublée à ce discours il larassure en lu i appre

chronologistes . qu i retardent d
’

un an l
‘
év énement do nt il s‘agit , et

n e lefont préc éder, que d
'

e
‘

nfiron
_
tro ismo is , lamortd

'Héro
g
e ar

rivée c omme ils en c onv iennent d
'

apres Josephe peu de j ou 5 avant

Pâques, trente
—sept ans après qu e c e princ e eut obtenu desR omains la

royauté ; c e qu i rev ient à l
'

an 42 de l
'

ère julienne 749 de lafondation
de Rome année avan tno tre ère vu lgaire . C

’

estassurémentresserrer

dansaes hom es trop étro ites tout c e que l
'

Evangile plac e entre c es

deu x épo qu es. En effet, i l e st c onstan t par le témo ignage de saint

Lu c que la sainte V ierge se so umit à lalo i de lapurifi cation . Après

qu o i c et évangéliste dit qu
'

elle reto urna à Nazareth (d
'

ou elle rev int

ensu ite c omme nou
'

le pro u verons plus bas aB ethléem .) Or, la

purificatio n de la V ierge est antérieure à ladoratiou des Ma es

quelque intervalle qu e l
’

o n mette entre lanaissanc e du Sauv euret eur

arriv ée à B ethléem pu isque saint Mathieu dit,qu
‘

après leurdépart

Josephfut av erti parl‘ange de prendre lamère av ec l
'

enfant et de

les emmeneren Egypte . Ilfaut donc c ompterd
’
ebord les quarante

jours qui s
‘

éc oulèrent depu is lanaissanc e du Sauv eur, jusqu
’
à lapuri

fication de Marie plac erensu ite l
’

arrivée desmages, pu is lafu ite en
Egypte qu i n

‘

apu sefoire qu
’

en beau c oup de j o urs y ayant près de

c inquante lieu es de Jeru salem à lafrontière d'É gypte , et enfin le tems

quelqu e brefqu '

on v eu ille le supposer que J o seph demeura dans c e

pays d
’

ou il est c ertain qu
‘

il ne rev int qu
’

après la_

mprt 11
‘Hérode .

Or il n
’

y anulle apparenc e que tou tes les c irc onstanc es qu
’

o n y ient

de marquerpu issent rassemblereu aussi peu de tem: qu
’
il s

’

en

trouv e entre le 25 décu e d
’
une année et lañu de mars de lasui

vante . D
‘

où il s
’

ensu it que Notre Seigneurnaqu it en la année

j ulienne
J
/,8 de lafondation de Rome et c elas

’
ac c orde av ec l

’

an

c ienne tra itiou , qu i lui donne deu x ans lorsqu
‘
ilfutramené d

’
Egypte .

1 ) Lesmariages chèz les iuifs se e ontrac taientdans une assemblée
de parents etd

’

amis, sans l
’
intervention d

’

auc unmin istred e lareligion .

Ainsi les peintres manqu ent au c ostume en représent‘ t Marie épo u
sant Jo sephdans le Temple en présenc e du grand

—
prêtre qui les u

'

nit.

(2) SaintMathieu et saint Lu c o nt trac é deu x généalogies de Jésus

Christ qui lefont également desc endre de David mais qu i diffèrent
c utr

’

elles d
'

ailleurs, en plusieurs po ints. Celapro uv e qu
’
il ne les ont

pas faites de c onc ert, mais n o n pas qu
’

ils se c o ntrediæ nt. L
'

un

n ommé les an c êtres de Jésus—Christ ; selon lanature l
‘

autre ses an

e êtres selon la lo i de Mame qu i , ordonnait qu
‘

une femme étant

dev enue veuv e sans enfants le plus pro che parent du défunt l
'

épo u

serait po uren av o irdes enfants qui seraient c ensés appartenirau pre»
m1erman .
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l’tre “Ils

nant qu
'
Élisabeth, sacousine femme du

'

pr_êtr€ Z acha
rie avancée en âge

»

, et stérile jusqu
‘
alors aœhçu

‘

, dans

sa vieillesse unfils , et
.que déj à elle estuz_çsîaümemois de sa

grossessè parce que dit— i i Dieu .

Marie cro it à hpamle de lÎan_ge«, et Semet en route après

qu
’
il adisaaru pourallertrouverElisabeth—dàns lesmon

tagnes de udée (peut
—être à Hebron l’une des villes des

tiuées pourles prêtres, à trente lieues environ de Naza
reth); elle demeuratro ismo isaupri sd ’elle . !efut durant
c e sé jour ou trËs- peu de tems après le départ de Marie
qu

’

Elisabethac couche de son fils , qu ifut n ommé Jean .

C
’

est le noni que Z acharie son père, indiquasurses ta
blettes, parinspi1

‘ation div ine é tantdemeuré muetdepu is
sac onception pourn

’

avo ir
_
p

‘

as
'

ajouté foi à l’ange qu i la
lu i avait annoncée. Sà bo uche s

’
étant ouverte alors il

chante un cantique d
‘

ac tions de grâc es, dans le uel 1l

prédit que Jean serale prophète du Très
—Haut et e pré

s

c urseurdu Messie.

6 Aum0iÿsde décembre su iva'

nt,Mañie serend
'

ai ec Joseph
à Bethlèefu ville de la tribu de Juda, et lieu natal de
David poursefaire inscrire dans le dénombrementgêné
ral des Su jetsde l‘Empire ordonné parAuguste, trmsans
auparavant mais qui n

’

eveit pu s
’
ex écuterdans laJudéç

avant qu
‘
elle eût rêté

_
serment

’

defidélité à c e prince Les

hôtelleries de Bet lêem se trouvantremplies parlamulti

tude des étrangers que le même su jet y avait attirés
Marie etson épou x ne trouvèrent de retrai te que dans une
caverne qu i servait d’étalflé Comme l

’

heure de l
’

en

1 ) Bethléem étaitbâti surune montagne pleine
_

de ro chers dans les

quels on avait creusé plu
sieurs maisons. O u v o it enc ore l

’

etabl
‘

e où 1104

quit le Sauveur, sttrla nelle on —a élev é une église qu i estdesservie par
tro is monastères de grec s , d’Armé : iens et de Latins , et dont le

P . Nan missio nnaire ado nné ladescription dans so n V o yage de la
Palestine . Il y abien de l

‘

apparenc e que c ette étable n
’
était pas v ide

d
’

animau x lorsque Marie et Jo seph s
’

teti1 èrent vu l
’

afflu onc e
d

'

étrangers qu
’
ily avaitalors à B ethléem. msi ‘ les peintres et les « :q

ten ts n
'

abusent po intde lapermissio n qu Ils o nt defeindre en mettant
1111 bœufet un âne présents à lanaissance du Sauv eur C c qu

'

il y ade
c ertain c

‘

est qu ils étaient en possassio n .

°

dès les premiers tems

d
’

ex primerc ette idée aVec leurs pinc eau x et leurs c iseaux c omme le

pro uvent de très
- anc iu ines peintures surverre , et des sculptures t: o u

d es surdes tombeaux (lu quatrième siècle. V. Bottari (Esplic . :
'

avmr.
'

Il. 9 1
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fantement de cette vier était arrivé elle y mit 80
monde, vers lemilieu de

gîanu it , le fils de Dieu d
’
une:

manièreaussi miraculeuse qu ’elle l’avait c onçu : Cc jour,
mémorable à jamais,fut. le 25 décembre su ivant u ne

tradition Constante.

Des bergers alorsfaisaient paî tre leurs troupeaux “

«ha:
lacampagne, et veillaient sureux , pendant lanu it, dans un
lieu nommé latourd

’

Ader. Un ange v ient leurappren

dre l
’

heureuse nouvelle de la naissance d’u n Sauveur et

aussitôt une multitude d
’

esprits célestes se jo int à c e hé
raut pourchanter laglo ire du Très—Haut et souhaiter la
aix au x hommes chéris deDieu après qu oi ils seretirentSans le c iel. Etonnéset ravis de ce qu ’

ilsv iennent de vo ir
et d

’

entendre, les bergers se rendent à Bethléem entrent

dansl’établc , trouvent l
’

enfant cou ché dans une crèche,
enveloppé de l

’

adorent et s
’

en retourneut glori

fiant Dieu et pu liant les merveilles dont ils ont été té
moins!

5 Hu it jours après sanaissance le fils de Marie est t ir
c onc is ; et à cette c érémon ie il reçoitde nom de Je

sus (1)(c
’
est- â- dire Sauveur comme l

’

ange l
’

avaitmer

queà Joseph,avant qu
’
ilfût né . LaCirc onc ision étant la

marque du péché , rien ne par3
°

ssait plus opposé à lasain
tetedu fils de Dieu qu e d

’
en rÀev0irl’impression danssä

chair. Cependant il était d’ailleurs utile etmême néces
saire pourson ministère qu

’

ilfût c irconc is ; parc e qu
’

au

trement il n
’

aurait pu avo irde c ommerc e avec les Ju ifs
au x quels l

’
Evangile devait être annonc e avant de l’être

au x Gentils et annonc é par lu i
—même étant destiné

p id ar. el : æ évù æ Rumæ mêler p . 88 89. Tai . et Gori
_ (de pnn

: epi . D . N. J . C. p . Celaest d
’
ailleurs c onfirme à lalettre du,

te x te sacré d
’

la
‘

ic l .a. etd
’Hahac uc (IIIa que desmodernes espli

quent t1
‘

o p légèrement dans un sens allégorique.

Lacrèche ou fut mis le Sauveurétait de bo is. Elle fut apportée
Jana le sept1eme sièc le . à Rome , et plac ée dans l

’

eglise de Sainte
Maña—Majeure où elle se vo it enc ore aujourd

‘

hui . (M ed. X I V ù
Canoni cal. SS. 4 par. a.)

(1 ) LaCirc onc ision sefaisait ordinairement à lamaison parle mi
mstère l e telparent, ou ami qu

‘

o n vo ulait cho isir, même quelquefo ispar
le pè

_

re 011
.

lamère de l
’

enfant ; et c e n’était pas toujo urs à cette Céré
mome qu

’

il étai t nommé.
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reth leurville ; mais ils y restèrent peu de tenis et
œv inœnt à Bethléem oùw aisemblablement ilsfurent
Wpelés p

ardes perso nnes pieuses que les merveilles
opérées à anaissance de l

’

Enfant Jésus , avaientfrappées
et déterminées à leregarderc omme le vrai Messie.

D epu is uelque tam, un météore lumineu x ayant
l
’

éclat la ormç et la c onsistanc e d'

une éto ile paraissait
s
'
url

'

horizm d
’
un ays situé à l

’

Orient de laJudée et

ex er

p
aitlasagac ité esmages secte de philosophes, rin

c ipaement adonnée à l
’

astro u Die .1 révèle en 11 à

quelques uns d ‘entre eu x , que c e phénomène annonce la
naissance d

’

unro i des Ju ifs qu i do it être le sauveurde sa
nation et de tout l

‘

univers. Ilspartentpourl
’

alleradorer:
et étant arrivés à Jérusalem lls s

’

informent où est le roi

des Ju ifs nou vellement né. A . cette demande
, toute la

v ille -est eu trouble ; Hérode sur— tou t en est c onsterné

comme si elle lu i
_
anno nçait u n rival qu i dût le détrôner.

llassemble là—demus les doc teurs luifs. po ursavo ird‘

eux

où le Christ do it naî tre : caril ne doutait po int que cet

enfant nefût leMessie do nt toute lanatio n ju ive attendait
l
’

avèàement comme très- prochain. Ou lu i répond que
c
’

est à Bethleem de Juda ainsi que les pro bêtes l
’
ont

prédit. Ayantfait venir
‘

ensu ite lesmages, il es interroge
surle tem ou l éto ile leuravaitap arg; pu is il les co n
edie, après lesavo irchar de s

’

in ormersoi neusemeut
âe tout ce qu i c oncernait e nouveau — ué ,p

our u i enfaire
u n réc it exac t à leur yetohr. Les mages 3 étant remis en

rou te , l
’

éto ile qu
‘

ils avaient vue en Urient reparaît (z),
chemine devan: eu x c omme pourleurservirde gu ide
ets

’

arrête surl
’

endro it où était l’enfant. Elan!entré
_

s dans

lamaBon , ils le trouiænt avec Man
‘

e , samère et. l
‘

adorent

en se
_
, p msfemant ; puis ayant ouvert leurs trésor: ils en

_

tirent de l
’

or, de l
‘

ennemi çt de Iam1
‘

rrlæ , qu
’

ils lui ojfient

1) V o ic i lapreuve de c e retour. L orsq ue Joseph ramene l
‘

enfant
d
'

Egypte ; ilappréfienda ditl
'

Ecriture d
'

alleren J udée surc e qu
'

il

apprit qu
‘

Archœlaü. y régnait à laplac e d
'

Hérq da, so u pèçe. Son

premierde
ssein était donc d

'

allers
'

y établir, Po urquo i cela, sino n

parc e qu
‘

il demeurait en Judée , avant ne de passer en Egyp
te ?

O u i sans do u te il demeurait pu isque c e u i de Bethléem qu
‘

1l em
menaen Egypte l

‘

enfant Jésus avec samère.

(2) L
'
0piu î o u c ommune est que l

‘

éto ile avait c onduit la ma
ï
s de

leurpays jusqu
‘

à Jéru
_

salem. Mais c elan
‘

estpo intmarqué dansl
‘

,

v1
_
1
_q «

aile.
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Lv. t’ètefill.

en présents Mais lanu it suivante un ange les avertit
en songe de changerde route en s

'

en retournant et de

ne paw t répasser par Jerusalem. Fumeux d
'

avo ir été

tram parlesmaï
s , Hérode do nne ordre de massacrer

tous enfantsde eu x ans et ag- dessous à Bethleem”

et

dans les env irons afin qu e le Messie ne pu isse lui échap
per MaisJoseph,prévenu de c et ordre cruelparl'ange,
emmène parson c ommandementl

'

Enfant Jésus en E pte

avec samère. L
'

historien Josephe ne arle point e ce

massacre ; mais un auteurpaï en de lai
'
m du quatn enle

sièc le de l’Eglise (Macrob. 80111171. L . 11
,
c . 4. supplée à

Cc silenc e.

Antipater ignorant c e qu i se passe à lacourde son

g
è

re
, et ne doutent po int qu e les po iso ns.qn

'
il lu i avait

it préparern
'

aient

{p
rodu it leur eff“

p
art de Rome

ourretourneren Ju ée. Mais à Tarente, i apprend que
häoras n

'

est plus et ladécouverte qu i aetefaite du
c om
p
lotaprès samort. A c ette nou velle il veutrebrous

serc emin . Ses amis dissipent sesfraymrs et l
'

engagentà '

s
'

embarquer. Àrr1‘vé à Sébaste, il y estreçu , avec des im
précations par les Ju ifs, qu i l

’
a

pp
ellent hautement le

meurtrierde sesfrères. Ilarri ve en
_

mà Jérusalem, où so n

père l
’

attendait avec autant d
'

impatience que lu i même
avaitde crainte de s'yrendre.011 l

'

arrêteausmtôt{ et peu de
temsaprès 011 instru it son procès, en prés

ence d
'Hérode et

dea tilius Varus, gou verneurde S rie. N icolas (le Da

_

mas premierministre d'Hérode , pare pourle monar ue

dans cette affaire. Antipater convaincu malgré l
'

artiäce
qu

'

ilavaitmis dansses défenses, est condamné à mort. La
sentenc e est envoyée à l

’

empereur qu i la confirme à
gret. Ccfut alors qu

'

il dit ace qu
'

o u
_prétend , qu

’

il va

laitmieux être le pourceau d
'Hérode que sonfils.

4 Hérode surces entrefaites, tombe dangereusement

malade. Mathias, fils de Margalothe et Judas fils de
Sariphe

‘

e
, deux célèbres interprètes de laLoi, rofitent de

la conjoncture pour engagerleurs disc iples arracher

(1 ) C
'

est surlefondement de c es tro is sortes de présents , qu
'

on a

rédu it les mages au nombre de tro is.

(2) L e n ombre des enfants qu i penœnt dans c e massacre n
'

est

marqu é nulle part. Mais c ommeB ethléem était une petite v ille do n t le
territo ire à raison «lu v o isinage de Jérusalem ne po uvait être d

'

une

étendue c onsidérable c e nombre ne saurait être guere évalué eu - delà

d
'

une c entaine .



1% cm
”

ñoufotoem
A0.N n vu1.

c om e une mfamtioüdu lieu saint l
’

aigle d
'

or
'Hé

roäe avait
'

t placer surle portail H rode ,

…8 cette entreprise à tous les Ju i£s °

,
sefait tram

æ
1 egà Jêr

i
cho où le: c l\efs de lanation sont mandé8 .

sâex cusent d
'

3v@reu part à l
'

attentat dont il se plaint
et eu nomment les véritables auteurs. Hérode fait briller
ëeux —ei to ut v ifs. Josephe dit que lanuit mÊme de c ette

n
‘

ii no iäy eu t u ne eoli de lune , elle eflecti… ut
'

arriva le 13 mars l
‘
au à e

‘

de l
' julienne ,
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l
'

assemblée ,fut de travailler
elles furent

il l
‘
avait ordonné .

Jerusalem , Archélaüs fit pendant sept

iom ,
suivant la cou tume ,

le deu il du ro i
,
son père

£
aquo i étantmo nté au Temple , il s

‘
assit surun trône

et parlaau peuple avec une bonté qui lu i attire de
grandes aœlamat10œ Ou lu i so ubaita to utes sortes de

pm pérités po urle voyage_
de Rome auquel il se repa

rait , et 00 lu i témoigne ungrand empr&œmen tde e vo ir
de retouravec laco nfirmatio n de saroyau té. Mais peu de

jo urs a rès , des Ju ifs ,méco ntents et inqu iets , exmtèreut
‘

une sé3ition dans lesfêtes de Pâques en demandantven..

gemme de lamort de Mathias et des autres qu
’Hérode

avait fait massacrer r avo ir arraché lä1gle qu
’
il

m itfait plac erdansk emple. Ungrand nombœd
'

firan

gers , qu i étaient venus à lafête se jo ign irent à eux . Ar

chélaüs ne pouvant ealuæ r ces matins
p
ar la vo ie des

remoumflœs ,fu t cm de recourirà forc e po urles
réprimer. Tro is mille î'eutre eu x furent massacrés ar
l
'

armée du prince au sortirdu Temme , et le reste se '

s

si

c hélaüs se met en ro ute po urBome accompagné
de Malthacé samère

,
de Salomé

,
satante avec safa

mille , de plusieurs autres de ses parents, de Nic olas de
Dauns pri ncipal conseillerd

'

Hérode etde diversamis.

B éro<le—Antipas ,
so nfrère . le su it

,
dans le dessein de le

supplanæretd
‘
obtenirde l’Em 1

° laJudee en
_

vertu

«Bmx premiertestament d
'

H efai t en safaveur. Auti
pater, fils de Salomé , jeu ne homme éloquent et grand
ennemi d’Archélaüs appu ie lademande d’Au tipas. R i

c olas de Damn parle pourArchèlaüs , et réfute to ut c e
”

’

on alléguait contre lui. 00 produ it de part et d'entre
mé… que l

'

Empereurremet à son conseil pour_

les examiné .…udéeœpmdmt était en
°

pro ie à de nouvellessedi
II, 22
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tions. A Jémsaiw les Juifs s‘étaienÏt élevés contre Sabia
nus intendant d'Auguste qu i l

'

avait envoyé pourse

saisi: des trésors d
'

B émde. Les so ldats romains, après
avo irmis lefeu aux . tiqu es du Temple , sur lesquels
étaient mo ntés lesm,

et d
'

où ils les ac cablaim t de

et detraits, entrèrentdans ce lieu saint etpilt
le trésorsacré . Les Ju ifs irrittäs de c ette déprédatî o u se

crilége , assiégèrent Sabiuus dans le palais , et le pra

sèreu t si v ive
q
mut e

,
ès de tombereu t

ä

e leursmains ,
°ilfut 0i '

a er ams, nver e rie
,
à son

secours. E
g
tidivŒliem de la udée

,

“

Î1i
r
v it d

s

gs hommes
« audac ieux aspirerà la,

royeuté .et se faire décernerce
titœ

_parun peuple qu
'

ilaavaient abusé . 00apprità Rome
c es nouvelles ; et presque en même tems , o n y v it arri

ver uue députation de la natio n juive
, qui demandait

l
'

abolitio n de ladiÿ
n"é royale et laréunion de laJudee

au gouvernement e Syrie. Auguste a rüavo irpese tout
mûœment, commençapardétacherde successi on d

'Hé
.rôde les v illes de Gaza, Gadara et Hippus, qu

'
il uni t à

ÎaSyrie ; ensuite de quo i iladj lamo itié de 13 50661!
sous le titre d

'

Eth0archie
‘

à Aääaüs ; l
'

outte mo itié à
Philippe et à sonfrère Antipas ; et les villes de Jamais
d
'
Ak0t et de Phw ëlide à Salomé. Dans lapart d

’Arché
lafis étaient com risœ

’

l
'

lduméu et laSamario ; dm celle

d
'
Anti laGailée et le

, pays de de
—là le Jourdain : etdans ce le de Philippe l

'

Aura0ite et laTmcboni te To us
015 princes ainsi pu ægés

‘mprümt læ route de la
‘

-Peles
u ne.

ÇeTut vm ce tems e e du Seigneur t à
Üoœph en Egypte et Iii?dpt rene: [

'

en/Ent et

m mèœ, d mæ… —m —æ M la tæœ d
'

lmfl ; oqr

dans le lot

Sauv de
de saprédication.

EBE WLGAŒE.

Pendu tles

s
remièræ annéesd

'

Archflaiis la ré
dans

'

laJu ée. Mi is las 6e '

c ontraindre la
'

fouâîc'
x

et la
ureté de sen il se

'

relàcln inœnählement», ct
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yz
-mmmque

mis:

flintläp1
‘emiÈre’iourhée tranqu illement sans lui:, s‘ima'

gi
‘

nant qu
'
il est…la compagnie de leurs psucka o u de

p… de leur connaim nc e. Mais l
'

ayant ehæ ehé le

so irinutilement i les autre s pèlerins : ilsW
et e tro isième jourils le trouvent dans le

Temple assisaumilieu des doc teurs , les écouüut, et leu r
to

ç:
santdiverses

q
uestions. Samère luifait des '

0tes

5611
q
u iétude

'

i leurado nnée. Pb…me Inès

flous , u i répon it
—ü? m…— om pæ q & j z ùx

‘

s tro

eaäärà l
'

œm dem pùæ
? Se

‘

mère avec son mari le

m ène
, et il 1 demeura soumis jusqu

‘

au temade sa

manifestation. SaintMarc VI nous a rend qu '

il

laptu ssi00 et la

Copo
n porte que

lË
’
éw t cellede c tier.

lenius , ra à Rome ,
ext rem

m eut deÆ ,

'

pärM. Ambiviuii gou

sœurd
'Hérode. Pu“ son testament

les {nu its étaient ex cellen ts.

13 .,Aaniùs Rufus est nommé gouverneurde Judée , à la
place d

‘

AŒ iv ius Il était en emic iœ de cette charge à la
14 de Jéws—Clüst , ou de

la00mmäTibériade, en l
‘
honneurde T ibère , lorsque ce

ä
iuœfut v

æ
'æ ou à l

’

Empire. Le hc prit ensu ite lenom
cette Vi .4

B e soueôté Phili Panemlc près des so ur

œs du Jo urdaiia et l£iÏio imalé nom de Cési1rée . llnomma
aussi

'

Juliade eu l
‘
ho nneurde Jelie fille d

'

Aixguste le

bourgde Bethzäiä
e
,
surles bords de lamerde

b

(

î fi
neæ reth,

après avo ir& it augmentatio ns etdes em immenta
COŒ 'ÊÊÎHŒ beteV ries Gmtus est emeyé parTi pourgo uver
neflaJudée à laplace d

'

Anu ifis Rufus.
Les Juifs sont chassés de Remo parles intrigues dû
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U“Èœ
'

lflm
p

'

lm
w
ä;
m
ä32l' ue, 0011 e

{fin dansk '

I
‘

emple
qn

u n thé

essein Je*s’« 1 cm…, il ima
de faire… un uqueôuc ù dm …üù £læ

pmreouôu ire l
‘

eau à Jérusäem etde
aux Ju de prendre , dans ce trésor, les

saires pourcette c onstruc tion. Ayantassemblé e

£
u

fi
le à

cesu jet , sapropositionfut universellement a
'

ï
étaitattendu et des soldats ,. qui s

'

à aieut és parson

od re dm wmb& eœà coups de bâton , au



& ducflms , d
’Hérodiens, d

‘

Eœéniens : pertag8 e ntœ de

flux Meœics qu i s
‘

élevaient à la£1veurde l
'
attaüe un i

m â le, où l
'

on était de l’avènement prochain dluu libé
u teur; déchirés pardu factions qu i m q uaient souvent

d
'

objet ; telle était leursituation , lo e J…
quittaæ patrie , æ soætî tdfl ‘

ohæmfitéä
nelle poursemanifester

30 Jean
,
retiré dès son enfance dans le désert , [n‘échait

alors lapéniteuœ,
et baptisait à Bethaban (et 1100 ? Bé

t£ç:
ie

, comme porte la
-Vu te

),
surles bords du Jo ur

aux env irons de Jéric 0 . avait oumme006 1‘em

l
'

Asie Plusimmle prenaient pourle Messie, do nt l‘at

(1 ) Les Européens ditM . Niebuhr(fleu r. !
'
Â mäie , 252)

ne c omprflmeädp
n c omment les Arabes peuvent manger avec

plaisirdes a u es ; et les Arabes qu i 0
’

0ut pas eu de c ommerc e

avec les Chrétiens ne veulent pas cro ire à leurto ur que c es dÈr

nim œfontune déli catesse deshütres, deserabes, des chem t1es, cles

em , etc . Cependantc es deux faits sont également certains. Dans

to utes les villes il
’

Arahie depu is Babelmauc jusqu
'

à Bam 011

enfile les sauterelles pourl
es ,porterau marché . Je v is un A

_

ralse. sur
le mont Samara en avaitrempli 110 sac . 011 les ac c ommo de en

diverses uand les Arabes en ont une

q
u nde nuu t

i

la‘ , ils

les grfllmt
_

ouj esfontsécher o u es bon i ent et ie:

mangentavec du sel.
°

Les… du wyaume dç Mm} , après lcs

!

.

8

8

U

U

Ü
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tant les anges s
‘
approchent de Jésus et

luim veM à mangŒr. Jésus retourne surles bords du Jo ur
dain ,

à lè’eaämit oà
t ä

o ntinuait de baptiser; e t Jean
le voyaŒ pœw î l‘en u n nouveau témo î en

du pmple. Deux de ses disc iples, ayanl
g
(x îgqu ’

il
app&b il l

’
de Dieu , viennent trouverJésus , et

s
*
fl lact à u i. André , l

’
un des deu x , lu i amène ensu ite

Simon sonfrère pu îné , do nt Jésus change le _

now en

edhi de c
‘
est- ù—diœ

,
Pierre. Ces deux frères

fik Jam et pêcheurs de leurpmfm ien . Le…dem in Jésusallant en Galilée Philippe ,
mü’ de M hsä

‘

dœ,
André et Pierre ,

'Îm c v

de le r Pbiü
çp
flaYamtro uvé NathenaëÏ l

‘

en

à venirvo irJésus m eant qu
'

ilestkMessie. (Ou

que Nathanaël est _
le même que sam! Baflhe‘lemi

JW, qu
’
il l’apœçe it,fait l

‘

äo de saandegr. Na
M \ M m ds ,M Œ‘0ù le GOflflâü J…lui

ii était œcbé was un figuiw .

que au!homme n
’avait pu le voiralors Mafia

3 1 joursaprès Jés us estœuvfié , samhæ
disc igles , à des no cæ qu i sefaisaient à .ù m Gali

1œ Le wn étant venu à manquer le mumdu repas ,

BaielaVulP te. Ou 0hiecË° enc ore, c o f
‘

wg lam…
la & antmuêe il n

'

y anulle: montagne ai h…mw'

ou fü@
: uppoœr d

'

oùl
'

on puiœc apemœvair tom les myæum«w m m
A c ela ôn ré@oad qm œüe d£mo…fiæ de to us les de

l
’

univers su îm t la règla
du se s

’
euî eflæ

domellem paisible c est à we que le démo n fit vŒv

Christ tous ceux l
’
wil p o uvait aperc evo irde la 0ù

l
‘

avait plac é et lm
°

lapeinture o u ladacrîpfitm da

(1) Ce fm pro bable… dam l
'

intm üe
,
de m tf@ ’mî 0ûfi , que

Jùm
_

ñt dm mue: disc iple: Jean am o…depui: l
'

Evanflîsü

çt Jan… son M , le Maiem tom deu : enc ore de BeŒb
a ide, tom deu : pŒhem , h Z £ béd£ e et ù & lomé , qu ifut, dÏam
lasuite I

’m «la sainte: femma qu i co utume de sufivmq le
Sauveuret de lo œrvîr. La dem â aäefi dam une barque .m c

leurpère lorsque Jùm karûü: Veu x à m m
‘fä , elfe W [en !
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introduite et ayant dansé devant le Ro i elle lui plat
lcllemeùtau

’ il s
’
engageaparserment à lu i donnertout

c e qu
’
elle emanderait

,
fût- c e même lamo itié de son

ro same . Salome s
’
elant retirée

, c onsulte samère 1

lun dit de demanderla tête de Jean—Baptiste. Hero}:
aussi faché que Sgnrpñ 3 de c ette demande ,

ne l
‘
ac c ordê

qu
’
à re
ç
œt. Se c onsc ienc e lu i dictait unrefus mais deux

choses
’
en détournèrent , la crainte de molesterla jeune

princesse et lahonte de se pañurerà lavue des c onvives.

Il envo ie donc un garde pourdéœpiterle Prophète dans
saprison . Satête est apportée dans un bassin à Salomé

qui laremet à samère.

“Jésus apprenant lamortde Jean seretire de Galilée.
11 y revient quelque tems après et ne cesse defaire des
miracles , qu1 répandent au lo in sa

n ent lieu à divers discours. Ou en

rode , et surce qu
’ il entend dire , 11 s

’
imagine que c

’
est

Jæ u—Baptiste qu 1 est ressusc ité. Ou rapporte à Jésus ce

qu
’flérode dit delgi. Il quitte le lieu où il est , s

‘
em

barque avec
'

ses dnscnplcs sur là merde Tibériade et se

rat
'

tre dans le désert appelé de Bethsa‘1‘de non qu
’ ilfût

du même côté que cette ville inais parce qu
’ il était vis

à — vis n
’

y ayant que le lac entre deux . Le peuple, l
’
ayant

vu partir, s
’
empresse de le su ivre et plusieursfiren t une

'

telle diligence qu ’

ils arrivèrent avant lui . Jésus touché

de compassion
'

ourcette multitude u
’
il voyait aban

donnée c omme brebis sans pasteur, eurdit beaucoup
de cho ses pour_

leurinstru ction et rend lasanté ' à c eux
i étaient malades. Le jourétant déjà fort avancé ses

ä?sc iples lui remor_utrcnt qu
’

il est tems de renvoyerces

gens , afin qu
’
i ls alllent se pro curerdes

'

vivres dans les

lieu x vo isms attendu qu ’

il n ’y apas dans cette solitude
d e quoi les nourrir. Jésas demande à ses disc iples com
b ien ils o nt de pains et ayant connu parleurré anse
qu

’
ils n

’
en avaient que cinq avec deux po issons i leur

ordonne defaire asseo irc ette multitude surl
’
herbe par

rangs de cent et de c inquante pu is ayant bén i les pains
et les po issons, il les leurdonne pou r les distribuerà ceux
qu i étaient as

sis. Lamultiplication de c es alimentsfut
telle que c inq mille hommes sans compter lesfemmes
e t les enfeus '

qu i compo saient ce peuple en furent ras
sasiés. L

‘

emiracle lesravit
‘

au pôint qu
’
ilspensent à enlever

Jésas pourlefaire ro i.Mais c onnaissant leurdessein, illœ‘

{gongefhe et
_ 5Îenfui i surlamontagne pburprier.
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Ses
,
disc iples cependant s’étaient embarqués pouraller

vers Caphamaüm. Comme ils ramaient àforc e le vent

leurélan!co ntraire , Jésus leura mî t vers laquatn eme

veille de la nuit , marchant sur es eau x . Pierre lui de
mande lapermissio n d’allerà lu i il l’obtient et saute de

la barque pourle jo indre . Mais un coup de vent l’ayant
effrayé il enfonçe dans l‘eau en implomnt, le seco urs de

son maître . Jésus
,
le retire parlamain et lui repro che

son peu defo i.Arrivé à Génésareth Jésusguérit l‘es , ladcs qu
’

on lu i

amène de to ute lac o ntrée . Il parcourt les vülcs chho ur

gades en s
’
avauçant vers laMéditerranée etfaisañt par

tout les mêmes miracles. Unefemme cananéenne étant
venue le trouversurles c onfins deT ret de Sido n, se ros
teme à ses pieds en lui demandant aguérison de sa£lle
u i étaitto urmenlée du Démon . Jésus larefuse avec une

uœté apparente. Elle insiste avec
_

une foi si vive
, que

Jé en est. étonné lu î —même et ne peu t s
’
empêcherde

lu i ac cordersademande.

Partouf, où Jésas se trouve une grandefioule de peuple
l
’
environne. Elle le su it dans un lieu désert où il se re
tire avec ses disc iples et elle y passe tro is jours sans man
ger o cc upée à l‘entendre et à contemplerles men c illes

qu
’ il opère. Jésus ne voulant po intrenvoyerces gens à

jeûn ordonne à ses disciples de leurdistribuersept pains
et quelques petits po isso ns , en qu o i co nsistaient lontes
leursprovisio ns. (Je peu d

’

aliments se multiplie tellement
entre leursmains que natte mille hommes sans c omp
terlesfemmes et les en?ants enfurent

\
rassasiés et laise

sèren; encnre de quo i remplirsept c orbeilles.

Jésus passe à Bethsmde en Galilée , où aguéÈit
aveugle ,

et delà dans.
les

_

environs de Césarée de , Phi

lippe Etaux pr_oche de cette ville ayant ses disc iples

Cette v ille sîtuêe au
_pied du mont Liban près des s

_

ourc es du

Jo urdai n avaitplusieursfo is changé de_
nom. Elle s

‘

appelai t d
’

ebord

Laï s, et appartenaitau x Sîdoniens , lorsque
“

, sous le go uvu nemen_

t des

juges, six centshommes de latribu l4fl Dan laprirent la rédunsnrent

en c endres l
‘

ayant ensu ite rebâtie ils lu i donnèrent le nom de Dan, _

L ong
—tems après elle prit c elu i de Panc

‘

as du nom de la montagne

de Panée , qui en était proche Enfin Philippe l
'

un des

le Gand , et te
'

trarque d
'
llur6e , ayant augmentée et embellie en:

L
‘
honneurd

_

e Tibère , et non pas c Ca!îgu!a, comme lemarque na

u odgrnç , l
‘

agpplaCésaï & de_
Philignfi



ŒE@NOL©GŒ

il change de Son vingt (l brillant
le so leil; m ent tout éclatant

dç lumière , et Ê
‘
u ue blancheur&:le à celle de laneige .

(lgvgü,enmêmee—tems deu; h… pleins de majesté
de avec lux c

’
étaient Moïse

Élie qui ui parlaient de la
‘ manière dont il devait

üflmfinersa vî e m o i . fie .Îêrusalem. trois dnsc îgles
J u éveillés au so n äe leurs vaux

et avertit en même
suggérée parla

’

chair
à quo i il ajoute Et

e

ä
ue surcette pierre

etlä9poflœà l
‘ fa ne…mt

qu i demo un‘e en même term et la
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mm… : mm…
surses pas pourrendre güça

lafête, et tiennent
tou}

—à—c o nfdans leet étdmœ e peuple

ä
ñ nceades prêtres
ai

_

sœux —c i fra
n
’
osent meure

mm surlui. Etant œvçnus ceu x qu i les avaien t en
voyés sans l

‘
amener, ih s

‘
ex c usent en disant Jamais

homm a
’

apaflé œmm cglmälä

Jésus apr& la,
fite , mon te surlamo npgne des Oli

vim ,
et le lendemain dès lago

inte du jo ur ilretôume

au Ten) le, oùtout le p
euple 3W aulo u : de lui po uf

!‘Œnten Tandis qu il est

Scribes lœ Pbarisiw s lui



nu m væm rm smæm . 191

m vulg.

all& .fiî mim enus quelflue tems après le ioindre, ils lu i
añmnc€rfl avec des tmhspafisde ;o ie que les démons

même leurso nt so umis. Jésus mo dem l°u cès de leur

c oæ aflemeu aï da instructions surl
’
usage qù

’
ils do i

ventfaire des onsmiraculeux do nt il less revêtus.
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CHRONO… msr0moœ
vulg.

profusion inutile . N
'

auraz
‘

t— l
‘

lpasmieux valu ,
_

dit
:
il ddn£

auw
,
w uvres le prix de ce padum Il parlai t 8 105i , dit

l
’
Evangi le parce qu

’

ilportait labourse ; car aufond il

se souc iaitfeu des pauvres. Jésus prend la défense de
Marie avec ouceur et impose silenc e à ceux qu i lablâ
maient.
Le lendemain , étant pro che de lamontagne des Oli

o o

mets, distante d
’
un n ulle de Jerusalem , ll envoœdeux de

ses disc iples à un bourg vo isin nommé Bethphagé avec

ordre de lu i amenerun ânon , qu
’ ilatrouveront llé auprès

de samère . Ils amènent l
’

un
_

et l
’
au tre ; etayantfait as

seo irleurmaître sur!'ânon dont lamère le suivait tous

les disc iples l
’

ac compaq
nmt jusqu

’
à Jérusalem. Une

grande quantité de peu ? c . qu i était venu pourlafête ,

ac co urt au devant de lu : etgrossit son c ortège. Les u ns

étendent leursmanteaux surle chemin les au tres, le
jonchent de branches d‘arbres , et tous crient à l

’
envi

Hosanna (salut etglo ire ) aufls de David béni sait æ lui

ui vient au nom du Seigneur!L0r8qu
‘

ilfut près de lavillefaregardant, il pleure surelle en prédisant que, pourla

punirde son incréduî ité il' viendrau n temsmalheureux
où ses ennemis l

’
envimnneront de tranchées , lasen er0nt

de to utes parts larenvergeront parterre elle et 868 en

fants renfermes dans sesmurs, etne laisseront as pierre

sur
°

pierre. Nous verrons dans la suite l
‘
ac comp issement

de cette prédiction. Les ac clamations, c ependant, con

tinuaient. Jésus entre c omme en triomphe, au milieu de
c es marqu es d

‘

allégresse dans Jérusalem u i est toute

émue en le voyant. Etant monté au Temp e son zèle

s
’
enflamme à la vue des profanations qu i so uillaient la
maison de son père . Il en chasse comme ilavait déjàfait
u ne autrefo is tous les marchands et les banqu iers ;fait
ensu ite saprière parle au peuple ; redresse des bo iteu x ,
œndlavu e à desaveuglesqu i se résentent à lu i ; et surle
so ir, il s

’
en retourne, avec ses d

‘à…apôtres, à Béthanie.

‘

A rèsy avo irpassé lanu
it, ilrevient le lendemain à Jéru

53 cm. Surlaroute , pressé de lafaim il s
‘

approche d
’
un

figu ierqu
’
ilvo it chargé defeu illes, y cherche dufru it, et

(x )Plutarque danslaV ie deCatou d
‘
Utique ditque ses soldats éten

dirent leurs b i bitasurles chemins où il devait pm er.

‘

Â th6uée L . X II

9, rac onte de même. qu
’

au x fêtes où l’on portait en pro c ession la

statue de Junon le peuple jetait ses habits surle passage de la
'

déessc
°

.



'

nu 95

dem après u n com imc nt insidieu x ,
s
‘

il est pŒ in îs ou

don de p: yerle t
°

o u
_

lacapiætîon Â Césmi ê Mo n

artœz—mo u,
‘leurrépondit Jésus laPièce d

’
argent qu

‘

o n

paie po urle tribu t Ceux ci Imayant pränmlé um
den ier: « De qui est

, leur(fit—ii , cette image et cette

imcrîpünn ? De César, Œpoadî æ ut — ils.
—a Rendez

vi
'

domc , œpliqua
—t- il, à .Césarcê qui est à César, et à

arDÈ u œ i est à Dieu . »Répo nse a]… °

qui , en,

mémgeant es intérêts de la vén té
, u e heurtait m lapeu

séc des Hérodieus ,
q
ui präenflaient que le tribut était

iégî ;i@ ement dû , ni e préjugé du peuple ,

3Î
lè regar

dant une atteinæ pou ée
'à saquali{ é peuple de

La Sadducéeus essayèœflt à leurtour d
'

eiùham sser
Jésus , en_

lu

dü‘ë0t—Îl8
septfl‘Èl‘8 8 ,

rité ; à résuræ c tion
femme , pu isqu

‘
elle l’a



136 w ow um omqæç
ln vulg.

mangeait , on se mañait , et qu
‘

en un mo t o u y jou issait
de tous la plaisir: du sem , de même qu

’

ic i bas.

Comme ll sortait du Temple , ses disc iples vou luœnt

lu i en faire admirerla stru cture. Il leurprédit , q
ue ce

vaste et superbe édifice sera tellement détru it qu il n
‘

y
demeurerapas pierre sur ierre . S

‘

étantretiré le so iravec

eu x surlamo ntagne des liviers ilrépo nd à catio n

qu Ils lu i firent surle lems de laru ine du Te È et de

celle de Jérusalem ,
et sur les signes qui préce ero nt ce

double événement. Il leurparle, dans le même disco urs, de

la ñu du mo nde et de ladestruc tion de l
‘

uniœrs entier,
et do nne les marques aux quelles o n reœnuaî trales appro

ches de cette épouvantable catastrophe .

Le lendemam mercredi , Jésus rev ient au Temple de

grand matin et tou t le peuple se rassemble auto urde lui

po url
‘

entendre . Lajalo usie des princes de l
‘

ordre sacerdo

tal et des sénateurs , do nt ildémasquait l‘hypo crisie l
‘

in

gratitude et laméchanceté , dans ses discours , ne peut

Plus y tenir. Ils s'… blent chez le gn nd -

prüfe Caï phe ,

pourdélibérersurlesmoyens de se saisiradmitement de

Jésus , et de lefaire mo urir; carils n
°

œaien l
_ po intmet

tre lamain surlu i en public et sur—tou t un jo urdefête
parla crainte du peuple u i admirait sadoc trine , et le

regardait comme un prop e . Judas lsœrî o te l
’

un des

douze apôtres survient dans le même tems , et les lire
«l
‘

embarras en s
‘

offrent de leurlivrerso nmaître moyeu

nant lasomme de trente deniers d
‘

argent , ou trente si

d es qu
'

ils promettent de lu i do nner. C
’

était le prix des
esclaves, Si quelqu

‘
un de c ette co nditio n avait été tué par

quelque ac c ident , o u æ tisfaisait lemaî tre en lu i donnant
ces trente ièces d‘argent.
Ou touâmit c endant à

'

lafête de Pâques (c
‘
était la

quatrième depu is baptême de Jésus—Chu st elle tom
bait cette année le vendredi (3 avril, 1 5 de nisan

î
. Or

,

lesJu ifs avaient introdu it une cou tume. que, uand Pâ

que arrivait le jourqu i préc édait le Sabbat iia laremet

taient au Sahbat même
, parc e que ces deu x jours c onsé

cutifs de fêtes qui c ommençaient dès la veille jours
aux
q
uels il ne leurétaitpermis, ni d

’
enterœrleursmorts,

ni e rien cu ire pourle manger, leurétaient ex trême

ment à charge _
et entraî uaient de grands inconvénients.

Jésus- Christtolère c ette co utume;mais, comme elle n
’
im

posait au cune nécessité ilvoulu t célébrerlaPâque le jou)

qu i était ordonné parlaLo i. Le jeudi done , m i jourde.



https://www.forgottenbooks.com/join




no nouvu
‘

u m am : 199

crime. Il sort,
mençant encore

Judas app1enautla… iou de so n maitre c om«

m nce à sentirto ute V… de satrahison . li ein rap
rte le prix à cette assemblée , eu evo… qu

’ümlivré
sanginno c ent. Ou ne lui répond que une n illeri&

insultante. ll jette l’agent dans le Temp et mac
dre de désespo ir. S. Pm reæ üœæ que, dans ce mppŒ
so n . venu

‘

e cm , et que ses entrailles se répand t à

(cm: .

Pourrendre
Ju ifs à lefaire c

us que lapremière
e leurs c lameurs , i
Hérode . so uverain de

(1) Il n
‘

était cependant écrit un": pu tdan: la loi «le MGM qu
‘

en
se sq ufllä pw rêtre entré chez un îm…,

ciflfitm…düiom
que le: M om avaieplm auÂ ,



«mo cnkouotocm-msmflxqtnt
Ï rc bulg.

curiosité d
’

Hérode est trompée . Jésus n OPÉOSC que le
lenc e à ses questio ns. Ce Princ e et toute saco ur, indignés

‘

de son peu de c omplaisance , le renvo ient à Pilate te

vêtu d’une robe blanche, pourmontœrle mépris qu
’
ils

faisaient de saroyauté. Hérode et le gouverneur qui
étaient ennemis se réconc ilièrent à c ette. oc casio n . P i

late voulant soustraire Jésus à lamort, et donner en

même tem: quelque satisfid ion
‘

au x Jlflf8 lewondamne

à la eine dufouet. Les soldats , après lui avo irfait subir

c e c£à timent dans la salle du préto iœ, le revêtent d
’
un

manteau d
’

écaflate lui mettentune c o uronne d
’
é inœsur

latête , et un roseau ef1forme de sc eptre dans amain ;

pu is fléchissaut un genou le saluent ro i des Ju ifs , défi
sion qu

’

ilaacc ompagnent de soufflets etd
‘

autres insultes

les lus ignominieuses. Pilate le présente en cet état aux

JuilE, pourémouvo irleurc ompassion ;mais,lo in de s
’
at

tendrirà c e spec tacle , les pn nces des P
rêtres et leurs

gens demandent, à cris redoublés , qu i l so it mis en

cro ix . P ilate insiste po ur le renvoyer. Si vous lefaites ,

lui crie—t—o n vous vous déc lamz ennemi de César en re

lâchant un homme qui se dit [toi. Le o uverneur
,
terrassé

parcesmo ts ordonne qu e ladewauäo des Ju ifs ait son

eflè t et leurlivre Jésus pourêtre cru c ifié.

lq soldats s
’
étant de no uveau saisis du Sauveur, l

’
em

mènent chargé de sacro ix au lieu où l
’

on ex éc utait les

criminels, nommé en hébreu Golgo tha, et Calvaire ,
eu

latiu .C
’
était une éminenc e située à l’Oc c ident et à peu de

distanc e de Jérusalem. Jesus y étant arrivé . ses bour
reau x le dépou illent de ses habi ts, l

’

attæ hent surlacro ix
avec des clousaux pieds etau x mains , et , en cet état,
l
’

élèw nt de terre entre deu x voleurs cm ifiés à ses c ôtés
l’un à dro ite et l’autre à gauche.

Lo in de s
’ in iæ rc ontre ses persécu teurs il demande

à son père grâc e poureu x à cause de leur ignoranc e ;
prière, selo n saint Augu stin , qu i ne fut pomt indfi4
cace parc e qu e , dans c ette troupeforcenée , il en voyait

qud qnæ
—uns qu i devaient cro ire en lu i . Cependant les

'

u ces des rétœs et les scrilæ s de c onc ertavec lessol

Œls , l’ac c aientde milleriæ et d
’
insultes. Un des vo

leurs cmc ifiés avec lu i s
’

uu it à eu x , et lui dit en blas

phêmant Si tu es le Christ, sauoe— t0î toi même , et nous
avec toc. Mâis

'

sæm
'

cuuqm o tæ le reprend avec force de
mande à Jœus qu ’ il se so uvienne de lui , lorsqu

’
il aura

pris possession de son royaume etreço it de lui cette ré
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aoz
'

imnb‘kom iz msromoŒ
—; xc

u ne su grande
‘

c onsternatio u parmi les spectateurs que

plusieurs en s
’

en retournant se frappent la mtrine
, et

.c orifesäeht, que celui qu
’

ils viennent de cruc i et est véri.
tablementlefils de D ieu .

O u ne du t pas être moins étonné dans Jérusalem en

voyant,à cettemêmeheure,o u plutôtdanslemonientmême
q ue Jésus ex pirait, le vo ile du temple , qui séparaitle lie u
saint du saint des saints , se

_

déchiœrdu haut en bas , et
‘

laisserrarc onséqq ent à déc ouvert cette artie _da temple
o ù il n c lei t pem us qu

’
au grand- prêtre ’

entrer
, et cela

u ne seulefo is l‘année. C
’

était l
‘

heure alors oùle prêtre et
les lévites en fonction étaient rassemblés“

avec
'

le peu le

pourle sacrific e du so ir; l
’
heure où le prêtre

“ immo ait

u n Agneau surl
‘

autel desholo càustœ, et brûlâit des Barfums surlatable d
‘

orqu i était plac ée däns le Saint. Amsi
le miracle dutavo irun grand nombre de témo ins dans le
moment qu

’
il s

’

opéra. Mais que signifie ce déchiœment
du vo ile , opéré parune main invisible ? n ’est— il as évi

dent qu
’
il man
q
ue l

‘

abolition du sacerdoce lê Dès

q u
’
il n’y avait p us de Saint des Saints , de lieu secret

do nt l
’
entrée nefût‘

Permise qu
’
au grand

—

prêtre , le 33 .

crific e so lennel d
’

ex pwtion ne pouvait Plus se célébrer;
et comme to us les autres tenaient à celun—ti , ils devaient
c esseravec lui.. Voilà ce que les Juifë

‘

auraient
'

dû c om
rendre , s

’ ils eussent bien réfléchi surl’éc onomie de la
£yi de Monse mais l’ex cès de leurfureurne leurpermet
tait po int alors de. réflex ion.

Le so irmême de cette journée Joseph â
’
Arimathie

disciple de Jésus , ayant obtenu son c orps de_

Pilule
,
le

détache de la cro ix , et l
’
enœvelit dans un sépulcre neuf

qu
’ ilavaitfait taillerdans le roc attenant eu‘

Calvaire

11 en serpm taut de manière qu
‘
iln

'

y,pas mstrumeuts qu i _pui»efit
v atteindre. (Voyage d

'

Ale
æ
, p .

Le c elèbre Shaw , dans ses
'

oyages , tom II p . 41 assme pareil

loment, après le plus sérieu x ex amen
, que le ro cherfendu du ,

Calvaire

est un mirac le qu i .ne manque jamais de produ ire un étonnement

religieu x dans tous c eu x qui le c onsidèrent. Celle nale es! lire
'

e

hl. B u llet. Réponse au x diffic . des Incrédules, tom. 1 p. 547
Il est c ertain , dit un c élèbre interprète de l

'

Evan
'

le au dix

scpt1eme siècle parla description qu e fait Brochard u sépulcre
de No tre— Seigneur, _

et plus enc ore par c elle que l
’

ambassadeurdu
11 ro i de Franc e auprès du Gm d—Seiguenr en afaite tout nouv el
lement que c

’

est une grotte taillée dam: le roc , semblable à—peu
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Laprovidencefi t cho isirun sé ulcre oùpersonne n
‘

avait“

encore été mis pour
la sépu ture de Jésus afin qu

’

on

ne confohdit pom! son c orps avec u n autre , et que le

mir
°

acle de sarésurrec tion qu i devait su ivre ne soufi
‘

rî t

aucun nuage.

Comme Jésus avait prédit qu
'

il ressusc iterait au bout

de tro is jours,les princ ipau x des Ju ifs, dans la crainte

que c elan
’
arrivât, ou_ plutôt que ses disc iples n

‘
enlevas

sentfurtivement so ñ
'

cprps ‘pour
'

avo irlion defeindre ce

miracle placè
'

rent désgardes devant le'

sépulcre ÿ
'

après

en avo irscellé l
’

ouverture de leurs sceau x afin d
’
empê

chercette supercherie .

La
'

première nu it et le sabbat qui la suit se pa
'

ssent
‘

tranquillement.Mais surla ñu de la deu x ieme nui t
,
il

se fit tbut—à —co u;i un grand tremblement de terre; un

ange descendit renverse lapieri e quifermait le séfiulcre
et s

°

assit dessus. A lavue de son v isage , brillarî t c omme

n u
‘

éclair, et de ses vêtements blancs c ommc ,
laneige les .

gardes effrayés prennent lafuite , ,
et von t racon terau x

près, à une chambre carrée , longu e env iron de sept,pieds , et large
d

‘

autant dont laporte, qu i regarde l
’

Orient, est très- basse
‘

. Le lieu

où le c orps de Jésus—Christfutmis, est au Septentrion il est taillé

en man i ere de table et il est peu élevé au
—dessus du n iveau de la

gro tte.Avant que d
‘

y entrer, ou en tro uve une autre de même figure
et de même grandeur, qi1i n

'

est séparée de lapremière qu e par une

simple muraille , où est c ette porte si basse dont j
'

ai parlé . Selo n
c ette dispo sition des lieu x il est aisé d

'

entendre qu e la pierre que

l
'

ange ô la de l
’

entrée fermait c elle de la première gro tte et

qu
’

elle é tait ainsi hors du mo numen t où le c orps Je No tre -Sei

gné ur avait été mis , et qu
’

elle appartenait néanmo ins , dims un
au tre sens , à c e monumen t en tant que la première gro tte en

faisait partie. (Jamem
‘

us Ipr: n: . ia cap . 28 , Mall}. Cette
description ,

ditM . D uguet lève beauc o up de c ontradicüuuâ appa
rentes du tex te äe l

’

Evangile car en premier lieu l
’

on v o it

c omment l
’

ange inv itait les saintesfemmes à en rerdâus le Sépu10rc ,
c omme s

‘

il n
‘

y était pas deux lu i
- même. Il étai à l

'

entrée de lapre

m1ere grô lle et ilmo ntrait au x saintesfemmes c elle de lasec onde ..

L
’

o n c onc ili e en sec ond lieu c e qui est dit cle lagrandeurde la
pierre qu ifermait le Sépulcre , av ec laporte si é tro ite et si bas$e qu i

était c e lle de la sec o nde gro tte L
’

on ac c orde , en tro isième lieu la

né c es—ité où l
'

on était de se c o urberpo urregarderdans le sép ulcre ,
et lafa

'

c ilité avec laquelle o u y entrait. Cette néc essité et cettefac ilité
ne c onw uaieut as à une même partie : o n entrait sans p eine dans
u ne ; mais il allait se puncheret se c ourberpourregarderdans
l
’

autre , etplus enc ore poury entrer. Tomôw v de J . C. g. 10
4

3

2

8

8

8

8

8

!



“

nca Jâ pf£ tæ S le: .cbb èes dom ils venaient d‘être lê

$im. SurCc réc it le Sapht‘drî n s
'
étant assemblé cow

dut à leurdonnerune somme cm idéräble pourles en
t à dire que

‘

,
udau t qu

’
ils donnaient, les disc iples%ésns avaient '

mbè so n corps. L
’

otïre est m eptée ,
l
’
ihpœtuœ divulguée prend fiveur et cette illusion ,

&itsaint Mathieu su
,
bsuste encore les Ju ifs.

Cc adaut Marie—Maddeiue , hiarie mère de Jacques ,
et Saome avec d

‘

au lm œintesfemmes , venaient de Jé
rùæ lnm au SP cm de Jésus , portant des parfums pour
l’mfiaumer. lies arriven tau leverdu soleil et trouvent

la pierre ui fermait le sépulcre renversée. Elle était

gmûde , c l euremlmxm . dans le chemin , avait été de

savoircomment elles po urraient l
‘

ôter. Mais leurétou
newentfut étrange , lorsqu

’

êtan l entrée; dans le sépulc
étfes n‘

y tro uvèrentq u€ les linc euls dans læ qud 5 o n avait
Mevelnle c de Jésus. Elles s

’

imagine…qu ‘ilaété en
M ,

et N] c ine va le dire âux apôtres.

Lesautresfemmœ étaitrestéesdansle sépuicre, l‘ange,
qu i s

‘
é taitrendu iu visible à leur ; eUes ea

vo ientmême deu x , dont un (c ’etaitapparemment celui
qui avait levé la pierre) ieurannonc e que Jésus est rus

suscitê, Allez , aim te —t— il,faiœ part de ce”: nw vdle sa.:W , et Ics aœrtx
‘

rgu
'

ils le cu mul mQaälée. Elles para
tent inc uutinentPo urs

’
ac quittergie cemessage etfou t la

mute sans rien dire à pew anade c e qu
‘
ellesavaient vu ,

tant elles étaient eP&uyéæ .

Pierre etJean ariVeüt eu
‘œm utau sépulcre , sans les,

avoirrencontrées surlaroute. lis
,y entrent et n

'
a

veut qu e ce queMadeleine y avait d
'
abord trouvé , l

’

ange
u e

°

se mo utçaut pointà eux , paru : qu
’ ils

'

étaitrendu une

fo is invisible pourex ercerleurfoi . llscrut£ utælor&
que Madeleine leun avait annonc é , c

’
æ - à—«dim que le

corps de Jésus n
‘
était pins dans le toiubeæu ; mais ils

«fle ctuœnt encore qu
‘il(fit mmsc ité. Comme ils s

‘

en

telw maiw Madeleine revient au sépulcre {ouiours
. 9 — 0 5 qu

’
o n enlewé le corps de Jésus. Elle plc or€ de

tio n

äe
l
‘

eutrée de c
q
mouum

q
ut.

d

Mais s‘étantbaiæ
lfieregar rdedms , el e voit as

_
eux ap i iŒ ndeu t le sujet de ses

"
leurs, Elle repoäï%iäoa

enlevé so u maître ,
et

‘
cl e ne mit ou ou l

‘
amiæ. Dan:

ce moment, elle eut€u du bru it derrière elle , et se re—s
tourùc . C

’

était Jésus lui—même qu i
séus unefigure qu_

‘
elle uereco…
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un soldat , °après samort avait percé de salance ieur
de les touche; pourne pas s

‘

imaginerque cefût un

fantôme (carily en
_

avait qui le pensaient) et
_

enfin, ayant

mangé en leurprésence il les laisse remplis de j _o ie et

d
‘

admiration .

Thomas ,
l’un des àpôtres n

’
était Po int de ce e as

semblée. A son retour les Disc iples lun disent qu
”

o nt

vu le Seigneur. Je n
'

en cmiraz
‘

nim ,
dit- il si j e .nam

'

:

dans ses mains lamarque des_

clous qui les ontpèrcùs : i j e
ne porte mon doigt dans les trou; ça

’

il: y ontfaits et si j e
ne mets mamain dans laplaie de son côté, Hu it joursaprès,
les disc iples étant enc ore enfermé; dans le même heu
Jésus y survient comme lapremi erefo is , ieur

_

souhçite la

paix et s
’
adre

_

ssant ensu ite à Thomas
_

lui préseqte ses

ses mains et so n côté à to u cher. Thomas les to uche ef
fectivement selon la plupart des interprètes et glors,
c onvainc u que c e n

’
est lî

as un fantôme il dit : Man
SeigneuretmonDieu para es

_ qu
’
au enténdrait malen les

prenant pourune ex clamation ; car, selon lafprce du tex te
ori inal et de laVulgate elles sont une c o nfession claire
de53 divinité de Jésus—Christ.
Pendan t les quarante jours que Jésus restasurlaterre

après sarésurrection il semamfestadans pluçic ursan ima
rencontres à sesdisc iples Il y en eut. une surtout où

(1) P o urquo i Jésus—Christ , dit mcrédule , ne s
'
est— ilpas moutré au

peuple Ju ifaprès sarésurrec tion Il n
’

ev e it qu
'

à se produ ire po ur

fermerlabo u che à ses ennemis. Les plus obstinés d
'

entre eux n
’

au

raient pu s
‘

empêcher de le rec o nnaî tre et de rendre hommage à sa

d iv inité . L
’
incréddle se trompe . L

'

appàrition de Lazare, après sa
'

résur

rec tum n
’

apas c o nvainc u les Ju ifs de lam ission div ine de c elu i qu i

l
’

avaitressu >c i lé . Ils l
’

o nt vu mangeant et buvantav ec Jésus— Chcist et

ils n îen o nt été que plu s acharnés à laperle de c etHomme— D ieu . Si

J éms—Christ ressusc ité s
’

é tait mo ntré publiquement à ses cap tem

po tain,
s l

‘

incrédu le ne serait pas enc ore satisfait. Il demanderait

po urqu o i il n
'

apas ac c ordé la même grac e au x génératio ns su iŸantes

l l v o u drait , c omme Ro usseau l
'

avo irv u lu i—même il v o udrait lu i

avo ir parlé . Mais peu t— o u raisonnablement , ajo ute l
’

incrêdule , ;
'

en

rapporterau témo ignage de ses disc iples surune si grande merûeille

O u i sans do u te parc e qu i ls o n t appuyé leurtémo ignage d
‘

une infi

mité de mirac les , qui portent .la c onv ic tio n dans l
‘

esprit de to ut homme

q u i a le cœurdro it et qu i ne c o nsulte que lasaine raiso n . Ils ont , en

preuv e de laresurrec tio n de Jésus— Christ gu éri desmaladies de. to u te

e>pèt
‘

€ ressusc ité des morts , ac c ordé à des idio ts , par l
’

impôsition
des {mains le don de diverses langues. C c don était si c ommun, à la



i mxm fim TES
'Ï A

'ÀIENT.

il se montraà plus de c inq c ents d
’
entre eux rassemblés.

Ou croit que cefut sadernière apparition. Quo i qu
’

il en

so it étant surle po int de retournerà son8
ère

,
ll co n

du isit sœd isc i les surlemont des Oliviers. efut— là u
’
il

leurfit ses a<iieu x , leurœnouVelant l
’

ordre qu
’
i11eur

avait donné d'allerprêcheret baptiserparto u te laterre
avec promesse d

’

être avec
_

eux
_
jus u

’
à lañu des siècles ;

rês qu o i , les ayant b
émts

,
ll s

’
é evade terre et entra

ans une nuée qu1 le dérobaà leurs regards. Comme ils

demw raient les eux tournés Vers le c iel deu x anges
survinrent qu i lëurannoncèœnt qu

’

un jo urJésus des
c endrait du c iel (pourjuî î

' tous les hommes ) comme

ils l
’

y avaient vu monter. s disc iples alors qu ittèrent la

montagne et s
’
en retournèrent à Jérusalem.

En terminant son évangile ,
l’apôtre saint Jean dit ,

selon laVulgale qu e Jésus afait enc ore beaucoup d ’

autres

choses et que, si on les rapportait en détail il ne croitpas

que lemondepût contenirles livres qu
’

on en écrz
‘

rait. Mais en

prenant ic i le monde pourles hommes et non po urle

globe terrestre ce qu i est très
— co x

‘

nmun dans l
’
Ecriture

et en ex pliquant le mo t Xap
/

î ro ; du tex te original, parcan
c eooz

‘

r
, comprendre imaginer, au lieu de contenir, comme

le rend la Vulgate , cela ne signifie autre chose sinon

que Jésus afait tant de cho ses
, que si l ’on vo u lait les

rapportertoutes en détail les hommes etmême tousles

hommes ensemble auraient peine à concevo irle nombre
de livres qu

‘
o n en c omposerait. L

’

hyperbole alorsne passe

po int lavraisemblance ; et c
’

est tout ce qu
’
on ex ige pour

c ette figure.

C
’

étai t la cou tume des magistrats romains de dresser
dés pro cès

—verbaux et des ac tes de tout c e qu i se passait

de remarquable dans leurprovinc e pourles envoyerà

l
’
Empereur. Su ivant cet usage Pilate dressa larelation

du cruc ifiement de Jésus-Christ qu
’
il envoya à T ibère

naissanc e de l
’

Eglise qu
‘

il en résultait quelquefo is de la c onfusion
dans les assemblées des fidèles parl

’

indiscrétio n de c ou : qu i l
'

avaient

reçu . 11 é lait en même lems si ex traordinaire que c elui qu i parlait

une langu e é trangère n
‘

avait so uv ent pas reçu le don de l
’
interprêter

et réc ipro quement; c e qu i o bligeasaint Pau ld
'

établirdesrègles parmi
les C orinthiens , po url

‘

usage de c es dons. (I . Carin“. x xv . ) Baña
c eux qu i se sont do nnés po uravo irvu Jésus

-Christressusc ité , o nt sc ellé
leur témo ignage de leursang. Jamaisfaux témo in n

’

a porté lefaça
tisme jusques—là.



dan l ajo utait
°

l& e
,

. borrib c lafm de la term ,

semblait de l
’
univers. Ses dis

c iples,qu i pré lexident l
‘
av o irvu œssusc ité des morts et

monté vers le c iel et qu i le reco nnæis&ent po urleur
Dieu w bsistent

°

encore et montrent, parla“gear
°

da

leursmœurs, qu
’

ilsappartiennent si ex cellentmaî
tre . Tibère , en conséquenc e de cesac tes (qui n

‘

ex is

tent plus , dumo ins dans leurpureté originale ) délibéu

de mettre Jésus—Christ a
q3
rangdes D ieu x , et en fit. la

ilio n au Sénat i
'

ela.Pm£î œsœ le tâ no iïnnge
m

rendit P ilule à Jésus
Christ et à sado ctrin e do it— i nous wma: d après
c elu i u laforce de lavérité a cle nos

'

ouœ arraché au

plus é?o qu ent dœ incrédules ? Il est trop arn
’

être

ra ræ ic i , uoi
'

un u lon

£:Ïme£ï e l’au teu2. «

qi; sa£îüé dagl’E ile ,ä?£iî
parle à mon cœur. Voyez les lim ada

u n

pî flœophes
qu

’

ilasont ils auprès de celu i
- là Se peut«

-il qu
’
u n

iwre si sub etsi simpleso it l
’

mwrags dæ bæ umæ ?
Sè peul

- ii que celui don t ilfait l’histmœ ne sail qu
'

hu

homme lui—même ? Est—cc là le ton d
‘

un m thgusùsæ
o u d

’

un ambitieu x sœlaire ? Quelle douceur, q uelle

pureté dans ses mœurs Quelle grâce to uchm le dans

m
ue

i

l
…
ie

etions }Queiie
d

c
'»ièvatio

ql
dans ses n

ä
x

h

imes!
fonde m m isœurs!Qugence esprit,Æ fîaæœ et quelle justesse

l
‘
homme,

ou est lasage , qm M agic , souf& ir et mourirsans

faiblu se et sans oflemmùm ? Quand Plato n
'

a! son

a juste imaginaire c ouvert de to nt
'

l
’

oppmbœK cñme
,

et digne de to us les prix de la vertu ; il pfl
°

nl , mis
pourtrait Jésus—Chmt larésom bhnœ est si fap
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I

33 Lœ disc î plæ , m ion de lem‘ m
‘

ue ,

rendus à Jérusalem ,
mo ntant

,
au nombre de œn

personnes , lamère de Jésus à leurtête ,
dam une

salle au dernier étage po ury attendue en silence et en

prièm le Sänt—Esprit, qu
’
ilavaitpromis de leurenvoyer.

C
’
était le don qu i devait le: remplirde lumière et de

force , pourex ercerleurmission et soumettre to uts les

nations au jougde l
’
Evangile.

ll u qunit cependant u ne place dans le collège aposto
lique parlamort du traî tre Judas. Quo ique Jism—Cbrist

n
’

y eût po int pourvu depu is sa rè urœcüon elle n
'

était

po int supprimée , parce qu
’ il était écrit (Paola . cn n .

qu
’
elle serait occupée par un au tre. Pourvérifier c ette

ic tio u , Pierre s
’
étant levé propose à l‘assemblée de

°

te l
’
élection d’un nouvelapôtre . Ou y pæ cülc inconti

nent ; mais les suffrages se trouvent partagés entre deux

sujets , Joseph surnommé le Juste , et Mathias. La

disciplesalors s
’
étantmis en prières sont inspirés de te

c ounrà la vo ie ex traordinaire du sort pour to uuaî tæ

c elu i des deu x que le Seigneuracho isi et le sort tombe
surMatthias qu i est aussitôt asso c ié aux onze apôtres.

Lafête de la Pentecôte arrive c
’
était le c inquantième

jouraprès Pâques et le onzième depu is que les disc iples
étaient rassemblés. Le matin vers latro isième heure la

neuv ième selon notre un grand bruit comme
d
’
un vent impétueux sefait tout—à- c oup entendre dans

hm ison où i ls étaient et en même temails voyent des



… Œ DU NOUVEAU TESTAMENT .

i n vn .

cemlæ
_
des la

1

defeu , c
’
est—à —dire des (Im…po in

tues enforme 6 au ui, s
‘

étant ées. se 0

d’efiî Ï DËs—loæ , ils rempli? du
Saint- Esprit et com… à paflœ. diværsœ langues ,

ü
l0fl

h
que cet esprit leurmettait les paroles dans la
c,

t ue le bruit i avait : gtt0
‘ '

lamaiso n ,
s
’

était

faitŒdËe dans tomg
u

la v ille ; car, _

étau t sortis , ils… u t u ne grande multitude attro upée devant c e lo

gis. C
’
étaieut non—seulementdes habi tants de Jérusalem ,

mais des juifs ou des prosél es de difïéreuœs nations, qu i
s
‘
étaientrendus en cette vil e à l‘oc casion de lafêœfTo us
fum t épo uvantés de ce que chacun d

’
eux

_
entendait ces

Gafiléeus parlersalangue naturelle. Comme ilsfaisaient
diŒéreutes conjœtuæ s (1) po urex pliquercettemerveille,
Pierre , elevam la vo ix , leurdéclare et leurmou t

_

re par

les écritures , que c
‘

est l
‘

ouvrage du Saint
-Esprit le

‘fmit
de lamort de Jésus qu

‘ils ontmis eu . cro ix , et lapreuve

de sarésurrec tio n surquo i il les exhorte à fasœ, péni

tenœ ,
et à mériterparle baptême avec lafo i 4 9 nom

de Jésus larémission de leurs péchés et le don du Saint
Esd Lefrnit de cette prédication fut laco nversion de
troismille perso nnes. Le nombre des fidèlœ.augnenta
ChÀ

äï
fi jour, et. l

’
union de cette multitude étaitsi etro ite,_

qu
‘

,

anefaisait qu‘

un cœur et qu
'
une âme. TQu£ était,

commun entrem lls veudaieut leursfonds et en por

laient le prix aux apôtres , u i le dis;rihuaiem à c acun

selo n ses beso ins. Ils s
’
ammîwlaient dans le Temple po ur

prier et dans leurs maisons
_pourcélébrerle mystère eu

charistique et prendre leurte en commun :

Pierre et Jeau montant au en
_

xple renc o ntrent à l
’

une

des les nommée labelle porte ,
°

nahomme perd us des

jugŒdès sa nuisa nce , qui leur demande l
‘

mmÔne.

P ierre l
‘
ayant enviœgé , lui ordonne , nu . nom de Jésus le

L
‘

une de c es c u

v
es…était que les apôtres étaient im . pla !

JIM!M Ô . porte_

la ulgüe ce qu
'

o n i eud ordinairement {Jar c es

mo tsfrançais il: : un!ivre: le m ât. Mais laPentec ôte o bi6fle- t-o n

tombant au mo is de mai ce pas le (cms du mo i“ puisqu
'

on,

“ait lo in
'

de lavendange , Le gn
‘
ec lèv e c elte

p sp t; n æ in rin porte—t— iUüsax !fera de n
‘

adoaz.Læ ……väeu t

tro is sortes de y in dou x lemap ,fai l
_

ay ec des raisins i… h&



sna

ln mlg.

do œkm ü damæmbæ .flœ lèæ äl'instant ,… et enlm dsm le Tmfle avæ w æ eu m mnt el
c u l… Dim…Tou te la

'

mulfiœde qu i étätflafle le Tem
acc o

q
au bmi t

nî
e œ :nimclc , ot se… üleau to ur

eu x a

g_
êtms. en prennent de rêcher

l
‘
Evangile andis

'

ils parlaient le câritaine
desgardes du

.
m et les Soda…surviennent et les

arrêî enl iud1gnè3 de ce qu
’ ilsah ient…m ctio n

des morts en le pm unuc de Jésus—C . Comme il était
tard ,

ils lès… en prison jusqu
‘

au lendemain .

jo ur— là , le w usei
_

ldes Jmfs s‘étant…blé lematin,fait
ven irles apôüm , leurdemanderparquelle pu is
sance ils ri cc boiteux . P ierre répond sans he

‘

sitæ
,

‘ Ww w œlle àe Jésus Christ. Le conseilétonné,
leurdîfiæod de pu lu en auc une m uièœ de Jésus, et d

‘
en

nom deJäus- Chrisr,
wmble de inspire une nouvelle
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is. Dans celle qu
‘
on appelait «les Affranchis des

Cyréuéem des Alex andrins des Cilic ic us et des Asia

tiques, il se trouva des hommes qu i s
’

élevèrent contre

Etienne ,
et entrèrent en dispute avec lu i. Mais il leur

montraque Jésus
—Christ était le Messie pardesPreuves

aux quelles ils ne uvaieut rien opposer. Dans l’1mpu is
sance de lu i ré ou e ils subornent des témo ins qui l

‘
oc

cuæ nt, devant e Sanhédrin ,d
’

avc irblasphémé ContreDieu
et co ntre Moï se . Amené ce tribunal Etienne parle à

ses juges avec uneforce et une liberté qu i lesmet enfu
reur. Ils se jettent to us ensemble surlu i , parun de ces

transports que l
‘
o q appelait j ugement de zèle et lÏaymt

traî né hors de laVi lle Ils le lapident m lg
‘

ré son muc

cenœ comme un blæ phémateur. L es témo ins suivant

laloi de Mame furent c eux qui lu i jetèœnt les premières
ierres. Etienne , en mourant, se mit à genoux ,

et cria

near, ne leurimputez point ceräche après quo i ilren
dit l

’
âme. Lamort de ce juste e premierdes martyrs

c
‘
estainsi qu

’

on nommadepuis ceu x qu i sc ellèrent lafo i
de leursang fu t le signal d

’
une violente rsécution

qui s
’

élevacontre l
’
église de Jérusalem. Les 6 eles, épou

vantés
, sortent de lacapitale, à l’ex ception des apôtres, et

se répandent dans laJudée et dans laSematic . Mais avant
cette fuite lusieursfurent emprisonnés , et quelques
uns m isemb ablement ex écutés à mort.

L
’

un de ceu x qu i mo ntraient le plus d
‘
animosité contre

eux
,
était un jeune homme nommé Saul

,
natifde Tharse,

en Ciliç ie l’une des v illes autonomes
,
c
’

est—ä—dim qu i
se souvema_

ient Parleurs propres lo is ; mais non pas co
lonne romame m mumc npe ; arc onséquent ne donnant

ras comme quelques
—uns se

’ imaginent à ses c itoyens
e dro it de bourgeo isie romaine ; Sau l jouissait

“
néanmo ins.

de cedro it parsanaissanc e ainsi qu
’
il le déclare lu i—même

au tribun Lysias lorsque c elu i
—c i le voulutfaire mettre à

laquestion avant de l
’
avo irjugé . C

’
était donc parce qu

’

il
étant desc endu de c itoyens romains. (Gro tius. Il était

né juifde latribu de Benjamin etavait été élevé à Jé
rusalem, parle doc teurGamaliel, dans lasecte des Phari
siens. Ilavait déjà en part au martyre de saint Etienne

C
'

étaieut c eu x qui :fvaient été emmen
_

és captifs
‘

a Rome pau
Pompée et qu i depu is avaientrec ouvreleurliberté,





2 16 nu… :

vulg.

surle cbafiin qu i descend de Jüusaiu u à Gaza, duos un

lieu désert. ll
'

y renc ontre l
’
intendanfide Candace , reine

(l
’

Ethiopie , qui revenait de Jérusalem , monté sur so n

char, et lisait le bê te lsaï e . C ’était un yte qu i

étui : venu adorer igncurdm sou temp pm t—être

à l
’
oc casio n de quelque so len nitè Lamine , do nt il était

officier,
'

t dm la eu insulæ de Méroe
‘

ao - dæ sus et
au mi cfid€ l' ; et i

’

e nom que uous lu i ôomæ m d
’
æ

l
’
Ecfiture , tait un nom générique , comme celu i de
n pourks mis connaissant par

révä ti

g;
œ l

’
inæ n

Ë
ut lisai t lu i demande s

’

i
l cro it

l
'
en lw c ul

°

c
,

udit— i sans

le seco ursd'un interprète!
) PhilipËe, àÊ 3rîèæ ,mo nte

de lui. L
‘… qui en ce moment était

c ui—c i [laäé mené œmme une M
‘

s à Ia bow hæ ù , et

ün
'

aWW k… , mn plus qn
'

nn… qü
celui

q
u

‘

kæ nd , etc . (laï c m 1
,

Philippe lu i monî re qu
‘

ilsagit là non du Prqphèté,mais
de Jesus—C læñ st , et lu i ex plique en abrégé mm là doc
trine de l’Evangile. L

’
intendant co nvaihcu ,…de le

baptême . Ils descendent ensemble dans un ruisseau qu i

se m m…surlaroute. Philippe , après l
‘

avo irbaptisé
nsporlé tout

- à - co up dans lavilleà dix lieues de Gaza.

m œ œm mæ:

oiu de Dam s ,
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grand besoin de manger. Dans lemême tems, il vo it des
cendre du c iel une grande nappe liée parles quatre c o ins
etremplie de toutes sortes d

’

animau x , purs et impurs.Un

vo ix inco utinent lu i crie de tueretde mangerde to u t in
différemment. P ierre s

’
en ex c use en disant au Seigneur

que jamaisrien d
’
impurn

’
estentré dans saboucbe . N

’
ap

elez pas impur, r
eprend lavo ix ce que D ieu pu n£é Celle vnsionfut répétée jusqu

’

à tro isfo is de su ite ,
res qu o i lanappefut enlevée au mel, et ne reparut plus.

L apôtre hésitant sur c e qu
’
il venait de vo ir lamême

vo ix l
’
avertit qu e tro is hommes v iennent le chercher

, et

lu i «litde ne pasfaire difficu lté de partiravec eu x . C
’
étaieu t

des envoyés d
’
un c enturion de Césaréc

,
nommé Corneille

,

homme religieux etfaisant de grandes aumônes , à qu i le
Seigneur dans une autre vision avait commandé defaire
venirP ierre pourlu i enseignerlavo ie du salu t. P ierre les
reço it , et le lendemain il les ac compagne à leurretour.
Arrivé chez Corneille il l

’

instruit avec toute samaison
'

de la vérité de l
’

Evangile . Tandis qu
’

il parle , le Saint
Esprit descend surc eux qu

’

ilcatéchisait au grand étonne
ment des Jv ifs u

’
ilavaitamenés avec lu i carils s

’
imagi

naient qu e le szilut n ’

était qu e po urleurnation , o u ceux

qu i s
’

y étaient agrégés en observantlalo i de Mo nse .

36 De Cé
_
sarée , saint Pierre se rendit à Antioche où il

fo ndâ u ne église dont ilremplit le siège. C
’

est c e qu
’

en

seigneqtdisertem0ntOrigène Eusèb€
,
saintChrysostôme

,

sain t Grégo ire
—le —Gmnd et tous les anc iens , à un très

petit nombre près. Mais ilfaut dire que c ette Eglise nefut.
d
’
abord c omposée que de juifs. Par- là , se c0nc ilient les

autorités qu
’

on v ientde c iter,avec c e qu i estrapporté dans
8 . Lu c (Act. X I. de la prédication d&

t

c es fidèles
de laCyrénaï que et de Chypre , lesquels étau /

venus y ers

l
’

an 4 1 à Antioche ,
firent c onnaî tre le sei eurJésus

au x Gentils ; ce qu e {église de Jérusalem ,
it le même

écrivain ay
_

ant appris elle envoyaBarnabé pourdo nner

laperfec tion à c et œuvre.

L . Vitellius , go uverneurde Syrie , v ient à Jérusalem
vers lesfêtes de Pâques. Sensible à larésepli0n ho norable
qu

’

o n lu i fit ilremit au x habitants le dro it qu
’
o n prenait

surlesfru itsqu i se vendaient dans lesmarchés et permit
au x prêtres de garderl

’

éphod et to us les ornements du

grand
—

prêtre,qui étaient alors dans laforteresse Anlom
‘

a,
so us lagarde d

'

un offic ierromain ; ildéposadans lemême

‘

lems legrand
—
prêtre Caïphe, etmit en saplace, Jonathas,
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fils d
'

An3nus a rês quo i ilreprit le cl1emin
‘

d
’

Autî nchm
Mort de PhilËppe le tétrarqu e ,

frère d’Hérode—Ami
pas à Juliade , sa capitale , située à l

’

embou chure du
Jourdain dans lamerMorte. Il était alors dans latrente

septièmeannée de son règne , qu i c ou c o urait avec lav ingt
'

deu x ième de c elui de Tibère su ivant la vraie leço n de

Josephe (Antiq . liv . XVI I I . eh. Comme il ne - laissait

po int d
’

enfants de Salomé safemme et sanièc e du côté

paternel (fille d
’Hér0de—Philipræ et d

’Hérodiade ) , ses

étatsfurentréunis au gouvernement de S
°

e . Salomé se
remariade uis à so n c o usingermain Aristo ule fils d ’

Hé
r0de ro i 5e Calc ide ,frère d’Agrippaet d’Hù‘

odiàde et

en eut plusieurs enfants.

Un imposteursédu it les Samaritains et leurpersuade
de s

’
assembleravec lu i surle Mo nt—Garisim , promettant

de leurmontrerles vases sacrés que Meme disait- ii y
avaitdéposés. Pilate , apprenant c et attroupement de gens
armés envo ie c ontre eu x de lacavalerie. et de l

’

infanterie
qu i les ayant attaqués, lesmirent enfu ite . O u fit parmi
eux lusieurs prisonniers , dont les princ ipau x furent pu
n is (ii: mortparordre du préfet. Les chefs des Samaritains
irrités de c e traitement en portent leursplaintes à V itel
lius

, gouverneurde Syrie , do nt celu i de Jndc
'

c relevait.
Ils allèguent en même tems d

’

au tres griefs contre Pilate
surquo i Vitellius lu i ôrdonne de se rendre à Rome

pourrépondre à ces ac c usltions.
Atéias,ro i de Pétrée, n

’
avait pas oublié l

’
affront qu

’Hé
mde- Antipas avaitfait à safille en larépudiant pour
épo userHérodiade. S

’
étau t mis en forc es pour le c om

battre avec suc cès il lu i déc lara laguerre et remporta
surlui une v ic to ire qu ifutregardée parles Jnifs dit Jo
sephe (Antz

‘

q . liv . X V I II . eh. comme la juste punitio n
de lamort de Jæ n— Bapl iste. Hérode mande sa défaite à
Tibete

, qu i donne ordre à Vitellius de marcherc o n tre

Arétas , etde lefaire transporterchargé de chaî nes à R ome

o u de lu i envoyersatête.

Vitellius ayant levé des troupes se met en campagne

pourallerfaire le siège de Petra. Mais
,
ayant appris à Jé

37 rusalem lamort de
'

l
‘

ibère , arrivée le 1 6 mars de l
’
an 37

de l
’
ère chrétienne ,

il licenc ie so n armée , et s
’
en re

tourne.

P ierre aprèsavo irparcouru laSyrie et laJudée étant

arrivé à Jerusalem , plusieurs des Ju ifs co nvertis infor
més qu

’

il avait demeuré quelque tems chez le centurion
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quelque tems après son maî tre l‘ayant livré au préfet de
Rome pourun vo l qu

’
il lu i avait fait il demandad

’

êtœ
mené à l’Empereur,ayant disait— il un secret important

à lu i révéler. O u le co ndu it à Caÿ ée ,
où d

’

abord ilfut
mis dans lesfers.Mais, au bou t de quelque (cms ,ayan t été

récente à Tibèœ il lu i déc o uvrit c e qu
’
ilavait o u i dire

ï so n maî tre. Tibère le rem o ie et mande à Rome qu ’

o n

mette en priso n Agrippa. Sa captiv ité nefut pas longue.
T ibère étantmort peu de (cms après Caligula so u suc

c essent ,
lirade sa priso n le prince ju ifet l

’
ayant fait

ven irauprès de lu i il lu i mit le diadème surla tête en

le déc larant ro i de la télrarchie de Philippe et de celle

de I.vsanias. A ces marq ues d
‘
affec tio n il ajou ta le pré

sent ï l
’

uue chaine d
‘

or du po ids de c elle de fer qu
’

il

avait p0rlée . lan passant parAlexandrie ,
A

q
rippafut in

su lté parle peuple avec d
‘

au tant plus de icenœ , qu
’
il

était a

pip
uyé du go uverneur Flanms , jalo u x de la pros

périté c c e princ e. Lahaine des Alen udrins ne se born:

à laperso nne d’Agri pa. Elle s
‘

éleudit à tous les juifs
£:
s

lav ille co nlre lesqueî s ils emrcèrent la plus cruelle

persécution . De c inq quartiers do nt était compo see Alem
drie , deu x étaientappelés judanques parc e qu

‘

ils étaient

princ ipalement habi les pardes ju ifs , qu o iqu
’

il y eu eût

encore plusieurs répandus dans les au tres. Ou lesréduisit

un seul quartieraprès avo irpillé leursmaisons , et on
leur interdit tou te sorte de métiers ce qu i fit qu

’
un

grand nombre d‘entre eu x demeurèæ ut sans domiale et

sans moyen de subsister. Ou lit lus ; on abolit leurs sy
nagoguœ o n les déclara par ii du réfet étrangers ,
et pn véänon

—seulement (les pri vilèges es c ito yens , mais
du dro it d

’

ac tiouneren justic e so it en demandant , so it
en défendant. Enfin, pourmettre le comble aux malheurs
de cette nation plusieursfurent jetés dans dœ cacho ts ,
et de là co ndu its au derniersuppli c e ,

après avo iressuyé

la plupart u ne cruelle flagellali_o n il y eut même des
femmes qu i furent mises à la torture. L

‘
empereurapprit

avec jo ie c es traitements horribles parce q u
’
il savait que

les Ju ifis n
’

étaient pas disposés à lu i rendre les honneurs
divins. Philo ia F lac . Tels furent les préludes de la
vengeance terrible que Dieu préparait à c ette nation, po ur

e x pœr le dei c ide qu
’
elle avait c ommis dans lapersonne

de son fils. Sa justice ne permit pas ueanmo ins qu e l
’
au

teurde c ette afÏreuse tragédie œcueillit le fru it de sa

méchanceté . Fhc cus s
‘

était flatte de œgagua pn
—h les
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n0n—m kmeut dans laJudée mais parmi cettemultitude
infinie de Ju ifsré adus dans toutes les autres parties de

l
’
empire , use de élais , et au lieu de faire transporterà
Jérusalem une de ces statues colossfles qui se trouvaient
dans les prov inces vo isines ilfait venirles plus habiles
ouvriers de Phénic ie et traite avec eux pourenfondre
u ne. no uvelle à Sidon, avec les matières qu ’il s’engage à
leurfo urnir.
Tandis qu

’
on travaille à lastatue il s

’
élève une sédi

tion à ce sujet entre les c itoyens d
’
Alexandrie et les Jnifs.

Ou envo ie de part et d
’
au tre c inq députés à l’empereur.

Le grammairien Appion déc lamateur aussi vain que

bruyant appelé pourcette raison le Tambourdu Monde,

parTibete fut mis à la tête des premiers ; Philo u le

p
lus savant des Ju ifs fut le chefdes seconds. Arrivés
ome ceux —c i se présentèrent devant l

’

empereur, dans le
champ de Mars , comme il sortai t cles

°

ardins de samère.

Lamanière honnête dont il les aecueiilit et lapromesse

qu
’
il leurfitfaire parRomulus introductenrdes ambas

sadeurs , de les entendre et d
’
ex aminerleu i affaire à ses

feurparlettres et de

mandaun délai po urne pas po usser à bout un e natio n

qu
’ il était à propos de ménager. Agrippa qu i v ivait dans

lasécurité à Rome où il était revenu l
’
an 38 a prend

de Caligulace qu i se passe dans son ays et tom éva

nou i à c ette nouvelle. Ou l
’

emporte ciiez lui à demi mort.

R evenu à lui—même, il écrit à l
’
empereur, dans les termes

les plus humbles et les plus pressants, enfaveurde sa

nation. Fléchi parses prières Caligula, dans saréponseà Pétrone consent qu
‘

on s
’

abstimne de placerune statue
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dans Jerusalem ; mais il n
’
éteud pas cette condescen

danc e aux au tres v illes de la Judéo . Lamort de -

cet ia

sensé , arrivée le 24 janv ierde l
’

an 4 : délivre les Ju ifs
des alarmes qu

’
il leuravait causées.

Claude, déc laré empereurle 2ti janvier, nommeAgrippa
ro i de Jnuée , et Hér0de sonfrère ro i de Caltide . Il
donne à ‘iademande du premier deu x édit: en faveur
des Jnifs l

’

un, pourr
établiro u confirmerce

q
x d

’

Alex an
drie dans les dronts do nt ils

°

ou issaient so us le règne d
’
Au

guste ; l
’

autre , parlequel i leurac corde le
“

libre ex erc ice

de leurreligion dans tou te l
’
étendue de l

‘
empire. Mais

il ne veut po int qu
‘

ils tiennent d
‘

assemblées à Rome.,
(Jose he , Ani 1

'

q . L . x x , c . 1

L
’

EÊungile, ce endant , continuait defaire des progrès
rapides. Desfidè esde l’ ile de Chypre et de laCyrénaï que
étant venus à Autio che , l

’
an y c onvertirent un grand

nombre de Grecs ; c àr
’

saint Pierre , qu i avaitfondé cette
église en l

’
an 36 ,

’

u
'

y avait prêché , comme
'

o n l’adit

q u
’

eu x Jnifs. Barnabé C rio t , lui -même char
q
é par

l
’

église de Jérusalem d
’
a
)li
)

er confirmer dans la l ui ces
néo hytes vatrouverPaul à Tharse et l

’

amène à Au
tio ciie , où ils assèrent u n eu o c cupés à instru ire et à

faire de neuve es c onversions. Ccfutalors que les fidèles
c ommen cèrent à être appelés Chrétiens. Mais les Ju ifs
incrédules les nommaient permépris c omme ils font,

encore aujo urd’hu i Nazare
‘

en3.

Agrip a
,
de retouren Judéo s

’
applique à gagneu

-l’af
fec tion es Juifs pardes actes de générosité. ll em lo ie
des sommes produgieuses à bâtiretàfortifier, à Jemse em,

du côté septentrional, u n nouveau quartier qu
’
ilnomma

Bézc thao u laville neuve ; il constru it u n théâtre à Bê

rithe où il donne un spec tacle degladiateurs : ilfépand
des largesses parmi le peuple ,

mais il ex c ite tme persé
cation c ontre lesfidèles , et fait trancher la tête à l’a

pôtre Jacques frère .de Jean l
’
évangéliste . Vo

g
nt que

cela est agréable aux Ju ifs ilfait mettre aussi erre en

priso n sous bonne garde dans le dessein de lefaire pa
reillement ex écuter,après lafête de Pâques , qu i était pro
che. Mais unange ayant éveillé Pierre, au milieu de la
nuit , comme il dormait garro tté d

’
une double chaî ne

entre deux so ldats le délivre le ramène, au travers des

sentinelles, ju
‘

squ
'
aux portes de la ville qui s

’

o uvrent

d’elles-mêmes et
_
parcourt la première rue avec lu i ;

aprîqq
uo i il le qu itte et disparaî t. Ccfutalorsque

‘

Pierre,
29
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ne se croyant plus en sûreté dans laJudée prit laroute

de Rome , parune inspiratio n div ine. Fog ini S . Pad
R om. fier, Mamzchi , Chr. T . V. Sacœre li,His. Ec .

T . l . ) Il y trouvaSimo n le magic ien qu i parses enchan
tements s

’
était acquis parmi les Romains lamême ré

u tation do nt ilavait jou i chez les Samaritains , jusquelil qu ‘à Rome su ivant saint Justin , ou lui avait érigé
dans l

’
î le du Tibte ,

‘

une statue avec cette inscription
A Simon Dmu—Ssm .

Ou peu trapporterà c e même tems la dispersion des
apôtr

es dans les différentes parties de l‘univers. La tradi

ti on est, qu
‘
avantde se sé arer, ils composèrent un préc is

de laFo i, pourêtre au x deles ce qu
’
est le mo t du guet

au x troupes c
’
est c e qu

’
on appelle le Symbole. Saint Jean

en Asie avec lamère de Jésus, ets
’
établit à E hese,

où saint Paul avait déjàfondé une église. Il enfo n lui

même plusieurs dans c ette province. Saint And
chez les Scythes , d

’
ou il v mt en Epire et en

saintThomasfu t envoyé chez les Parthes saint Barthe

lemi dans laGrande Arménie ; saint Simon en Perse; saint

Jude en Mésopo tamie saint Mathieu en Ethic ie où il

porta son Evangile , qu
’
il avait composé en h

'

reu
, et

qu
’

on avait traduit dès—lors en grec .

43 Le prophète Agabus prédit une grandefamine .qu i de
vait se faire sentiren Sy1

‘ie et en Palestine. Elle arrive
l’an 44. Les Juifs , en c ette o c casion furent -soulagés par
Hélène veuve de Monobaze,ro i de l

’

Adiabèue ,
et par

lzatès, son fils , qui avaient efitbraæ é leurreligion. Lesfi
deles d

’
Autioche signalèrent aussi leur chan té envers

c eux de Judée , pard
’
abondautes aumônes dont ils char

gèrent Paul et Barnabé d
’
être les pteurs après avo ir

prié poureux et leuravo irim é i
)

:smains.

Hérode—Agrip as
’
étantren il à Césarée y fait repté

senterdes jeux à ’honneurde Claude . Les Tyriens et les

Sydoniens, contre lesquels il était irrité pourun su jet
qu

’
on ignore s

‘

y rendent le 2
° jourde lafête po urim

g
lorersaclémence. Ils avaient d

’
autant plus beso in de le

échir que leurpays , resserré dans d
’
élro ites bornes du

côté de laterre, et néanmo ins très—peuplé , tirait ordinai

rement ses vivres desgreniers de c e prince , et ne ou

veit dans ladisette qu irégnait alors, s
’

en pro curer5’ail
leurs. Agrippa vaincu parles remb otmnces de Blaste
son intendant

, qu
’
ils avaient gagné assigne u n jo ur

pourleurdonneraudience dans le théâtre. Le terme ar
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sage et prudent qu i , ayant um arlerde leurs prédica
tio ns, désirait d

’
entendre lapero e du Seigneur. Ils vo nt

lalui annoncer; mais u nfau x prophète ju ifnommé kly
mas autrement Bar—Jesu s

’
efforc e d’en em êcherl

’
effet

et de déto urnerle pro consuld
‘

embrasserle C ristianisme.

Paul saisi (l
'

indignation frappe cet imposteurd
’
aven

glcmmt en présence du pro c o nsul qui se c onvertit en
voyant c e miracle . Cc fut alors que l

’
apôtre qu itta le

n om de Saul pour
_
prendre c elu i de Paul (1) sans lequel

il est to u jours dé5 1
ä
u é depuis dans la suite des Ac tes des

Apôlres , ainsi que ans ses Lettres.

De Chypre, les deux apôtres,avec leurcompagnon pas

sent en l‘amphilie ; de là s
’

elent rendùs à Antio che de
Pisidie ils entrent le jourdu Sabbat, dans lasynagogue
que lesJnifs y avaient. L es chefs de l’assemblée les io vi
tent àfaire un disc o urs d

’

édification . Paul ayant pris la
arole démontre avec tantdeforce que Jésus— ChfistétaitlevraiMessie qu

’
au sortirde lasynag

ogue on le pris: de
traiterle même sujet au sabbat pro c am. Mais lamulti

tude des c o nversions qu
’
ilfit ce jour— là où to ute laville

était venue l
’
entendre piqua la jalousie des Juifs, qui

firent chasser. les deu x apôtres. Ceux c i,aprèsavo irsec o ue
la poussi ere de leurs pieds en sortant de laville vinrent
à Icone où ils nefurentpas mieux traités. Po ursu iv is par
les Jnifs à cou 5 de pierre , ils se sauvèrent à Lystres, en
L ycaon ie. PauiÏy guérit u n bo iteu x . Le peuple , témo in
de ce miracle , s imagine que ce sont des dieux ui ont

pris lafigure humaine et veu t, en c onséquence, eursa
crifier; ce qu

’
ila n

’
empêchèreut qu

’
avec beauc oup de

peine. Mais des ju ifs étant survenus , changent la dis

position des esprits à leurégard. Ils les font passerpour
des imposteurs , et Paul , lapidé par ceu x qu i voulaient
unmoment auparavant l

’
adorer est laissé pourmort. 11

(1) Les apôtres et les disc iples qu i devaient prêcher l evangile par
to u t le monde , p

o urne po int cho quer les peuples , parleurs noms

mêmès, u i aurai ent pu leurparaî tre barbares c u évitaient la mdc sse
autant qu ils pouvaient et les changeaient quand ils en tro uvaient l

‘

o c

c asion en les réduisant à laforme , et à laterminaiso n des noms grecs
o u latins o u prenaient d

’

au tres noms qu i leurfussent plus
'

agréables.

A insi C e
‘

phas . P etrus ; Saul, Paulus , nomagréable aux R omains de

même aussi Lév i M
'

all/iæ m ; Jac ob -Ï acd m‘

c l Nathanael qu
'

o n

cro it un des do uze apôtres est nommé Barlolamæ u: Silas Sz
‘

lranu ,

D : Rob, Guérard, A&régé dc la.raialc Büc )
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œvieu1 de cel ac c ideu l pn lessoinsdesfrères , et s: trouve
en état le lendemain d

‘

allerà Babe.

Un ju if, nommé Theudäs se do nnan t po ur un

phèlc persuade à une grande multitude de sanation

g:
‘

0

rtertoutes leurs rie… et de le su ivre jusqu
‘
au

ia
,
dont il promet de diviser par.so n

c ommandement, po urleurouvrirle Le préfet
C…‘

a: Fadus envo ie c o ntre eux de cm lfli e , qu i

les ayant surpris, en tue sieurs , etfait beauc o up de
rs . Theudasfut u nombre de ces derniers“. Le

aya_

fait co uperlatête elle est portée parson
évasaem. (Josephe , Anh

‘

q . L . x x . c . Cet

impœæ urne do it

(g
as être co nfo ndu m c c elu i demême

nom, do nt

(p:
tle amelie!dans le disc ours qu

‘
il fit au

S mhédrim lui—c i paru t et périt long
»tems avant que.

Fadus v int en Judée.

Tibers Alexandre qm
avo irembrassé succède

fec ture de laJudée . Jo se

mais ce qui es

trépas et de sa

p
rès de Jérusa

LÜinhumée

qu ième siècle

Cumanm , flans la
àqu es Celu i crai

gmat que lamultitude des étrangers qu i venaien cette

So leuu ilé u
‘
oœasip nuäl du tumulte , mit , po ur e

c omme avaientfait ses rédéc esæeurs u arte
au x parti ues «Ip Tau Mais . le quatrième jo ur
ôte , un so ay

ant eu l
‘

impudeuc e du se déco u

vririgJécemmw t en public , les Juifs crientau sacrilege

comme s
’

il eût outrage Dieu (même d& 1s so n T emple.
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‘

Ils s
‘
en prennen t au préfet , ei le chargent d

‘impréca
lion, s

’
imagipant ou &ignau t de cro ire, qu

’

il avait euvo

c c sdldat po ur commettre u ne pareille infamie .

manu : second au bru it et les exhorte à s‘abstenirde sé

d hion , dans le cours de la solennilé. Voyant
’
ii‘n

‘

y ga

gnaitrien ilfait venirl
’
armée entière dans a tourA : :

iamb . Le uple , à lavue de cette multitude eŒuÿau le ,

prend la ile
,
et comme les issues étaient étro ites ,

il

en eut plusde dix mille quifurent étoufÏÉs dans lafo ule.

l)e ceux qu i avaient échAppé , quelques
— um ayantrencon

tré ,
. à cent stades de la ville Etnenue, domestique de

l
’
empereur, se jetèœnt surlu i et le dépou illement. Cu

mama , ucv eugercette insulte , envoye
'

illcrles bo urgs
vo isins e l

’
endro it où elle avait—étéfuite.

‘iJn soldat, par
mi les cŒets u i tombent sous samain ,

tro uve le livre

de Moïse et c met en pièces avec des blasphùnss dont

il sœompa e cette àction. Cumanus , surles lai…
lui eu po id3ü"

,
w i lm àm ofl le cou ble.

49. Ce n
’
était pas seuiänenl dans leur °

e que les Juifs
ex c itaient des tfo ubles ; ils faisaient même chose à

Rome et leurfureur se déchaî uait surtout coume ceux

de . leurnation

ql
u i avaient embrassé le Christianisme .

L
’
empereurClan e, sans discerner les uns des anim ,

donnaun édit po urles chasserto us de Rome . Sain t Pierre
reviu t-

.

alom
l

eu Judée.

d l Clau dee eu oe , ar afaveur c
‘

c rem
suÆ äns le roya£rüe de Calc ide et

u

iï
e

préfeæmœ du
Temple

‘

en lesmo is de mai et de œmbre , à son

oncle é mort l’année précédente. ieu.; veuve

de ce ier, se retire auprès du jeuuero i sonfrère ; avec
lequel elle véc ut d

’
unemanière qu i donnalieu à des bruits

trù —dészvautageux . Elle se remarie ensuite à Po lém n ,

ro i de Pon t qu
’
elle quittabientôt apris : Ou prétend que

T

ï æ
l
’
ayant connue en Judee voulu t l

’
épo user

c avant

d
”

empereuu
‘

,
et qu

‘
il lacongédia lorsqu

‘
il

l3Œ
:ä
…à l'érupire ce qu i n

‘
est guèrœ probable.

'

c c

il dom aus de plus que œ prinœ
So La ix dont jou isæ it l

’
église d

’

Amîœhe ,fut trou

bl%e mËiæ m€ut pui l’arrivee de quèiquæ frères Judée ,

qu i préæ udiœnl , ue , J u
.

Geufils baptisés to us

étaient également ligés d
’

o lalo i de Moï se . Pau l
e tM M r& islèrent à cesfeux zäc

‘

s. Mais lesfidèles
_

se

dro t divisés à cesujet
°

,
ilfutrésolu qu‘u n dépu tm it
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‘
.g.

Paulpropo se àBarnabé d
’

allerfaire ensemble larevuedes
'

égliœs où ils avaient prêché .

-Bamabé y c oment , mais à

c ondition que Jean
—Marc sera de la. compagnie . Paul s

‘

y
oppose ,p

arlaraison que Marc les avait abandonnés en

Pamphy ie. Les deu x apôtres ne pouvant s
’
ac corderà ce

su jet se sé avent ; Barnabé part avec Marc pourl
’

î le de

Chypre, et aul
‘

,s
’

étantasso c ié Silas, o u Silvain , parcourt

laSyrie etlaCilic ie. Jean—Mamregagne depuis les bonnes
râces de Paul, lequel, étant à Rome , l

’

an 62
,
lefit venir

’
O çient en le demandant à Timo thée comme un mi

n istre qu i lu i seraitfortu tile. (11Timothée IV).C€ T imothée

était un disc iplequesaintPaulemmenade Lystœs, dansun
tro isième voyage qu

’

ily lit l
’

an Mais c omme il était

fils d
’
un père genti l quo ique d

’

une mère juive , u ommée

Eunic e fille elle -même d‘u ne ju ive appellée Lo
‘

ide

l’apôtre juges à propo s de le c irc ou c ire et celapourqu
’

il
fit travaillerà lac onversio n des Jnifs et c onco uriravec

lui dit saint Chrysostome à l‘abo litio n de lac irc oñeision
même.

Cc fu t vers c e tems aussi que Lu c médec in d
’
Antio

che, v int se jo indre à Paul, do nt ilfutdans lasuite le plus
fidèle compagno n . Ils partirent ensemble de Troade , avec

Silas etTimo thée po urlaMac édo ine ,
où Pau létait ap

pellé parun ordre partic ulierdu c iel. Arrivés à Phili pes

c olome romaine , ils y c o
'

nvertissent une marchan e de

pourpre nommée Lydie qu i les engage à lo c v chez

elle . Paul délivre en
, c

_
ette v ille u ne python isse u malin

espritqu i l
’

inspirait. C
'était u ne esclave do nt lesmaî tres

se voyantfrustrés du gain qu
’
elle leurpro c urait én (levi

nant
,
ex c itèrent une seditio n co ntre Pau let ses c ompa

gnons. Les magistrats , s
’

étant saisis de ces étrangers , les
envoyent en prison après les av o irfait battre de veres.

A u milieu de lanu it, u ne v iolente secousse «le trem le

mentde terre agite laprison les portes s
’

ouvrent ; lesfers
des priso nniers se brisent le geo lierles croyant éclmppés
veut se tuerde désespo ir. Pau l le rassure lu i enseigne la

vo ie du salut et le baptise avec tou te samaiso n . Lesmagis
trats , instru its que Paulétait c itoyen romain v iennent

lu ifaire des ex c uses(1) et le prierde sortirde lçurville.

(1) C e tait , su ivant C ic éron un attentat d
‘

enchaîner un c itoyen

l
‘

O lllû ltl un crime de le fra
p
per, et presque un parric ide de le mettre

a mort sans l
’

avo irjugé s
'

e on lesformes.
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13301et Silas, étant de là venus à Thessalon
° yfo nt

des
_

'

lytes rmi les Ju ifs, et un bien

parmi Genlils. B iw dc
_
plus beau que e té

moi%Œe que l‘apôtre leurrond, en ecrivautà eu x - mêmes

(l . 11 B ien de plus édifiant neue qu
'

ilraco nte de

hdo oii iléavec laquelle ilsreçurent pæro le div ine , et de

la £erveuravec laquelle ils lamisèn£ eu
'

pra ao. Mais
ceu x des Ju ifs qu i étaient restés incrédules , äevèœnt
co ntre ces prédiœu

‘
um, lesacc usantde voulo iropposefu u

nouveau so uverain à l‘empereur. Les frères , po orso us
tmiœPaulà leurfureur, l‘envoyer“,

so us la conduite de

quelques
— uns d

’
entre eux à Bérée . Ily tro uva. des Juifs

bien mieux dispo sés que ceux de Thessal
lq
ntque . Chaque

ils é laientoc c à comparerc e u
’

i eurm oo n i i
,

fic les divines éciiiîres; etle u‘suhaiiîe cette étudefini la
ple ine c o nvic tion de la vérité de so n enseignement. La
renommée portab ientôt à Thessalo nique les qu

’

il

faiæ it à Bérée . Les ennemis qu
’

il

fy‘
avait laissésarriven t

et ayantso ulevé lapo pulace , ils obligeu tà prendre la
fuite .

Amené p&fsesamis à Athèms
, sonü!e s

’œflzmme en

voyant
°

c etle ville le domic ile: des sc iences

livrée à tou tes sortes de superstitio ns . Il entre
,
dans les

os po urdispu teravec les Ju ifs il disserle, penî mt p usieurs jours , dans les plac es pui1liqm avec to us

qu i se _presenteut. Sadoc trine étant no uvelle , cause
de lasur ise . Ou l

’

entrai
‘

ne dans l
’

Ar60page pourl
’
obli

ger la c lopperplus amplemen t. Dans le discours qu
'il

yfai t il insiste rio c ipel€mc u tsurlavanité des ido les et
surle jourde larî smrec tio u générale , où tous les hommes

do ivent comparaî tre au tribunalde J… . Cc der

nierpo int iut une matière de dérisio n pourles Epicu
riens d

'
autresm aimu l à l’eutendre encoœ unefo is surle

même su jet qœlquæ — uus néanmo ins s
‘

attachèrm t à lu i
de ce nombrefut Dou is qui devint ensu ite évêque d

’

A

î bènes.

52 L
‘
empereurClaude lado uzième année de son règne

augmente lafortune d‘HémŒ—Agñppa le jeune , rle

dom
’

il lu iüitde la tétra chie de Philippe , de là ala

née, laTmcho uilu et dc l‘Abyiène qu i avai t appartenu
au tétmrque Lyæ aias ;mo is il lui retire la (kleide , dont
il jo uissaitdepu is ualreana(Jos. M . L . x x , c . 5

Pau avaitdœseimde reto urnerà
'

l
‘

hessalo
II. 30
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nique; mais il en fu t empêché parSatan , après l
’
avo ir

essayé deux fo is. Il envoya Timothée et Si lvain à sa
place et partit suralimde l

’
année!pourCorinthe où il

séjournal‘espaced
’
un an et demi. Aqu ila, juifconverti du

P ont , l
’

y étant venu trouver, ils habitèrent ensemble
ex erçant le même métier: c

’
était c elui defaire des ‘teutes

de c u ir; et de ce travail Paul tirait sasubsisünœ,

'

afin de
n

‘

être à charge à rsonne.

53 Timothée et SI vain arrivent de Thessalonique
' à Co

rinthe et rendent compte à l’apôtre de l’etat florissant
oùils ont laissé cette église,malgré lespersécutions qu

‘

elle

avait essuy_

ées. Les idolâtres, en effet,avaient pillé lesb iens
des fidèlesde Thessalonique , etleuravaient fait d’autres
o utrages , qu

’
ils avaient soutenus avec jo ie , lo in d

’
en être

abattus. L
’
apôtre ne tarda asà leurécrire pourlesfélic iter

de lafermeté de leurfo i
lies exhorterà la persévérance ,

et leurréitérer les réceptes qu
’
il leuravait donnés de

vive vo ix . Mais peu «ie tems après, ilapprit qu’ ils étaient
troubléspardefau x doc teurs,_ qu i leuranno nçaient, c omme

très-

pro chaine , la ñu du mo nde. Cc fut l’o c casion d’une
seconde lettre qu

’
il leuradressapourles rassurer en leur

marquant les signes qu i do ivent
‘

præ
'

æc éderc e terme et le

dermeravènement de Jésus—Christ. On vo it
, parc elle

— c i
,

qu
’
on en avaitfait c o urirune sous son nom pourappuyer

l’erreurqu
’
il combat.

Les ju ifs de Corinthe voyaient c ependant avec une

ex trême jalo usie le nombre des fidèles s
’

y multiplierde

j ouren jo ur, à laprédication de Paul a uyée des mira
cles qu

’

ilfaisait en c o nfirmation de sa o ctrine . S
’
étant

jetés surlu i, dans un tumulte qu
’

ils ex c itèrent, ils le traî

nèrent , c omme un séditieux , au tribunaldu prœonsul

Gallio n frère aî né du
p
hilosophe Sénèque . Mais ce ma

gistrat,vo
“

antqu
’ ilne sagissait entre eu x que de questions

tou chant eurlo i les con édie
,
en disant, qu

’
ilne voulait

pas être juge de ces sortes e matières.

54 LaJudée alors était déso lée pardes imposteurs et des
brigands qu i ladévastaient impunément. Le préfetL

'

læ 1de

Félix ,
ex c ité parle grand

—

prétœ Jo uathas , v int néan

mo ins à bo ut de surpreq dre leur chefEléazar, fils de
B inée qu

’

il envoya
'
sous bo nne escorte à Romel

'

Mais
las des remontrauces que Jonathas ne cessait de luifaire
surles desordres qu

’ il tolérait , il le fit tuerparD oras,
l
’
homme en qu i ce pontife se fiait le plus. L

’ impun ité de
cemeurtre enhardit les assassins à en commettre bien
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C llRONOLŒ IB HISTORIQUE

Nous n
’
avons pas même ou i

,
dire ,

répondiœnt—ils

qu
’
il y ait un Saint— Esprit Il se trouve en effet qu ’

ils

n
’
avaient reçu que le baptême de Jeau et n

’
en c onnais

anic ut po int d
’

an i te . L
’

apôtre ,alors, les ay
ant baptisés au

nom de Jésus—Christ et confirmés par
’
im si tio u des

mains le Saint— Esprit desc enditsureux et s commen

cèrent aussitôt à parlerdiverses langues et à proplu‘tiœr.

Paul, de son côté faisait d’ani tesmiracles,nou— seuflement

parlu i
—même m

‘

aisaussi parses disc iples, en appliquant

surlesmalades des linges qui avaient to uché so n corps ; ce

qu i Operalac o nversion de plusieursgentils
Septfrères ju ifs,fils de Sc éva, princ e desPrêtres, (c

’

est

à dire vraisemblalement l
’

un des chefs des v ingt
—
qualre

familles sac erdo tales ) faisaient le métierd’œorc isles en

c o urant le mo nde. Témo ins de c es merveilles , ils s
‘

avi

sèrent d
’

invoquer surun possédé le nom de Jésus que

Paul prêchait. Le démoniaque se jette aussitôt sureux

déchire leurs habits et les laisse à peine échap nus.

Le bru it de cet événement se répand“ partou te & v ille
,

etmit la terreurdans les es rits. Lamagie était en vogue
à Ephèse même parmi les 1dèles. Plusieurs d

’
entre c eu x

c i tou chés de remords , vinrent confesœrle mal. qu
’
ils

avaientfait ; Paul fit brûleren public les livres qu i trai
taient des c uriosités anisi vaines que dangereuses au x

q uelles ils s
’

é iaient ado nnés.

Pendant son se;o ur Ephèœ,
Paul a

q|p
rit, pardes

»

per

sonnes de lamaiso n de Chlo é dame c rétic p ue de Co

rinthe que ladisc orde régnait dans c ette église , les uns

s
‘

attachant à Paul les autres à Céphas d
‘

autres à Apol

lo n o u à quelque autre perso nnage estimé des a
“
tres

c omme si Jésus—Christ fût divisé . Ou tre cela, ans les

agapes ou repas de charité lesriches avaient leurs mets

partic uliers do nt ils nefaisaient po int part au x pau vres
ensorî e que l

’

un étaitrassasié , et l
’

autre demeurait
me; les v ierges assistaient sans vo ile au x assemblées ; il y
avait entre les fidèles des.procès qu

’
o n portait devant les

j uges idolâtres ; plusieurs mangeaimt sans scrupule des

v iandes immo léœ au x idoles ; dans l
’

usage même du do n
des langues , il avaitde la confusion ; enfin c e qu i est

horrible on toiérait un fidèle q ui avait un c ommerc e ia

cestueu x avec sabcllè—mere. L
’
apô lre , pénétré de do uleur

a c e rec it écrivit u ne lettre pleine de lumière et

de force aux Corinthiens pour remédier à . ces dé
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sordres . Un orage cependant se formait c ontre lui à
Sphèse. Le culte de Jésus- Christ àmesure qu

’
il s

’

y élu

blissait faisait tomberc elu i de D iane , lapatrone de cette
v ille et déseræ rle temple magnifique qui lu i était c o u
sacré. Un oriëvr0, nommé Démétrius , voyant diminuer
le gain qu

’
ilfaisait enfabri

q
uant de petites figures en ar

gent représentant c e temp e àssemhle ses o uvriers et

soulève avec eux tou te lav ille c ontre Paul. L
’
apôtre veut

allerse présenterau théâtre, où le c uple s
’
étaitrendu

en fo ule , mais lesfidèles l’on empêc ent, et l
’

obügent à
se cacher.

Le tumultea
y
ant cessé , Paul convoque tous lesfidèles

prend congé eûx c t parc o urt la Macédo ine . Il y passa
tro is mo is, codant lesquels Terh

‘

us
_ ,

son disc iple , écri

v it So us sa<iictée sa lettre au x Romains qu i lareçurent
desmains de Phébé diacouesse de Cenchrée . Les Ju ifs et
les Gentils de l

’
église de Rome se disputaient la préfe

renc e dans l
’
ordre de lavo cation. Ccfut po urhumilierles

u ns et les autres
,
en leurprouvant qu

’
ils étaient égale

ment indignes de la râc e de lafo i que saintPaulfit c ette
lettre , où il traite aÊmirahkrflent du mystère de la pré
destiuatiou . Etant à Philippes, dans lamême rovince ,

il

écriv it au x Corinthiens sa deu x ième lettre <font le por
teurfut Tile, son disc iple . Tcl en est le sommaire après

des ex cus
e
s surl

’
impu issance où il est de les allervo ir, il

relèœ ,
en considératio n de la tristesse salutaire que sa

première lettre leuravaitmusée l
’
inc estueuäde l

’
ex com

mu nication dont il l
’
avaitfrappé ; leurdonne des pré

ceptes et des conseils surdivers po ints , etmeuaœ les im

pénitents de ne po int les épargners
’

ils ne se corrigent.
De laMacédome

,
Paul v int en Grèce et de là s

’

elent

rendu à Troade, dans lapetitePhrygie, surl
’

Hellæ pont,
il y séjourna une semaine. Le samedi se disposant à

ri it le lendemain ilassemblerles fidèles clans une salle

iÎmte il leurfit un disc ours qu
’
il c ontinua

_ iusqu
’

à mi

nu it. Parmi sesauditeurs , un jeune homme, nommé Eu
t

{q
ue était assis sur lafenêtre ; le sommeil l

’

ayantpris

i tomba d
’

un troisième étage , etfu t em rté mort.

Saint Pauldescend lui rend la v ie en l’em assaut, te

mo nte célèbre l’eueharistie reprend ensuite so n dis

c o urs et seremet en rou te au o int du jour son des

sein était de se rendre à Jémæâm, s
’

il était possible à

laPentecôte,
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Etantarrivé parterre dans u ne v ille deM_

vsie nommée
Asso c ,

il v rejo ign it ses c ompagnons , Sosipatre ,
Aris

tarque ,
Sec ond Gains Timo thée

,
Tychuque et Tro

phime qu i avaientfait le voyage parmer. To us ensemble

s
’

anharquèrent au port d
’
Amo n etarrivèrent en uatœ

urs à Milet. Pau l y ayant appelé les prêtres d'

Ep ése ,

eurfaitun disco urs athétique surleurs devo irs et

m df: que l
‘

heure e son sacrific e est pro che il iiîiit
parleurdire qu

’

ils ne le reven ant plus. Leurdo uleur, à

c es dern ières paroles, éclate pardes sanglo ts et des tor

rents de larmes.

Paul se remet en mer, et vaaborderà Tyr où pen

dantsept jo urs qu
’

il yresta, des disciples lu i pçédiœn t que
des chaî nes et dos tribulatio ns l

‘
attendaieut à Jérusalem.

A Césaree , où il logea chez le diacre Pbflippe le

p
rophète Agabus lu i fit les mêmes prédictions. amis
e c onjuœnt alors en pleurant, de ne po intallerdans une

v ille où saliberté do it lu i être ravie . Paul est attendri par

leurs larmes ; mais il pro teste qu
‘

ilest él à so uffriret la
priso n et lamort même po urle nom u SeigneurJésus.

A lors ils cessent de le prœscr, disant q ue la volonté du

soitfaite. Il arrive enfin à Jérusalem ,
et s

‘
étant

rendu chez Jacques évêque de c ette v ille to us les prêtres

v iennent l
‘

y tro u ver. Ou l
’
avertit qu

’
il est ac c usé d‘ensei

gneraux Jnifs co nvertis de nitterentierement la lo i de

Mo use ; et pourdissiperce m it, o n lui c o nseille (le se

jo indre à quatre nazaréens qu i étaient venus po uraecom

plit leurvœu de se purifieravec eu x et de c ontribuer
a ladépense du sacrific e qu

‘

ils devaient offrir. Il suit cet

av is , mais
\

le septième ont de sapurification des ju ifs
d
’
Asie l

’

ayantrenc ontré tiens le Temple, se jettentsurlui,
l
’
entraî nent dehors appellent le peuple à leursecours

et veulent le mettre à mort. Heureusement , le tribun

L ysias étant survenu avec u ne c ohorte , le l ire de leurs
mains et l

’
emmène dans lac itadelle. Le lendemain ,

il le

fait amenerdans le Sanhédrin pour savo irlacause du

tumulte de la veille . Dès qu
’
il c ommenc e à parler'

po ur

sadéfense le grand
—

prêtre Ananus ordo nne à ceux qu i
étaient près de lu i de lefrapperau v isage . Dieu oousfrap
paravous même , muraille blanchi: lu i dit Paul paresprit

prophétique quoi vous êtes assis pourmej ugcrselon la

loi et cependant, contre la loi vous commmandez ça
’

on

mefiappe!Ou lu i repro che qu
’

il viole lui—même lalo i, en
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no n sanspeine le lieu nommé Beau x —Ports , près lav ille

de Lobée ou Thalasœ,
au midi de l

‘
île de Crète. Ou était

alors au septième mo is hébreu , thisri qui répo nd à
ceu x de septembre etd

’

oc tobre. Paul conseille au cm teu ier

de relâcherlà po ury passerl’hiver, prévoyant,dit— ii un

grand dangerà continuer la route dans c ette saison. Il

n
’
est po int éco uté ; ce qu

’
ilavait préditarriva une.grande

tempête s
’
élève quelques tems après et ubscurc it telle

ment le c iel que , pendant quatorze jo urs , on ne vit ni

le soleil ni les éto iles. Pau lc onsole l
’
équ ipage œ nsterné

en l
’

assurant que le dieu qu
’

il sert lu i aac cordé, dans une

v ision le salu t de tous ses c ompagnons de voyage . (Ils
étaientau nombre de Enfin

,
le vaisseau s

’
étantéchoué

contre une langue de terre les uns se sauvent lanage ,
les autres surdes débris du bâtiment et to usarrivent à

l
’

îsle de Malte dont le go uverneurPuM
‘

us et le: habi

tantslesreço iventavec b. u co up d
’

humanité. Leurpremier
so infu t d’allumerun grandfeu po urles sécheret les ré—v
chauffer. Une v ipère, sortie d

’

unfaisc eau de broussailles
ue Paul avait jetté dans le brasier, saisit samain, et y
gemeure suspendue . Pau lsec oue l

‘

animaldans lefeu , sans

en ressentiraucun mal ; c e qu i lefaitregarderparles bar
hares comme une div inité .

Les troubles cependant se rc no uvelaiœ l en Judée . Un

édit de Néron , surpris parB urrlzus so u go uverneur, à la
so llic itation des Syriens de Césarëe , avait privé da

‘

dro it
6 1 de bourgeo isie romaine les ju ifs établis dans cette ville.

Cc fut l’o c casion d’un soulèvement de ceux —c i qu i se te

pandit dans tou te laprov ince B ientôtelle se vit ino ndée

de lfi'igands dont les plus terribles étaient les Sicaires ,
ainsi nommés de leurs c outelas rœourbés à la. personne ,
n
’
ils portaient sous leurs habits. Adro its à

”

se déguiser
i s se mêlaient dans toutes les assemblées où il y avaitfoule , et commettaieu t des meurtres do nt ilsfeignaient
ensu ite d etre les plus indignés. A ce désastre se jo iguit la
discorde qu i s

’
élevaentre le ro i Agrip et l

’
ordre sac er

do tal. Cc prince avait construit , dans e alais d
’Hérode

où il logeait , étant à Jérusalem ,
un éciifice d ’une telle

hau teurque , de son appartement l
’
œil plongeait dans la

c our intérieure -du Tem le. Les prêtres s
’

o l
‘

iënsüént de
cette entreprise commeÆun attentat sacrilège , laLo i ne
permettant qu

’
à eux de vo irc e qu i se passaitaudedans du

Temple surtout dans le tems des sacrific es. Pourc ontre



!n w1p

(i i

W h…‘

visä —vis dupabii, une
mm ükqui… Hœm du Temple , non seulement
à ce Htiment , an is… Àh gäWoùks…io s

ù… M e m gn uflu fôæqs Agdppa-
et ï esms se… m faiœ… œ mæ ; mais ies -lails les

arrêtent une dèpu…qu
’üs Æo ut à reur

, à

la tête d? hqudle éüi£…Œ—pæ… Nemo ,

gagné porsæ m î… , iuge eu ñvw dœJ uifls ,
ctordonm qœ h munf A pam_

vonge d
’
ls

msëi œ h dépuæ uL Juæ pho (do 8 eü. n& L—Œ l, c .

& w œœnüfe cü ù uæ hmflc htëæW üe à y
rêne , n us m rqæ u ÿurqu« l ofliæ ui so us quelpeétex te

Paul et sesmm……qu itten t l’ îl
l

e deMalte,après
l

uu

säôuwdn lmüm . lequel
’
spôtœguéri t p u

sim s mdadæ lä… tl:… à Syn
ma , où ils s

‘
en… t1m

&
imua lio pq

u

È
n n£ ensu ite

à as eu deu: qnuts
'

m is… o
'

uuuole oû

œiî î î à V

à Rome

sou m ivée , Pau lHi les rinc i…m mu le vo ir, pourlair
…
pmm

ÿ
de son

mu oc eoœ eu leurespœ o t lacause
_

de sou app ]. L
’
ayant

ils l
’m uœut M vieu appli s, ni de vivi: vo ix

n
_

i psrleltæ s . qui fût à œu… Mais ü$témoi

gueuvÆu
—
e c urieux elem o irde luifm e lmfo uds de ses

sentiments et au: rech flsæ vieuuw t eu

plus g…,

uoäfe .mm m diiœm —qu
‘

il ii i du
so ir, law u pfiqnn h duŒ iu erde l

'

Evangile, et



—ava: t pam co—opératcur

qui tté dans son

ques au lræ de :eî y
a

fi
ions, ut qu

‘
il était à B ome,

aéhàŸèrexit$£lui envoyer
“|

ild
° '

le
,W… avec

des préaenls {po uu i
’
assüterdans ses maladie

grave retiut o

à Rome ce té , plus longfl…qu
’

il ne

gÿ lë:flx…du . Dü qu
‘
i eutœmmèuoéfise rétablir,

1 uiu t Paul le œm,
oyap;ôinptœuæ t ,

‘

afiu mx

inq uiétudesque so n etatavait causéœà m ouaühs. C ’
est

a qu
”ib «mw a dans laAauw do nt ili æ chafgeæ po ur

cette église ; lettre où , « près lesms… tit ten

dresse de sou afi
'

ection et les am is… de lapart

qu
’
i lsairaientprise à ses liens , illes… e… de ,

«…pü flumt con… :…qu iWŒ aient

ut. A

_
latéœde wüe êpüm, ii ioiuùà sou… i do Timo
{ liés , qu

’

il promet d& leuoümyœ dès que œs :flëim le…lrocfl.

_

’

Vm œ mW… Onés ime , esclave ù Bhiià no u ,

Cri c &isfi
'

é dè ila \äfle de
°

Co lœœ eu æhq æe
'

, et

discälî de s?£ iPaul ,u yant lafixite : prèoavmrvolé
mu l… , vint fiommüi‘ y v it.Ë: pû£uæ quù l

‘
ayant

ùiu —
cwm en lui-mü’he , l

’
instruisit, le baptise le reu

voÿuüimï iæ à PMlémon avec une lettre… ique

et
_

uèL url
‘

engaqerà recevo ireu ce ce

: er}i æ nrque lebapäne avaÏ réñdu sab frère. ychiqu t:

æQqésime à soumouy Par.lamême
,…

rîäuutËauiéc
_

rwüaux Colossiens
_, p_nl l

Î
èvêqu Epaphm ,

i lesavait convertis, était vqw le trouw à ii ome
,

u i… compæ
'

dal
’
état de cette église

pü:sl
_

e récitqu
‘
Epaphæ : lui fit ilétaità M dr: quai”
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l n vulg,

saint 3érômœatteste que
‘

,de sou tema les églises d
‘
Orient

:
’œœrdämt à laregardercomme son ouvre Au jo ur
d
’
hu i iln’yaplus de doute à cet ég

ard. Elle t écrite en

hébreu vulgaiœou en syriaque te e , à ce que l
’
on cro it,

qu
’
elle se vo it dans no s bible: polyg

lo ttœ. Le bu t de.
l
‘

apôtre est d
’

y prouverque lavrac justice ne vient po int
de laLo i mais de lafo i qu i nous est do nnée parJésus
Christ et parson esprit. Et pourétablircette vérité il
relève lagrande urde Jésus—Christ,fils de D ieu qui

l
’

afait asseo irà sa dro ite au—dessus de Moï se , qu i n
'
est

que son serviteur, au—deæ us des anges qu i ne sont que

les ex écuteurs de sos oidres : n° . l
‘
ex cellence du sac erdoce

de Jésus—Christ dont celu i d
’
Aaron n

’
étaitque lafigure,

et de sou sacrifice parlequel to us ceu x de la L oi o ut eté

aboli: comme inutiles et sans effet. A la ñu de cette

épître , saint Paul m etau x Hébreu x d’allerla v isiter

pourvu que Timot ée ne tarde pas à revenir.
Le retourdu messagerfut prompt et l

‘

apôtre tint

parole. Mais sursaroute il fit diverses statio ns assez lon

gues so it ourFender
'
de no uvelles églises so it pour

confirmer ans lafo i celles qu
’

il avait dejà établies. Il
restapeu de tem

'

s en Judée et s
’
étant rm barqué

il alla descendre à Ephèse (1) où il ssa
Timothée qui l

’
avait accompagné lu i douqaut le so in de

l
‘
Asie. Ou cro it u

‘
ilfu t ensu ite à Colosses , comme il

l
‘

avait promis à ilémon . Cc qui est plus certain c
‘
est

qu
‘
il passa d

’
Asie en Macédoine , ou sans dou te il ne

manque pas d
‘
acqu itterlapromesse qu

’
ilavait faite aux

Philippiens de les allervoir. M. de Tillemont pense
cefutde Macédo ine qu ‘il écrivit à Timothée sapmnœre
lettre dont le princ ip

al objet est de lui tracerles devo irs
d
‘
un évêque. Celle qu ilécriv it, vers lemême tems, à Tite,

qu
‘
il avaitfait dans ce voyage , évêque

-de Crète ou de
C mdie roule à— peu

-

près surle même su jet. L ’apôtœ
lu i mande de venirle tro uverà Nic opoli où il était près
de se rendre et où il avait résolu de passerl

’
hiver.

Le printemsarrivé saint Paulrepri tlaroute de l
’

Asie
,

(1 )
_

L
’

apôtre néanmo ins sept ans auparavant , avait uuuo no£ aux
Ephésnens en leurparlant qu

‘
ils ne le reven aient plus. Il le croyait

alo n:s ainsi surc e qu
‘

ilsavait
'

que les châines l
'

atleudaimtà Jüusalem,
où Ilallait,



mm mw rw suum. : ;S

Timo thée. En
Ê
ssant à

so n disciple, Où il use un

e les nommaient

à Ephè
_

se, avec une ;o ie qui estaltœtéeæ
rlæ .

répondit eu le voyant n ir. (Mii
__

so )

larmes
Après l

‘

a

vo irquitté , l
’

aapôtre Milet , y laiœaTrophime

malade. Ibi
‘

d . Il , Dieu lu i avai t révélé , suivant

saint Albanase et d
’
autres pères qu

‘
il devaitsoufirirlc

à Rome. impatient de rec evo irl
‘
effet de c ette

c tio n ,
il reto urna à Rome , dès qu il eut terminéïes dïaim qu i l

‘

avaient rappelé en Asie. A souar
_

rivée

il y tro uvasaint P ierre, avec lequel il parlagæ ,m:us sans

mlice de laprima
u té de celui- c i le gouvernementmlise mmame. Môme zèle dans l

’
un et dans l

'
autre

œuversiou des Ju ifs et äes C outils. Pierre 8 a…:
ä_
h£äplus p d iculièm o& au x premiers ,

p
arce qu

’
ils

l
‘

objet princ ipal do so u min istère . Pau faisait plus
de progrès p3mu l&sm uds , dont il était l

’
apôtre p_

arsa

dcslimüou . In pei
‘

séc utio u cependmtétaito uverte à 0

m m , espèr
e

versa tun ique s

o tre l
‘

au tre , en



dans saterre surle chemin d
’
Ostie . Le supplice de oPî erre

futcelu i de lacro ix , qu ’ il subit, clans le quartierdeaJuifis,
au haut du mont Janicule mais la tête en bas , comme

eut po urmo

lettre menaça
les suites de

m nt l
‘
arrivée

de Damnée.

__oLe nouveau sespremiexs so
'

lesbandits , donï le uomh>e et lahard
°

œæ e cË
à

w mnt «lo

jouren jour, Mais il n
‘

yréussit pas. Soq avariœ enfuten
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c… …
n ÿ aùaitde

z
à troi s faisait ces lsmeuhtioi‘û ,

‘

orsqu
’
o n v it lan BB , ivers prodiga u i ieut

Om: faits po ur les confirmer. A lafiê:le
(

ile qu i

tombait cette année le 8 avril, le Temple , surles tro is
heuresaprès

°

minuit se trouva, durant une

ü: lä
°

tté comme en plein ionr; —cc que lesplua judici eux
po ur une ma ue du feu qui le … peu

nuées a s. En lam me fW, m pofle fi ùünmfi
le le intérieur, si pén u&e q ue ñ ug

‘tälæ m hes
avaientpeine à fermer, se trouve Œeüum ême
miuuu ; œlle ann it p3r

- ü, que B ieu -mwrzit ce
Tempie aux euuemiŒ du mo is su ivam, le cou

cherdu so leil, o n vit en l
‘

air, dm dès cha
riots et des bataillons d

’

hommes, et se
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tremig.

pour,le3 obligerà se révolter. C
’
était le moyen qu i lu i pa»

missaitle plus sûrpo ursemettre à c ouvert de leurs accu
satious cemoyen à lañu lu i réu ssit .

Aprèsavo irmis au x risœ, paru n dén i de justice u
’

il
leurfit les Ju ifs étab is à Césarée , avec les Syriens e la
même v ille

,
il envoyaprendre à Jérusalem 1 7 talents (1)

d ’argent dans le Temple . Cette es

p
èce de sacrilège causa

u ne émeu te parmi le peuple qu i e chargea de malédic
tions. Les pluss néanmo insrenfermèœntleurméc on
lentement dansï silence et v inrent à bou t parleurs
reflmntrauœs d

’

empêcher une séditiom Peu de tems
apres, lesJéroso lymitains,apprenantque F lorus vientdans
leurville vont eu — dm ut de lui pourlu ifaire ho nneur.
Mais c inquante cavaliers qu i le prècédaieut les obligent
à se retirer. Le lendemain de so n arrivée , étant mo nté

surso n tribunal il somme les princ ipau x c itoyens de lui
livrer c eu x qui l

’
o nt outragé. O u le supplie d

’
oublierc et

écart d
’
une p0pulæ e imprudenæ . Lo in

'

de se rendre à
cette prière ilordonne à ses soldats d

’
allerpillerle haut

marché etdefaire msin- hasse surtout ce qu
’
ilsrencun

treront. Tro ismille six cents personnes,de tout âge etdes
deux sex es furentmasœcrées, dans cette journée , quifut
le 1 6 mai de la deu x i eme année du gouvernement de

F law s ladouzième de l
’
empire de Néron et ladix - sep

tièrne
“

du règne d
’
Agrippa; c e qu i revient à l

’

an 66 de

notre ère vulgaire.

F lan n un ou deux jours
:_p
rü, ayant ex cité un nou

veau tumulte veut en pro ter urpillerl
’
argent u i

était dans le Tempie . Mais les Ju i 3 , étant montés sures

toits des maisons , l
‘
arrêteut à co u de traits , et coupent

la alerie qu i jo ignait_ le Temple àËto urAntonia ce qu i

obñgeaFloms derenoncerà son âessein.

Il part laissant à craindre qu
’

il ne rev ienne enforces.

Le ro i Agrippa, qu i se trouvait ourlors à Jerusalem ,

travaille à ro curerquelq
ue satisi£ctionfau préfet. Ayant

haran é Fe peuple , il lengage à releverlagalerie qu ’
il

avait étru ite et àfournirpromptement ce qui restaitdû

Le talent hébranque était c omposé d—e-iro ismille sicles valant

chacun trente so ls, etfaisantlasomme de quatremille c inq c ents livres
suivant le tau x du marc d

'
argent so us les dctnières ath éesde LouisX IV

Cc taux apresque doublé so us le règne de LouisXV .

ll.
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aux Romains. Mais ille soulève dansune nouvelle assem
blée , en l

’
exhortant à demeurersoumis à F lams jusqu

’
à

c e que l
’

empereurlu i ait donné un successeur. O u lui

jette des pierres ; et obligede se cacher, i lretourne dans

ses états. Son départfut le signald
’
une révolte des Jnifs

contre les Romains. Les bandits que sa résence avait

intimidés , s
’
étant introdu itsfurtivement ans le château

«:leMassada,prèsdesbords du lac haltide s
’

y établirent,
aprèsavo irégorgélagarnison que esRomains y avaient
mise. Versle même tems à Jérusalem ,

Eléamr, fils du
andprêtreAnanus, jeunehommehardi, etalorscapitaineâi1 Temme, persuadaau x sacrificateurs de ne plusrec evo ir

de victimes que des Ju ifs , et de n
’
en plus offrirpour

l
’
empereurni pour les Romains , comme ils avaient ac

c outumè. Les princ ipaux de laville , . voyant les c onsé

quences de cetattentat, en avertirent, parleurs dépu tés
le préfet, qui se tenait à Cesaree , et le ro i A °

ppa, les

priant l
’
un etl

’
autre d

‘

envoyerpromptement ,
es tro upes

pourarrêterlasédition dans sanaissance. Florus do nt le
désordre assurait l

’impunité , ne tint com te de cet avis.

Agrippa[
‘

t -

partirpourJérusalem tro ismi e chevau x qu i,favori sés par
“ les plus distingués et les

p
lus sages des

c itoyens se rendirentmaî tres de la .ville ante , c o ntre

Eléazaret safaction , qu i tenaient le Temple et laville
basse. Ily eut. alors, entre les deux partis un combatsan

glent, qu i durasept jours , et où la pertefut. à peu près
égale de part et d

’
autre . Mais les séditieux a ant été ren

forcés parles Sicaires ou Assassins,forcèrent hantev ille
,

le 14 août brûlî=œnt lamaison du pontife Ananus , père
de leurchefavec le palais d’Agrî paet de Bérénice , et

étendirent l
’

incendie surle trésor es archives. Leurdes
sein était d

’

anéan lirpar
— là tous lesactes qui c ontenaient

les obligations des particuliers , et d
’
attirer arc e moyen

à leurparti lesgens obérés. Tro is jo ursap ils empor
tèrentlaforteresseAntonia, qu

’
ils rédu isirent en cendres

le 6 septembre su ivant, ayant.
forcé le haut palais ils

mirent à mort le pontife Ananns , et vérifièreut ainsi la

g
rédiction que saint Paul lu i avaitfaite dans le Sanhé
rio . Lagarnison romaine s

’
étaitretirée du haut palais

dans tro is tours vo isines. Eléazar, le capitaine du Tem .

p
le ,

_

l
’

ayant sommée de se rendre ,
elle ne demandaque

a w e sauve , qu
’
on lui promit ; mais on lu i manquade

parole.
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cuumsomom .uxn onmua

tenirlaguerre , les Juifs cho ist les plus braves d
’
en

tre eu x pourc ommanderdans les places et dans les divers
cantons de laJudee . Josephe fils de Gorion et le sou

verain sacfificatmrAnsons eurent le _ cummandm nt

dans Jérusalem ; Josephe l
’

historien célèbre de cette

guerre homme de tête , . de l
’
ordre des Prêtrœ , fu t

chargé du go uvernement des deu x Galiléæ ; etE léazar

chefde ceu x qu i se nommèrent les Z élateun eu t celui

de l
’
lturée. Cœtius Gallas étant mort peu de tcmsaprès,

(Tec . Hist. L . v . 0. 10 ) et Florus ayant été tue ,(Joæ plz.
de vitasua)Néron envo ie d

’
Achaïe , où il était pourlors

V espasim pourremplacerle premier. Tite fils
_

deVes

sien part enmême tems parordre de son père , po ur ui

amener, d
’
Alexandrie en Syrie , les c in meme et dix neme

légions Pendant qu
’
elles sont enmurale pourAu tioche,

Vespasieu rassemble en diligence , auto urde cette ville ,
toutes les troupesde son gouvernement , et desroyaumes

vo isins soumis aux Romains.

Tite arrive , pendant l
’

hiver, avec ses légions à Pto
léma

‘

ide , où son père était venu Vespaaien se

trouvant alors à latête de 60 mille hommes assi ege
le 4mai Jo tapate où commandait l

’

historien Jo sephe

prend laplac e d
’

assau tau bou t de quetame jo urs , lalivre
au xflammes etac corde lav ieau commandant qu

’
ilretient

néanmo ins prisonnier. Tibù iade , qu
’
il att ensu ite ,

lu i ou vre ses portes,malgré les sälitieux , et o tient âce

de l
’
incendie , parles pn

°

èrœ du ro i Agrippa.

'

l
‘

aric ée ,

qu i so utient un siège , est réduite en cendres.
_

Gamale
éprouire le même

'

sort, le 23 oc tobre inpres un mo is de
résistance. Jcm de Giscale .défeudait cependant la ville ,

do nt il portait le surnom , co ntre Tite , qu i lu ifait pro
mettre lavie sauve s

’
il veut se rendre. llfeintd ’

ac cepler
l
‘

offre
, et se sau ve avec les siens codant la nu it

,
à

Jérusalem. Les Chrétiens n
‘

étaient pins dans c ette ville .

Voyant approcher sa ru ine , prédite parle Sauveur ils

s
‘

en étaient retirés ; et les mieux av isés d
’
entre les prin

c ipaux c itoyens les avaient imités. Mais il n
’

yavaitguère

plus de sûreté po ur eu x dans le reste de la Judee du

moins en de *a du Jourdain . To ut y était plein de bri
gauds qu i pillaient, massacraient ceu x qu i parlaient de
se rendre au x Romains o u qu

’
ils ac cusaient de ce pré

tendu crime. Le dépôt de leurs rapines était à Jerusalem ,

dontladiscorde avaitfait un théâtre d’horreur. Les Z éla
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'

vulg.

tours , uæ uivis le pie
’

il: irrité r

œ%üm l2
u

Temple . où ils se or

tifimt comme dans…plflæ Bientôt ils s
’

y vo ient

e ssiégù pa… , frère du poM,ife de ce nom. O u se

préparait à lc undo nnerl
’
assaut ; Jean de Gisœie les

en ayan tfail. aven ir, ilsfont en diligmc e ,
v ingt

mille iduméem, qu
’ ils introdu isent, parune sortie noc

tueue , d
’

abord dam laville et ensu ij e dans le Temple.

Il y eu t à cette o ccasion hu it mille hommes de tués

p…le peuple. Le cum
æ Ll

’

o n fit état de do uze mi e

Ë
mi larage de ces derniers. Quo ique div isés eu lue eu x ,

1ä2æ u csse réunissaient pourdépo uilleretmassacrer
le peuple. V ien laissait les Ju ifs amsi s’ŒW—däruire,
espérant qu:

—
Ëe;c ès de leurs maux les porteœit à rentrer

d…
î
ous l

’
obéissauce °des Romains , ou les re

_

n

us fac i es à mbpguer
‘

Cependan t , ex c ité os

plusieurs c itoyens il se détermine enfin ,ï iaire
le siege de Jérusalem . Mais, po urne rien laisser;derrière

t lu i do nnerde l
’

inqu iétude il portasesarmes

étrée , q u
’
il souguit to ute entière ,

à l
’

ex ception

du ohälæ u de Machm n ; après quo i ilm it eon année en

him et allapre ndre le sien à Césu ée

suivaul , il vo ulu t en core s
’
assurerde

l
’

eyant rédu ite parlaforce il v int , dans le

mo is de ju in ,
à Jênicbo , qu

’

il trou va entièrement v ide
d
’
habitanäs : enfin il s

’
a proche de Jerusalem,

autourde

laquelle il (ait élever es tours. Ou apprit, alors en

Judee , que Nému venait d
’
ê

äe

tue, et Go“3
_
amis eu sa

. V ieu
, à cetæ uo u , suspeud ,

e siege , etË îæad irbËite , pourallersaluer, de saport li: no uvel
et prendce ses ordres sur les &Hniræ de la

b elles se brou illäimt de plus en plus. Les habi

tants de Jérusalem , ne po uvant plus ten ir les

violenc es d
’

Eléaw et des Z élutem ,
dans

leTemple , firent venirSimo n , fils de G iom , qui dé
vafluit lacampagne à la tête d

’
un corps de_ gahléemç,



œmuom cu—z… ou:

B : m i;

et l nnlmdu isiœnt dans la ville avec ss v c u l ,

alors, tro isfactio ns Jerusalem : celle d
’

E cw t dans le
T emple ; c elle de Jean Gisœle , dont les paflin m se

paraient aussi du nom de Z elatœrs : et celle de Simo n ,

également ennemie de l
’
une et de l

'

au tre. La divisio n
régnait , même ceux qui occupaient le T et

i ls en vinrent p miens fo is aux mains , jusqu e: le

sanc tuaire , qu ifut so u illé de leursang, et jo nché dc lm

69 Tite ra d
’
Achfie (caril n

’
a“: pas lus lo in )

nouvelle e lamort de Galhu , et presque , as le même
lems l

‘

année d
’

Egypte pro c lame Y espasieu empereur, le

juillet dans A lexandrie. Obligé de se rendre à Rome,
il laissale so in de laguerre de Judée à Tite , un e défense
defaire au c unegrâc e au x Ju ifs. Mais , avant de partir, il
remit eu liberte l

’

historien Josephe ,
en reco nnaissance

«le ce qu
’
il lu i avaitprédit qu

’

il pan i endrzit à l
‘

empire .

T ite employa le reste de l
’

annec à faire ses préparatifs
70 po urreprendre le siège de Jérusalem. b

’
ê tant mis en

campagne ,
des

q
ue lasaison le permit , il allaczmper,

avec une partie e
'

ses troupes , à Gabath
—Saül, c

’

æ t—à

dire
,
su ivant l

’
interprétatio n de Jose be , la vallée Ja

Epùm ,
à trente stades , o u env iro n une i

°

ieu e et demie de
Jérusalem. De là s

°

etou t avancé , avec six c ents chevau x

po urreco nnaî tre la plac e ,
il se v it enveloppé parune

troupe des ennemis . Il devait être pris et n
’
échappe de

leurs mains que paru n ex trême bo nheur.

Lafête de Pâqu es g
u i tombait c ette année le 14 avril

étant proche u ne ia u ité de ju ifs se rendent de to ute

part à Jerusalem, po urcette so le…nité . Cc fut alors que
Tite

, par l
’

ordre ,
non du destin mais de la sagesse

div ine
,
fit investir la v ille afin de prendre tou te la

nation , comme dans un filet. lile
'

au r cw t ne po uvo ir
se dispenserd

‘
ou vrirles portes du Temple à cette multi

tude . Mais les gens de G iscale , s
’

étant mêlés
fo ule firent paraître , dès qu

’
ilsfurent entrés

q u
’
ils avaient cachées so us leurs habits ,

et se rendirent
maî tres de l

’
intérieurdu Temple . Ils y vécurent des abla

tio ns et des autres choses co nsacrée: à D ieu , comme les

prem iers, et avec aussi peu de c irco nspectio n et de me
nagement, sans prendre so in de se purifier, et jusqu

’

à

s
’

enivrer. B ientôt ils eurent c o nsommé les pro visions du
Temple ; carils étaient au nombre de hu itmille que…:
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t
.
re vu‘z

portersansfrémir. Unefemme juive d
’
ou—dd à du Jo ur

dain nommée Marie ,
était venue à lafête , avec so n

enfànt qu
’
elle allaitait. Vaincue rlafaim , elle se dé

termiua, dans so n désespo ir,
'

à e tuer; et l
‘
ayant fait

cu ire elle en manges lamo itié. Les soldats attirés par
l’odent de la viande entrent chez elle laforcent de
leurmontrerce qu

’
elle avait apprêté. Mais ayant vu la

mo itié d
’
un enfant ils se retirent saisis «l

’hommu Ainsi
fut aecom lie laprédictio n de Jésus

—Christ au x femmes
de Jérusaem : qu

’
un jo urviendrait , où l

’

on estimen it

heureux les ventres stériles et lesmamd les qui n
’

auräexit

po int allaité.

Lafamine produ isit son effet ordinaire ; lamortalité ;
ellefu ttelle,qu

’

il n
’

y avait pas assez de vivants po uren

terrerlesmorts , et qu
’
on se bontent3 it d

’

enfermerlaplu

part (les cadavresdans lesmaiso ns qu i étaientræ t& s -vidœ.

L e siège malgré ces désastres n
‘
était pas soutenu avec

mo ins de vigueur. Cc nefut qu
’
après des combatsfurieu x

et multipliés que les Romains
‘

emportèrent la tourAu
tom

‘

a. L
’
ayant ensuite ru inée ils v inrent jusqu

’
au Temple.

C
’
était le 1 7 ju illet , jourauquel le Tamid ou säcrifice
e

;_p
fluel qu i n

’
avait po int été interrompu depu is quein as Machebôe l
’

avait rétabli cessa,faute de mmislres ,

p
ourl

’
offrir. Le sac erdoce cessa dans lemême tems par

amort du grand
—

prêtre Mathias que Simon fils de
G ioras,fit ex écu ter, avec tro is de ses fils, et dix —sept eu

tres personnes surl
’
ac cusation, vraie oufausse ,d’entre

tenirdes correspo ndances avec les Romains.
Tite, désirant conserverleTemple,fit encore pr0poser,

avantde l
’
attaquer,uneamnistieauxfactieux ,parJosephe,

qu i n
’
enfut smieu x reçu

_qu
’
auparavant. Tandismême

qu
’
illeurparait ilreçut un coup de pierre qui l

‘
étendit

c omme mort. Des soldats romains survenus à pmpos
l
’
em;: ortèœnt et le firen t revenirde son évanou isæ ment.

L e siège du Templefut do nc résolu . Après laperte de la

tourAntonia lesfac tieux avaient eux -mêmes déjà mis le
feu à lagalerie , aroù elle c ommu niquait à cet édifice.

L es R omains en n
‘

eu t autant, le 27 ju illet, à une partie

de celles qu i cnviro nnaient le Temple , et le firent à la
vue des Ju ifs , qu i se contentèrent de leur donnerdes

malédic tions , sans se mettre en devo ird
’

erreterle pro

grès desflammes. Laseconde enceinte , par
—là, se tro u vait

a découvert Tite y fitappliqu erlesbélœrs qui nefirent





958 mnouom … … u TM A…:

tri t ely

étanteutrés

carnage yfu t eux , ce jo ur,
et le

quifut celui de l‘eumée de Tite…cette

Les Romains n
’

qyant,p
lûs à pillerni à ite les

o ccu aà démo lirc e qm restait du dans

lés o ndçments , afin d’accomplir qumqu y pensât

pas ) c e que Jésus -Christ
_qvait prédit,

’
il ne uesæmit

pierre surpierre de ce superbe éd
°

ce Il donna

6 même ordre pourtoute layilie , . ue réservant qu e les

tours d
’Hi pique (le Pbaseël et de

faire co nnaî tre%laposiér
muraille qu i envimuunitla
servit de camp à la danx i

quelle,fut selon

3 |fameuse et si illustre

—m‘

pflfdiriiou rf
‘

eu1 c ependant son enti
°

er
_

°

ac c o l
_

’

ment

qu e so usWpm Julien , c omme nous
”le v…à «lè u

epeore prèsd
‘m… damH

Ja vifiem
le £eu.

et l& và uqm œ, y
nes surles tours. Le
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360 mm om u m um
ceu x de Hongrie , du P . Péter ceux d’Espagne , du cardinal
d
’

Aguirœ; ceux d
'
Angleterre, eWilkins; etc . Notre intention,

n
’
apas été c endant de rassembleric i tous les conc iles dont

les actes , ou mémo ire , mnt venus jusqu’à nous Ou tre la

c onc iles douteux , o u supposé s, que nous avons jugé à p
de passersous silence nous en avons supprimé beau co

tres, dont l
‘

objet est inconnu , ou trop peu intéressaxit. i uons

en rap rtons quelques
—uns de ceux

_

«m ce n
‘
est qu

‘

à miaou des

diffic u tés qu ‘on peutfaire surleurs dates.

L
’

an de J& m—Christ So , Jm olymi£anum de Jéru

salem qu i déchet de laCirœnc isnon et des c éümouiæ

prescrites aux Ju
°

parlaloi de Moïse les Gentils qui
embrassaieut l

’

Evangile en ne leur ordo nnant que de
s
‘
abstenirde l

‘
idolâtrie ou comme il estmanqué an:

Ac tes des Apôtres , chap. 1 5 , dn muî îlüæ 8 M a , de

sang. Cc dernier po int u i n
’
est

gu
’
nne loi de disc ipline est encore en vigueur m une

partie de l
‘
Orient,

Ou vo it dans
, ce conc ile tel qu

‘
il est rapporté aux

actes que nous venons de citer lemodèle des co nc iles

généraux . Lesfidèles se trouvantdivisés de sentiments sur
u n po int important on envoie consulterl

’
eglise de Jéru

salem, où laprédicatiou de l
’

Evangileavait commencé, et
où saint Pierre se œucontmitalors. Lœapôt et les rê
tres s

‘

assm hlent eu
—aussi grand nombre qu

‘
ilest possi lo .

(Il y avait c in apôtres , saint Pierre ,u int Jean saint

Jacques saint aul et saint Barnabé Ou délibi—re à lo i- ç
sir chacun dit son av is ; on déc ide. Saint Piem préside
à l

’
assemblée ; il en fait l’ouverture il pmpose lo qua»

tion et dit le premierson avis. Mais
__

il n
‘
est pas seul

in e saint Jac ues
°

u aussi , et il le it apressm
'

ent.

L
i
déc ision estiondi‘eî urles saintesEcriture: etformée

parle commun consentement. Ou larédige p récrit
non comme un jugement humain ,mais comme un ora

cle et on dit avec co nfiance II asemblé bon au Saint
Espfä et à nous. Ou envo ie cette déc ision au ; églises

particulières , non pourêtre examinée mais pourêtre

reçue et ex écu tée avec une entière soumission (Pimu
Nous.ne parlons point du conc ile d

’
Autio clæ qu

’
on

(litavo irété tenu , vers ce tems—c i, parles apôtres. Ou en
lit neufcano ns, dans le P Labbe. Mais ce conc ile quo i

que c ité au second conc ile général de Nicée , en 787 est
au posé.
î ü

_

Canqns, dits desApôtres au nombre de cinquante





282

200

Œ Œ OLŒ I HISTORIQUE

Philip e ; c e
'

conc ile déc idaqu
’

on devait c élébrerPâques
le n

'

, e lalune , quelque jo urqu
’
il tombât.

o u environ Romauur
_

n , ou le pape V ic torex commuu ie

les Asiatiquæ quartodéeimam. Cette ex cammuu iu tion

fu t tenue urnulle arPolycrat_e et les Asiatiu Elle

fut aussi âmée parplusieurs autres évêques etfin parti
culierparsaint lréue

‘

e e
'

vê ne de Lyon .

ou enviro n. L ugduneuse , ii’ o i1 ce saint écrivit au pape
V id or, une lettre , parlaquelle il l

’

exhort2itfortement à
su ivre l

’
ex emple de ses prédécesseurs en ne rampant

po int la communion avec les Asiatiques quartodéc imms.

(Beluze , m . Coll. La uestiou de laPâquefutdécidée
au concile de Nicée eu 325 .

ou environ. Caflha
°

zense ou Afn'

canum. Cc conc ile ,

de tous les évê ues Afrique et de Numidie assemblé

parAgrippin, ile Carth décida, contre
_

c c ui s
°

était

pratiqu é jusque— là en ri ue qu
’

il nefallai t p us rece

vo irsans baptême ceux qu i
’
avaientreçu hors de l’Eglise.

T illemont le place vers200 d
’

autres en 2 1 5 ou 225 .

o u enviro n . Carthaginense, parAgrippin , où l
’

on défend
de nommeraucun ecclés iastique pourtuteurou c ura
teur. (.efut en vertu de ce canon , que saint Cyprien dé
fendit de prierpourGeminus V ic tor qu i parso n testa
ment

,avait insti tué c urateurde ses enfants, un prêtre, son
parent, nommé GeminiusFaustinus. (Cyprz

‘

anus, 56.

Ac audn
'

num, so usDémètre. Ily (lé radaOri eue, pour
s
’
être mutile

'

. Dans un au tre conc ile
’
Alc xanärie ,

tenu

très— peu de temsa rès lemême Démètre dépose ()rigene
du sacerdo ce ,

et
’
ex commuu îa. D

'
autres Eglises prirent

ladéfense d’Origèue.

o u environ . Iconîense et Symadensg d
’

lcone en L
caonie , et de Syun&de en Pbrygie , où il est mal déci é

qu
’
ilfaut do nnerle baptême à c eux qu i l’ontreçu horsde

l'Eglise . Tillemont place ces conc iles vers 230 ,
et Pagi

à lañu du règne d
’
Alexandre Sévère, mort en 235 ; c e

qu i revient presque au même.

o u env iro n . Alex andü um, înœrti loc i dit le P . Labbe

oùHéraclas d
’

Alexandrie ramène à lafo i l’évêque Ammo

n ius qui s
’
en était écarté. La ville de c et évêque , où le

c onc ile s
’
est term

,
n
‘
est po int nommée.

ou environ. Lambesî tanum de Lambèse, en Afrique , de
90 évêques c ontre l

’
héréti ue Privat.

P Id/ac phz
‘

en æ de PhilaÊelphie o u Bosra, en Arabie ,

c ontre Bewillc
, évêque de Bosra quifaisait de Jém&

Christ un pur iiommm
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u66 cneomw cm msr
_

omouk

EIiôerî lanum , ou I 'liôen
‘

tanum d’ ltlne , en Roussillon . Ou
attribue à ce c onc ile uahu —fingt un canonspéni tentiaux .

Ils so nt tous dignes e l
’

a
°

ntiqmte et tous ex pliq
°

u es par

Mendoza, espagnol , et parM de évêque

d
’

Orléans . dans lac ollec tio n du P Labbe Quelq ues- uus

les regarde…plutôt comme u n rec ueilde différents ca
nons tirés de plusieursau teurs o u de plusieurs c o nc iles,
que comme l

’

o uvrage du seul co nc ile d
’

Elne
, do nt on

ne connaî t po int le lems. Les uns le mettent avant 250 ;
les autres , vers 300 30 5 o u 3 13 d

’
autres, en 324 ou

p
lus tard encore . Nous le plaç0u3 vers 300 , avec M . (le

l
‘

illemont L
’

un des cano ns les lus remarquables de ce

c onc ile estcelui qui porte qu
’

un iacre , a ant c ommis un
crime secret avant son ordination ,

s
’

il ie confesse en

su ite de lui—même seramis en pénitence pendant trois

ans ; mais que si un au tre le découvre , sa énitence sera

de c inq ans après quo i il seraredu it à acommunion

lanque. Surquo i il est à propos d
’
observerque l

’

usage de
l
’

Eglise aété, jusqu
’
au qualn ème sièc le de so umettre les

c lercs , comme les lmques à lapéniteuce publiqu e. Mais,
dans lasu ite , on s

’
est co ntenté de les déposer. lorsqu

’
ils

étaientconvaincusde crime,sansles ex commu nier, comme
les autres pêcheurs publics , our ne pas leurimposer
u ne double peine ; bien entenaiu néanmo ins

, qu
’
o n leur

faisaitfaire une pénitence secrète,selon laqualité du crime.

(Marca, Hisp .

, p. 22 ,
Vaissele Hist. de Lan edoc ,

T . 1 , pp. 143 et 607 Gallia Christ. T . VI c o

3 01 Alea:andrînum d
’
Alexandrie sous Pierre , martyr. Mé

lèce évêque de Lycopolis , convaincu d
’

avo irabandonné

laFo i d
’
avo ir-

sacrifié au x ido les et de plusieurs autres
crimes

, y fut déposé ; et sans se souc ierde se justifier
dansun autre conc ile, il commençaun schisme qu i durait

encore 150 ans après. M. de T illemo nt rap arte ce co n

’

c ile à l
’
an 306 surune letttre de saint At anase , qu

’

il
’

suppose écrite en 36 : où ce père compte 55 ans depuis
lanaissa

‘

nce du schisme deMélèce. MaisD . Cellier(T . Ill,
678 ) prouve , d

’

après D . Montfaucon , que la lettre

Sont il s
’
agitfu t écn te vers l

’
an 355.

305 Cz
‘

rteme , de Cirte , o u Z ette
,

°

en Numidie , tenu le 5
mars aronze o u douze évêques qu i to us étaient c o u

4

ablesH’av0irlivré pendant laperséc utio n les saintes

Écritures. Ils se donnent réc iproquement l
’
abso lutio n de

c e crime . Ces évêques traditeursfurent les premiers eu
teufs du schisme des Donatisms , et les évêqu es cathy
liques se servirent, dans lasu ite,avant:: eusement, c o ntre

qe: schi3matiques des actes du cone: e de Cim. Ou y
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de l

’évêque de Lyo n. 11 n
"
avait donc encore rien de ré

glé , dans lesGaules touc ant laprééminence de c ertains
sièges ; et tous les évêques y étaient regardés comme

égaux ; l
’
âge seulmettantune différence entre eu x . Ad0n

de Vienne compte six cents évêques à ce conc ile ce qu i

est c onforme d
’
anc iens ex emplaires manuscrits desac tes

de cette assemblée dont un (celui de Corbie) est du
six ième siècle.

3 14 ou environ. Ancyranum d’Ancyæ métropole de la

Galatic arV ital d
’
Antio che entre P âques et laPente

côte oùl on fit vingt
— c inq canons dont la lupart te

gardent ceux qu i étaient tombés au tems deËapersécu
tion . Ou leurimpose diverses pénitences , selon le degré
et les c irconstancesdu crime. Le neuvième canon estrc

marquahle en ce qu
’
ilporte ne si un diacre au mo

ment de son ordination , adéêlaré qu ’ il ne peut passersa
vie dans le célibat il peu t se marierensuite sans our

celaêtre interditde sesfonc tions ; mais s’ il s’est 2bsienu
defaire cette déclaration il ne peu t plus songerau ma
riage o u s

’
il prend unefemme ilfaut qu

’
il abdi ue le

diaconat. Dans le do uzième ,
il est défendu au x oré

vê ues d
’

ordonnerdes prêtres o u des diacres. C
’
est lapre

miirefo is ditD . Cellier, u
’
il est parlé des chorévôques.

3 14 ou 3 1 5 . Neocæ saræ nse e Néocészrée peu de tems

après celu i d
’

Ancyre parVital d
’
Antioche. Il traite de

ladisc ipline en quatorze ou quinze canons.

32 1 ou enwr0n . AI: x andrînum, où le rêtre Arias et neuf
diacresfurent ex commumes , tout une vo ix parsaint

Alexandre et partout son clergé .

D ’
Aic x 2ndn e ll oùsaint Alexandre à latête de cent

évêquesd
’
Egypte, condamne de nouveau Arius et ses sec

tateurs, qui soutenaient qu
’
il y avait un tems où le F ils

n
’
avait point été et qu

’

ainsi il n
’
était po intparfaitement

Dieu .

B it nün; _
e et Palesfinum de Bithynie" de Pales

tine. Deux conc iles enfaveurdesAri0ns, tenus, parle cré
dit d

’
Eusèbe de Nicomédie princ ipalement.

324 Alex andrinum tenu parOsius que Constantin y avait

envoyé pourlaréunion de S. Alexandre avec Arius.

°

l.es
_

Ariens sont condamnés, dans ce conc ile , de même qu e
les Colluthieas qu i soutenaient que Dieu n

’
estpo int l

’
au

teur du
_
mal physique , comme il ne l

’
est po int du pé

ché. (Tillemont. )
325 NI CÆNUM de Nicée en Bitbynie , depu is le 19 ju in

jusqu
’

au 25 août (c
‘
est le premier conc ile général)





cumuow cmmsæomçvs

qu
‘
eutaient eu ceu x

,
dont ils etaient les députés s

‘ils
avaient été resents. C

’
est ce qui paraît parles so uscrip

tions. La111 me chose s
’
est tou jours observée depu is , dans

les conc iles tenus en Orient. Le contraire s
’
obserwæit dans

ceux qu i furent tenus en Oc c ident. (Salmon Traité de

l
‘

étude des c onc iles pag. l
’
église grec quefaitmen

tion des pères de N10ée , le 29mai .
Dans un manuscrit du Vatican c ité parR icc ioli

(Chanel. réform. IX , 4) le s hole de Nicée est daté .

du 19 dæ sius de l
’

an 636 de i’iiie d’Alexandre ou des
Grecs indic tion 13 , sous le consulat de Paulin . et de
Julien c e qu i revient au 19 ju in de l

’

an de J . C 325 .

Peu de tems après ce conc ile il s
’

en tint un autre de

q
u elques évêques , où Eusèbe de N ic0médie et Théognia
e Nicée ,

reconnus pour chefs des Ariens , quo iqu ’ il$
eussentsigné laConsubstanäalüé ,furentdéposés etrelégués
dans les Gaules parConstantin. Environ après . deu x ans

d
’
ex il, ils en furent rappelés parle même empereur, et
rétablis dans leurs sièges.

AIex andñnnm le 27 décembre où saint Atln nase est

ordonné à laplac e de saint Alexandre , mort au mo is
d
’
avril de cette année. (Pagi. ) Le P. Mansi place c e

c onc ile en 328

au plus tard. Carthaginmse conc iliabule où deux
c ents évêques donatistes reçurent à la communion les
Tradäeurs , c

’
est—à - dire , c eux qu i avaient livré les livres

saints pendant lapersécution. Les collec teursdes conc iles
se trompent , en rapportant cette assemblée à l‘an 308 ,

pu isque Donat, fau x évêque de Carthage , ni en fut le

p_{
éSident, ne remplaçaMajoriu qu

‘

après e conc ile de
mec . (Pagi. )

*An
_

tîochæum d
’

Antioche, lesAriens. SaintEustatbe,
qui en était évêque , y est ausœment ac cusé d’un crime

houtens ,
et en conséquence déposé: Quelques anciens

mettent c e conc ile à Nicm édie. Le P . Mami (,Syppl,
Com. T. I. le rapporte à l

’
an 327 o u env iron.

Cœsareense , de Césarée en Palestine parlesAriens
œlomniateursde saint Athanese. Sachant que ce conc ile

qui devait se tenir contre lui
, ne serait pas libre le

p
rélat ne ju%eapas à propos de s

’

y rendre et les Eusé

iens lu i en rent un grand crime auprès de Co nstantin ,

disant qu
’
il avait abusé de leurpati ence après s

’
être

faitattendre l’espace de trente mo is qui s
‘
étaient écou lés.

ï_
ntre la

_

convo cation du concile faite en 33 1 et sa cèle—a

rat1on.
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2 cunouor.ocmm an que

n n

_

g
_
, mai s aussi lesfoud iom de son ministère,

qu
’

ne soit point à charge à l
’
église où il les

ex ercm .

Les ni e ariw s éluæ u
°

t
, ensuite du co ncile

‘

et

à k
‘

i|
u

ti?chemîsŒ égoice , qŒfls emoyèœut à Alexa
dûe, à laplæ ! dn èaiut Athamse

, qu
’
ilsregafdaieu t comme

déposé depu is le co nc ile de Tyr. Cc Grégo ire s
’

y fit
‘

m c

VŒr
'

cu qualité d
’
êv€que, avec des cruuutès iu0u ies , que

“iut Antoineavait prédiæ s.

nt d
’
une quatrièmeformule et;u

mêmesAn ens
,
dans lourcouc ilù i

Voyez Pagi.)… , M Ié mo is



m m m . a73

teurs des conciles placent celui- c i , mais m21, èn 34 1 .

345 parles Arieus Ils 6rm t 1me nouvelle

professio n defoi, qu i poursalo ugumr,
°fut a peléeMa.

a

q
; à

‘

dn, ou à longues lignes. Elle aurait etc?
si c

_
11101 comuMantîd S

’

yfm trouvé. Ellefu t prééentee
es députés orientaux , au conc ile su ivant. (Till.) Le

place ce conc ile vers ie ñu de 343 .

346 deMilan . parles Catho liques . lis refusèrent
de …cyire lanouvelle professio n de
les rient:

‘

ux en déc larant que celle de

sait et qu
’
its ne vo ulait ao delà .

cil_e e0i _de_

l
’
an 344, selo n le P. Mansi.

346 Agn}zïnmse seu Colonicuæ de Cologne, voyezEuphn
év de cette ville.

anse , de Sardiqœ , eu lllyric aujourd’hu i Sofia, eu
B i1lgnfiç) cqmmcocfi: au mo is de mai

, d
’
environ cent

so ixante dix év# ues cent oc c identaux et les autres

orieqtgux . Saint themse y é_tait. Sos ennemis voyant le
co nçue en le et qu

’
ils n

’

y prévaudmit nt po int se ne.

ticèrcn£ co us. Saint Athanase
_
yfut encore justifié

‘

et

ponfiupé dans}: communio n de l Eglise. Les chefsde
°

ses

.c nn
‘

em1s
, au nombre de hu it évêques yfurent déposés et

mis à sa lac e le 1
°

tde män
‘

e

Ou n
‘

y _fit iut de nouvelle p
°

ou de i : celle de

Nicée fut èclaréu suflisanle ; mais on fit vingt canons;
presque tous pro posés parOs

î us. Ces cannes,
'

daus lasu ite,
ont ete suq confondus M 06 112 de Nicÿe. llÏy eu a

u n à un con…‘

pm
‘

_ pfl conc ile

par…: ,
d
’
eppelerà qiue ,

s
’
il se œoümÿu…t

co ndamné : ,
etau

ç
ap©dc nommerde n… ifigæ ,

s
’
il

cro it l
’

appelbien opd£
'

Pendant le co nc ile , les urienq x 311… de quatre

v
_

ingts, se is , en Thrsce , çtde lä

ém v iœut
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Pacôme rend compte «les do ns ex traordinaires qu

’
il avait

reçus de D ieu . (Edit. Vend . T. ll. )
3 47 Médiulanenx , de Milan , contre Pho tin évêque de Sir

mich, qu i niait laTrinité , et disait que Jésus
—Christ

était u n purhomme , qu i n
’

ex istait po int avant Marie.

Um ce et Valens y abiurüent l
’
Arian i»me , et

"fuœnt

réun is à l’Eglise «lo o l 1ls avaient c lé separes Sardique.

L e P . Mans1 plac e en 346 c e co nc ile suru ne lettre du

pape Libère , écrite en 354 , dans laquelle il estdit que les
évêques s

’

étaient assemblés hu it ans auparavant à Milan ,

pourdépo serPho tin
.

348 Auüoclæ num,
d
’

Antio che parles Ariens , où l
’

évêque

Etienne est déposé . Mami rapporte ce c onc ile à l’an
345

348 In Numidùz, parlesDonatistes c irc o nc cllion3, au sniet
de Marculfe , un de leurs évêques que Macaiœ , envoyé

.

arl
’
empereurCo nstant en Afrique ,

avaitfait mo unr.

tte assemblée dépu ladix de ses membres à c e prince ,

po ur lu i faire des plaintes surla condu ite de Maœiœ.

Mami. )
348 1iu 349. Cafihaginmse de Carthage so us l

’
évêque Gmtus.

Ce conc ile était de toute l
'
Afrique , et l

’

on y fit treize
canons surladisc ipline.

349 Jerosol
_ymî tanum. de Jerv salem , parl

’
évêque saintMax i

me
,
à la tête de qu inz« au tres. Ou y écrivit une lettre

nodule en faveurde saint Athanase , qu i était alors

?i'zrusalem ,
et qui s

’
en reto urnait avec l

’

rement de
l
’
empereurCo nstance , à son église , aprèsï a
Grego ire l

’
intrus.

849 Romanum «ie Rome c ontre Photin au mo is de jan
vier. Umace et Valens y rétractèrent en présence du pape

Jules , tout ce qu
’

ils avaient dit contre saint Alhanaso

et lui écriv irent des lettres de communio n . Le P . Mânsi

g
lace ce c onc ile en 348. Le P. Hardo u in le partage en
eux l

’

un tenu en 359, oùValens en Urssce se rétfäctent
célébré en 35 1 où l

’

on comdamnal
’

hérésie et la

ersonne dc Pho tin surquo i il estréfuteparl’editeurde
çÏenise. (Tome II.)

349 ou environ. Cordubense de Cordo ue par Osius. Le

cardinal d
’
A
q
uirœ le cro it national. On y confirma

tout ce qu i s étaitfait à celu i de Sardique. Edit. Ven .

Tome ll.

Sz
‘

rmz
‘

ense , de Sirmich en basse Pannonie , contre

Pho tin , que les Ariens v déposèrent. ll y dressèœnt un

nouveau formulaire tou jours suspec t, à cause de ses
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de lacommunion de Saturnin évêqued

‘Arles deValens
et d

’Um ce
,
et æ c ordèrent à leurs partisans un delai

pourrevenirde leurégarentent. (Mami Suppl. TomeI. )
356 B iterrcnsa, de Béziers , avant le mo is de jum. Saint Hi

laire , qu i s
’

y opposa à Saturnin d’Arles et aux autres
aricns , y fu t peut—être déposé . Du mo ins il est c ertain

ne peu après ilfu t ex ilé Parl
’

em reurComtance , en
brygie où ilachw ases Lwres de aTrinité.

357 Sirmiense I I de Sirmich, où les Arieus dœæ èœnt un

nouveau formulaire plus mauvais q ue plusieurs autres
dressés au aravant. C

’
est celui que lagrand Osias eut le

malheurdEsigner. Mami rapporte ce concile l
’
an

359.

357 96 358 Cœsareense , de Césarée, en Palestine, arAœce

Césarée où saint Cyrille de Jérusalem est éposé . Il

appelle de ce conc ile un plusgrand tribunal, et l
‘
em

pä
æ ur

;
utorise c etappel. (So crate , Hist. Eccfeî& L iv.

c 40.

358 AnfiœÏzcnum d
’
Autioche

, parl
’
évêque EndoË , qui

en avait usurpé le siège et pard
‘
autrese

‘

v6quœ
‘

ariens.
Ils y condamnèrent les mo ts consubstantïel et sw ibIaMacn
suôstam .

358 Mch
‘

tz
‘

nenœ, de Mélitène , dans la petite Armén ie où

l
_

’

o n dép ose Eustache , évêque de Sébaste. (Edit. Vm £a

Tome o

358 Neocæ sorœmc
,
de Néo césarée,dans le Pont, oùlemême

Eustache est de no uveau déposé . (Ibib. )
358 Romamæ z. de Rome , où l

’
anti —pape Fäit , à latête de

quarante
— hu it évêques , c ondamne Ursace et Valens et

même l
’
empereurConstance commehérétiques. (Balnze,

Nova Call. )
358 Amyraæwm d

’
Ancyre, en Galatie par les sémi

Ariens. Ils y condamnent lasecondeformule deSim ich
de l’an 357 et ils enseignent le serhblabk en substance .

Massimet ce c0nc ile en 359:
358 Sim iense I I I de Sim ich où contre l

‘
usage de

l’Eglise, on diesse une no uvelleformule, datée du zz mai .
Ou y dbnne , à Constanc e le titre de roi éternel qu

’

o n y
refuse au fils de Dieu . Le Pape Libèr

e estrétäbli après

avo irsigné c eformulaire an en et condamné & intAtba
nase dont la

_
cause était .alors inséparable de celle de la

fo i. Ce qu ifait dire à saintHilaire :
‘

Anathé
‘mc L ibère.

Mansi place ce conc ile en 359.

359 A riminense de R imini en Italie d
‘
environ quatre c ents

évêques. Il n
’

y en avait qu
’
environ quære

— viugæ qu i



…î… 7 237
L es tqm

‘

,sépaäéi 8œ
°

Ai'ifiæ , co n

—fim èœnt lafo i de ct m… ä ü uveau

.Afim w çe tou tes ses eümir& lis euh… aussi , le

Ursaee , Valens , et quelques aùtv
‘
eb

, Comme
bérä iquea Le coneüe

°

£
u ic i

'

œ æpm fi mais
l’onh‘e d

"

euvcäyœ des l’aàpm m ,
œünt les

à B imuh
‘

.

L cœur, . scs däais,wgagæ
'

,vm ie : o ôctobre,
ks Ê œœt c liques à signer, à Ni ce , en Thrace un

fmt iœ arien , qu i -fut emuÿéüüi1piu i , et
eafihœç«t pti t thus lesévêqu es du œuc ikæ fihit ainsi
malheureusement, après avoirsi bien nee.
V et u

'

elqüc sautres de leumamis ,en pôrtéœht a
neuve e à î ’empeæ ñr. . Le pq :

L ibèœet hs évê

g
nes oc culm

_

°

taux ,
rejétèt

‘

ent .nouveau ull ire de
o ustanc e .

de säm æ
, ,
l>e

' au mmmehemeü âe lännée ,

æù1
’mmagna à u m w…æ de R imini,

« +n ÿ
'

w æa ä däœæ dæ se sæ vî v dè iou deWälu m enés…Dealà ou à ltŒ le par
tout l

‘
em irc; pont lafaiiæ sôœcriœ Îë$

'ëvêques
âŒ üts. ,(äi qui tfi:æ

üitflm glia& …flÏfoya%kw td‘uäù infia
'

de pu îvatiu leurs. R‘iläüæ
, qu i

étqit po ur lors à Cousæ nlinnple ,… « hfiflî ènœ
l
‘

empereur, parun écritoù ilfit vo irl
’… taptde

néu
‘

vellœ de fôi JetŒ î ä : duverenWW du œhcilm h
’…bæœœfimsän ,èt)qfit

à Po itiers, énm
‘

mc un bem…qäi trmfl:läit
t’0fimr:

360 … L, de M um déc laré
@ ùguüle <hhs .lamême v ille,au aims demai en cette an

née Saint fi iläœenfut l‘âme mm…à fltë d
‘

O

rit d
'

où il n
‘

é tait pas encore Ou y rejette lafoiüml‘

e de flimim
‘

, parlesM æ s,et on s
‘

en tient



15 8 mm……
àæ e“e ù Nicée. D. Constan t (W: . 8 H:?afil) que

ça conciles
”
cst tenu en 360 ; d

‘

au tres le rapportent à 36 1 ,

quÆqmæ —uns à äh
‘

s , et le P. Mami à 864 : mais c e der

nierse trompe Visiblemen t. lierilæ st certain qu
’
au tema

deœ œnc ile les évêques,… de leumsiégœ, eh cou

de L défm…des .pèœs de Rim im . n
‘

étaient

sg
nt encore rél3b1i3 ': et il est également certai n q u

’
une

premières o

x
ératiom deJulien après so n élévationà l‘euqæire fut e les elerde leurex iL

36t eu ence de l
‘
empereurCo nstance

où l
‘

on élit saint Mé évêque
'd
’
Anliœha ‘Com tanœ

l
’

a ile tren te jo urs a rès so n élec tio n .

36 1 Aniùmhmnm où es Ariens dominant après l
‘

ei de

saintMäùce retrancht de leur£ormo le qu i est lader

pièt
‘

e d& Ariens , le semblable en substance , comme le di t
ex pressémen t Sozomène (Pagi . )

363
,
00

'

tint cetteannée . lmiem œæc iles <î àns leb Ganlœ ,

parles so ins de saint ilaire de Po itiers . do nt D ieu se

savitrfii«suliüm «afl po urprésefl
'eret dêlivœrl’Occ i

e l
’

hà ü ie v ienne.

352 … , oùsaintAthanase et lusieum con… :

W t ce qu
‘

on do it cro ire de la
'Ëi nitè et de P ineau

naHau . Ils y déc ident
’
il faut recevo iravec affec tio n

Ïes év sédu its p æ eaà riem , el les… ,

s
‘
ils nnent sincèrement à l

‘

Eglise.

Cette douc eurdéplut à Luciferde Cagliari qu i étai t
'

Antioche
,
et sa rigueurle ieü

-dms le schisme ap lê

depu is des Luafe‘riæm llaugmente aussi
°

ceiui d
‘
Ant

'

en y ordo nnant pour évêque Paulin qu e les
Mélécœn£

navon!uœnt po int

commencé à ladéposition de saint eu33 1 ne

finit qu
‘
en 415 sons l

‘

évêque Alexandre,
363

,
T… , de Théveste , m Nunüdie k, où… ,

évêq ue de Iem.elle, en Mauritanie se ph…æ vio lenc es

que lesDomfistesavaientex ercées… soapeuph. C
‘
est

363 Â nl£cmhçnwn au mo is d
’

octobre parsaint eæ
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contre le papeDamase. Ou croit que cefutdans ce co nc ile
quefurent condamnés les Patem iens au trementdits V é
nusti«-ns,qui attribuaient au diablelaformation des parties
inférieures du corps humain et p

'

ermettaient de lesfaire
serv irà to utes sortes de crimes. (Edit. Veu t. t. II. )

367
-luh

‘

oclæ num, d
’
Antio che , en Carie ,

où trente—jquatre

évêques asiatiques soutiennent la professio n de fo i de la
déd icac e de l

’
eglise d

’

Antioche comme étant l’o uvrage
du martyrsaint Lu c ien . (Tillemo nt )

369 Rmnanum I I parle ape Damase, où l
'

on co ndamne

Ursace et Valens. (Til emont. ) Pagi met ce c o nc ile en

3h

370 ou

7
environ. AIm ndn

‘

num d
’
où saint Athanase écrit au

ape D… , pourle remerc ierde ce q u
’ il aco ndamné

Èrsac e etValens. ll voudrait qu
’

on en eûtfait autant à
Au x enœ de Milan

'

: œ qu i paiaî t avo irdonné o ccasion au
conc ile de Rome de 372 .

373 In Cappadoaa , en Cappadoce , vers le mo is de ju in.

L
‘
empereurValens ayant divisé la Cappadoce en deux

pro v inces établit lavnlle de
'

l
‘

yane po urmétropo le de la
seco nde. L

’
évêque de T{

ane
,
en vertu de c ette division

ayant voulu s
’

attribner e titre et les dro its de métropo
li tein saint Basile s

’

y op 033 ; surquo i l
’
o“assembla ce

c onc ile où l
’
on accorda es deux parties en multipliant

les évêchés de -laCappadoc e. D . Marea Vita S. Basüù
'

,

Maimi Suppl. Cane . tom. 1.

372 Romanum III so us le papeDamasc . Quatœ—
_

ñ ngt
—tmize

évêques y ex commun ièrent Au x ence de Milan et trai
tètent de laco

_

ñsubstantiafité duSaint—Esprit. (Pagn). Til

lemont place ce conc ile à lafin de 37 1 .

372 Aniz
'

ochenum d
’

Antio che parsaintMélèce. Ou yreço it
lalettre synodique du pape Damase apportée parle diacre

Gabin auquel on en remet une autre pource ape. C
‘

est

laquatre
—v ingt

- douzîème de cellesdesaintBæ i e.(Mami,
Cane. loai.

372 ou environ. Nüopalz
‘

tanum dans lapetite Arménie sur

les c onfins de laÇa p3d0ce parThéodoœ ,
évêque de

cettey ille . Saint Basi e comme il paraî t parsalettre c ent

qualm- v ingt
— sept, y assista, et y ayantramené de ses er

t eufs Eustathe de Sébaste il l
’
obligeade signerla pro

fession defo i qu i se trouve dans lalettre so ixante-dix — sept

de ce père . Eustathe retourna depu is à ses erreurs. Ou

traiteaussi dans ce conc ile de l
’
état des églises d

’
Arménie

dont saintBasile etThéodose avaient été nommésv isiteurs

parle comte Taentius. (Edüz
‘

o Vmeta t. 11 p. 1 056 .





cnnoætomonz aw mous

précédente au même lieu , que les Priscifl
c ondamnés po urla pmmuèrc fo is .

d
‘

Italie m iæ mbläflm æ t à Milan par
saint Ambro ise . Max ime le cynique , chassé du siège de
Co nstantinople s

’

étant présenté à cette assemblée y est

reconnu sur ses allégations po ur évêque légitime et

N c c taiœ qu
‘
on avaitmis à saplace regardé comme un

intrus. Ou y condamne aussi les Apoflimm æ s. Le c o nc ile
rendit c ompte de ses Opérations à l

’
empereurThéo dose

pardeux lettres que nous avons. (Edit. Vend tom. ll. )
Comæ nlüo

;
dlflmnm, au commenc ement de l

’
été

, po ur
a

gp
aiserles ivisions partic ulièrement c elles d

’
A ntio

c e dont Plavica avait été nommé évêque w co ncile
de Constantinople de 38 1 du vivant de l

‘
évêque Paulin .

Il
y aune lettre de ce co nc ile anx Oc cidentaux , où la.
fou de laTrinité et de l

’

Im mtion est: très-b ien ex posée.

Fieuri .

Romanum IX d
’

où le pape D… et les évêques
d
’
Oc c ident adressèrent leurs lettres syrwdflfl à Paulin

d
’
Antioche sans écrire à Fhvim . (fleuri . ) Le Mami
ei1che à renvoyerce comile aumo is de septembre ou

£’octobre 383 .

Comæ zähopohïæ :m oùThéodoæ assemble to utes les

sectes schismati nes , au mo is de juin , dans le dessein
de les réunir à

‘

Egi ise . Les d l£f6 des Aria s , c eu x des

Eunomiens et ceux desMacédo niens s
’

y tronvèœnt. Ou
_

essayade les ramenerà lafo i catholique ; mais rien ne

fu t capable de vain cre l
’

o iniâtrc tè de ces hérétiq uæ ; ce

qu i engageal
’
empereurà q uercontre eux . une lo i , qui

est laonzième du Code Théodo sien .

ou environ. B urdigalense de Bordeaux contre les Pris

c illianistes. Prisc illien appelade ce conc ile à l
‘

empereur
Max ime et les éd quc seurent lafaiblesse de le so uffrir; au
lieu qu

’
ils devaient , dit Sulpice Sévère le condamner

parcou tumaœ ,
o u réserverce jugement à d

’

au tres évê

ques et non pas laisserà l
‘

empereurle jugement de cri

mes si manifestes. Max ime à larequ isitxon d
‘

lthaœ et

contre lapromessefaite à saintMartin , condamne à mort

Prisc illien avec quelques
—uns de ses sec tateurs.

C
’
est avec les lthac iens què sairitMartin quelque tem:

après , communia pour ne po int désobéirà 1_fla; imé
et po ursauverla v ie à des malheureu x qu i aliment être

égorgés . SaintMartin dit
/

Séæùœ Sulpice, nous avouait
de tem: en tems avec lam es

, qu
’ il sentait une dimian

tion de puissance pourdélivrerdesPosséder, à cause de
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a œnosmœxzm toni

de Tillemont naissent se trou! en rappot t

conc ile l
’

an 4032Voyä Mami SŒL Cane. tom. 1.

399 Hiemw nälm m de Jerusalem par l
’
évêque Jean

où l
’
on approuve lalettre synodique de Th bile c o n

tte la 0rigénistcs.Voygz lalettre syno<fique e l
’
évêqu

Jean
,
dansa intJérôme. Ep . 93 de l

’
éditmn

‘

deVéro ne .)
Cypn

'

w n de Chypre contre les Origénistes. M m .

Coat . L
’

éditeurde Venise le met en 40 1 .

Tab leau»: I , de Tolède le septembre. Ou y fit v ingt
cznons dont le six ième Jéfend au x viergœ consacrées à

D ieu d
‘

av o irde lafa”

miliarî té avec un confessa r parce
mot ilfau t entendre le chantre ou ie‘ psalmiste , demême
que dans le dix

—neuvième canon et c
’
est de ca sorts de

chantm ou de misles qu
‘

on do it ex pliqu erle terme
de confessæ m as l

’
omison qui se dit poureux le vu ?

dredi—saiut. 0remm pm omnibus episcopis pm6y tm
‘

s

confim
‘

bm. Le diM eptiètfie carton mérité
encore une attention particulière à cause de lafausse in
terpœ

'

tatio n que lu i ont donnée quelques modernes. Si

qui : haben: asamm y est
- i i dit, am b…hd mi , non

c ommum
'

œt. Ce… qui non habet m em etpro ùx ort
c onc ubinam babel, coM lhum

‘

one nal rcpeIlatur lard urn u£
um

'

us malien
‘

s ad au tm uôüœ, u i süi pIac uen
‘

t ,

sit conj uncfioueM ains. Surquo i ilfau tremarquerque les
co nc ubinœdont ils’agit ic i étaient de véritables épo uses
mais d

’
un secondrang, parce qu

’
elles étaient mariéessana

do t disent les canonistes et avec mo ins (le œienùité
u x 0ressine dote minus solemn£terductæ . L

’
usage de ces sor

tes de c on jonc tions n
'
on appelait demi

—m riages sem£=

matfim0m
‘

a
, passades owains idolâtresau x Chrétiens, qu i

l
’
ont conservé librement pendant plusieurs siècles. llsub
äste .même encore de nos jours parmi lanoblesse d

'
Alle

magne. Dans ce conc ile, pitrsieursprisc illianisæ sfurent te

î
us à la communion de l

’
Eglise après avo irc ondamné

cnrs erreurs. Ou promet aussi de recevo irles évêques de
Galic e engagés dans lesmêmes erreurs

,
s
’
ils souscrivent à

laformule cuvo ée parle conc ile, en attendant , disent

les PP . ce ne ie pape u i est à présent , ce que Sinapli
c ien

,
évêque eMilan et esautres évêques écriro nt. C

’
est

lapremièrefo isque l’on tro uve l’évêque de Rome nommé
simplement le pape, comme parex cellence. (fleuri. ) Là
Jéc13 ion de ce c onc ile aant ex c ité un

'

schisme dans l
’
Es

pagne l
’
évêqueHilairelutdéputé au pape Inno c ent. Nou s

avons larépo nse de ce ont1fe adressée au x évêques qu i
avaient composé le couei e deTolède. Inno centyapprouve
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veut ne les lcttrœd ’ordination so ient datées du jo uret du
co usu at. Cc conc ile arte lu i - même ladate du c o nsu lat

d
’
llo uorius etd

’
Arca e

,
le Vi e. des calendes de septembre,

(27 août).

403 Ad Quercum , du Chêne bourgprès de Calc édo i ne ,

au mo is de ju in , parThéophile d
’
Alex andrie et q uaran te

c inq évêques, co ntre saint Jeau -Chn sostômc (Pagi.

403 Comianlùæopaütanum, de CP. en même tems que le pré
cèdent , de quarante évêques poursaint Jean

— Chryso s
_

tômo. Ce saint ayant été injustement déposé au c o nc ile

du (llu‘no , pouravo irrefusé d
’

y comparaître , l
’
empereur

l
‘

ex ila; mais son ex il ne duraqu
’
un jour

,
et ilfu t ramené

c omme en triomphe à Co nstantinog
le

Carthagùæ nsc , sous Aurèle , le 2. août de tou tes les
mv iuces d

’
Afrique. il y fu t déc idé qu '

on inv iterait les
)0uatistes se tro uveravec les Catholiques, pourex aminer
lesraisons qu i les séparaicntde lacommunio n.To u t c e qu i

est dans le l m: Ba:lasiw Afn ‘

canæ , depu is lap. 91 C

iusq
u
‘

à lap. 9 i 5 . C . appartient à c e c onc ile .

(mastunù
‘

nopo lüanuw de CP. samt Ja n—Chry5œtÔme

fut déposé une seco nde fo is , et chassé de lav ille c inq
jours « pu

bs la Pentecôte , qui en c ette année
, tombait

le 5 juin. Am c cfut élu en saplace le lundi 27 du m ême

mo is.

404 (hflhgüms: so us Àurèie ,
le 26

°

n. Ou y implo rale
secours de l

‘

empereur, contre les v io euœ. des D o natistes
,

et o n fit .iiw rs canons surladisc ipline. Tou t ce q u i est
dans Ïe CodarErd . (fr. depu is lapag. gi 5 . C . jusqu

'

à

la E. appartient à c e c onc ile.

405 le 3 3 août. Tou t ce qu i est dans le Codex
E.fl. depu is la

_

l
pag. 918 . E. jusqu à lapag. 919 . B

»partœut à c e c o nc u e

&iah‘

rmn d
‘

Italie par Innocent I , pourdemande: u n

c onc ile à Thessalon ique en firent de saint Jem — C hn
smt.\me . (Tillemont

, Mausi. )
le 15 juillet par Aurèle é vêq u e de

Carthage Ou fil plusieurs canons sur15 a pels sur
les ages des

‘

evôq lws :un—delade lamer, sur es e v equ e
do nati<tes qu i se n

*
un iraient l

‘

Eglise, surles ere c tfic ms
de nouv eau x cwæhœ. Enfin . on d

'

n t: deu x ev êq
—
u es

i
‘

mnpmæ ur. po urlu i .kmnnJcru ne o i c onfim tive da
dt't‘ l‘0i de c e c onc ile to u chant les perso nnes rc pu à ieœ
q u i l

‘

o n dv ml de se marierà d
‘

autres . Tou t c e çai est
.ian< 10 Co de : Ere]. . lfi= depu is lap . 919. B .

3
. B . appartie nt à ce c on c ile

duo suivant $chckstmîr l
'

un le 1 C



mas
'

CONCILEs. 3 91
"

l
’

autre le 13 o ctobre. Dans le premier, dit
— ii , 011 dép

uta

l
’

évêque Fort1inatien à l
’

empereur avec ouvo ir agir
c ontre les Paï ens et les Hérétiques. Dans

lie sec ond
, on

donne une semblable commission aux évê
q
ues Florent

et Restitut à l‘oc casion du massacre de bévèrc et de

Macaire . Mais de ces deu x c onc iles il n
’
aque le second

de réel comme le prouve M . de Til emont
,
dans le

réc it qu
’ ilfait des ac tes du conc ile de Carthage ,tenu

l’an 407 et dans sa no te sursaint Augu stin .

409 Carthagfnenæ le 1 5 ju in. Ou y ordonnaqu
‘

u n évêque ne

ju erait po int seul. C
’
est tou t c e qu

’
on en

*

sait.

4 10 arthaginense , so us Aurele , le 1 4 juin . A lademande de
c e c onc ile

,
l
‘
empereurHonorius 1

‘évoque aux Donatistes
la liberté qu

’
il 1e11ravait ac c ordée aupàmmu t

, po urle
libre ex erc ice de leurreligion.

4 10 Selena
‘

ense , de Séleuc î e en Perse , parJeen ,
métropo

litein de Séleuc ie et quarante autres évêques, 1e jourde
Noël. O u yfi t vingt—deu x canons surladisc ipline. (Mami,
Suppl. Cand i. Tom.

4 1 1 . PtoIemaïdensc de Ptolémmde où l
’
évêque Sy

‘

nésius

ex communis le préfet
‘

Audro nic , qu i se condu isait en

tyran ,
-et qu i avaitfait afficherses ordonnanc es à laporte

de l’église. Pagi.

4 1 1 Cad hagînense. Conférences , le 1 le 3 etle 8 ju in ,
en

présence du comte Marcellin Par ordre
‘

d
’Honôrius

entre les Catholiques et les Do natustes. Les deu x premiers

jo um se passèrent eu chicanes de lapartdes Donatistes. L e

tro isième jo ur
,
011 v intaufond de ladispute et lesDo na

tistes n
‘

ayant purépondre aux moyensdes Catholiques

c ommissaire prono nçaenfaveurde ces derhicrs. Comme il

yavait peu d’ églises oùiln
’

y eût à lafo is deu x évêques l
’
u n

catho liqu e et lautre donatmte , saintAugustin , au nom de

tous ses collègues offrit de '

quitterleurs sièges enfaveur
des donatistes qu i voudraient se réun ir cette générosité
en touchaplusieurs et lesfitrenoncerau schisme .

4 12 Carthagümzse , sous Aurele où Célestins disc iple de
Pélage est condamné. (Pagi . ) Tillemont le rapporte
à 4 1 1 .

4m Cz
‘

rlensè, ou Z ertmse , de Cirte , ou Z erte. SaintAugustin ,

au nom du conc ile , écrit au x Do natistes po ur115 désa

buserdu faux bru it que leurs évêques faisaient courir,

que le tribun Marcel]…avait été corrompu parargent

£
o urles condamner.

414 Afn‘

canam. Conciliabule des donatistes au nombre de

trente. 011 y réglaque les évêques et les prêtres de leur
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sec te qu i auraient c ommuniqué avec les Catho liques ,
seraient reçus et conservés dans leurrang pourv u qu

’
ils

n
’
eussent po int offert ensemble le saint sacrific e o u

ex ercé d
’

autresfonc tio ns du ministère avec eux . (A ugus
‘

linus , L . 1
, contra Gaudent. c .

Jerœo{ymifarwm de Jérusalem où Pelage est renv oyé

au x évê ues latins pour le juger. Cc conc ile su ivant

Orose ?ut célébré quar&nte— c inq jours avant laDédicac e
(de l

’
Eglise et de laRésurrec tion), qu i tombait le 1 4 sep

tembre . Ladate préc iseen est parc onséquent le ao ût.

4 15 IIlyrù: iœum d’ lllyrie , pourPérigènc ordonné évêque

de Palms. (T illemo nt. )
4 15 Diaspolilanum de D iospolis, le 20 déc embre . Pélage y

évite sa c o ndamnation , parsa dissimulation et ses meu

songo
‘

s . saint Augustin a so uvent repro ché aux Pélagiens
ne leurchefs’y était c ondamné par sa propre bo uche.

y avait anathématisé ce qu
‘

y avait rapporté Célestins,
so n disc iple.

4 16 Carthagz
‘

nen æ , vers le mo is de
°

u iu . So ixante—hu it évê

ques y anathématisent Pélage et élestius
, s

’
ils n

‘
athéma

lisent eux mêmes c lairement leurs erreurs ; et ils en

écrivent au pape Inno cent,afin qu
’
ilscelle ce jugement de

son entor1te.

4 16 Mileñ lanumII de Milève , c n Numidie ,mrsle mo is de

septembre. So ixante— ct— u n évêques
‘

écrivent comme c eu x

de Cartha e au pape Innocent. Saint Augustin lui écrit
une sec o nâe lettre, au 110111 de c inq évêques, où ilex plique

plus au ldngl
‘

affaire de Pélage.

L e pape dans ses réponses au x deu x lettres synodales
établit sommairementlado c trine catholique surla râce ,

c l condamne Pélage , Célestins et leurs sec tateurs , es dé

c larant séparés de lac ommunio n de l
’
Eglise , à lacharge

de les y rec evo ir s
’
ils renonc ent à leurs erreurs. Dans sa

réponse à la lettre des c inq évêques, il dit qu
’
il a ln le

livre de Pélage , qu
’
il y atro uvé beau coup de topositions

contre lagrâce de Dieu , beau c oup de blasp âmes , rien

qu i lui aitplu etpresque rien qu i ne lu i ait déplu , etqu i

ne do ive être rejeté de tout le mo nde . Ces répo nses so nt

du 27 ja
'
nvier4 1 7 .

4 1 7
'

usdrense. dc Tusdrmdans laBysacène. Ou y fit lec ture
de lalettre du pape S

irice , écrite en 386 aux évêques d
’

A

frique , après qu01 l
’
on dressadeux cano ns surlagl1sc ipline .

(Baluze ,
Con. )

4 l 7 Carthagz
'

neme , vers le mo is de no vembre de deu x cent

quatorze évêques. Ils écrivirentau pape Z ozime qu i s
’

é
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b zime étant mort surc s entrefaits , le légat ne laissa

1 125 de co ntinuerl
'

ex erc ice de sa c ommission . Po urap
poyerlappel du rêtre Apiarius zu saint—siége

posa les cano ns e Sardique , sons le nom de

qu i causaquelques co ntestatio ns avec les Africains
, q u i

ne co nnaissaient po int ces cano ns réteudus de Nic ée . Ils
envoyèrcnt Co nstantinople et à A m udrie ouren avo ir
les m is ac tes. Ils firent aussi , o u plutôt i reno u velé
rcnt tœnte - neufcanonsfaits auparavant. Le vingt

—

qua
trî ème contient le catalogue des Ecritures , attribu é auss i
au conc ile tenu en 397 entièrement c onforme à celu i
dont no us uso ns aujo urd‘hu i. De c e conc ile , le P . Pagi
enfait deux .

420 Cæ siphontis de Ctà ipho n, en Perse , arJaballana
mfl 10po l1tain de Seleu cie. 00 y co nfirme îœ cano ns du

c o nc ile de Séleu c ie , tenu l
‘

an 4 1 0. Assèlnani , B ibl.

Orient. T . Ill. Mansi T. I.

422 H1
‘

ppoœnæ , d
’Hippo ne où Anto ine évêque de Fus

sale
,
est depose. Cet evêque surprend le primat et epsu ite

le ape Bo n iface. Saint A ugustin en a tant de do uleue
,

qu il est disposé à qu itterplu tôt l
‘

épisc opat, que de vo ir

Anto ine rétabli. (Till. T . X III. Mansi , T. I p.

423 Cz
‘

h
‘

cüme
,
de C1lic ie . Les Pélagiens y so nt c o ndamnés

p
arThéodore de opsuestemême

, qu i estregardé c omme

eurchefet chez qu i J ulica s
’

étaitretiré quelque tems

po uryfaire ses hu it livres c o ntre saintAugustin .

424 Anfiochenum parThéodo te , évêque d
’

Au tio che
, co ntre

les erreurs de Pélagc . l’rayle evêq ue de Jerusalem que

c et hérésiarque ava1t d
’

abord prévenu en safavéur assista

à ce c onc ile , où il rec o nnut l
’
illusion que

'

Pe
‘

lage lu i
avaitfaite, etsouscrività sacondamnation . (Edfio

Mami se trompe en mettant c e conci le en 4 18
do te ne mo ntasurle s1ege d

’
Au tioche qu

’
en 42 1 ,

°

0u 422 .

425 ou environ . Carthagc
‘

nm æ . Apiarius , malrétabli par le

pape , ÿ confesse enfin ses cr:mes. Les pères du conc ile

cn écrivent à Célestin en révoquant lapermissionfi or

déc en 419 au x Africains d
‘

appelerau pape ; résolus de
jugeret de finiren Afrique tou tes les affaires qu i y naî
traient su ivant les vrais cano ns du c onc ile de N icéè .

426 Constantinopalilanum ,
de L o nstantiuople, le 28 février,

pourordonner
°

l
’
évêque Sisinn ius. Ou y défend de rec e

vo irlesmessaliensrelaps.

426 Hz}apanense , le 26 septembre . Saint Au ustin y déc lare
Héraclius pourson suc c esseur; mais en c laissant

'

dans

l
’

ordre de prêtre , jusqu
’
à samort. Deux évêques , sept
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prêtres, et tout le peuple d
’Hippoue, c o oæ ntirent - à cette

déclaration .

Traceuse , de Troyes en Champagne dans l
’
automne

où l
’

on cho isit de l
’
av is du pa e Célestin saint Ger

main d’Au x erre et saint Lo up e Troyes, po uralleren

Angleterre combattre les Pélagiens. Cc c o nc ilefut nom
breux suivant le prêtre Co nstanc e qu i ne marque pas le
lieu où il se tint. Mais les Bollandistœ pro uvent que ce

fut à Troyes, dans leurs notœsurlapremière Vie de saint
Lou

A dn
‘

num au commencement de février. Saint
Cyrille écrit à Nestorius saseconde lettre qui est très

belle. l
‘

illemo i1t.)
Akx andn

‘

aam vers lemo is de ju in. SaintCyrille ayant

a prisqueNestoriusavaitécritau pape, en lu i envoyant ses

l£omélies, lu i écrivitde son côté contre Nestorius. (Till.
Romanum le 1 1 août. La do c trine de Nestorius y est

condamnée et lu i déposé s
’
il ne se -rétrac te dans dix

jours. Saint Cyrille est commis pourlui do nneru n suc

c esseuren cas de refus. Les Pé lagiens yfurentaussi c on
damnés . D . Cellier.

Alex andriuum le 3 novembre. Saint Cyrille dresse

douze auathêmœ et les envo ie à Nestorius avec alettre

du ape . (D. Cellier. )
IÏomwwm ,

au commencement de mai , à l
’
o ccasion de

lalettre de l
’

empereurThéodose pourla convo cation du

conc ile su ivant. (D. Cellier.

EPHESINUM d
’
Eph

‘

ese tro isième conc ile général
commencé le 22 juin , et terminé le 3 1 juillet. A ce con

c ile , composé de plus de deu x cents évêques , Saint Cy
rille présida c omme tenant laplace du pape , ainsi que

portentlesac tes. Nestoriusrefusad’yæ sisteravaut l
’
arrivée

de Jeau d
’

Anti0che. Ilyfutanathématisé ainsi que sado c
trine ce qu ifut confirmé le 1 1 ju illet après l

’
arrivée des

légats. L
’
empereur, trompé p

arle comte Candidien, qu
’
il

avait chargé de maintenirl ordre et lapaix dans le con

c ile ; mais qu i fit tout le contraire blâmad’abord la c o n

duite qu
‘

on avait tenu e contre Nestorius. Mais désabusé
ensu ite parsasœurPulchérie ilapprouve la co ndamna

tion de cethérésiarque et ordo nnaqu
’
o n lu i donnât un

successeur. Les Pélagiens qu i co urai0ut tou tes les pro

v inc es dit le pc Célestin , et sefaisaient co nnaî tre pour
être condamn£ arto ut -lefurent encore parle co nc ile

(l’E hese. Saint rasper, en c onséquenc e ,fi t l
’

épitaphe

des érésies de Pèlage et de Nestorius frappées d
‘

ana
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thème à Ephèie . Jean d
'

Antio che et 115 au tres schisma
litil: ê $ y furent aussi retmuchés de la communio n de

l
’
hgliæ .

Ephaüwm, le 27
'

uin , parJean d
‘

Antioche et les
Orientaux , en faveur es Natoriens Saint Cvrille et

Memnon d
‘
Ephèsefurent dépo sés parce prä emhfc o nc î le .

Tarsense, de Tai se en Cilic ie au mo is de no vem
bre , parJean

‘

d
’
Antiocbe , coùtre quelques évêquesatla

chés aSaintCyrille. (Pagî Tillemo nt , Baluze. )
Anh

‘

achmum parle même contre d
’

autres évêqu es

p
artisans de saint Cyrille Socrate Beluze Tillemont

agi réy oque en do ute ce co nc ile. Mami en pro uve
réalité.

Ant1
‘

mrlæ num . po urla paix entre saint Cyrille et Jean
d
’
Antioche. Elle ne fut co nc lue que l

‘

annec su ivan te .

Pagi , Tillemont.

Z eugmalæ œ de Z eugma en Syrie où l’on rec o n
naî t SaintCyrille po urorthodo x e sans vo ulo irc o ndam
nerNes torius , et sans rompre de communion avec J ean
d
’
Au lioche (Tillemônt.

R omanum, parle pape Six te ,
le 3 1 ju illet pourl

‘

an

n iversaire de so n ordinatiom Il y reçut la no uvelle de la

paix entre saint C rille et les Orientaux . Tillemo nt.

Anmarücnm,

’
Auazarhe parMax imin métropo li

tain de laseconde Cilic ie . Les évêques de cette prov inc e
ex c epté Mélèce de Mopsueste , rentrent à l

‘

ex emple de
Théodoret sous l

‘

obéissance de
‘

Jean d
’
Au tio cbe , et em

brassent lapaix qu
’

il avaitfait'e avec saint Cyrille sans

néanmo ins appro uverles auathématismœ de ce dernier.

Ë
aluze met ce co nc ile en 433 ; mais Pagi m0_

utœqu
‘
il est:

c 435.

Tarsense , parllelladius métropolitain de laprem ière
Cilic ie où les prélats de cette province reço ivent So len
nellemont le c o nc ile d

’
Ephèse , anathématisent Nesto

rius
,
et adoptent la paix établie en tre saint Cyrille et

Jean d
’
Antio che. Pagi ve uve, co ntreBalme, que c e c o n

c ilc appartient à l’an 5
, et 11011 à l

‘

an 434.

Anh
‘

bd æ num O u y lut etapprouvaun; ouvrage de Pro
clus de Constantinople c ontreThéodore de M0psu cste .

L iberatajoute qu
'

un certain diacre ,
nommé Basile . porta

c et o uvrage à saint Cyrille d
’
Alexandrie de qui il

_

reçu t
en échange les livres qu

’

il avait composés contre Dmdorc
de Tarse c t Théodore de M0psueste et que Basile,

rev int

à Co nstantinople dans le tems que Pro clus se disposait_à
faire l’envo i de son o uvrage aux Arméniens.
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pointPublierle crime d
‘
un de ses diocésain: lotsqu

’

il
‘

œnnat seul et qu
‘
il ne peu t le prouverpartémo ins

mais qu
‘

il do it travaillerà c orrigeren aa:ret le c oupable
et; le laissant dans communion, etdans celle des au tres,
:Üssi long

—tems qu
‘
il n

’

y aura deh uves contre lu i .

Que si a,oute— t- ou le cou ab e semontre iuc orfigible
l
‘
évêque ourra le séparer(ie sa communion , mais no n

pas de ce e des autres. L
‘

auteurtie l‘Hist0iœde l‘Eglise
Gallicane suivant laM arque de DL l

‘
abbé Dino uart ,

s
’
est donné laliberté d

’
altéæ rce tex te ,pourN o irliéu d

"

y
ajouterune no te pro : te àfavoriserle schisme:ü conc ile
est daté de l

’
ère 11Espagne ) 480 sous lem in de

Dioæ oæ .

Amiafa se II d’Arlœ. Nous en avons c i te—six

canons. Le P . Pâgi qui place ce conc ile im!né iatemeu t

apres tèl
‘
1fi de Va1son ne doute po int qu

’

il n‘ait été u ne

o ccasion à saint Léon de s
“
échà ufl

‘

ercontre shintHilaire
“d
‘

AÊ QS , quËsä trih nit le dro it d
‘
as emblei ‘ de grands

Conc ilæ dans les Gaules.
Gallüvmm peu t

- êlre de Besançon mais 11011 de

Vienne parsaint Hilaire év
“

nad
‘
Arles , en que ité de

vicaire 011 (l
’

inspecteurdes Gau es ; titre qu
‘
ilavait hérité

de Patro c î e son prédécesseur.
o à u i le pipe Z o zin

‘

œl’a
yait cro it que saint%: a‘mfiiu d’Au x erre et

saintL01Jp de Troyes2$i$tèæ nt à cette… blée , m
‘

1 1
‘

0n

dépose Célidonius évêque , peut
- Ètre Besancon.

, po ur

avo ir é 0usé une veuve ct p… céfles jugements de
mort.

'

e
'

lidoräus appelade cette sentence au ape saint

Léon , qu ireçutfavorablementl‘appel, rit Céli oniasso us
la tec tiou du saint siège et 1mita o

’

rt durement saint
Hilïiî e qui étaitvenu à Rome pourSo utenirle jugement
du co nc ile .

Itonæ nu
‘

m où saint Léonfaitfit‘esserlesactes des abo
mimtio ns que des manichéens , qu

’

i l avait d& o uæ rts

avaient avouée
‘

s en présence du concile (Dom Cellier
tom. XIV . )
R omanum, sous saintLéo n. Célidoniœy estrétabli et

saintHilaired’Arlesretranché de lacommunion da. saint

21e5e
. O u lu i défend d‘entreprendre surles dro i

trur; on le prive de l
’
autorité qu

'
il avait surla

S
r0v inc e

de V ienne eto n lu i défend d‘assisterà auc une or iuation .

Saint Léon oussales Choses plus 10h ; comme 011 ac cu
h it saintHi aire d’allerparles provinces ac compagné de

gensarmés, peut donnerdes évêquesaut: églisesv tes ,

sans égard p01îrles droits de: métmpolitains, 1l
°

.o tint, le

6 ju in de cettemême année, un rescritde l
‘

empereurVa





cnnox omoom msrbmqon

2 nousavonsditde l
’
ère de Tyr, dans laDissertation sur

lArt de vérifierles Dates.

L
‘

omlanlùwp ülanum , de CP . le 1 3 avril. Ou y v érifie
les ac tes de laco ndamnatio n d

‘

Eu tychc
‘

s
,
et 011 en œc o u

naî t lasincérité.

Ephæ
'

æüm le 8 août. Théodose , qui avait au tant de

zèle pourl
‘
Eglise que peu de lumière po urconnaî tre c eux

qui le tmmpaient , surris pärChrysaphiü et Eu tychès,
leuracc orde un canc i e œcuménique et Écrit au pape

que ce coi1èile est indiqué àp
èse. saint Léon qu i en

craint les su ites , y envo ie ses é ats , et écrit cette belle

lettre à Flav ien qu i est u n des
E
lus illustres moqpments

de l
’
antiqu ité. L

‘
événement iustiEalacrainte desai1üL éon.

To ut se passadans le désordre , à Ephèse , so us Diosc ore
évêque d

’
Alex andrie. Lavérité yfut condamnée, l’hérésie

approuvée, Eutyc l1ès ab30us et Flavien c ondamné parles
évêques , enviro n au nombre de cent trente Impî is sub

se ionibus capa
‘

vas manu: decknmt. Le trouble et la

v i0 once régnèrc nt tellement à Ephèse , que cette misé
rable assemblée n

’
est co nnue que sous le nom de Brigan

dage d
’
Ephèæ ,Latma

‘

nium Ephæ inum. C
‘
estde c e brigan

dage qu
‘
appclla saint F lavien , et son appel nefut jugé

qu après samort, à Calcédoi nc , en 45 1
Lapremière session de c e conc iliabule est datée d

’
après

le consulat de Z énon etdePosflmmien le VI des ide: d
’

aodl,

qui est le 1 5 du mais meson
°

(dos Egypt
iens ind1

‘

c lion Ill .

Mais il y afau te de copiste po url indic tio u , qui n
‘

était

alors qu e lasec onde .

R omanum, au mo is d
’

o c tobre
, d

’
unassez grand nombre

d
‘

évéqucs po urreprésenterto ut l
’
1)c c ident. 011 y c on

damne tout ce qui s
’
estfaitau brigandage d

’
Ephèse.

Romanurn , le 22février,fête de lachaire de saint P ierre,
(et 11011 le 29 ju in ) d

’
un grand nombre d

’
évêques d

’
Italie

Saint Léon , à leurtête , vatrouverà l’église l’empereur
Yalentiu ien, l

’ impératrice Plac idie,samère, et Eudo x ie, sa
femme los prie avec larmes , et les conium arl

’
apôtre

à qu i ils venaient de rendre leursrespects, pareurpropre

salut et celu i de Théodose , de vo ul01récrire à ce prince
po url

‘
engageràfaire réparertout ce qui s

‘
étaitfai t con

tre l
’
ordre aEphèse et,à faire assemblerun conc ile gé

néral disant que c
‘
elaitle véritable remèdn u x mau x de

l’Eglise et qu
’

ilétaitnécessaire surtout à cause de l‘a
l
p el

de Flav ien. Saint L éo n, à genoux , obtint lagrace qu
‘i 3

mandait. (T illemo nt.

Constarühapo/î lanum au mois d
’
août. Anatole sut

‘

.
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session on fit en l
’
a…des légats un canon compté

pourle vingt
—bnüième , et conçu en c es termes L es

pores ont eu raison d
‘

ac corderau siege de Rome ses
'

v ile
'

ges , parce qu
’

elle était la ville régnante . A insi
11 es c ent c inquante evêques o nt jugé que la no u velle

ROM (Constantinople qu i est honorée de l
‘

em
p
ire

11 et du sénat do itavo irles mêmesavanæ œ dans l or
dreec clésiastique et être la nde aprüelj e (fêtait,
laréserve de laprimauté aŒua au tant à l

‘

église de
Constantinople qu

‘

à c elle de Rome. Cc cano n fut v ive

ment contœdit par les légats du saint siège, arsaint

Léon et arses suc cesseurs. Quo ique , dans le and , il

n
‘

accordii au x évêques de CP. que des prérogatives dont
ils étaient en jou issanc e o n do it le regardernéanmo ins

c omme le germe du schisme qui sépara depu is l
‘

église
d
’

Orient et celle d
’
Oc c ident.

Dans la quatorzième session de ce conc ile on fit deux
réglements dont il n

’

y ava
it as encore d

‘

ex emple. Parle

m ier
,
Athanaw ,

evêque Pcflha, dans 5 pro v ince

Æ
hratésienne , qu i avai t été déposé surune ac c usation

prouvée ayant été rétabli 11fut dit que Sahin ien

9
u
’

o n avait mis en sa place , continum it d’ex ercer les
onc tions épisc opales dans l

‘
église de Perth . aux dépens

laquelle il serait no urri jusqu
’

à lamort d
‘

Athanase
a0111fort âgé auquel il serait substitué. Vo ilà «: o —ad
°

utorerie avec le dro it de suc céderbien chi…nt éta

lis. Parle secondréglement , Bassian et Etienne , déposés
l
’
un ap1ù l

’

autre du siège épiscopal d
’
E hèse , dowent

être entretenus surles revenusde cette ise . On vo it ic i

l
’

origine des pensionsréservéesau : : héné cin q surles bé
néfices qu

‘
ils ont qu ittés. Le Code de Denis le Petit où

sont inscrits les canons de ce conc ile , n
’

a été reçu en

France qu
’
au tems de Lharlemague comme le pro uve le

P . Quesnel danasasavante dissertation de vodkacano

num Eccleæ
'

æ mmanæ .

Romanum deHome, parsaint Léon surlafin de l
’
an

née. 011

y
reço it le c onc ile de Calc édo ine et on yfait deu x

canons
’

un qui ordo nne que les enfantsm enusde Incap
tivité so ient baptisés, dans le do ute s

’

ils l
’

ont été ; l
’
au tre

qu i défendderéitérerleha tême donné parlesHérétiquæ .

Le P . Mami met ce conc iliaau .29 septembre 45 1 jo ur
c onsacré , dit—il, au synode annuel de Rome. Mais le
conc ile de Calcédo ine n

’

était pasmême alors commencé .

Ardaænse III Ou yfit 56 canons,dontle vingt—dmx ième

défend demettre en pénitence les personnesmariés





ao4 mnouoæocm n1smnmœ
naissance de c et ordre qu

‘
elles ont eu lieu —en Occ ident.

M . Fleuri met cm onc ile en 45 1 et le P . Mami en 456.
Nous su ivons le P .

'

Labbe et le P . Pagi.
o u environ. Alm adn

‘

num, Timo thée B iure ‘

c on

tre le patria Pro t
,
érius et

llii
r

c onc ile de Calc é 0ine.
'

(Edit. Vmet. ome IV
, ex SM z

'

co .

Hamm am , arsaint Léon po urrésoudre différentes
difficu ltés que es ;avag0s des Hans avaientfait naî tre.

(Tillemo nt.

Comtanlinopalz
‘

tanum parle patriarche Gennade , co n
tre les Sim0maques. Nous en avons lalettre synodale sans

date . (Pagi . )
Romanum , au mo is de novembre , enfaveurd’lIermès,
qu

' ’

était em aré de l
’

eglise de Narbo nne.

Â ï latense d
’
Arles sur de l

’
annec parLéo nce,

métropolitain d
’
Arles à l'oc casion de l’ordinatiap_

d
’
un

évêque de Die ,faite p ..saint Mamert de Vienne“, sans

égard pourl
’

ordonnad de saint Léon, qui avait so umis,
en 450 , cette église à l’archevêque d’Arles.

_

üe co nc ile

écrivit au pape Hilaire pourse plaindre du pro cédé de
saint Mamert, que le pape désapprouva parsarépod fi

(Edit. Vmet. Tome V . )
Tarral: oræ nse, de Tarragone au su

'

et de Silvain, évêque
de Calahorre , qu i ordo nnait des c

'

v ques à _
l
’

insu d
’
As

cagne, évêqu e deTarragone , son métropolitain . Celu i— c i

à latête de tous les évêqu es de saprovinc e en écrivitau

pape , poursavo ircomme ilfallait traiterSilvain.

ou enwron . Vend euse , de Vannes, en Bretagne, parPer

pétu ns métmpo litain de Tou‘ , pourdonnerun évêque:
à c ette église . 011 6 seize canons , dont le dernier or

donne de chasser(ii! l’ glise les c lercs qu i‘ 0bservaient les
augures et ce n

’

on appelait alors le sort desp inŒ.

Romanum,

(

ie 1 novembre composé de quarante
—hu it

évêques, surhr isc ipline. Le pape Hilarus , .c omme on

le vo it parsaréponse à An ne , et aux autres évêqu es

de la Tarragonaî se du 30 d écembre , veut qu
’

on par

donne à Silvain tou t le passé ; et il leur
_
refuse , la

même lettre ce qu
’
ils avaient demandé touchantË ë ,

ue tou t le clergé et le peuple de Barcelonne désirait

3’av‘5irpourévêque , ëomme sonprédécesseurlehgravait
désigné.

Cabz
'

Ioneme, de Châlo ns- sur- Saône parsaintPatien t,
métropolitain de Lyo n, où l

’

on élit, pourévêque de Châ

lons
,
u n saint prêtre, nommé Jeau .

Antz
'

oclæ num , d
’

Antiocbe parPie
rre le Foq a où*
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c 11aox onocm n1sfon1qun
ex c0mmuu iés,pouravo ircommuniquéavec lesHéré tiques,
et prononcé à haute vo ix dans les di tiques , le n om de

P ierre Monge fau x évêque d’Alex an rie. Se c o ndamna

tion y fut confirmée ,
et celle d

’
Acace de CP, pronou

c ée pourla premièrefo is. (Pagi .
Tout l

‘

O c c ident rejetait hautement l’Héno tic o n ou

décret d
’

union de l’empereur Z énon ; ce qu i fit avec

l
‘

Orient 1111 schisme de 35 ans (Pagi. )
485 Seleua

‘

ense , de Séléu c ie, en Perse,parBarsama ,
mé

tropo litain nestorien de Nisibe , où, surune fau sse in
terprétatio n d

’
un tex te de saint Paul, l

’
on permet le

manage au x prêtres et au x mo ines. (Asseman i , Bibl.
Orient. T. Ill

485 8eleuc iense, de Séléuc ie, en Perse , parBabu ée , évêque
catho lique de c ette v ille où l

’

on c ondamne la déc ismn
de Barsumas etde 3011 c o nc ile. (Ibid.

485 R omanum II dc so ixante—dix — sept évêques le 5 o c to

bre . La condamnatio n d
’
A cace de Constantinople , pm

noncée au c onc ile de Rome pn
‘
cédeut y fut c onfirmée.

C
‘

est apparemment le même c o nc ile où Pierre le Fo ulon,

patriarche 1ntrus )d
’

Ant1o che ,fu tmathématisé . Pagi .)
488 R omanum I II . le 1 3 mars . de quarante évêqu es , le

pape Félix à latête, etdeœixante
- seize prêtres, to us nom

mes. 011 y lu t labelle lettre du pape surceux qu i avaient

abandonné lafo i dans laperséc utio n , en Afri ue. (Mami )
492 Consta tînop0ù

‘

læ zum où l
’

o n c onfirme e c o nc ile de

C:flc édo ine so us l
’
évêque Euphémius , qu i_ l

’

avait fait
rec evo irprécédemment à l

’
empereurAnastase avant que

de le co uronner.
'

495 Romanum de quarante
—c inq évêquœ et c inquante

—hu it

prêtres Misène, légat révaricateuren 484,y estabso us par
G élase. Vital, son c ol ègue, étaitmortauparavant. (Pagi .)

495 Lopelenæ , Selena
‘

ense Adrùnse «tro is co nc iliabu lœ
des Nestoriens , en Perse , tenus parBarsnmas

—

où j
’

on

co nfirme l
’
herésie et les décrets donnés enfaveurdu ma

riage
l

des prêtres et des mo ines. Assemani Bz
‘

ôL Orient.

T . 11

495 ou 496 Constantinopoiz
‘

tanum où les évêques eurent la

lâcheté de déposeret d
’

ex c ommunierle triarche Eu

phemius en élisant Mac edo nius par
“

u neEî sse c omplai
sance pourl

’
empereurAnastase. LesBollandistes mettent

ce c onc ile en 496 . T . I. Mens. Aug. p. 48 .

'

496 et 11011 494 , c omme le pro uve le P . Pagi , flammam ,

so us Gélase . Ou y fit un catal0 ue des livres cano n iqu es.

Celui des écritures est semblab e au nôtre ex c epté qu
‘
il



mas œuc1ms. 807

ne met qu
’
un livre des Machabées suivant laplupart des

ex emplaires. Il nomme les quatre c onc iles générau x et

les autres autorisés dans l
’
Eglise. Il nomme ensu ite les

pères en commençant parsaintCyprien et eufinissant

parlalettre de saint Léo n à Plavica. Entre les apocryphes,
11plac e les écrits de Fauste de Riez comme on l’adéjà
remarqu é plus haut.

499 Persic um de Perse , parR osée métropolitain nesto

rien de N isibe où l
’
o n confirme les décrets donnés so us

Barsumas enfaveurdu mariage des prêtres et desmo ines.

(Assemani B ibl. Orient. T . III. )
499 R omanum I le premiermars sous le pape Symmaque

So ixante- douze évêques , le pape aleurtête , yfont plu
sieurs décrets , po urretrancherles abus qu i se c ommet
taient dans l

’

élec tion du pape. Ou y déclaranul u n décret
du pqp

e Simplic e , portant qu
’

on n e pro c éderait à l’élec
tion

’
un nouveau pa e qu

’

en présence du préfet du Pré
to ire o u de tel autreJiâputé du so u 1ierain de Rome. Baro

n ius prétendq
ue ce décret est supposé mais les évêques

du c onc ile ne e disent pas. Cc qu i est c o nstant,c
’
est que

le préfet Basile avait assisté , au nom du ro i ()doacre
,

l
’

élec tion de Félix Ill. (Muratori
, Ann. T . Ill. )

500 Au plus tard, Lugdunense o u plutôt co nférenc e des Ca
tholiques avec les Ariens le 2 septembre fê te de saint

Juste , évêque de Lyo n ,
etle jo ursu ivant en présenc e du

ro i G ondebaud, arien lui—même. L es Ariensfurent con
vaincus d

’

erreurs parsaint Avitde Vienne etplusieursse

convertirent mais le ro i . quo iqu
’

ilaimât les Catholiques,
demeuraendurc i Quia patercum non trax erat nonpu/uit

oenz
'

readfilium,utoen
'

las impleretur Non est volentis, neque

fistinanùÏs, sed miserenüs Dci , c omme il est dit dans
i

la

c o nférence même que le P . Pagi rapporte à l'an 500.

B omanum I I sous le pap
e Symmaque am: fêtes de

Pâques, parPierre évêque Altino ,
envoyé à Rome par

Theodoric ro i d
’
Italie en qualité de visiteur, po ur

terminerlacontestation de Symmaqœ et de Laurent au

sujet de la papau té . Symmaque ayant refusé de c ompa
raî tœ à c ette assemblée les choses restèrent dans lamême

confusion qu
’
auparavant. Une chose remarquable , c

’

est

q
ue les pères de ce conc ile , en parlant de Theodoric ,
lappellent, tout arien qu

’
il était

,
très—pz

‘

eaæ et lrès- saint.

(Mansi Suppl. Conc . ,T . l. )
501 R omanum III Théodoric , qui voulaitrétablirlapaix

dans Rome ordo nnace second c o nc ile , qu ifu t assemble
au mois de septembre dans l

’
eglise de Sainte

- Cro ix de
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502

,
cnaosœoum nrsro1uouz

Jérusalem, aùt1 ement dite labasili île duPalais de Sesso
riua. Mais Symmaque ,

tandis qu
’
i était en marche po ur

s
‘

y rendre ac compagné d
’

un grand nombre de perso nnes
de l

’
un et8e l’autre sex es,est attaqué pardesfactieu x ,qu i

fo ntpleuvo irsurlui et surson cortège unegrêle de
'

en
—
es;

c e qu i l
’
oblige à rebrousserchemin . Çanefurentp usdans

la v ille que v iolenc es et que meurtres. L es évêques ,
ne

pouvant rien ordonneren l
’
absence de Symmaque , écri

v irentau ro i Théo doric ,pourdemanderpermisston de re
to urnerà leurs églises.

Romanum IV ditPalmare , de laPalme , à cause d
’
une

p01te, ainsi nommée, de labasilique de Saint—P im e, com
mencé suivant les apparences, le 6 novembre. Les évêques

y déclarent Symmaque déchargedevant les hommes .des

ac cusations intentées contre lui laissant le tout au j
ment de Dieu .

-0 n y aunula l’ordonnance parlaque le
Basile préfet du préto ire , avait en 483 défendu

‘

de con

sacrerl
’
évêque 8e Rome sansavo irpris l

’

avisdu Prince ou
du éfet du préto ire .

amunam V au su jet d’un écrit des Schislnatiques

contre le Synode de l
’
absoluh

‘

on c
’
æ t- à- dire co ntre le cou

c ile précédent. Le diacre Eunodius chargé parle papede
répondre à c et écrit présentale sien à l‘assemblée sous le

titre de L ivre Apaloge
‘

h
‘

quc : Ouvrage où l
’
auteurprétend

q ue le saint siège rend impec cablæ ceu x qui l
‘
o cc upent

o u plu tôt que D ieu n
’

en permet l
’
entrée qu

'

à ceu x qu
’
il

aprédestiués pourêtre saints. Si lac ondu ite de ceu x qu i

l
’

avaient tenu jusqu
’

alors pouvait justifier en qu elque

sorte cette assertion , celle de plusieurs de leurs su cces

seurs l
’
o ntbien démentie .

504 R omanum VI sous Symmaque contre lesusurpateu 1
‘
s

505

des biens de l‘Eglise. Ils y sont anathématis
és comme des

hérétiquesmanifestes , s
’
1ls ne restitumt. (Pagi . )

Agathense , d
’Agde , le 1 1 septembre , parv mgt

—
quatre

évêques et dix députés: Ils y firent quarante—hu1t canons
sur la disc ipline au x quels on en a ajou té depu is vingt
c inq autres tirésap aremmmt de quelqu es c onc iles su i

vants. O u voit dans e v ingt
— deu x ième canon l

’

ori
°

ne des

bénéfi c es , en ce qu
’
il permet au x prêtres et au x c ercs de

retenirles biensde l
’
Eglise,avec lapermission de l

’
évêque,

sans po uvo irnéanmo ins les vendre , u i les dq nuer. Le

quinzième défend de regarder c omme cathol1qu es les

laï ques qu i ne c ommunicant po int au x fêtes de Noël de
Pâques et de laPentecôte . Le v ingtième ordonne à l‘archi
diacredc tondre lesclercsqu i laisst cro î tre leurcheveux .
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‘

n1sronmuz
les réclamer. 011 les dégradait et ilsrmtraient dans la
servitude : Cependant on dérogeait quelq uefo is à cette lo i

'

nérale . No us en voyo ns des ex emples dans c es temsF: Les évêques envo

g
èrent ces cano ns à Clovis le

priant de les appuyer c son autorité . Entre ces prélats

o n vo itAdelph1us, évêque de Râle.01 , il passe pourcons

tant,parmi les savants, que les évêquesalors n
’
allaieutpo int

aux -

conc iles indiqués dans les lieux qu i n
'

étaient pas de

l
‘

obeissance de leursouverain . 011 y vo it au ssi un Lühar
sus Episropus ecclesiæ u mensis

_, c
‘

est—à— dire d
’Hiesmes

,

d’où le père Sirm011d inf.re que l
’Hiesmo is avait alorsu n

évêque articulier; ce qu
’

Adrieu -de Valo isrefi1te dans sa
No t1ce 8es Gau les . où il pro uve que l

’Hiesmo is a tou

joursappartenu au D io cèse «le Séez. Dans u n ex emplaire
manuscritde ce conc ile (c od. R . 1458 et dans un autre

de P ithon , c ité parle père Sirm00d ladate de saclô

ture est ainsi e x primée sex lo idus menn
°

s qal
‘

ati , au lieu

que l
’

imprimé porte sex];
1
‘

dus j uh
'

as ce u i rev ient au

même etmontre que lesp resde cetteassem lée su ivaient

l’usage des Francs de commencerl
‘

année avec lemo is de

mars.
Sidonense.de Sidon, en Palestine, surlafin de l

‘

année,
c omposé de quatre— vingts eve nes , contre le conc ile de

Calc édo ine. Les patriarches Antio cl1e et de Jérusalem
empêchent u

’

il ne so itformellement c ondamné ; mais ,

parune faib esse cq
‘
upable ilsfeignent de n e pasle rece

vo ir. (Le Qu ien Or. Chri st.)
Anh

‘

ochenum, parX énaias évê ued
’H1eraple . Sévère

y est ordo nné patriarche dÎAntioêl1e après l
’

ex il de Fla..

v ien. Evagœ met l
’
ordinatio u de Sévère au mo is dins, de

l
’

an 56 1 de l
’
ère c ésaréenne d

’

Antio che ,
indictio n VI ,

c e qu i revientau mo is de novembre 5 1 2 .

5 16 Comlanlinopolüanum, parTimo thee patriarche
intrus,

‘

où l
’

o n condamne le conc ile de Calcédome. (Edit: Vend .

T. V .

5 16 Illyn
‘

ense. Jean de Nic opo lis et sept au tres évêquesy
marquent leurcommu nio n avec le pape Hormisdas.

5 16 Tarracanense , de
'

l
‘

arragone le 6 no vem5œ, où dix

évêques dressèœnt treize canons, dont le septième 01

donne qu e l
'

observation du dimanche c ommenceradès

le samedi d
’
ouv ient lac outume

, en Espagne,de s
’

absten ir

de tou teœuvre serv ile le samedi vers le so ir. Ce c o nc ile

est daté : Anno sex to Thcuù n
‘

a
‘

regis c onsulatu Petri sub

die oc lavo idüs noocmôn
‘

s. C
’

est u n des premiers qu i aient

employé
°

ladate des années du règne des ro is d
’

Espagne.
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Gemndense , de G iro nde ,le 8 j uin . Sept évêques y
firent dix cano ns. Entre autres po ints de disc i

p
line

o n y ordo nna deu x litan ies la première le jeudi
le €endrcdi et le samedi a rès laPentecôte , laseco nde

,

le premier.endi de novem re et les deux jo urssu ivants.

Epauncnse ,
d
’

\lbo n , au dio cèse de V ienne et no n

d’Yène , au dio cèse de Rellai . depu is le 6 jusqu
‘

au 1 5 de

septembre p
arsaintAv it évêque de V ienne à latête

11011 des seu s évêques de saprov 1o ca mais de tousc eux

du royaume de Bo urgogne , au nombre de v ingt
- c inq

p
armi lesquels o n vo it un évêque de Vindisch v ille au

10urd
’

hu i ru inée au dio c èse de Bâle et su ivant les ac tes

imprimés , u n évêque de Nevers. Mais M. le Bc ufafait
vo ircontre M. Schoepflin et d

’

autres
, qui inféraient de là.

que Nevers a été de
‘

l
’

auc ien royaume de Bourgogne

qu
’

au lieu de N 1

'

vemensis ilfau tl1re N iæ dunemis , Nyon,
villc aquatre lieues de Genève , res du lac , où était au

trefo is le siège de Bellai . On lit,Kaas c e co nc ile, quarante
cano ns, do nt le vingtieme défendaux c lercs de rendre vi

site au x femmes, à midi et le so ir, sans compagno ns etsans
néc essité : c e qu i mo ntre que laméridienne était alors en

usage dans les Gaules. Le tre iu emc dv nd de rec e
vo irà

lapenitenc c ceu x qu iauro nt co ntrac té desmariages inc es
tueu x

, et déc lare tel mlu i d’une homme avec sabelle;
2œu 1z l‘. tiemw

, grand trésorier du ro i Si ismo nd , était

dans c e dern ierau avan t ép ousé enmam es no ce: l’alla
dia, w urde sa première femme et le canon avait été.

spec ialem
e ntfaita 5011 oc casio n . Le ro i prit le parti «le

8011 offic ier, et menage les prélats de 11011 rw mtinœm. CB
œ nc i e est «late de l

’

1mlic ti00 XV . Le père le Lo in": «lune
eu to rt d

‘

avancerqu
‘

avantCharlemagne 011 ne dataitpaint
de l i vulif:ti0fl dansle s Gau les depu is qu

’
elles étaient tum

li t ! a po uw irdes barbares. O utre c ette date ,
ce m uc ilfl

pad
r : I) ie x rn ml . mmu

'

s aclaw
'

; ce qu i prou ve qu
e IN

Pn urguiguom alors comme les Franc s
l

‘

armfi 'au mais de mars.

:
'

Æ gdmæmm Saint isenlio le ,
évêque de Lyon , qui

malt aas1str au w m. ile au d
’

Albi… lo in

d
'

e tre in lun id€ parle :»m9 uau de b ig-auunul. aswmbla
œ 110…eau c o nc ile pom amitr:nvr lP tn mti£ ræ œu uu

q ui aw it irriw u c psiuœ . C P :» 1 0!)t des six l églPrw :uu

q ue l
‘

o n 6 1 dan s u —=te w mbie e , o u l ors ne remarque ,
les p lats q ui laromoo saient , q ue d

e u x sulhagauts

d e L } 011 . S ilvestre de mw —Sa—0œ et sau t in é

g9 i1t de Langres.
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……pofi h

æ
le 20 juillet 80%l

'

ünpa
‘m

Justin.A la m Mo ines et à du pic
011 mit…N

q;
_

Œptfi
m Ettphéflñüt et

r

hfac€%ä1us :

to nsœux q0i bannis t eàuse deœs deux

È
M bec de Constantinoplefuie ntrappälü étrétablis:

quatre cotwiiæ ému : et saint Iæoufiu‘cut-msi mis
dans iœdiptiqu tSévèred

’
Antioche a1ütb…isé .

‘

Jeau

de Cmsæ ntinâäiæ euv<

£
float ce déeæ täignë de 40

M qfla ,m c un édit m……h'ûhe ex é

eutei .

tout ce s
‘
estfait à

trente éväuesdes

cortfirœfition sefitdans

Tyrdans la

Plusieursautre églises et eu
°

cu lierlè cl d
’

Au
tio che , se déc laréœnt 21013 œmrŒ üe, et °eu

e

ëfi
è

eurdu

comite de Celc édäo iue. 011 comptait jusqu
‘

à dm mille
cinq cents évêquesqmavaient confirmeparleurs lettres ce
concile , sous le règne de lï mpmurJustia. (Floufi. )

générale à Constantinople , le jw di—Saint28
mets où Jean de C onstantinople est réuni pa

après msi: déclaré qu
‘

il recevant les quatre educ ilre:
et qu

‘
il w udammit toœ

°

ceu x qui “aient voulu de

fiçon ou d
‘

autre , y ooutræ en
'

ü. Am e de Gouslàn‘

tiuople

fut aussi efiaæé da dimiques ,Wec Ftavita, Eu hémius ,
Macé&onius Tim… et les amp… bon et

Lamême année Sévèrefut chasséd’Afltiocl1e etPaul

mdà nnä à saplace:
519 . B… ,

de Brevi , dans le pæÿs
_

de Gmle., ôù saint

520

Dav id .aprèsavoiréteintdem ce un disc ours

pathétique , les dernières étinceHes du
‘

Pé agisnfistne ,
est

élu… que du pays. (
“Wilkins, T. I

, p. 8 . Mami ,
T : l,
Confin flhopoätm m. Epiphone y est ordonué patnar

che de Çomæ nüm ple k 25 £évrier
,
à laplaœ de Jean

mort au commencement de 520.
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Francs et les Amiens qui se j muveront dans les châteaux

ou bien à la suite de la cour, seront tenus à Pâqu es à la

P entecôte et à N0è? de se rendre chac un

tale de laCité où il est domic ilié pour
‘

avec l
'

éoê ue. Parc es Sénieurs et ces Anc iens

pas enteuäre , avec M . de Valo is, des offic iers vétérans et

retirés du service , mais des offic iers ex erçant ac tuelle

ment un emplo i c onsidérable.

536 Constantin l1
‘

tanum parle pape Agapit. 011 y déposa
Anthime deÊ n5üntinople etMennasfu t c onsacré à sa
plac e par le pape Sévère ,fau x p

atriarche d
’
Alex andrie ;

et d’au tres évêques hérétiquœ y urent aussi c ondamnés.

Après lamort d
’

Agapit, arrivée, à Constantinople, le 22

avril, Mennas y tint un nouveau c onc ile , le 2mm, quifu t
c ontinué jusqu

’
au 4 ju in . Ladéposition d

’

Anthime yfut
confirmée et ce prélat anathématisé . On ÿ dit au ssi ana
thême à Sévère d’Antio chc et à Pierre d

’
Apamée dé jà

c ondamnés. Le même anathème fut p
°

rononc é contre

Z oare
,
mo ine syrien fougueu x acéphale , et le tou t fu t

c onfirmé parlac onstitution de Justinieu , donnée le 6 août
536 . Ily avait plus de so ixante évêqu es dans ce c on c ile .

536 Jerosolymitanum,
le 19 septembre, Quarante évêques y

approuvèrent c e qu i avait étéfait à Consæ nti00pl&
536 fl eoinen æ, de Thév is, en Armen ic , parNiersès , catho

li ue des Arméniens , où l
’

on condamœ le con c ile de

Läcédo ine , et l
’

o n adopte l
‘

etrent de l
’
un ite de nature

en Jésu s— Christ. 011 y ordonne , de plus , que lesfêtes de
Noël et de l

’

Epi hanie se c élébreront le même jour, 6
janvier. Cc c oncâe est l

’

époqu e du schisme de l
‘

église
d
’

Arménie . (Edit Vmet. tom. V . )
538 AureImnense I II d

’

Orléans , le 7 mai . 011 y fit trente
tro is cano ns. Le mo is de mai dans ladate de c e c onc ile
est appelé le tro isième mo is ; d

’

ou le P . Pagi c onc lut q ue
les Français commençaient dès—lors l‘annec à Pâques. Il en

devait c onclure au contraire qu
’

ils la c ommençaient avec
le mo is de mars. En effet Pâques , en 538 ,fu t le 4 avri
Si donc l

’

année eût commencé à Pâques, mai n ’

aurait é té

que le sec ond mo is et 11011 le tro isième .

540 011
_
environ Barm

‘

nanense , de Barcelonræ , parSergius
métro olitain de Tarragone 011 y lit dix canons sur la

disc ipline .

A urelùzncnse V, parLéonce évêque de Bordeau x . 0 11

fit trente—hu it canons , qu ifurent souscritspartrente

imit évê uesprésents, et, po urlesabsents, paronze prêtres

et u n ah Le P . Sirm00d prétend que c e conc ilefu t
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c élébré avant l
’

automne
,
surc e qu

’

1l est daté de laqua
tn ome indic tion qu i finissait , dit

— il
,
au 3 1 août.

Gazeuse de Gaza en Palestine dans lequel Paul pa
triarche d

’

Alexandrie est (Ïéposé , pourson attachement
à l’Orige

‘

u isme
,
et pourcrime d

’

homic ide . (Mami, Suppl.
T . I , p .

Bysacenum , des évêques de lapro vinc e Bysacène en

Afriqu e. Les règlements qu
’

on y fit et que nous n
’

avons

p
lus furent envoyés à l’empereurJustimen , u i les c on
m mparunfescrit de l’an 542 au des1f u c onc ile.

(D . Cellier. )
Ant1

‘

ochenum, assemblé parEphmm , patriarche d
’

An
tio che . 011 y c ondamne les. erreurs d

’

Origène .

ou environ . Constanh
‘

n0polüamm de Constantino le, où
Menngs , et lesau tres évêqu esapprouvèrent l

’

edit e Jus

tinien qu i an3 thématisa
it Origene , et les erreurs qu i lu i

sont attn buées. Lac ondamnatio n d
’

Origènefut u ne.o c ca«

sion à Théodore de Cappado c e , origéniste , et ac éphale

caché
,
de demander la c ondamnation des tro is fameu x

chapitres tirés de Theodore de Mopsueste , d
’
lbas etfle

Théodoret. Théodore flattait l’em emurde l
’
espérance

que les Ac éphales se réuniraient à lEglise , etrecevmient
le c o nc ile de Calcédo ine dès que ces tro is chapitres se

raient c o ndamnés.

Persz
‘

c um , de Perse , parMar
- Abas , catholique des

Nestoriem qu i , parson zèle mit ñu au schisme qu i ré

gnait dans sa sec te où l
’

on vo
‘

ait ordinairement deu x
éveques en chaque ville l

’

un cê ibataire et l
’

autre marié
Il paraî t que , dans ce synode , les évêques embrassèrent
la c o ntinence. Ou y rmo uvelaplusieurs anc iens canons
surladisc ipline. (Assemani , B ibl. Orient. T . Ill. )
Ilerdense de I.érida, par8 évêques , le 6 août Ou y fit

1 6 canons sur la disc ipline , dont le dern ierpro nonc e

anatheme contre les clercs qu i enlèvent les biens et les

effets de l’évêque après samort et
_

les déclare c oupables

de sacrilège ; permettant néanmo ins qu
’

on leurac corde

quo i ue diffic ilement la c ommun ion étrangère. Cc ca

non iles prive donc desfo nctions de leurordre et les ad

met à la communion laï que , qu
’

il faut entendre quel

quefo is sous le nom de c ommumon étrangère . A insi l
’

a

nathême ne sign ifie pas tou jours l’ex c 0mmuu ication ma
jeure proprement dite ,mais quelquefo is une peine cano

n ique en général. (Çellier. ) (le co nc ile est daté su ivant

les plus anc iens ex emplaires
°

mæ uscrî ts , de l
’
ère (d

’

Es

pagne ) 584 l
’

an 1 5 de Theudis. Ainsi ce n
’
estpas à l

’

an
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de Jésus—Christ524 qu
’
ilfaut l‘l!rapporter commeafait

le P . abbe
,
mais à l’an 546.

Valentz‘num de Valenc e en Espagne le 4 décembre

par6 évêques. Ou fit 6 canons surladisc ipline. Cc c on

c ile est daté c omme le précédent. Tou tefo is , le père

Mansi conjec ture qu
’

il est postérieurà l’an 546 sur c e

que le nom de l
’

évêque Celsin ius qu i est en tête (les

souscriptions, serenc ontreaussi armi celles du tro isième

c onc ile de Tol&le
,
tenu , selo n lui eu 590. Le lec teur

jugerade lasolidité de cette c onj ec ture .

546 547, 548 . Justinien ayant c ondamné les tr<iis chapitres ,

549

549

550

en 546 , les espritss
’

échanflèrent, etladivisionfu tex trême .

Théodore de °Cappado c c disait lu i
—même depuis, qùe Pé

lage légat du pape , qu i avaitfait co ndamnerOrigene et

ln1 Théodore
, qu 1 ava1tfait c ondamnerles trœ

°

s chapitres,
méritaient d’être brûlés v ifs, pouravo irex c ité ce scandale .

La résence du pape Vigile, à Co nstantinople , ne pu t te
mé8ierau mal. Le conc ile qu ’

ily tii1t d
‘

environ 70 évê

ques , en 1 54 7 ,fut rompu . Le Judz
‘

catum du 1 1 avril 548 ,
où

_

il c ondamna les tro is chapitres sans pre; udîce du

conci le de Calcéddrze , ne contenta n i les défenseurs u i

les ennemis des tro is chapitres. Les premiers étaient en

grand nombre : carc
’
étaieut tous les évêqu es d

’
lllyrie , de

Dalmatie et d
’
Afriqu e , qu i à ce sujet se séparèrm t de la

c ommunion du pape. Fac undus évêqu e d
’

Hermiane , en
Afriqu e , qu i se tro u vaitalors à Constantinople fit plus ;
il c ompo sa, pourladéfense des tro is chapitres un écrit

solide mais trop véhément qu e l
‘
empereur, à qu i il

l
’
avait adressé rôc ompensa

‘

parl
’

ex il mais qu i servit

beau coup àfortifierson parti .
A urelianense d

’
Orléans

,
le 28 o ctobre 50 évêqu es

et 2 1 dépu tés y firent 24 canons. Cc c onc ile -est daté

Sub die V kai . nooemb. anna XXXV1H regm
‘

Damin i

nostrzCh1
‘

ldeôatî regis z
'

ndz
‘

ct. X II]. C
’
est le premierqu i so it

daté du règne de. no s ro is.

Arvernum II de Clermont
, par 10 évêques où l

’

o n

adoptales canons du c inqmeme c o nc ile d
’
Orléans. (Mansi

Suppl. Tome I. )
'

ullense ,
de Toul, le 1 ju in , parsaint Nicet , mé

tropo litain de Treves. Ou n
’
apo int les actes de c e c o nc ile,

qui paraî t avo irété conq u é à l
’
o ccasio n de quelqu es ia

sultes faites à saint Nicet, par des Français , qu
’
il avait

ex commu n iés po urdesmariages incestuem . Hartzl1eim
,

Cane . Germ. T . I. )
M opsuesten0m le 1 7 juin. 011 y fit voirqueTheodore.
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